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CLASE 01 
 

1. CÓDIGO TRIBUTARIO Y SUS APLICACIONES 
 

Para el desarrollo de esta unidad, de contenido mayoritariamente práctico en materias 
relativas al Código Tributario, haremos uso de la información concerniente a un contribuyente 
ficticio y a su comportamiento tributario a lo largo de varios años, con el objeto de apreciar 
con mayor claridad cada una de las situaciones que puede enfrentar un contribuyente a lo 
largo del desarrollo de su actividad comercial. 

 
Así entonces, el señor Ricardo Alberto Fuentes Espinoza, Rut 11.548.452-1, de 

nacionalidad chilena, de actividad comerciante de suministros de oficinas y artículos de 
escritorio en general, con fecha 01 de Febrero de 1997 nos ha solicitado asesorarle en todo 
tipo de materias de carácter tributario. 

 
El señor Fuentes es un comerciante con vasta experiencia en el rubro de los artículos 

de oficina, habiendo iniciado actividades a comienzos del año 1990, más precisamente el 15 
de marzo de dicho año. 

 
El domicilio del contribuyente se encuentra ubicado en calle Portales 125 de la ciudad 

de Los Angeles, Octava Región, y su actividad económica es desarrollada en un local 
ubicado a un costado de su domicilio, bajo la misma dirección. 

 
La actividad del señor Fuentes consiste básicamente en la compra de artículos de 

oficina tales como cuadernos, agendas, lápices, papeles, artículos de escritorio, suministros 
para impresoras y faxes, etc., los cuales luego vende tanto a personas como a empresas de 
las cuales ya es proveedor por varios años. 

 
El señor Fuentes, debido a la actividad que realiza, es contribuyente del Impuesto al 

Valor Agregado (IVA) y del Impuesto de Primera Categoría que grava las Rentas 
provenientes de su actividad económica, así como del Impuesto Global Complementario. Por 
este motivo, y dando cumplimiento a lo establecido por el artículo 17 del Código Tributario1 y 
otras leyes que se aplican en este caso como el Código del Trabajo, la Ley del IVA o la Ley 
de Impuesto a la Renta, el señor Fuentes efectúa el registro contable de sus operaciones en 
los libros exigidos para aquellos contribuyentes obligados a llevar contabilidad completa2. 

 
Por otra parte, el señor Fuentes se encuentra obligado también a emitir documentos 

tales como Facturas y Boletas, Notas de Débito y Notas de Crédito, y Guías de Despacho, 
para lo cual este contribuyente se acerca periódicamente a las oficinas del Servicio de 
Impuestos Internos para el timbraje de dichos documentos, de manera de que sean 
autorizados por esta repartición para el uso en el desarrollo de su actividad económica y 
además verificar que esta documentación cumpla con los requisitos legales y reglamentarios 

                                                 
1 Articulo 17.- Toda persona que deba acreditar la renta efectiva, lo hará mediante contabilidad fidedigna, salvo 
norma en contrario.   
 
2 Libro Diario, Libro Mayor, Libro de Inventarios y Balances, Libro de Compras y Ventas y Libro FUT. 
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vigentes, así como llevar un control de los documentos autorizados y corregir o modificar la 
información que se tiene acerca del contribuyente. 

 
De esta manera, y con una idea más clara acerca de la situación de nuestro 

contribuyente objeto del estudio, procederemos a revisar los hitos que han marcado su vida 
como comerciante y su comportamiento tributario. 

 
 
 

1.1 La Fiscalización del Servicio de Impuestos Internos 

El proceso de Fiscalización comprende un conjunto de tareas que tienen por finalidad 
instar a los contribuyentes a cumplir su obligación tributaria; cautelando el correcto, íntegro y 
oportuno pago de los impuestos.  

Para esto, el Servicio de Impuestos Internos está autorizado por ley para examinar las 
declaraciones presentadas por los contribuyentes dentro de los plazos de prescripción que 
tiene, y revisar cualquier deficiencia en su declaración, para liquidar un impuesto y girar los 
tributos a que hubiere lugar.3   

Dentro de las acciones de fiscalización que pueden ser desarrolladas por el Servicio 
de Impuestos Internos, una de las más comunes y temidas por parte de los contribuyentes es 
la Presencia Fiscalizadora en Terreno. 

La Presencia Fiscalizadora en terreno es un procedimiento de revisión permanente 
que abarca todas las actividades económicas con el objetivo fundamental de que todos los 
contribuyentes cumplan con sus obligaciones tributarias relativas a la emisión de los 
documentos legales, su registro, declaración y pago de los impuestos que procedan.  

La labor consiste principalmente en visitar y controlar a los contribuyentes, verificar el 
nivel de cumplimiento de las disposiciones tributarias vigentes, conocer la actividad comercial 
que desarrollan y promover el cumplimiento tributario.  

Las notificaciones de infracción no son el objetivo principal, sino una consecuencia de 
haber detectado claramente infracciones a las disposiciones legales vigentes en el proceso 
de control o revisión.  
                                                 

3 Articulo 200.- El Servicio podrá liquidar un impuesto, revisar cualquiera deficiencia en su liquidación y girar los 
impuestos a que diere lugar, dentro del término de tres años contado desde la expiración del plazo legal en que 
debió efectuarse el pago.    

 El plazo señalado en el inciso anterior será de seis años para la revisión de impuestos sujetos a 
declaración, cuando ésta no se hubiere presentado o la presentada fuere maliciosamente falsa. Para estos efectos 
constituyen impuestos sujetos a declaración aquellos que deban ser pagados previa declaración del contribuyente o 
del responsable del impuesto.    
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En nuestro caso, y dada la actividad económica que desarrolla don Ricardo, las 
fiscalizaciones de las cuales podría ser objeto son: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Las fiscalizaciones en terreno de las cuales puede ser objeto el señor Fuentes tienen 
su sustento legal en las disposiciones establecidas por los artículos 59 y 604 del Código 
Tributario y de acuerdo a los procedimientos establecidos por la Circular Nº 64 del 14 de 
Septiembre de 2001 del Servicio de Impuestos Internos. Estas fiscalizaciones pueden ser 
realizadas en cualquier momento y sin previo aviso. En caso de tener dudas respecto a la 
fiscalización que se está realizando, el contribuyente tiene el derecho de preguntarles a los 
funcionarios el nombre del jefe directo que los envió  y la unidad a la que pertenecen. Al 
contar con estos datos, se puede llamar a la unidad correspondiente para legitimar la 
operación que se está llevando a cabo. 

 
Ahora, supongamos que nuestro cliente el señor Fuentes con fecha 17 de mayo de 

2003 es objeto de una fiscalización en terreno por parte del Servicio de Impuestos Internos. 
De la revisión practicada a sus registros contables, documentación relacionada y 
antecedentes que obran en poder del Servicio se han determinado diferencias de Impuesto al 
Valor Agregado, originadas en el registro de facturas falsas durante el período tributario 
                                                 
4 El artículo 60 del C. T. contempla las siguientes facultades fiscalizadoras: 

– El servicio puede examinar inventarios, balances, libros de contabilidad y documentos del contribuyente 
en lo que se relacionen con los elementos que sirven de base para la determinación del impuesto o con 
otros puntos que deban figurar en la declaración. 

– También el servicio puede examinar los libros y documentos de las personas obligadas a retener 
impuestos. 

– El Director Regional del Servicio puede disponer que los contribuyentes presenten un estado de 
situación, con inclusión del valor de costo y fecha de adquisición de sus bienes. 

– Los funcionarios del servicio pueden presenciar la confección o modificación de inventarios y 
confrontarlas con las existencias reales, confrontación que puede efectuarse con el auxilio de la fuerza 
pública a petición del fiscalizador encargado, siempre que dicho auxilio haya sido ordenado por el 
Director o Director Regional cuando exista oposición del contribuyente. 

1. Control de emisión y registro de documentos tributarios.  

2.  Controles puerta a puerta de establecimientos comerciales.  

3.  Puntos fijos de control de documentación tributaria.  

4.  Empadronamientos  y levantamiento de información.  

5.  Tasación de negocios esporádicos.  

6.  Controles carreteros y móviles.  

7.  Presencia en centros de venta mayorista.  
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mayo de 2002, haciendo uso del crédito fiscal que no le corresponde conforme a las 
disposiciones legales del D. L. Nº 825 de 1974 (Ley del IVA). Lo anterior también ha 
originado diferencias de impuesto a la Renta de primera categoría en el año tributario 2003. 
 

 
Proveedor Falso: 
 
Nombre: Francisco Enrique Molina Cartes 
RUT:  9.875.125 – K 
Domicilio: Colón 1245, Chillán 
Giro:  Suministros de Computación 

 
 
 

Periodo 
Tributario 

Factura Nº Fecha Neto IVA Folio Libro 
Compras 

Deducción 
al Crédito 

Fiscal 

Agregado a 
la Base 

Imponible 
Mayo 2002 00031 31-05-2002 6.300.000 1.134.000 0957 1.134.000 6.300.000 

 
 
 

Nota: el IVA determinado en factura Nº 31 se calculó usando la tasa del 18%, puesto que en 
la práctica en esa fecha esa era la tasa vigente. 
 
 

Según el fiscalizador, este contribuyente no es ubicado en el domicilio que indican los 
documentos, no ha presentado declaración mensual de impuesto en el mes de mayo de 
2002, la factura Nº 31 de este contribuyente fue autorizada por la Unidad del Servicio de 
Chillán el 28-06-2002, por lo tanto esta factura que tiene como fecha 31-05-2002 no se 
encontraba timbrada al momento de ser emitida. 

 
En su calidad de asesor tributario del señor Fuentes, éste le pide ayuda en esta 

situación, explicando lo acaecido de la siguiente manera: 
 
“La factura del proveedor en cuestión corresponde a una compra de suministros de 

oficina, entre los que se incluían tintas para impresoras de inyección, tóner para impresoras 
láser, discos compactos, diskettes, entre otras cosas, los cuales han sido vendidos en el 
lapso de 12 meses transcurridos entre la compra de tales artículos y la fiscalización por parte 
del SII. Esta compra se concretó a mediados de mayo, cuando el señor Molina se acercó a 
mi negocio a ofrecerme los productos que él comercializaba, los cuales fueron despachados 
a mi domicilio al día siguiente de cerrada la compra con las guías de despacho  Nº 016 y 
017”.  

 
El señor Fuentes señala además que: “como contribuyente al momento de realizar 

cualquier operación de compra es imposible que pueda verificar el comportamiento tributario 
de mis proveedores, como así mismo la idoneidad de los documentos recibidos. Lo más que 
puedo realizar es revisar que el documento cumpla con los requisitos formales que impone el 
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artículo 54 del D. L. 825 (Ley del IVA) y los artículos 69 y 70 del Reglamento del IVA, 
situación que en la especie a mi parecer se cumplen”. 

 
Con fecha 22 de Mayo de 2003, el señor Fuentes es notificado mediante carta 

certificada que ha sido citado por parte del Servicio de Impuestos Internos para aclarar su 
situación. 

 
 

1.2 Notificaciones de actuaciones y resoluciones del S.I.I. 

Una notificación, en el ámbito tributario, se define como la actuación administrativa 
efectuada por un funcionario competente del Servicio de Impuestos Internos, que tiene por 
objeto poner en conocimiento del contribuyente una determinada actuación o resolución del 
mismo servicio, efectuada conforme a la ley. Por lo tanto, las actuaciones del Servicio que 
requieran ser puestas en conocimiento del señor Fuentes sólo producen efecto en virtud de 
una notificación hecha con arreglo a la ley. 

Por ejemplo, según lo señalado por el artículo 63 inciso 2 del C.T., el Jefe de la Oficina 
respectiva del Servicio podrá citar al contribuyente para que, dentro del plazo de un mes, 
presente una declaración o rectifique, aclare, amplíe o confirme la anterior. Esta citación, que 
constituye uno de los medios de fiscalización directos más importantes con que cuenta el 
Servicio, se notifica de acuerdo a las reglas generales, es decir, personalmente, por cédula o 
por carta certificada al contribuyente. 

 
En caso de que el señor Fuentes sea notificado de una citación, la regla general 

establecida por el artículo 11 del C.T. señala que las notificaciones sean practicadas en 
forma personal, por cédula o por carta certificada. Por lo tanto, si la notificación no es hecha 
con arreglo a la ley, ésta no tendrá ningún efecto para el contribuyente por lo que puede 
entenderse que éste no ha sido notificado. 

 
Así, el señor Fuentes podría ser notificado de su citación por los siguientes medios y 

cumpliendo lo allí señalado: 
 
 



 

 7Instituto Profesional Iplacex 

Figura N° 1: Tipos de Notificación 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notificación 
Personal 

Notificación 
por Cédula

Notificación por 
Carta Certificada 

– Debe entregársele al notificado en persona, copia 
íntegra de la resolución. 

– El funcionario encargado de la diligencia debe dejar 
constancia escrita del hecho de haberla practicado. 

– Debe efectuarse en el domicilio del notificado. 
– Debe entregarse copia íntegra de la resolución o actuación 

de que se trata con los datos necesarios para su acertada 
compresión. 

– El funcionario encargado debe dejar constancia escrita del 
hecho de haberla practicado. 

– Debe ser enviada al domicilio del contribuyente. 
– Debe ser entregada por el funcionario de correos al 

contribuyente o a cualquier persona adulta. 
– El funcionario encargado del envío de la carta debe dejar 

constancia de haberlo hecho en el documento o 
expediente correspondiente. 
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CLASE 02 
 

1.3 La Citación del Contribuyente 
 

La citación es una facultad fiscalizadora del Servicio y consiste en la comunicación 
dirigida al contribuyente por el Jefe de la Oficina respectiva del SII, y por la cual se le 
requiere para que dentro del plazo de un mes presente una declaración o rectifique o amplíe 
o confirme una anterior. 

 
También podemos entender la citación como el documento que contiene 

detalladamente las observaciones determinadas en la fiscalización tributaria. Ésta debe ser 
notificada al contribuyente y se origina a partir del examen o revisión de documentos, libros 
contables o declaraciones de impuestos de los contribuyentes, entre otras. 

 
Volviendo a nuestro caso, y según lo establecido por el artículo 21 del C.T., si el señor 

Fuentes no fuera citado por el SII y éste procediera a tasar la base imponible y a liquidar los 
impuestos respectivos, correspondería reclamar la nulidad de la liquidación antes de efectuar 
cualquier gestión principal, es decir, nuestro cliente deberá pedir se anule la liquidación 
dentro del plazo de 60 días que se tiene para reclamar de ella. 

 
Para desconsuelo del señor Fuentes, y como ya lo habíamos señalado anteriormente, 

el día 22 de mayo de 2003 fue notificado de la siguiente citación: 
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CITACIÓN Nº 85 
 

Los Angeles, 19 de Mayo de 2003 
 

 
Contribuyente: Ricardo Alberto Fuentes Espinoza  RUT Nº: 11.548.452-1 
 
Domicilio: Portales 125  Los Angeles 
 
Representante Legal: 
 
Domicilio: 
 
Actividad: Comerciante de suministros de oficinas y artículos de escritorio en general. 
 
Para los fines señalados en el inciso 2º del artículo 3 del D.L. 830 de 31 de Diciembre de 1974 - 
Código Tributario -, se cita a Ud., para que dentro del plazo de un mes, contado desde la fecha 
de la presente citación, se sirva dar cumplimiento a lo que se expresa. 
 
 
Motivo de la Citación: 
 
 De la revisión practicada a sus registros contables, documentación relacionada y 

antecedentes que obran en poder del Servicio se han determinado diferencias de Impuesto al Valor 
Agregado, originadas en el registro de Facturas Falsas, durante el período tributario Mayo de 2002, 
haciendo uso del crédito fiscal que no le corresponde conforme a las disposiciones legales del D. L. 
Nº 825 de 1974 (Ley del IVA). Lo anterior también ha originado diferencias de impuesto a la Renta de 
primera categoría en el año tributario 2003, según se pasa a explicar en las hojas de trabajo. 

 
 Por lo anterior, deberá usted rectificar, aclarar, ampliar o confirmar sus declaraciones de 

impuestos de acuerdo al detalle y por las razones que más adelante se indican. 
 
 En consecuencia, dentro del plazo y términos que al efecto establece el artículo 63 del Código 

Tributario, sírvase contestar la presente Citación en triplicado, indicando el nombre del funcionario 
revisor. 

 
 Si no concurriera a lo previsto en esta Citación que se formula en cumplimiento a la 

disposición legal arriba citada, dentro del plazo señalado, el Servicio procederá a tasar la base 
imponible, de acuerdo a lo dispuesto en los artículos: 21, inciso 2º, 63 y 64 del ya referido texto legal. 

 
Delegación de facultades según 
RES. EX Nº 3024 del 06.05.92 
 

 
     “POR ORDEN DEL DIRECTOR REGIONAL” 
 
       XXXXXXXXX 
      JEFE UNIDAD LOS ANGELES 
 
 
Funcionario Fiscalizador  XXXXXXX 
Oficina de Impuestos Internos de Los ANGELES, CAUPOLICÁN S/N PISO 2 



 

 10Instituto Profesional Iplacex 

 
ACTA DE DENUNCIA 

 
 
En Los Angeles, a 17 de Mayo de 2003, los fiscalizadores XXXX y XXXX, en su calidad 

de Ministros de Fe conforme a lo dispuesto en el art. 51 del D.F.L. Nº 7 de 1980, Ley 
Orgánica del S.I.I., en relación art. 86 del Código Tributario, lo previsto en Circular Nº 78 de 
fecha 23.12.97 párrafo 8º y en cumplimiento de lo dispuesto en el Acta Nº 23 de 29.02.2000 
del señor Director Regional, proceden a levantar la presente Acta de Denuncia por infracción 
tributaria descrita en el art. 97 Nº 4 inciso 1º y 2º del Código Tributario, respecto del 
contribuyente Ricardo Alberto Fuentes Espinoza, Rut 11.548.452-1, comerciante de 
suministros de oficinas y artículos de escritorio en general, con domicilio en Portales 125, Los 
Angeles. 

 
De acuerdo a investigación tributaria practicada a sus libros contables y documentación 

sustentatoria, se ha determinado que el contribuyente maliciosamente ha contabilizado y 
declarado como Crédito Fiscal del Impuesto al Valor Agregado, sumas consignadas como 
crédito fiscal en facturas falsas material e ideológicamente, con el evidente propósito de 
disminuir su carga tributaria mediante el expediente de aumentar el I.V.A. crédito fiscal al 
cual imputó el I.V.A. débito fiscal, con lo que además redujo su carga impositiva por concepto 
de impuesto a la renta, toda vez que sus costos se vieron aumentados, también ficticiamente, 
por la incorporación en su contabilidad de operaciones que no se realizaron. 

 
Estas irregularidades tributarias inciden en un menor ingreso en arcas fiscales de los 

impuestos que efectivamente le correspondía pagar, tanto por concepto de I.V.A. como de 
Impuesto a la Renta. 

 
I.- Detalle de irregularidades: 

 
Contabilización y utilización de crédito fiscal consignado en facturas falsas material e 
ideológicamente: 

 
 

Nombre: Francisco Enrique Molina Cartes 
RUT:  9.875.125 – K 
Domicilio: Colón 1245, Chillán 
Giro:  Suministros de Computación 

 
 

Factura Nº Fecha Neto IVA Folio Libro 
Compras 

Período 
Registro 

00031 31.05.2002 6.300.000 1.134.000 0957 05.2002 
 

 
Según informe de la Unidad Chillán, el presunto emisor no es ubicado en el domicilio que 

señala la factura y, respecto al timbraje de sus documentos, indica que, con fecha 
28.06.2002 se le timbraron facturas desde la Nº 31 a la 50; por lo tanto, la factura Nº 31, cuyo 
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original rola a fjs. 26 del cuaderno de pruebas, que tiene como fecha de emisión el 
31.05.2002, no se encontraba timbrada al momento de ser emitida. Además, el Sr. Francisco 
Enrique Molina Cartes es no declarante de impuestos en Mayo de 2002 y en otros períodos. 

 
Así, es posible concluir que las facturas en análisis son falsas y que su registro y 

utilización del crédito fiscal por parte del denunciado, obedeció a un ánimo premeditado de 
eludir el entero de los impuestos que correspondían en arcas fiscales. 

 
 
 
 
 
 

II.- PERJUICIO FISCAL: 
  

El perjuicio fiscal ocasionado por las irregularidades detalladas asciende a $ 2.169.846 
actualizado al 31 de Enero de 2003, por concepto de Impuesto al Valor Agregado e Impuesto 
a la Renta. 

 
Se levanta la presente acta en cinco ejemplares, la que deberá ser notificada por el 

funcionario competente, personalmente o por cédula al contribuyente, entregándosele copia 
íntegra de ella, haciéndole presente al mismo tiempo, que tiene diez (10) días hábiles para 

 
 

presentar sus descargos por escrito ante el Juez Tributario de la Octava Dirección Regional 
del S.I.I., calle O’Higgins Nº 717, Concepción (o en la Unidad de su jurisdicción), bajo 
apercibimiento de tenerlo por no presentado, para todos los efectos legales, si no lo hiciere 
dentro del plazo y en la forma indicada. 

 
 
       XXXXX             XXXXX 
  FISCALIZADOR      FISCALIZADOR 
 
DISTRIBUCIÓN: 
- Depto. Fiscalización (3) 
- Contribuyente (1) 
- Archivo Of. Jurídica (1) 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Renta: 6.300.000 x 16% =  1.008.000 
Reajuste: 1.008.000 x 1,3% =       13.104 
IVA:     1.134.000 
Reajuste: 1.134.000 x 1,3% =      14.742 

             $ 2.169.846

Reajuste desde Abril 
2002 a Enero 2003, 
según Art. 53 C.T. 

Realice ejercicios nº 1 y nº 2 
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CLASE 03 
 

1.4 Comparecencia ante el S.I.I. 
 

Corresponde a la presentación que realiza un contribuyente u otra persona ante el 
Servicio de Impuestos Internos, en forma personal o representado a través de un tercero que 
cuente con un mandato por escrito. 
 
 

Figura Nº 2: Comparecencia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Volviendo a nuestro caso, entonces, el señor Fuentes podrá comparecer ante el 
Servicio en forma personal o representado por un tercero5, caso último en el cual la 
representación deberá cumplir sólo con el requisito de constar por escrito, por tratarse ésta 
de una representación para materias administrativas.  
 
 Sin embargo, si una vez concurrido el señor Fuentes a la citación señalada en el punto 
anterior se procede a la liquidación de los impuestos adeudados por el contribuyente, éste 
tiene la posibilidad de reclamar la totalidad o de algunas de las partidas o elementos de la 
liquidación. En este caso entonces, por tratarse de materias judiciales, si el señor Fuentes 
decidiera comparecer ante el Servicio representado por un tercero, esta representación 
                                                 

5 Articulo 9.- Toda persona natural o jurídica que actúe por cuenta de un contribuyente, deberá acreditar su 
representación. El mandato no tendrá otra formalidad que la de constar por escrito.    

 El Servicio aceptará la representación sin que se acompañe o pruebe el título correspondiente, pero 
podrá exigir la ratificación del representado o la prueba del vínculo dentro del plazo que él mismo determine 
bajo apercibimiento de tener por no presentada la solicitud o por no practicada la actuación correspondiente.  

 La persona que actúe ante el Servicio como administrador, representante o mandatario del contribuyente, 
se entenderá autorizada para ser notificada a nombre de éste mientras no haya constancia de la extinción del título 
de la representación mediante aviso por escrito dado por los interesados a la Oficina del Servicio que corresponda.    

 

Comparecencia 

Comparecencia 
Personal 

Comparecencia por 
medio de un tercero 
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deberá materializarse en la constitución de un mandato, que puede efectuarse de alguna de 
las siguientes maneras: 
 

– Por medio de escritura pública otorgada ante Notario o ante Oficial del Registro Civil, 
en aquellos lugares que no sean asiento de una Notaría. 

– Por medio de una declaración escrita del mandante autorizada por un funcionario del 
Servicio que tenga el carácter de Ministro de Fe. 

 
 

En el caso de las reclamaciones tributarias, mientras éstas sean conocidas por el Director 
Regional como juez tributario no será necesario el patrocinio de un abogado, salvo en 
aquellas causas con cuantía superior a 2 U.T.M. en que el Servicio puede exigir el patrocinio 
de un abogado como representante del contribuyente. En aquellas situaciones en que el 
reclamo deje de ser conocido por el Director Regional y pase a manos de la Corte de 
Apelaciones respectiva o de la Corte Suprema, el contribuyente deberá obligatoriamente ser 
representado por un abogado. 

 
Supongamos que el señor Fuentes decide que usted sea su representante para materias 

judiciales hasta la instancia del Director Regional como juez tributario, entonces se puede 
escriturar el siguiente mandato ante notario: 

 
 

MANDATO 
 

 
En__________________________, a ______________________________________ 
ante mi __________________________________________________________, Notario 
Público, con oficio en calle _____________________________________ N° __________ 
de esa ciudad, comparece _____________________________________________________ 
(individualización de la persona natural o representante legal sociedad, según sea el caso; 
profesión, estado civil, domicilio, cédula de identidad), mayor de edad, a quien conozco por 
acreditar su identidad con la cédula anotada y expone: Que en representación de (Sólo si se 
trata de sociedades) como se acreditará viene en conferir mandato especial 
a________________________________ (individualización, profesión, estado civil, cédula de 
identidad, domicilio) para que represente a 
__________________________________________________________________________, 
en todos los trámites y gestiones ante las oficinas del Servicio de Impuestos Internos y ante 
los Tribunales de Justicia.  
 
La personería de don __________________________________________ (sólo en caso de 
sociedades) consta en la escritura de fecha __________________________ otorgada ante 
_____________________________________________________________________. 
 
En general el (la) mandatario gozará de la total representación del compareciente para 
adoptar las medidas de carácter material y jurídico que sean necesarias. 
  
En comprobante y previa lectura, firma el compareciente. Se da copia. 
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Observación: los campos en azul sólo deben agregarse en el caso de tratarse de 
sociedades. 
 

Ejemplo: 
 

 
MANDATO 

 
 
En Linares, a 23 de Marzo de 2004, ante mi Juan Francisco Parra Morales , Notario Público, 
con oficio en calle Trinidad N° 729 de esa ciudad, comparece Ricardo Alberto Fuentes 
Espinoza, comerciante, casado, domiciliado en Portales 125, Los Angeles, RUT 11.548.452-
1, mayor de edad, a quien conozco por acreditar su identidad con la cédula anotada y 
expone: Que viene en conferir mandato especial a José Manuel Vicuña Martinez, abogado, 
casado, RUT 10.693.124-6, domiciliado en Colón 553 para que represente al señor Ricardo 
Alberto Fuentes Espinoza, en todos los trámites y gestiones ante las oficinas del Servicio de 
Impuestos Internos y ante los Tribunales de Justicia.  
 
En general el mandatario gozará de la total representación del compareciente para adoptar 
las medidas de carácter material y jurídico que sean necesarias. 
  
En comprobante y previa lectura, firma el compareciente. Se da copia. 
 
 
 

1.5  Las Liquidaciones de Impuestos 
 

La liquidación de impuestos es un acto administrativo del Servicio de Impuestos 
Internos por el cual se determina un impuesto o una diferencia de impuesto adeudado6. 

 
También puede entenderse por liquidación de impuestos como el documento emitido 

en un proceso de fiscalización tributaria, según lo establece la Ley, y por lo general con 
posterioridad a una citación. En la liquidación del impuesto se consigna la diferencia 
determinada, más los reajustes, intereses y las multas correspondientes. Este documento 
debe ser notificado al contribuyente. 
  

Las liquidaciones de impuestos tienen lugar cuando el contribuyente no presenta una 
declaración de impuestos estando obligado a hacerlo; o bien, cuando éste ha efectuado una 
declaración y pago de impuestos, pero  a través de una fiscalización se le ha determinado 
una diferencia de impuestos adeudada.7 

 
                                                 
6 Manual del S.I.I., párrafo 5540.01 
7 Articulo 24.- A los contribuyentes que no presentaren declaración estando obligados a hacerlo, o a los cuales se 
les determinaren diferencias de impuestos, el Servicio les practicará una liquidación en la cual se dejará constancia 
de las partidas no comprendidas en su declaración o liquidación anterior. En la misma liquidación deberá indicarse 
el monto de los tributos adeudados y, cuando proceda, el monto de las multas en que haya incurrido el 
contribuyente por atraso en presentar su declaración y los reajustes e intereses por mora en el pago.   
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A nuestro cliente, a partir de la fiscalización practicada y su posterior citación, se le ha 
notificado la siguiente liquidación de impuestos, por cuanto en parecer del funcionario 
encargado el señor Fuentes no ha podido demostrar fehacientemente la veracidad de los 
documentos que obraban en su poder y que han sido considerados falsos por el Servicio: 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
Esta notificación deberá ser notificada conforme a las reglas generales, es decir, 

personalmente, por cédula o por carta certificada. 
 

 A partir de la notificación de la liquidación practicada a nuestro cliente, y como la forma 
de notificación más usada por el Servicio es mediante carta certificada se considerará que 
ésta ha sido notificada transcurridos tres días después del envío de la carta, comienza a 
correr el plazo de 60 días para el pago del impuesto contenido en esta liquidación. Dentro de 
este mismo plazo podremos reclamar de la liquidación conforme al procedimiento general de 
reclamaciones, o nuestro cliente puede pagar el impuesto liquidado y en tal caso el plazo 
para presentar el reclamo se amplía a un año. Además, con la notificación de la liquidación 
se interrumpen los plazos de prescripción del artículo 201 del Código Tributario. 
  

Es decir: 

LIQUIDACION (ES) Nº (S):   304 
 
NOTIFICACION: LOS ANGELES, 28 de Mayo de 2003    RUT: 11.548.452-1 
 
SEÑOR (ES):  Ricardo Alberto Fuentes Espinoza 
GIRO: Comerciante              CITACION Art. 63 C.T. Nº 85, Fecha 19-05-03 
 
La presente liquidación se entenderá notificada tres días hábiles después de su envío por carta 
certificada (Art. 11 C. Tributario). Sesenta días después de la fecha de la notificación de esta 
liquidación y siempre que no se haya deducido reclamación, se procederá al giro de los 
impuestos determinados, reajustes, intereses y multas. 
 

Tipo Impuesto Periodo 
Tributario 

Impuesto 
(Diferencia) 

IPC Art. 53 
Inc. 1º C.T. 

Multa Art. 97 Nº 
4 C.T. 

Impuesto Renta 
Primera Categoría 

A.T. 2003 1.008.000 13.104 300 % 
3.063.312 

IVA 05-2002 1.134.000 14.742 300 % 
3.446.226 

TOTAL 6.509.538 
 

“POR ORDEN DEL DIRECTOR REGIONAL” 
 
 

     XXXXXX               XXXXXXX 
FISCALIZADOR       JEFE DE UNIDAD 
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Figura Nº 3: Notificación de la Liquidación 
 
 

 
 
 
 
 
 

CLASE 04 
 

1.6 El Giro de Impuestos 
 

Es una orden escrita que el Servicio de Impuestos Internos u otro organismo pone en 
conocimiento del obligado tributario, mediante una notificación, para proceder a su pago en 
las instituciones financieras autorizadas o en la Tesorería General de la República. 
 
 Estos giros deben ser emitidos por escrito, con fecha, número de orden, declaración o 
liquidación que le sirve de base y deben ser notificados en forma legal conforme a las reglas 
generales. Además, todo giro debe indicar el plazo en que debe ser pagado el impuesto. 
 
 Si el giro estuviese precedido de una liquidación, y éstos no guardaran relación, será 
susceptible de ser reclamado. 
 

Notificación 
de la 

Liquidación 

Si el contribuyente 
no tiene objeción, 
puede pedir se le 

giren los impuestos 
o diferencias de 

impuestos. 

El contribuyente puede 
no hacer nada, y 

cumplido el plazo de 60 
días se le girará el 

impuesto o diferencia 
adeudada. 

El contribuyente puede 
reclamar dentro del plazo 

de 60 días, según lo 
establecido en el inciso 
3º del artículo 124 del 

Código Tributario. 

Realice ejercicios nº 3 y nº 4 
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 Volviendo a nuestro caso, supongamos que el señor Fuentes no reclama de la 
liquidación dentro del plazo de 60 días contados a partir de la notificación de ésta. En este 
caso entonces, procede el giro de los impuestos de la siguiente manera: 
 
 

 
GIRO 

 
       ROL UNICO TRIBUTARIO: 11.548.452-1 
 
 
Razón Social o Apellido Paterno       Apellido Materno       Nombres 
 
Fuentes     Espinoza   Ricardo Alberto  
 
Calle     Nº  Teléfono  Comuna 
 
Portales    125  324585  Los Angeles 
 
 
 
 
DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO Y ANTECEDENTES 
 

MULTA ART. 97 Nº 4 CÓDIGO TRIBUTARIO 
ACTA DENUNCIA DE FECHA  17-05-2003 
SENTENCIA DE FECHA 30-08-2003 
 
 
 ROL 15.354 – 2003 
 
A PAGAR ……………………………………. $ 6.509.538 

 
 
 
 
TOTAL  GIRO:       $ 6.509.538 
 
I.P.C. (Reajuste Art. 53 C.T.):  $      52.076 
Intereses y Multas:    $ 
 
TOTAL A PAGAR:    $ 6.561.614 
 
 
FECHA DEL GIRO: 05-09-2003 
 
 

Corresponde a multa del 
300% de los tributos eludidos 
y reajustados al mes de enero 

de 2003, ascendentes a $ 
2.169.846, conforme al 

artículo 97 Nº 4 del Código 
Tributario. 

Corresponde al reajuste 
de 0,8% entre Noviembre 
2002 y Julio 2003, según 

el Art. 53 del C.T. 
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1.7 Peticiones Administrativas 

Una petición administrativa es una solicitud o comunicación que puede ser presentada 
por un contribuyente al SII y cuyo detalle está contenido en la Resolución N° 2301, de 1986.  

La presentación de este tipo de solicitudes debe considerar, como mínimo, los 
siguientes antecedentes: 

– Toda solicitud o comunicación que deba presentar el contribuyente, que se refiera a las 
materias que se mencionan en el Nº 2, de la Resolución antes señalada, se presentará 
a través del Formulario Nº 2117, y las que se mencionan en el Nº 6, que se refiere 
exclusivamente a Avaluaciones, se hará en el Formulario Nº 2118, confeccionados 
especialmente para estos fines.  

– Se podrán ingresar solicitudes o comunicaciones de materias que no aparezcan en los 
Formularios 2117 ó 2118, y que no tengan asociados formularios específicos.  

– Si un contribuyente desea presentar más de una solicitud o comunicación de las 
materias mencionadas en este instructivo, deberá presentar un Formulario 2117 ó 2118 
por cada una de ellas.  

– Al ser recibida la presentación, será incorporada a un registro de ingresos y el 
contribuyente se retirará con el Comprobante de Recepción del Formulario 2117 ó 
2118, donde estará estampado el folio y fecha de ingreso de la solicitud o 
comunicación.  

Para presentar otras materias relacionadas con Peticiones Administrativas, que no 
tengan una definición expresa de los requisitos y antecedentes establecidos para su 
presentación, deben observarse los que sean mas propios a la naturaleza de la materia 
solicitada, haciendo uso para ello del Formulario 2117 de Solicitudes, o bien del Formulario 
2118 de Solicitud de Modificación al Catastro de Bienes Raíces, dejando un registro en el 
casillero correspondiente a la "materia" y en el "código de materia".  

 En nuestro caso, el señor Fuentes puede presentar peticiones administrativas de 
diversa índole, entre las que se encuentran: 
 
 
Formulario 2117: 
 
o Excepcionarse del Cambio de Sujeto del IVA (Art. 3º, D.L. 825/74) 

– Cigarros, Cigarrillos y Tabacos (Resolución Nº 1086/78). Código E X I 2 1 

– Gas Licuado de Petróleo (Resolución Nº 1087/78). Código E X I 2 2 

– Oro, Metales y Minerales Caros y Productos Semi-elaborados (Resolución Ex. Nº 

4870/93). Código E X I 2 3 

– Otra Excepción del Cambio de Sujeto (indíquela). Código E X I 2 4 
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o Exención de Impuesto al Valor Agregado (Art. 12º, Letra E, Nº 1, D.L. 825/74). Código E X 

E 3 0 

o Tributación Simplificada del IVA (Art. 29º, D.L. 825/74). Código T S I 3 2 

o Desistimiento del Sistema de Tributación Simplificada. Código D E R 4 0 

o Emisión de Vales Mediante Máquinas Registradoras (Art. 56º, D.L. 825/74). Código M R E 

5 6 

− Derogación Parcial de Autorización Anterior. Código D E R 4 1 

− Derogación Total de Autorización Anterior. Código D E R 4 2 

o Emisión de Boletas en Forma Especial (Art. 56º, D.L. 825/74). Código E B E 5 8 

– Derogación Parcial de Autorización Anterior. Código D E R 4 3 

– Derogación Total de Autorización Anterior. Código D E R 4 4 

o Pago Diferido del IVA (Art. 64º, D.L. 825/74). Código P D I 6 2 

o Autorización de Máquinas Expendedoras de Bebidas y Otros Productos (Art. 56º, D.L. 

825/74). Código M E B 6 0 

– Derogación Parcial de Autorización Anterior. Código D E R 4 5 

– Derogación Total de Autorización Anterior. Código D E R 4 6 

o Autorización de Destrucción de Duplicados de Facturas, Originales de Boletas u Otros 

Documentos (Art. 58º, D.L. 825/74 y Art. 72º, D.S. 55/77). Código V A R 1 2 

o Anulaciones Administrativas de Giros y Otras (Art. 6º, Letra B, Nº 5, D.L. 830/74). Código 

A N G 6 4 

o Certificaciones (Art. 6º, Letra B, Nº 5, D.L. 830/74). Código C E R 6 6 

o Devoluciones e Imputaciones (Art. 6º, Letra B, Nros. 8 y 9 y Art. 126, D.L. 830/74). Código 

D E V 6 8 

o Cambio de Sistema de Contabilidad (Art. 16º, D.L. 830/74). Código V A R 1 4 

o Contabilidad Simplificada (Art. 23º, D.L. 830/74 y Art. 68º, Ley de la Renta, D.L. 824/74). 

Código C S I 8 6 

o Suspensión de Cobro Judicial (Art. 147º, D.L. 830/74). Código V A R  1 6 

o Informe Capital Utilidades Código del Trabajo. Código C A P 2 3 

o Informe a Tribunal Juicios Varios. Código T R I 2 2 

o Consultas. Código C S U 1 8 

o Otras (Indíquelas). Código V A R 1 8  
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Formulario 2118: 

– Modificación de nombre o rut del propietario  

– Cambio de dirección del bien raíz  

– Inclusión o cambio del domicilio postal  

– Modificación de Avalúo de Terreno  

– Modificación de Avalúo de Construcción  

– Tasación de nueva construcción y/o ampliación  

– Exención de Impuesto Territorial  

– Inclusión de bien raíz  

– División de bien raíz  

– Fusión de bienes raíces  

– Modificación de destino de bien raíz  

– Modificación de Avalúo por demoliciones y/o siniestros en bien raíz  

– Eliminación de bien raíz  

– Antecedentes Previos (Ley de Copropiedad Inmobiliaria)  

– Modificación de vigencia de la tasación  

– Cambio de serie  

– Asignación de número de rol  

Por ejemplo, si en la liquidación o en el giro de impuestos efectuado a nuestro cliente, 
el señor Fuentes, se verificase la existencia de vicios o errores manifiestos, podríamos 
solicitar al Director Regional una petición administrativa de las mencionadas anteriormente 
(Código A N G 6 4), y éste en virtud de la facultad conferida por el artículo 6, letra B, Nº 5 del 
Código Tributario podrá corregir aquellos errores o vicios. Por errores o vicios manifiestos 
debe entenderse aquellos que aparezcan en forma clara y patente y del solo texto del giro o 
documento y siempre que digan relación con situaciones de hecho, como errores de 
identificación del contribuyente, de referencia a disposiciones legales y tributarias, de copia o 
de cálculo, duplicidad de giros u otros documentos, etc. 
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SOLICITUD     F 2117 

  
 

ROL UNICO TRIBUTARIO: 11.548.452-1 
 
 
Razón Social o Apellido Paterno      Apellido Materno  Nombres 
 
Fuentes     Espinoza   Ricardo Alberto  
 
Calle     Nº  Teléfono  Comuna 
 
Portales    125  324585  Los Angeles 
 

 
 
Solicita y/o comunica al Director Regional del Servicio de Impuestos Internos lo siguiente: 
 
Materia: Anulaciones Administrativas de Giros y Otras     Código Materia: A N G 6 4 

 

FUNDAMENTOS DE LA SOLICITUD Y/O DOCUMENTOS ADJUNTOS: 
 
Señor Director Regional: 
 
Vengo en presentar mis descargos en contra del Giro Nº XXX de fecha 05-09-2003, con el 
objeto de que sea dejado sin efecto, por cuanto en el mencionado giro y en la liquidación que 
ha servido de base para la confección de éste (señalar la causa que motiva la petición de 
anulación). Por ejemplo: La infracción tributaria contemplada en el Art. 97 Nº 4 inciso 1º del 
D.L. 830 sanciona “las declaraciones maliciosamente incompletas o falsas…” y el inciso 2º 
sanciona “los contribuyentes afectos al IVA u otros impuestos sujetos a retención o recargo, 
que realicen maliciosamente cualquier maniobra tendiente a aumentar el verdadero monto de 
los créditos o imputaciones que tengan derecho a hacer valer…”. Como podemos ver, lo 
común de este artículo es la voluntad e intencionalidad premeditada del contribuyente de 
aprovecharse en el uso de créditos fiscales, situación que en mi caso no es dable concluir en 
razón de lo planteado anteriormente. 
 
Se adjuntan Acta de Denuncia de fecha 17 de Mayo de 2003, Liquidación Nº XXX de Fecha 
XX-XX-XX, Giro Nº XXX de Fecha XX-XX-XX. 
 
      

Firma del Contribuyente, Representante Legal o Mandatario 
 
 
 
 Realice ejercicio Nº 5 
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CLASE 05 
 

2. DERECHO INFRACCIONAL TRIBUTARIO 
 
 
 El Libro II del Código Tributario contiene el estatuto general aplicable a la represión de 
las conductas ilícitas contrarias a las obligaciones tributarias, estableciendo las conductas 
que sean susceptibles de una sanción y el castigo o pena que merecen. 
 
 El objetivo básico que se persigue con la descripción y castigo de estas conductas es 
el de proteger el patrimonio fiscal, asegurando la adecuada y normal recaudación de los 
tributos a los cuales el Fisco tiene derecho, y proteger a la vez la función o potestad 
tributaria, que deriva de la función pública económica que desarrolla el Estado. 
 
 El establecer cuáles o qué tipo de conductas deben ser castigadas y reprimidas por 
ser contrarias a la ley tributaria, es una facultad del Estado que deriva de su potestad 
tributaria. 
 
 

2.1 Infracciones 
 

Infracción, según la Real Academia Española se entiende como transgresión, 
quebrantamiento de una ley, pacto o tratado, o de una norma moral, lógica o doctrinal. Por lo 
tanto, la Infracción Tributaria debemos entenderla como toda conducta contraria a una norma 
jurídico-tributaria. Es el incumplimiento por parte del contribuyente de una obligación, de un 
deber o de una prohibición tributaria sancionada por la ley. 

 
Estas infracciones a las disposiciones tributarias se encuentran tipificadas en el 

artículo 97 del Código Tributario. De esta manera, se busca proteger el patrimonio fiscal. 
 

Las infracciones tributarias las podemos clasificar en tres grandes grupos: 
 
− Crímenes tributarios. 
− Delitos tributarios. 
− Simples infracciones tributarias administrativas. 
 

La diferencia entre una y otra clasificación radica básicamente en la pena señalada en 
la ley. 

 
En la categoría de Crímenes Tributarios podemos encontrar las conductas 

sancionadas por el artículo 97 Nº 4, incisos 2º y 3º, esto por cuanto las penas de presidio 
mayor corresponden a crímenes. 8 

 

                                                 
8 Artículo 21 del Código Penal. 
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En la categoría de Delitos Tributarios encontramos todas aquellas infracciones 
penadas con presidio o relegación (cárcel) menores en cualquiera de sus grados. Delito 
Tributario es toda acción u omisión dolosa destinada a eludir el cumplimiento de una 
obligación tributaria castigada por la ley con pena corporal. 

 
Por otra parte, en la categoría de Simples Infracciones Administrativas encontramos 

todas aquellas conductas sancionadas sólo con pena pecuniaria o con clausura. Este tipo de 
infracciones reviste una menor gravedad que las clasificaciones anteriores, por lo mismo, no 
son castigadas con pena corporal privativa o restrictiva de libertad. Generalmente estas 
infracciones dicen relación con el incumplimiento de obligaciones accesorias y no de la 
obligación principal (pago del impuesto). 

 
Esta clasificación en crímenes, delitos o simples infracciones es de suma importancia 

por cuanto los tribunales competentes para conocer de ellos, el procedimiento  y la 
prescripción difieren entre uno y otro tipo. 

 
Por ejemplo, los crímenes y delitos tributarios son competencia del Ministerio Público 

(antes de la Reforma Procesal Penal eran competencia del Juez del Crimen de Mayor 
Cuantía) de cualquiera de los domicilios del infractor. En cambio, tratándose de simples 
infracciones, la sanción es impuesta por vía mixta, es decir, en primera instancia por la propia 
administración y en segunda instancia por la justicia ordinaria (Corte de Apelaciones). 

 
En el caso de los procedimientos, de tratarse de crímenes o delitos tributarios se aplican 

los Libros I y II del Código de Procedimiento Penal (antes de la reforma), excepto en lo que se 
encuentre reglamentado por los artículos 162 y 163 del  Código Tributario, o el Código Procesal 
Penal. En cambio, las simples infracciones son procesadas de acuerdo a los procedimientos de 
los artículos 161 y 165 del Código Tributario. 

 Por último, los crímenes tributarios prescriben en el plazo de 10 años y los delitos en 5 
años, por cuanto el artículo 114 del Código Tributario establece que las acciones penales 
corporales y las penas respectivas prescribirán de acuerdo con las normas señaladas en el 
Código Penal (artículos 94 y 96).  En cambio, en el caso de las simples infracciones tributarias 
se aplica el artículo 200 del Código Tributario el cual señala que el Servicio podrá liquidar un 
impuesto, revisar cualquiera deficiencia en su liquidación y girar los impuestos a que diere lugar, 
dentro del término de tres años contado desde la expiración del plazo legal en que debió 
efectuarse el pago.  Este plazo será de seis años para la revisión de impuestos sujetos a 
declaración, cuando ésta no se hubiere presentado o la presentada fuere maliciosamente falsa. 
En los plazos señalados anteriormente y computados en la misma forma prescribirá la acción 
del Servicio para perseguir las sanciones pecuniarias que accedan a los impuestos adeudados. 

En nuestro ejemplo analizado anteriormente, al señor Fuentes se le acusó de haber 
utilizado una factura falsa con el ánimo premeditado de eludir el entero de los impuestos 
correspondientes en arcas fiscales. En este caso, se consideró que el contribuyente había 
cometido la infracción tipificada por el artículo 97 Nº 4 inciso 2º del Código Tributario, el cual 
reviste el carácter de Crimen Tributario. 
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2.2 Apremios 
 
 Según el Diccionario de la Real Academia Española, apremio es el procedimiento 
ejecutivo que siguen las autoridades administrativas y agentes de Hacienda para el cobro de 
impuestos. Mandamiento de autoridad judicial para compeler al pago de alguna cantidad, o al 
cumplimiento de otro acto obligatorio. 
 
 Según el Código Tributario, como lo establece en su artículo 93, podrá decretarse por 
la Justicia Ordinaria el arresto del contribuyente infractor hasta por quince días, como medida 
de apremio a fin de obtener el cumplimiento de las obligaciones tributarias respectivas, esto 
cuando el infractor haya sido apercibido (hacer saber a la persona citada, emplazada o 
requerida, las consecuencias que se seguirán de determinados actos u omisiones suyas) en 
forma expresa a fin de que cumpla dentro de un plazo razonable.   

 El juez citará al infractor a una audiencia y con el solo mérito de lo que se exponga en 
ella o en rebeldía del mismo, resolverá sobre la aplicación del apremio solicitado y podrá 
suspenderlo si se alegaren motivos plausibles.   

 Las resoluciones que decrete el apremio serán inapelables.    

 Las situaciones en que es procedente el apremio las establecen los artículos 95 y 96 del 
Código Tributario: 

 “Procederá el apremio en contra de las personas que, habiendo sido citadas por 
segunda vez en conformidad a los dispuesto en los artículos 34 ó 60, penúltimo inciso 9, durante 
la recopilación de antecedentes a que se refiere el artículo 161, Nº 10, no concurran sin causa 
justificada; procederá, además, el apremio en los casos de las infracciones señaladas en el Nº 7 
del artículo 97 10 y también en todo caso en que el contribuyente no exhiba sus libros o 
documentos de contabilidad o entrabe (dificulte) el examen de los mismos.   

                                                 
9 Articulo 34.- Están obligados a atestiguar bajo juramento sobre los puntos contenidos en una declaración, los 
contribuyentes, los que la hayan firmado y los técnicos y asesores que hayan intervenido en su confección o en la 
preparación de ella o de sus antecedentes, siempre que el Servicio lo requiera, dentro de los plazos de 
prescripción. Tratándose de sociedades esta obligación recaerá, además, sobre los socios o administradores que 
señale la Dirección Regional. Si se trata de sociedades anónimas o en comandita, están obligados a prestar ese 
juramento su presidente, vicepresidente, gerente, directores o socios gestores, que, según el caso, indique la 
Dirección Regional.   
Articulo 60.- … Para la aplicación, fiscalización o investigación del cumplimiento de las leyes tributarias, el Servicio 
podrá pedir declaración jurada por escrito o citar a toda persona domiciliada dentro de la jurisdicción de la oficina 
que la cite, para que concurra a declarar, bajo juramento, sobre hechos, datos o antecedentes de cualquiera 
naturaleza relacionados con terceras personas. Estarán exceptuados de estas obligaciones, salvo en los casos de 
sucesión por causa de muerte o comunidades en que sean comuneros los parientes, el cónyuge, los parientes por 
consanguinidad en la línea recta o dentro del cuarto grado de la colateral, el adoptante, el adoptado, los parientes 
por afinidad en la línea recta o dentro del segundo grado de la colateral de dichos terceros. Además, estarán 
exceptuados de estas obligaciones las personas obligadas a guardar secreto profesional.   
10 7º.- El hecho de no llevar contabilidad o los libros auxiliares exigidos por el Director o el Director Regional de 
acuerdo con las disposiciones legales, o de mantenerlos atrasados, o de llevarlos en forma distinta a la ordenada o 
autorizada por la ley, y siempre que no se dé cumplimiento a las obligaciones respectivas dentro del plazo que 
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 Las citaciones a que se refiere el inciso anterior, deberán efectuarse por carta certificada 
y a lo menos para el quinto día desde la fecha en que ésta se entienda recibida. Entre una y 
otra de las dos citaciones a que se refiere dicho inciso deberá mediar, a lo menos, un plazo de 
cinco días.   

 En los casos señalados en este artículo, el apercibimiento deberá efectuarse por el 
Servicio, y corresponderá al Director Regional solicitar el apremio.    

 Será juez competente para conocer de los apremios a que se refiere el presente artículo 
el juez de letras en lo civil de turno del domicilio del infractor”. 11   

 Además, según el artículo 96 del Código Tributario y tratándose de la infracción 
señalada por el artículo 97 Nº 11(no llevar contabilidad, no llevar libros auxiliares exigidos por 
el Director o Director Regional de acuerdo a las disposiciones legales, mantenerlos atrasados 
o llevarlos en forma distinta a la ordenada por la ley), también procederá la medida de 
apremio. En este caso, primero se debe requerir al contribuyente que no haya pagado los 
impuestos dentro de los plazos legales, y si éste no paga en el término de cinco días, el 
Servicio de Tesorería enviará los antecedentes al Juez Civil del domicilio del contribuyente, 
para la aplicación de lo dispuesto en los artículos 93 y 94.    

 El requerimiento del Servicio se hará de acuerdo al inciso primero del artículo 12 12 y 
con él se entenderá cumplido el requisito  señalado en el inciso segundo del artículo 93 13.    

 Por lo tanto, si nuestro cliente cumple con su obligación tributaria dentro de los plazos 
legales, no deberían decretarse medidas de apremio en contra suya. 

 

 

 

                                                                                                                                                                        
señale el Servicio, que no podrá ser inferior a diez días, con multa de una unidad tributaria mensual a una unidad 
tributaria anual.   
11 Artículo 95 del Código Tributario, vigente en regiones donde se aplica el nuevo proceso penal. 
12 Articulo 12.- En los casos en que una notificación deba hacerse por cédula, ésta deberá contener copia íntegra 
de la resolución o actuación de que se trata, con los datos necesarios para su acertada inteligencia. Será entregada 
por el funcionario del Servicio que corresponda, en el domicilio del notificado, a cualquiera persona adulta que se 
encuentre en él, y si no hubiere persona adulta que la reciba, se dejará la cédula en ese domicilio.    

La notificación personal se hará entregando personalmente al notificado copia íntegra de la resolución o del 
documento que debe ser puesto en su conocimiento, en cualquier lugar donde éste se encuentre o fuere habido. 

La notificación se hará constar por escrito por el funcionario encargado de la diligencia, con indicación del día, 
hora y lugar en que se haya practicado, y de la persona a quien se hubiere entregado la cédula, copia o documento 
correspondiente, o de la circunstancia de no haber encontrado a persona adulta que la recibiere. En este último 
caso, se enviará aviso al notificado el mismo día, mediante carta certificada, pero la omisión o extravío de dicha 
carta no anulará la notificación.    
 
13 Articulo 93.- … Para la aplicación de esta medida será requisito previo que el infractor haya sido apercibido en 
forma expresa a fin de que cumpla dentro de un plazo razonable.   
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2.3 Los Ilícitos Tipificados en el Artículo 97 del Código Tributario 
 
Número 1(Simple Infracción Administrativa): 
 El retardo u omisión en la presentación de declaraciones, informes o solicitudes de 
inscripciones en roles o registros obligatorios, que no constituyan la base inmediata para la 
determinación o liquidación de un impuesto, con multa de una unidad tributaria mensual a 
una unidad tributaria anual. 

 En caso de retardo u omisión en la presentación de informes referidos a operaciones 
realizadas o antecedentes relacionados con terceras personas, se aplicarán las multas 
contempladas en el inciso anterior. Sin embargo, si requerido posteriormente bajo 
apercibimiento por el Servicio, el contribuyente no da cumplimiento a estas obligaciones 
legales en el plazo de 30 días, se le aplicará además, una multa que será de hasta 0,2 
Unidades Tributarias Mensuales por cada mes o fracción de mes de atraso y por cada 
persona que se haya omitido, o respecto de la cual se haya retardado la presentación 
respectiva. Con todo, la multa máxima que corresponda aplicar no podrá exceder a 30 
Unidades Tributarias Anuales, ya sea que el infractor se trate de un contribuyente o de un 
Organismo de la Administración del Estado. 

Para que se constituya esta infracción se requiere: 
 
– Que se omita o retarde la presentación de una declaración, informe o solicitud de 

inscripción en roles o registros. 
– Además que esas declaraciones, informes o solicitudes de inscripción en roles o registros 

no constituyan base inmediata para la determinación o liquidación de un impuesto. 
– Que las declaraciones, informes o solicitudes de inscripción en roles o registros deben ser 

obligatorias. 
 
 

Dentro de las conductas que pueden dar origen a este tipo de infracción se encuentran el 
retardo u omisión de declaraciones tales como: 

 
– Solicitud de inscripción en el R.U.T. 
– Declaración de Iniciación de Actividades. 
– Informes que deben presentar al Servicio de Impuestos Internos los Bancos e 

Instituciones Financieras sobre los intereses y otras que abonen o paguen a sus clientes. 
 
 

Número 2 (Simple Infracción Administrativa): 

 El retardo u omisión en la presentación de declaraciones o informes, que constituyan 
la base inmediata para la determinación o liquidación de un impuesto, con multa de diez por 
ciento de los impuestos que resulten de la liquidación, siempre que dicho retardo u omisión 
no sea superior a 5 meses. Pasado este plazo, la multa indicada se aumentará en un dos por 
ciento por cada mes o fracción de mes de retardo, no pudiendo exceder el total de ella del 
treinta por ciento de los impuestos adeudados.    
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 Esta multa no se impondrá en aquellas situaciones en que proceda también la 
aplicación de la multa por atraso en el pago, establecida en el Nº 11 de este artículo y la 
declaración no haya podido efectuarse por tratarse de un caso en que no se acepta la 
declaración sin el pago. 

 El retardo u omisión en la presentación de declaraciones que no impliquen la 
obligación de efectuar un pago inmediato, por estar cubierto el impuesto a juicio del 
contribuyente, pero que puedan constituir la base para determinar o liquidar un impuesto, con 
multa de una unidad tributaria mensual a una unidad tributaria anual. 

 
Para que se constituya esta infracción se requiere que: 

 
– Que se omita o retarde la presentación de una declaración o informe. 
– Que este informe constituya la base inmediata para determinar o liquidar un impuesto.  
– Que la presentación de la declaración o informe sea obligatoria. 
 

Cabe señalar que es el segundo de los requisitos antes mencionados el elemento 
diferenciador con la infracción del Número 1. 

 
Un ejemplo de esta situación puede ser la no presentación de las declaraciones de los 

impuestos anuales a la renta. 
 
Si se trata de la no presentación de la declaración de IVA, esta omisión cae en la 

categoría de infracciones señalada por el Número 11 del mismo artículo en cuestión, por 
tratarse de impuestos sujetos a retención o recargo en que no se acepta la declaración sin el 
pago, por lo que el retardo u omisión en la presentación de la declaración implica un retardo 
en enterar en Tesorería los impuestos respectivos. 

 
Por otra parte, si el contribuyente no presentare la declaración de IVA por considerar 

que el débito fiscal de IVA estaba cubierto por el crédito fiscal, también se configura la 
infracción descrita por este número, por cuanto en su último inciso se establece que aun 
cuando la presentación de la declaración no implique un pago inmediato por estar cubierto el 
impuesto a juicio del contribuyente, se multará con 1 U.T.M. a 1 U.T.A. 

 

CLASE 06 

Número 3 (Simple Infracción Administrativa): 

La declaración incompleta o errónea, la omisión de balances o documentos anexos a 
la declaración o la presentación incompleta de éstos que puedan inducir a la liquidación de 
un impuesto inferior al que corresponda, a menos que el contribuyente pruebe haber 
empleado la debida diligencia, con multa de cinco por ciento al veinte por ciento de las 
diferencias de impuesto que resultaren.   
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 Esta falta se estima de una gravedad menor que la vista en el número 2, por cuanto la 
declaración se ha presentado pero ésta ha sido incompleta o contenía errores, lo que 
redunda en que la sanción impuesta también sea menor. 
 
 Por otra parte, el error u omisión que se cometa debe inducir a que se liquide una 
cantidad de impuesto inferior a la que correspondía, por lo tanto si el error se cometiera en la 
individualización del contribuyente no se caería en esta falta. 
 
 Además, en este número se señala también como falta la omisión de balances o 
documentos anexos a la declaración o la presentación incompleta de éstos. Sin embargo, 
actualmente no existe la obligación de presentar junto con la declaración ningún otro 
documento, por lo que resulta muy difícil que se configure esta infracción por este motivo. 

Número 4, incisos 1º y último (Delito Tributario): 

 Las declaraciones maliciosamente incompletas o falsas que puedan inducir a la 
liquidación de un impuesto inferior al que corresponda o la omisión maliciosa en los libros de 
contabilidad de los asientos relativos a las mercaderías adquiridas, enajenadas o permutadas 
o a las demás operaciones gravadas, la adulteración de balances o inventarios o la 
presentación de éstos dolosamente falseados, el uso de boletas, notas de débito, notas de 
crédito o facturas ya utilizadas en operaciones anteriores, o el empleo de otros 
procedimientos dolosos encaminados a ocultar o desfigurar el verdadero monto de las 
operaciones realizadas o a burlar el impuesto, con multa del cincuenta por ciento al 
trescientos por ciento del valor del tributo eludido y con presidio menor en sus grados medio 
a máximo.  

 El que maliciosamente confeccione, venda o facilite, a cualquier título, guías de 
despacho, facturas, notas de débito, notas de crédito o boletas, falsas, con o sin timbre del 
Servicio, con el objeto de cometer o posibilitar la comisión de los delitos descritos en este 
número, será sancionado con la pena de presidio menor en sus grados medio a máximo y 
con una multa de hasta 40 unidades tributarias anuales. 
 

En este número podemos distinguir los siguientes elementos: 
 
o Las declaraciones maliciosamente incompletas o falsas que puedan inducir a la 

liquidación de un impuesto inferior al que corresponda: 
 

En este caso, para que se configure esta infracción la declaración debe apartarse de 
la realidad de los hechos, es decir, implica una adulteración. Además, la declaración debe 
inducir a la liquidación de un impuesto inferior al que correspondía, por lo tanto debe 
acreditarse a través de una liquidación practicada por el Servicio que el impuesto que debía 
pagarse es superior al que arroja la declaración presentada por el contribuyente. 

 
Otro requisito que exige este número dice relación con el grado de dolo con el que ha 

debido actuar el contribuyente al presentar su declaración, es decir, hace referencia a la 
voluntad o intencionalidad de defraudar al Fisco por parte del contribuyente. 
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o Omisión maliciosa en los libros de contabilidad de asientos relativos a las mercaderías 
adquiridas, enajenadas o permutadas o a las demás operaciones gravadas: 

 
En este caso se necesita que el contribuyente esté obligado a llevar contabilidad, y 

que haya adquirido, enajenado o permutado mercaderías o realizado otras operaciones 
gravadas. Nuevamente, al igual que en el caso anterior, se hace referencia a la omisión 
maliciosa, es decir a la intención de defraudar al Fisco.  
 
o Adulteración de balances o inventarios o la presentación de éstos dolosamente falseados: 
 

Como se requiere que el contribuyente confeccione balances o inventarios, para que 
se configure este delito es necesario que se trate de contribuyentes obligados a llevar 
contabilidad, y que los balances o inventarios presentados no correspondan a la realidad. 
 
o Uso de boletas, notas de débito, notas de crédito o facturas ya utilizadas en operaciones 

anteriores: 
 

Dentro de las conductas que pueden configurar este delito se encuentran, por 
ejemplo, la utilización de boletas que los compradores o beneficiarios de servicios no han 
retirado del local o las han dejado en papeleros. 
 
o Empleo de otros procedimientos dolosos encaminados a ocultar o desfigurar el verdadero 

monto de las operaciones realizadas o a burlar el impuesto: 
 

Con esta inclusión se sanciona cualquier acción tendiente a burlar el pago de 
impuestos. Por lo tanto sólo basta que se realice una acción dolosa encaminada a alterar el 
monto de las operaciones realizadas o a burlar el impuesto, sin necesidad de que se logre el 
objetivo de defraudar al Fisco. 
 
o Confección y/o venta de documentos: 
 

En este último inciso del número 4 del artículo 97 se sanciona como delito tributario la 
acción de cometer fraude con facturas, notas de crédito o débito y boletas, vendiéndolas para 
que otros contribuyentes las incluyan en su contabilidad y así abultar sus créditos, pagando 
menos IVA e impuesto a la renta. Con esto se busca que tenga una sanción no sólo al 
comprador, sino que también al vendedor de estos documentos. 
 
Número 4, incisos 2º, 3º y 4º (Crimen Tributario): 

 Los contribuyentes afectos al Impuesto a las Ventas y Servicios u otros impuestos 
sujetos a retención o recargo, que realicen maliciosamente cualquiera maniobra tendiente a 
aumentar el verdadero monto de los créditos o imputaciones que tengan derecho a hacer 
valer, en relación con las cantidades que deban pagar, serán sancionados con la pena de 
presidio menor en su grado máximo a presidio mayor en su grado mínimo y con multa del 
cien por ciento al trescientos por ciento de lo defraudado.    
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 El que, simulando una operación tributaria o mediante cualquiera otra maniobra 
fraudulenta, obtuviere devoluciones de impuesto que no le correspondan, será sancionado 
con la pena de presidio menor en su grado máximo a presidio mayor en su grado medio y 
con multa del cien por ciento al cuatrocientos por ciento de lo defraudado. 

 Si, como medio para cometer los delitos previstos en los incisos anteriores, se hubiere 
hecho uso malicioso de facturas u otros documentos falsos, fraudulentos o adulterados, se 
aplicará la pena mayor asignada al delito más grave. 
 

En estos tres incisos se describen las infracciones que adquieren el grado de 
crímenes tributarios por cuanto son castigadas con presidio mayor. Para que se configuren 
estas infracciones se debe dar alguna de las siguientes situaciones: 
 
 
1. Aumento del monto de los créditos o imputaciones: 
 

En el artículo 27 bis del D.L. 825 (Ley de IVA) se describe la conducta a sancionar 
como la utilización de cualquier procedimiento doloso para efectuar imputaciones, 
improcedentes o superiores a las que corresponda. 

  
Los sujetos pasivos del delito pueden ser los que deban recargar un impuesto o 

retener impuestos al realizar una venta o prestar un servicio, o los que deban retener 
impuestos en conformidad a los artículos 73 y 74 de la Ley de impuesto a la renta. 

 
Como es recurrente en los casos de delitos tributarios y más aún en el caso de 

crímenes, para la configuración de éste es necesaria la existencia de dolo. 
 
La sanción pecuniaria que se establece para este tipo de infracciones es alta pudiendo 

llegar al triple de lo defraudado, sin embargo, la pena corporal que se establece es 
comparable con la que el Código Penal contempla para el delito de homicidio simple. 

 
Por último, con este inciso se penaliza cualquier maniobra tendiente a aumentar el 

verdadero monto de los créditos o imputaciones o cualquier procedimiento doloso, 
castigando cualquiera de las formas en que la imaginación humana pueda pretender 
disminuir o eliminar la carga tributaria que le afecta. 
 
 
2. Obtención de devolución de impuestos que no corresponden: 
 

El artículo 27 bis del D.L. 825 sanciona con la misma pena la utilización de cualquier 
procedimiento doloso encaminado a obtener devoluciones improcedentes o superiores a las 
que realmente corresponda. 

 
Las sanciones que se establecen en este inciso aumentan en relación al anterior, 

pudiendo llegar a ser en lo pecuniario el cuádruple de lo defraudado, y en lo corporal se 
puede llegar a presidio mayor en su grado medio. 
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3. Agravante especial: 
 

Como lo normal es que la utilización de facturas y otros documentos falsos sea con el 
objetivo de obtener imputaciones o devoluciones de impuestos, esta agravante aparecerá 
siempre en la comisión de este tipo de crímenes tributarios. 

 
Otro tipo de acciones que pueden configurar este tipo de infracciones es adulterar o 

falsear las sumas en los libros de compras y ventas, no incluir en el libro el total de boletas, 
etc. 

 

Número 5 (Delito Tributario): 

La omisión maliciosa de declaraciones exigidas por las leyes tributarias para la 
determinación o liquidación de un impuesto, en que incurran el contribuyente o su 
representante, y los gerentes y administradores de personas jurídicas o los socios que 
tengan el uso de la razón social, con multa del cincuenta por ciento al trescientos por ciento 
del impuesto que se trata de eludir y con presidio menor en sus grados medio a máximo.   
 
 

Para que se tipifique este delito es necesario que el sujeto activo del delito 
(contribuyente o su representante) omita una declaración, la cual debe ser exigida por una 
ley tributaria. Esta declaración debe ser exigida por la ley para la determinación de un 
impuesto, por lo tanto no se configura este delito si la declaración que no se presenta carece 
de dicha finalidad, como es el caso de la declaración de iniciación de actividades. Además, 
esta omisión debe ser maliciosa, es decir, debe existir la intención clara de defraudar al 
Fisco, a diferencia de lo que sucede en la situación descrita por el número 2 de este mismo 
artículo en la cual la acción no es dolosa por lo que sólo se configura una simple infracción 
administrativa. 

 

Número 6 (Simple Infracción Administrativa): 

La no exhibición de libros de contabilidad o de libros auxiliares y otros documentos 
exigidos por el Director o el Director Regional de acuerdo con las disposiciones legales, la 
oposición al examen de los mismos o a la inspección de establecimientos de comercio, 
agrícolas, industriales o mineros, o el acto de entrabar en cualquiera forma la fiscalización 
ejercida en conformidad a la ley, con multa de una unidad tributaria mensual a una unidad 
tributaria anual   
 
 Esta misma conducta sancionada por este número también la podemos encontrar en 
otro textos legales, como en el artículo 101 del D.L. 824 (Ley de Impuesto a la Renta) o en el 
artículo 59 del D.L. 825 (Ley de IVA) o en al artículo 74 de su Reglamento. 
 
 Entonces, lo que se sanciona es la no exhibición de libros de contabilidad, de libros 
auxiliares o documentos exigidos por el Director o Director Regional. También se sanciona 
oponerse al examen de estos libros o documentos, por lo tanto se sanciona igualmente si se 
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niegan los libros o documentos o se muestran, pero se impide su examen. También la 
oposición a la inspección de establecimientos de comercio, agrícolas, industriales o mineros 
o el acto de entrabar en cualquier forma la fiscalización ejercida en conformidad a la ley. Con 
esta última enunciación se incluye cualquier conducta imaginable que pueda entrabar la labor 
fiscalizadora del Servicio, incluidas las anteriores.  
 

Por último, de conformidad con lo señalado por el D.L. 825 y su Reglamento, también 
se sancionará según lo establecido por este número a aquellos contribuyentes que no 
mantengan el Libro de Compras y Ventas o el libro foliado y sellado en el negocio o 
establecimiento. 
 
 
 

 
 
 

CLASE 07 
 

Número 7 (Simple Infracción Administrativa): 

El hecho de no llevar contabilidad o los libros auxiliares exigidos por el Director o el 
Director Regional de acuerdo con las disposiciones legales, o de mantenerlos atrasados, o 
de llevarlos en forma distinta a la ordenada o autorizada por la ley, y siempre que no se dé 
cumplimiento a las obligaciones respectivas dentro del plazo que señale el Servicio, que no 
podrá ser inferior a diez días, con multa de una unidad tributaria mensual a una unidad 
tributaria anual. 
 

Similar al caso anterior, el artículo 59 del D.L. 825 obliga a registrar en el Libro de 
Compras y Ventas las compras, ventas y servicios utilizados y prestados, y el artículo 62 
señala que dichas anotaciones deben hacerse día a día. De no hacerlo así, dicho 
comportamiento será sancionado conforme a este número. 

 
Analizando este número, se puede ver que para que se configure la infracción se 

requiere: 
 

− Que no se lleve contabilidad, lo cual incluye todos los casos que se enumeran en dicho 
número, por cuanto aquel contribuyente que no lleve Libro Mayor, Libro de Compras y 
Ventas, Libro Diario, Hojas sueltas, etc., simplemente no está llevando contabilidad. 

− No llevar los libros auxiliares que exige el Director o Director Regional. 
− No llevar Libro de Compras y Ventas, exigido por el D.L. 825 y su Reglamento, obligación 

que atañe a los contribuyentes del IVA. 
− Contribuyentes del IVA que no abran cuentas especiales en su contabilidad para registrar 

los impuestos recargados y soportados. 

Realice ejercicios nº 6 al nº 11 
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− Pequeños contribuyentes afectos a tributación simplificada en IVA que no lleven el Libro 
Especial para registrar sus operaciones (Art. 74 Reglamento IVA) 

− Los importadores que no abran cuentas especiales para registrar los impuestos pagados 
en sus importaciones y los tributos recargados en sus ventas. 

− Llevar libros o abrir las cuentas, pero mantenerlos atrasados, llevarlos en forma distinta a 
la ordenada o autorizada por la ley. 

− Que el Servicio, habiendo dado el plazo de 10 días para el cumplimiento de la obligación, 
el contribuyente no cumpla. 

 
 

Número 8 (Delito Tributario): 
 

El comercio ejercido a sabiendas sobre mercaderías, valores o especies de cualquiera 
naturaleza sin que se hayan cumplido las exigencias legales relativas a la declaración y pago 
de los impuestos que graven su producción o comercio, con multa del cincuenta por ciento al 
trescientos por ciento de los impuestos eludidos y con presidio o relegación menores en su 
grado medio. La reincidencia será sancionada con pena de presidio o relegación menores en 
su grado máximo 

 
Para que se configure la infracción que afecta al comprador comerciante se requiere lo 

siguiente: 
 

– Debe ejercerse el comercio de mercaderías, valores o especies de cualquier naturaleza. 
Estos actos se encuentran enumerados en el artículo 3º del Código de Comercio. 

– Que no se haya cumplido la obligación de declarar y pagar el impuesto que correspondía. 
En este caso, es principalmente lo que sucede con el IVA. 

– Que el contribuyente comerciante comprador tenga conocimiento del incumplimiento, lo 
cual hace difícil la ocurrencia de este tipo de delito, toda vez que por ejemplo al tratarse 
del caso en que el vendedor no ha entregado la respectiva factura, se configura para el 
comprador el delito señalado por el inciso 1º del artículo 97 Nº 4. 

– Intencionalidad por parte del contribuyente, por cuanto debe actuar “a sabiendas” del 
incumplimiento. 

 
 

Número 9 (Delito Tributario): 
El ejercicio efectivamente clandestino del comercio o de la industria con multa del 

treinta por ciento de una unidad tributaria anual a cinco unidades tributarias anuales y con 
presidio o relegación menores en su grado medio y, además, con el comiso de los productos 
e instalaciones de fabricación y envases respectivos. 

 
Para configurar este delito se requiere que el contribuyente ejecute actos de los 

señalados por el artículo 3 del Código de Comercio, y que dichos actos sean ejecutados en 
forma clandestina, es decir en forma oculta, secreta, a objeto de evadir la ley tributaria. Por lo 
tanto, si los actos se realizan en  un local establecido, con puertas abiertas, a vista de todos, 
con letreros y demás, y no se hubiere efectuado la declaración de iniciación de actividades, 



 

 34Instituto Profesional Iplacex 

no se configura este delito por cuanto no se está en presencia de una clandestinidad 
efectiva, por lo que se conformará otro tipo de infracción. 

 
 

Número 10 (Simple Infracción Administrativa): 

 El no otorgamiento de guías de despacho, de facturas, notas de débito, notas de 
crédito o boletas en los casos y en la forma exigidos por las leyes, el uso de boletas no 
autorizadas o de facturas, notas de débito, notas de crédito o guías de despacho sin el timbre 
correspondiente, el fraccionamiento del monto de las ventas o el de otras operaciones para 
eludir el otorgamiento de boletas, con multa del cincuenta por ciento al quinientos por ciento 
del monto de la operación, con un mínimo de 2 unidades tributarias mensuales y un máximo 
de 40 unidades tributarias anuales. 

 En el caso de las infracciones señaladas en el inciso primero éstas deberán ser, 
además, sancionadas con clausura de hasta 20 días de la oficina, estudio, establecimiento o 
sucursal en que se hubiere cometido la infracción. 

 La reiteración de las infracciones señaladas en el inciso primero se sancionará 
además con presidio o relegación menor en su grado máximo.  Para estos efectos se 
entenderá que hay reiteración cuando se cometan dos o más infracciones entre las cuales no 
medie un período superior a tres años.    

 Para los efectos de aplicar la clausura, el Servicio podrá requerir el auxilio de la fuerza 
pública, la que será concedida sin ningún trámite previo por el Cuerpo de Carabineros, 
pudiendo procederse con allanamiento y descerrajamiento si fuere necesario. En todo caso, 
se pondrán sellos oficiales y carteles en los establecimientos clausurados.    

 Cada sucursal se entenderá como establecimiento distinto para los efectos de este 
número.  

 En los casos de clausura, el infractor deberá pagar a sus dependientes las 
correspondientes remuneraciones mientras que dure aquélla. No tendrán este derecho los 
dependientes que hubieren hecho incurrir al contribuyente en la sanción.  

En este número se sanciona no otorgar alguno de los documentos señalados, no 
otorgarlos en los casos exigidos por las leyes, no otorgarlos en la forma exigida por las leyes 
y el fraccionamiento del monto de las ventas o el de otras operaciones para eludir el 
otorgamiento de boletas. 

 
a) No otorgar alguno de los documentos señalados: 

 
Según el Diccionario de la Real Academia Española, otorgamiento es la acción de 

otorgar un documento, un poder, un testamento, etc. Disponer, establecer, ofrecer, estipular 
o prometer algo. 
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El no otorgamiento debe entenderse sencillamente como la no confección, la no 
extensión del documento, quedando fuera la entrega al cliente y la salida del local. Esto por 
cuanto en el artículo 97 Nº 19 se sanciona el incumplimiento de la obligación de exigir el 
otorgamiento de la factura o boleta y de retirarla del local o establecimiento emisor. Por lo 
tanto, el número 10 sanciona el no otorgamiento (vendedor) y el número 19 sanciona el no 
exigirla y retirarla del local (comprador). Esto se puede ver en el inciso final del artículo 88 del 
mismo cuerpo legal, en que se establece la obligación del adquirente o beneficiario del 
servicio de exigir las boletas o facturas y retirarlas del local o establecimiento del emisor. 

 
 

b) No otorgarlos en los casos exigidos por las leyes: 
 
 El D.L. 825 (Ley del IVA) en su artículo 52 obliga a las personas que celebren cualquier 
contrato o convención de los mencionados en los Títulos II y III de dicha ley a emitir facturas o 
boletas, según el caso, por las operaciones que efectúen. Esta obligación regirá aun cuando en 
la venta de los productos o prestación de los servicios no se apliquen los impuestos de esta ley, 
incluso cuando se trate de convenciones que versen sobre bienes o servicios exentos de dichos 
impuestos.  
 
 En este último caso encontramos los ingresos provenientes del ejercicio de las 
profesiones liberales (abogados, médicos, arquitectos, contadores, etc.) conocidos como 
honorarios, los cuales aun cuando se encuentran exentos del Impuesto al Valor Agregado 
según el artículo 12, letra e número 8 del D.L. 825, por tratarse de prestaciones de servicios de 
las que conforman los contratos del Título II de dicho cuerpo legal, la obligación de emitir boleta 
por los honorarios está ordenada por la ley y su omisión acarrea la aplicación de las sanciones 
contenidas en el número 10 del artículo 97 del Código Tributario. 
 
 Por otra parte, también la ley exige a los contribuyentes a emitir diariamente una 
boleta por el valor total de las ventas o servicios realizados por montos inferiores al mínimo 
por el que deban emitirse esos documentos.14 
 
 
c) No otorgarlos en la forma exigida por las leyes: 
 

En el D.L. 825 se hace referencia al requisito de timbraje de estos documentos. En el 
artículo 54 en relación a las facturas y boletas, en el artículo 55 en relación a las guías de 
despacho y en el artículo 57 para las notas de débito y crédito. Por su parte, el Reglamento  
(D.S. Nº 55 de 1977) de dicho cuerpo legal señala en sus artículos 69, 70, 71 y 71 bis los 
requisitos que se deben cumplir al momento de emitir facturas, boletas, guías de despacho, 
notas de crédito y de débito. 

 
 
 

 

                                                 
14 Artículo 53 del D.L. 825 
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d) El fraccionamiento del monto de las ventas o el de otras operaciones para eludir el 
otorgamiento de boletas: 

 
 Este caso se aplica a aquellas situaciones en que se pretende fraccionar las ventas de 
manera que el monto de éstas se encuentre por debajo del mínimo exigido por la ley para el 
otorgamiento de boletas ($ 180). Sin embargo, aun cuando las ventas fueran fraccionadas, 
por aplicación del artículo 53 del D.L. 825 que obliga a los contribuyentes a emitir una boleta 
al final del día por el valor total de las ventas o servicios realizados por montos inferiores al 
mínimo por el cual deben emitirse las boletas, ese valor fraccionado sumado al de las otras 
operaciones de la misma categoría, se incluirá en la boleta del final del día. 
 
 Si no se incluyese el valor de la venta fraccionada en la boleta final del día, la 
conducta sancionada sería el no otorgamiento del documento, siendo innecesario castigar el 
fraccionamiento para no otorgarlo. 
 

 
Número 11 (Simple Infracción Administrativa): 
 
 El retardo en enterar en Tesorería impuestos sujetos a retención o recargo, con multa 
de un diez por ciento de los impuestos adeudados. La multa indicada se aumentará en un 
dos por ciento por cada mes o fracción de mes de retardo, no pudiendo exceder el total de 
ella del treinta por ciento de los impuestos adeudados.  

 En los casos en que la omisión de la declaración en todo o en parte de los impuestos 
que se encuentren retenidos o recargados haya sido detectada por el Servicio en procesos 
de fiscalización, la multa prevista en este número y su límite máximo, serán de veinte y 
sesenta por ciento, respectivamente. 

 
 Para que se configure esta infracción basta sólo con el retardo en enterar impuestos 
sujetos a retención o recargo, aun cuando en este retardo no exista el ánimo de defraudar al 
Fisco. Es decir, es suficiente con que el pago se haga fuera de plazo. 
 
 Cabe señalar que deben considerarse impuestos sujetos a retención o recargo, a 
parte de los propiamente tales como el IVA o el que afecta a las rentas de los trabajadores 
dependientes, aquellos que el legislador incluyó en esa categoría, como por ejemplo el caso 
de los pagos provisionales mensuales, los cuales según el artículo 98 del D.L. 824 (Ley de 
Impuesto a la Renta) serán considerados para los efectos de declaración, pago y aplicación 
de sanciones como impuesto sujeto a retención, y en consecuencia le serán aplicables las 
disposiciones que al respecto rigen en dicho Decreto Ley y en el Código Tributario. 

Número 12 (Delito Tributario): 

La reapertura de un establecimiento comercial o industrial o de la sección que 
corresponda, con violación de una clausura impuesta por el Servicio, con multa del veinte por 
ciento de una unidad tributaria anual a dos unidades tributarias anuales y con presidio o 
relegación menor en su grado medio. 
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Requisitos para que se configure el delito: 
 
– El Servicio debe haber aplicado una sanción consistente en la clausura de un 

establecimiento comercial o industrial del contribuyente, o de una sección del mismo. Se 
debe destacar que la clausura debe haber sido decretada por el Servicio de Impuestos 
Internos, por lo tanto si se viola una clausura emanada de otro organismo (por ejemplo 
Servicio de Salud), ésta no debería ser constitutiva del delito contenido en este número. 

 
– Se debe violar la clausura mediante la reapertura de un establecimiento comercial o 

industrial, es decir se debe reabrir para reiniciar las actividades. Por lo tanto, no hay delito 
si el establecimiento se abre para impedir un daño, o se reabre debido a caso fortuito o 
fuerza mayor, pues no habría culpabilidad en dicha conducta. También hay que destacar 
que el establecimiento en el cual se viola la clausura deben prestarse servicios 
comerciales o industriales, por lo tanto si en éste se prestaren servicios de otro tipo, por 
ejemplo profesionales, no se incurre en este delito. 

 

Número 13 (Delito Tributario): 

 La destrucción o alteración de los sellos o cerraduras puestos por el Servicio, o la 
realización de cualquiera otra operación destinada a desvirtuar la aposición de sellos o 
cerraduras, con multa de media unidad tributaria anual a cuatro unidades tributarias anuales 
y con presidio menor en su grado medio. 

 Salvo prueba en contrario, en los casos del inciso precedente se presume la 
responsabilidad del contribuyente y, tratándose de personas jurídicas, de su representante 
legal.    

Requisitos para que se configure el delito: 
 

– Que el Servicio haya colocado sellos o cerraduras. Esta medida conservativo-precautoria 
tiene por objeto impedir la destrucción de antecedentes o pruebas. Esta situación se 
puede ver  por ejemplo cuando el Director Regional, en su calidad de Juez Tributario, y 
por aplicación del artículo 161 Nº 3 del Código Tributario puede adoptar medidas 
conservativas para evitar que desaparezcan los antecedentes que prueben la infracción o 
que se consumen los hechos que la constituyen, en forma que no se impida el 
desenvolvimiento de las actividades del contribuyente.  También puede decretarse la 
aposición de sellos y la colocación de cerraduras para aplicar la sanción de clausura del 
negocio. 

 
– Que los sellos o cerraduras sean destruidos o se haya realizado cualquier operación 

destinada a desvirtuar la aposición de éstos. Esto porque se rompen quiebran o se 
destruyen de cualquier forma los sellos o cerraduras, o bien porque se emplea cualquier 
otra operación para desvirtuar la medida como entrar  por ventanas, techo, sacar puertas, 
etc. 
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– La presunción de responsabilidad del contribuyente en la comisión de este delito es 
simplemente legal, por lo tanto admite prueba en contrario. 

 
 
 
 
 
 
 

CLASE 08 
 

Número 14 (Delito Tributario): 

 La sustracción, ocultación o enajenación de especies que queden retenidas en poder 
del presunto infractor, en caso que se hayan adoptado medidas conservativas, con multa de 
media unidad tributaria anual a cuatro unidades tributarias anuales y con presidio menor en 
su grado medio. 

 La misma sanción se aplicará al que impidiere en forma ilegítima el cumplimiento de la 
sentencia que ordene el comiso.    

Para que se configure el delito se requiere que el Servicio haya adoptado como 
medida conservativa la retención de especies en poder del presunto infractor. Es decir, se 
necesita que el Servicio por medio del Director Regional en su calidad de Juez Tributario 
haya adoptado estas medidas conservativas, por ejemplo, sobre documentación soportante o 
libros, y que estas especies, habiendo quedado en poder del presunto infractor, hayan sido 
sustraídas, ocultadas o enajenadas. 

 
Por otra parte, también se configura el delito contenido en este número cuando, 

existiendo una sentencia que ordene el comiso (por ejemplo al sancionar el delito del artículo 
97 Nº 9), se impide en forma ilegítima el cumplimiento de la sentencia. Este delito exige el 
empleo de un impedimento ilegítimo, como la ocultación, distracción, disposición o cualquier 
otra forma ilegal que impida el cumplimiento de la sentencia. 
 
 
Número 15 (Simple Infracción Administrativa): 

 El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones establecidas en los artículos 34º y 
60º inciso penúltimo, con multa del veinte por ciento al cien por ciento de una unidad 
tributaria anual. 

 Según el artículo 34 del Código Tributario, están obligados a atestiguar balo juramento 
sobre los puntos contenidos en una declaración: 

Realice ejercicios nº 12 al nº 17 
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– Los contribuyentes, los que la hayan firmado y los técnicos y asesores que hayan 
intervenido en su confección o en la preparación de ella o de sus antecedentes, siempre que 
el Servicio lo requiera, dentro de los plazos de prescripción. Esta norma deja sin efecto la 
obligación del secreto profesional. 

– Tratándose de sociedades esta obligación recaerá, además, sobre los socios o 
administradores que señale la Dirección Regional.  

– Si se trata de sociedades anónimas o en comandita, están obligados a prestar ese 
juramento su presidente, vicepresidente, gerente, directores o socios gestores, que, según 
el caso, indique la Dirección Regional.    

 Según el inciso penúltimo del artículo 60 del Código Tributario, para la aplicación, 
fiscalización o investigación del cumplimiento de las leyes tributarias, el Servicio podrá pedir 
declaración jurada por escrito o citar a toda persona domiciliada dentro de la jurisdicción de la 
oficina que la cite, para que concurra a declarar, bajo juramento, sobre hechos, datos o 
antecedentes de cualquiera naturaleza relacionados con terceras personas.  

Estarán exceptuados de estas obligaciones, salvo en los casos de sucesión por causa 
de muerte o comunidades en que sean comuneros los parientes:  

– El cónyuge. 
– Los parientes por consanguinidad en la línea recta. 
– Los parientes por consanguinidad dentro del cuarto grado de la colateral. 
– El adoptante. 
– El adoptado. 
– Los parientes por afinidad en la línea recta. 
– Los parientes por afinidad dentro del segundo grado de la línea colateral.  

 Además, estarán exceptuadas de estas obligaciones las personas obligadas a guardar 
secreto profesional. Sin embargo, cabe señalar que no pueden ampararse en el secreto 
profesional tratándose de técnicos y asesores que hayan intervenido en la confección o 
preparación de declaraciones o sus antecedentes. 
 
 
Número 16 (Simple Infracción Administrativa): 

 La pérdida o inutilización de los libros de contabilidad o documentos que sirvan para 
acreditar las anotaciones contables o que estén relacionados con las actividades afectas a 
cualquier impuesto, con multa de hasta el 20% del capital efectivo con un tope de 30 
unidades tributarias anuales, a menos que la pérdida o inutilización sea calificada de fortuita 
por el Director Regional.    

 Los contribuyentes deberán en todos los casos de pérdida o inutilización:    

a) Dar aviso al Servicio dentro de los 10 días siguientes, y    

b) Reconstituir la contabilidad dentro del plazo y conforme a las normas que fije el Servicio, 
plazo que no podrá ser inferior a treinta días.    
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 El incumplimiento de lo dispuesto en el inciso anterior se sancionará con una multa de 
hasta diez unidades tributarias mensuales.    

 Sin embargo, no se considerará fortuita, salvo prueba en contrario, la pérdida o 
inutilización de los libros de contabilidad o documentos mencionados en el inciso primero, 
cuando se dé aviso de este hecho o se detecte con posterioridad a una citación, notificación 
o cualquier otro requerimiento del Servicio que diga relación con dichos libros y 
documentación.    

 En todo caso, la pérdida o inutilización de los libros de contabilidad suspenderá la 
prescripción establecida en el artículo 200, hasta la fecha en que los libros legalmente 
reconstituidos queden a disposición del Servicio.    

 Para los efectos previstos en el inciso primero de este número se entenderá por 
capital efectivo el definido en el artículo 2º, Nº 5, de la Ley de Impuesto a la Renta.    

 En aquellos casos en que, debido a la imposibilidad de determinar el capital efectivo, 
no sea posible aplicar la sanción señalada en el inciso primero, se sancionará dicha pérdida 
o inutilización con una multa de hasta 30 unidades tributarias anuales.    

 
Requisitos para que se configure la  infracción: 
 

– Pérdida de los libros de contabilidad y/o documentos, es decir, se pierden todos los libros 
y la documentación soportante, habiendo sido usados o estando en condiciones para ser 
usados (timbrados por el Servicio). 

– Inutilización de los libros de contabilidad y/o documentos, como puede suceder en caso 
de incendios, inundaciones, etc. 

– Pérdida de algunos libros de contabilidad y/o de algunos documentos. 
– Inutilización de algunos libros y/o documentos. 
 

Téngase presente que los libros o documentos perdidos o inutilizados deben ser de 
aquellos exigidos por la normativa tributaria, por lo tanto lo que suceda con otros libros que el 
contribuyente pueda llevar para control interno o para lo que estime conveniente, no tiene 
importancia para la configuración de esta infracción. 

 
Además, si el contribuyente afectado no da aviso al Servicio dentro de los diez días 

siguientes a la pérdida o inutilización, o no reconstruye la contabilidad dentro del plazo y 
conforme a las normas que fije el Servicio, plazo que no podrá ser inferior a treinta días, se 
tipifica una infracción penada con multa que puede llegar hasta 10 UTM, siendo esta 
infracción independiente de la primera. Es decir, aun cuando la pérdida sea fortuita y el 
contribuyente no sea sancionado, si no da aviso o no reconstruye la contabilidad en los 
plazos antes mencionados, se configura la infracción. 

 
Por otra parte, y ligado a lo anterior, mediante Resolución Nº 109 de 1976 el Servicio 

exige al contribuyente afectado por el extravío, robo o hurto de documentos, publicar un aviso 
por tres días consecutivos en un diario de circulación nacional donde se describa el hecho, 
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debiendo contener el nombre o razón social del contribuyente, domicilio, RUT, serie y 
número de los documentos, e indicar si se trata de extravío, robo o hurto. 

 
 
¿Cómo probar la acción fortuita? 

 
 Si el contribuyente ha dado aviso antes de cualquier requerimiento por parte del 
Servicio, ha hecho las publicaciones ordenadas y ha reconstruido la contabilidad, bastará con 
acreditar que se presentó denuncia o querella por hurto o robo, incendio u otros delitos que 
pudieran traer aparejada la pérdida de los documentos o probar la existencia de un incendio, 
inundación, etc. 

 
 

Número 17 (Simple Infracción Administrativa): 

 La movilización o traslado de bienes corporales muebles realizado en vehículos 
destinados al transporte de carga sin la correspondiente guía de despacho o factura, 
otorgadas en la forma exigida por las leyes, será sancionado con una multa del 10% al 200% 
de una unidad tributaria anual.    

 Sorprendida la infracción, el vehículo no podrá continuar hacia el lugar de destino 
mientras no se exhiba la guía de despacho o factura correspondiente a la carga movilizada, 
pudiendo, en todo caso, regresar a su lugar de origen. Esta sanción se hará efectiva con la 
sola notificación del acta de denuncio y en su contra no procederá recurso alguno.    

 Para llevar a efecto la medida de que trata el inciso anterior, el funcionario encargado 
de la diligencia podrá recurrir al auxilio de la fuerza pública, la que será concedida por el Jefe 
de Carabineros más inmediato sin más trámite, pudiendo procederse con allanamiento y 
descerrajamiento si fuere necesario. 

 
Para que se configure la infracción es necesario que la movilización o traslado de 

bienes corporales muebles se realice en vehículos destinados al transporte de carga. Por lo 
tanto, los funcionarios del Servicio no pueden interceptar vehículos destinados al transporte 
de personas. Por ejemplo, si el señor Fuentes traslada mercaderías en una camioneta sin 
factura, guía de despacho o boleta y es objeto de una fiscalización por parte de funcionarios 
del Servicio de Impuestos Internos, se le notificará el acta de denuncio por la infracción. Sin 
embargo, si el traslado lo hace en un automóvil, aun cuando los productos sean para la 
venta, no se configuraría la infracción. 
  
 Las mercaderías no pueden ser retenidas ni requisadas, pero no podrán continuar 
hacia el lugar de destino mientras no se exhiba el documento correspondiente, pudiendo 
volver a su lugar de origen. 
 
 Para el auxilio de la fuerza pública no es necesaria resolución alguna de los tribunales, 
ya que ésta procede por el sólo mandato legal. 
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Número 18 (Delito Tributario): 

 Los que compren y vendan fajas de control de impuestos o entradas a espectáculos 
públicos en forma ilícita, serán sancionados con multa de una a diez unidades tributarias 
anuales y con presidio menor en su grado medio.    

 La sanción pecuniaria establecida en el inciso precedente podrá hacerse efectiva 
indistintamente en contra del que compre, venda o mantenga fajas de control y entradas a 
espectáculos públicos en forma ilícita.    

 
Las fajas de control de impuestos15 desaparecen al traspasar la tributación de las 

bebidas alcohólicas al D.L. 825, por lo tanto es imposible que se configure este delito. 
 
Por otra parte, en este número se sanciona la venta o la tenencia ilícita de entradas a 

espectáculos públicos (conciertos, partidos de fútbol, etc.). 
 
 

Número 19 (Simple Infracción Administrativa): 
 
El incumplimiento de la obligación de exigir el otorgamiento de la factura o boleta, en 

su caso, y de retirarla del local o establecimiento del emisor, será sancionado con multa de 
hasta una unidad tributaria mensual en el caso de las boletas, y de hasta veinte unidades 
tributarias mensuales en el caso de facturas, previos los trámites del procedimiento 
contemplado en el artículo 165 de este Código y sin perjuicio de que al sorprenderse la 
infracción, el funcionario del Servicio pueda solicitar el auxilio de la fuerza pública para 
obtener la debida identificación del infractor, dejándose constancia en la unidad policial 
respectiva. 

 
En aquellos casos en que deba otorgarse facturas o boletas, será obligación del 

adquirente o beneficiario del servicio exigirlas y retirarlas del local o establecimiento del 
emisor.16 

 
Para que se configure esta infracción se necesita que el vendedor o prestador del 

servicio no otorgue el documento y éste no sea exigido por el adquirente, o cuando habiendo 
sido emitido, este último no lo retirase del establecimiento. 

 
 
 
 

                                                 
15 Los artículos 22° y 24° de la Ley de Impuesto a los Alcoholes y Bebidad Alcohólicas, contenida en el Decreto 
Ley N° 826, de 1974 que rige desde el 1° de Marzo del presente año, disponen que los licores y vinos de 
producción nacional envasados, como asimismo las chichas y sidras, también de producción nacional que se 
vendan embotelladas y aquellas importadas, que se internaron al país embotelladas, deberán garantizar el 
impuesto establecido en esta ley mediante la aposición de fajas de control. 
16 Código Tributario, artículo 88, inciso final. 
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Número 20 (Simple Infracción Administrativa): 

La deducción como gasto o uso del crédito fiscal que efectúen, en forma reiterada, los 
contribuyentes del impuesto de Primera Categoría de la Ley de la Renta, que no sean 
sociedades anónimas abiertas, de desembolsos que sean rechazados o que no den derecho 
a dicho crédito, de acuerdo a la Ley de la Renta o al decreto ley Nº 825, de 1974, por el 
hecho de ceder en beneficio personal y gratuito del propietario o socio de la empresa, su 
cónyuge o hijos, o de una tercera persona que no tenga relación laboral o de servicio con la 
empresa que justifique el desembolso o el uso del crédito fiscal, con multa de hasta el 200% 
de todos los impuestos que deberían haberse enterado en arcas fiscales, de no mediar la 
deducción indebida. 

 
La primera conducta que se sanciona en este número es la deducción de la base 

imponible del impuesto a la renta de desembolsos que sean rechazados, es decir que no 
revistan la calidad de ser gastos necesarios para producir la renta (Ley de Impuesto a la 
Renta). 

 
 La otra conducta sancionada dice relación con el uso del crédito fiscal de 

desembolsos que no den derecho a la utilización de dicho crédito (Ley del IVA). 

 La infracción de este número se configura cuando la conducta es reiterada, es decir 
cuando se incurra en  ella en más de un ejercicio comercial anual. 17 El infractor sólo puede ser 
un contribuyente de primera categoría que no sea sociedad anónima abierta. Además, el 
desembolso debe ir en beneficio personal y gratuito del propietario o socio de la empresa, su 
cónyuge o hijos, o de una tercera persona que no tenga relación laboral o de servicios con la 
empresa. 

 Ejemplos de la conducta sancionada son los casos en que el contribuyente paga alguna 
deuda personal a alguna de las personas nombradas anteriormente y luego procede a rebajar 
como gasto ese pago. También se sanciona cuando el propietario, socio o cónyuge o hijo o 
tercero usufructúan de bienes de la empresa y los desembolsos en que se incurre en éstos se 
deducen como gastos necesarios para producir la renta o se utiliza como crédito fiscal el IVA de 
dichos desembolsos. 

 
 

Número 21 (Simple Infracción Administrativa): 
 
La no comparecencia injustificada ante el Servicio, a un segundo requerimiento 

notificado al contribuyente conforme a lo dispuesto en el artículo 11, con una multa de una 
unidad tributaria mensual a una unidad tributaria anual, la que se aplicará en relación al 
perjuicio fiscal comprometido y procederá transcurridos 20 días desde el plazo de 
comparecencia indicado en la segunda notificación. El Servicio deberá certificar la 
concurrencia del contribuyente al requerimiento notificado.  

 

                                                 
17 Código Tributario, artículo 112, inciso final. 
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Para que se configure la infracción es necesario que: 
 

– El contribuyente (no las personas que puedan ser llamadas a testificar de acuerdo a lo 
dispuesto por los artículos 34 y 60), habiendo sido notificado personalmente, por cédula o 
carta certificada dos veces, y habiendo transcurrido 20 días a contar de la fecha en que 
debió comparecer ante el Servicio, no lo ha hecho. Nótese que el plazo de 20 días, por 
aplicación de la regla general del Código Tributario, es de días hábiles. 

– La no comparecencia debe ser injustificada, bastando una justificación razonable y 
adecuada. 

 
 

Número 22 (Delito Tributario): 
 
El que maliciosamente utilizare los cuños verdaderos u otros medios tecnológicos de 

autorización del Servicio para defraudar al Fisco, será sancionado con pena de presidio 
menor en su grado medio a máximo y una multa de hasta seis unidades tributarias anuales. 

 
Para que se configure la infracción es necesario que se utilicen maliciosamente los 

cuños verdaderos (en estricto rigor se sanciona la utilización de cuños cualquiera fuera su 
naturaleza) u otros medios tecnológicos, con la intención de defraudar al Fisco. Es decir, en 
su utilización debe existir la clara intención maliciosa y libre de provocar un menoscabo 
económico en el Fisco. 

 
Con este número se complementan los artículos 180 y siguientes del Código Penal18, 

que entre otras conductas sanciona la falsificación de cuños. 
 

Número 23 (Delito Tributario): 
 
El que maliciosamente proporcionare datos o antecedentes falsos en la declaración 

inicial de actividades o en sus modificaciones o en las declaraciones exigidas con el objeto 
de obtener autorización de documentación tributaria, será sancionado con la pena de 
presidio menor en su grado máximo y con multa de hasta ocho unidades tributarias anuales. 

El que concertado facilitare los medios para que en las referidas presentaciones se 
incluyan maliciosamente datos o antecedentes falsos, será sancionado con la pena de 
                                                 

18 Art. 180: El que falsificare el sello del Estado o hiciere uso del sello falso, sufrirá la pena de presidio mayor en 
su grado medio. 

Art. 181: El que falsificare punzones, cuños o cuadrados destinados a la fabricación de moneda; punzones, 
matrices, clisés, planchas o cualesquiera otros objetos que sirvan para la fabricación de bonos, acciones, 
obligaciones, cupones de intereses o de dividendos, o billetes de banco cuya emisión haya sido autorizada por 
la ley; timbres, planchas o cualesquiera otros objetos destinados a la fabricación de papel sellado o estampillas, 
o el que hiciere uso de estos sellos o planchas falsos, será castigado con presidio mayor en sus grados mínimo 
a medio y multa de veintiuno a treinta sueldos vitales. 
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presidio menor en su grado mínimo y con multa de una unidad tributaria mensual a una 
unidad tributaria anual. 

 En el primer inciso de este número se sanciona aquella conducta consistente en 
proporcionar datos o antecedentes falsos en la declaración de iniciación de actividades, en 
las modificaciones que sufra esta declaración (el artículo 68 del Código Tributario obliga a 
poner en conocimiento las modificaciones importantes) o en las declaraciones exigidas para 
obtener autorización de documentación tributaria, como por ejemplo las declaraciones que 
deben hacerse para obtener el timbraje de documentos. Además, como es la regla general 
en el caso de delitos, se exige la intencionalidad en la comisión de este delito, por cuanto la 
presentación de dichos antecedentes debe hacerse en forma maliciosa, es decir conociendo 
la falsedad de la información presentada. 

 Por otra parte, en el inciso segundo se sanciona aquella conducta cómplice, 
concertada para la presentación de la información maliciosamente falsa. 

 

 

 

CLASE 09 

Número 24 (Delito Tributario): 

Los contribuyentes de los impuestos establecidos en la Ley sobre Impuesto a la 
Renta, contenida en el artículo 1º del decreto ley Nº 824, de 1974, que dolosamente y en 
forma reiterada, reciban de las instituciones a las cuales efectúen donaciones, 
contraprestaciones directas o indirectas o en beneficio de sus empleados, directores o 
parientes consanguíneos de éstos, hasta el segundo grado, en el año inmediatamente 
anterior a aquél en que se efectúe la donación o, con posterioridad a ésta, en tanto la 
donación no se hubiere utilizado íntegramente por la donataria o simulen una donación, en 
ambos casos, de aquellas que otorgan algún tipo de beneficio tributario que implique en 
definitiva un menor pago de algunos de los impuestos referidos, serán sancionados con la 
pena de presidio menor en sus grados medio a máximo. Para estos efectos, se entenderá 
que existe reiteración cuando se realicen dos o más conductas de las que sanciona este 
inciso, en un mismo ejercicio comercial anual.    

 El que dolosamente destine o utilice donaciones de aquellas que las leyes permiten 
rebajar de la base imponible afecta a los impuestos de la Ley sobre Impuesto a la Renta o 
que otorgan crédito en contra de dichos impuestos, a fines distintos de los que corresponden 
a la entidad donataria de acuerdo a sus estatutos, serán sancionados con la pena de presidio 
menor en sus grados medio a máximo.    

Realice ejercicios nº 18 al nº 22 
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 Los contribuyentes del impuesto de primera categoría de la Ley sobre Impuesto a la 
Renta, que dolosamente y en forma reiterada, deduzcan como gasto de la base imponible de 
dicho impuesto donaciones que las leyes no permiten rebajar, serán sancionados con la 
pena de presidio menor en sus grados medio a máximo. 

 El número 24 del artículo 97, fue agregado, en la forma como aparece en el texto, por el 
artículo 12 de la Ley N° 19.885, publicada en el D.O. de 6 de agosto de 2003. Esta ley norma el 
buen uso de donaciones de personas jurídicas que dan origen a beneficios tributarios y los 
extiende a otros fines sociales y públicos. Con esta ley se pretende prohibir que el donatario a 
causa de la donación efectuada al donante le preste a éste último una contraprestación, ya 
que si ello sucediera en la especie no se estaría frente a una donación. Esta situación podía 
verse claramente ejemplificada en el caso de muchas instituciones de educación superior del 
país, que ofrecían programas de postgrado que podían ser cancelados mediante una 
donación destinada a financiar revistas, publicaciones, etc., lo que permitía posteriormente 
deducir como crédito contra el impuesto de primera categoría hasta un 50% de la donación 
efectuada. 

 
Las instrucciones relativas a esta materia han sido entregadas por el Servicio de 

Impuestos Internos a través de Circular Nº 55 del 16 de octubre de 2003. en ella se señala 
entre otras cosas que: 

 
La Ley N° 19.885, no entrega una definición de lo que debe entenderse por 

contraprestación, y tampoco tal expresión se encuentra definida en nuestro ordenamiento 
jurídico, por lo que necesariamente debe recurrirse a lo que sobre la materia establece el 
Diccionario de la Real Academia Española. Este texto define la expresión contraprestación 
como: ”Prestación que debe una parte contratante por razón de la que ha recibido o debe 
recibir.” 

 
Entre las prestaciones que dicha norma legal establece y que constituyen una 

contraprestación para el donante, se señalan a modo de ejemplo las siguientes prestaciones, 
efectuadas bajo las condiciones que se indican a las personas mencionadas: otorgamiento 
de becas de estudio, cursos de capacitación, asesorías técnicas u otras prestaciones 
otorgadas en forma directa o indirecta, en forma exclusiva o exigiendo menores requisitos de 
los que se requieren en forma general, ya sea, a favor del donante, de sus empleados, 
directores o parientes consanguíneos de las personas antes señaladas hasta el segundo 
grado. Cabe señalar, que las contraprestaciones indicadas son sólo a modo de ejemplo, 
pudiendo el Servicio calificar otras prestaciones como beneficios o servicios prestados a los 
donantes, como ser, acceso a cursos de postítulos, postgrados o diplomados a sus 
directivos, ejecutivos o trabajadores en general, o la venta a la institución donataria de bienes 
por parte del donante a precios especiales, etc. En todo caso el contribuyente antes de 
efectuar la contraprestación podrá requerir de este Servicio una opinión respecto de la 
procedencia de la misma. 

 
Con respecto a los delitos sancionados por este número, el Servicio en la misma 

circular señala que: 
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a) Los contribuyentes de los impuestos establecidos en la Ley sobre Impuesto a la Renta, 
que dolosamente y en forma reiterada, reciban de las instituciones a las cuales efectúan 
donaciones de aquellas que otorgan algún tipo de beneficio tributario que implique en 
definitiva un menor pago de alguno de los impuestos referidos, contraprestaciones 
directas o indirectas o en beneficio de sus empleados, directores, o parientes 
consanguíneos de éstos, hasta el segundo grado, en el año inmediatamente anterior a 
aquél en que se efectúe la donación o, con posterioridad a ésta, en tanto la donación no 
se hubiere utilizado íntegramente por la donataria, serán sancionadas con la pena de 
presidio menor en sus grados medio a máximo. (Art. 97, N° 24, inc. 1° Código Tributario), 
conforme a las siguientes normas: 

Requisitos: 

1.- Que se efectúen donaciones de aquellas que otorgan beneficios tributarios, que en 
definitiva implique un menor pago de algunos de los impuestos establecidos en la Ley 
sobre Impuesto a la Renta. 

Debe recordarse en este punto que numerosas leyes permiten que el monto o parte del 
monto de algunas donaciones puedan darse de crédito contra los impuestos de la Ley de 
la Renta, o considerarse como gasto necesario para producir la renta y, en consecuencia, 
descontarse de la base imponible del impuesto de que se trate. 

2.- Que se reciban contraprestaciones de las instituciones donatarias. 

 Las contraprestaciones puede recibirlas el propio contribuyente donante o sus 
empleados, o los directores de la sociedad donante, o los parientes consanguíneos hasta 
el segundo grado de cualquiera de los receptores mencionados. 

 Son parientes consanguíneos hasta el segundo grado de una persona, los abuelos, los 
padres, los hermanos, los hijos y los nietos. 

 Las contraprestaciones puede efectuarlas directamente la institución beneficiada por la 
donación o indirectamente, por intermedio de terceras personas. 

 Debe entenderse por contraprestación aquello que la donataria dé, haga, o se abstenga 
de hacer, en forma total o parcialmente gratuita a favor del donante o demás personas 
señaladas en la norma, en razón o a raíz de la donación. 

El valor de aquello que la donataria da, hace o se abstiene de hacer, puede representar el 
monto total de la donación o sólo parte de él; sin embargo no deben considerarse 
pequeños regalos, objetos o reconocimientos que por costumbre los donatarios hacen a 
los donantes, como algunas entradas a espectáculos, algunos ejemplares de libros, etc. 

Las contraprestaciones a que alude la norma infraccional suelen manifestarse en cursos 
para el contribuyente, directores o empleados en forma gratuita o subsidiada, o en 
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compras que la donataria efectúa a la donante a precios mayores a los del mercado, de 
acuerdo a lo señalado en el Mensaje de la ley. 

3.- Que las contraprestaciones se realicen dentro del año anterior a aquél en que se efectúe 
la donación o con posterioridad a ésta, pero mientras ella no se hubiere utilizado 
íntegramente por la donataria. 

 El primer período señalado por la norma se refiere al año inmediatamente anterior a aquél 
en que se efectúa la donación, así si la donación se realiza el 15 de octubre de 2003, la 
contraprestación ha debido realizarse a contar del 15 de octubre de 2002. 

 El segundo período representa un tiempo indeterminado, ya que comienza el día en que 
se efectúa la donación y dura hasta que la donataria gasta o emplea completamente el 
monto donado. 

4.- Que exista dolo. 

En este caso el dolo consistirá en la intención, voluntad o propósito de efectuar la 
donación, no con el simple ánimo de beneficencia, sino para obtener una 
contraprestación y, de este modo, realizar un aprovechamiento indebido de la franquicia 
tributaria. 

5.- Que exista reiteración. 

La misma norma infraccional se ha encargado de señalar qué debe entenderse por 
reiteración, indicando que existe cuando se realicen dos o más conductas de las 
sancionadas por ella en un mismo ejercicio comercial anual. 

Debe considerarse que la conducta que debe repetirse para que se produzca la 
reiteración es la contraprestación, ya sea que ella corresponda a una misma donación o a 
distintas. 
 

b) Los contribuyentes de los impuestos establecidos en la Ley sobre Impuesto a la Renta, 
que simulen una donación de aquellas que otorgan algún tipo de beneficio tributario que 
implique en definitiva un menor pago de algunos de los impuestos referidos, serán 
sancionados con la pena de presidio menor en sus grados medio a máximo. (Art. 97, N° 
24, inc. 1° Código Tributario) 

Requisitos: 

1.- Que se simule una donación, ya sea que se trate de una simulación absoluta o relativa. 

Habrá simulación absoluta si entre las partes no se ha celebrado acto o contrato alguno y 
relativa si se ha celebrado un contrato diferente a la donación. 
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2.- Que la donación aparentemente celebrada sea de aquellas que otorgan beneficios 
tributarios que implica un menor pago de alguno de los impuestos a la renta. 

 
c) El que dolosamente destine o utilice donaciones de aquellas que las leyes permiten 

rebajar de la base imponible afecta a los impuestos de la Ley sobre Impuesto a la Renta o 
que otorgan crédito en contra de dichos impuestos, a fines distintos de los que 
corresponden a la entidad donataria de acuerdo a sus estatutos, serán sancionado con la 
pena de presidio menor en sus grados medio a máximo (Art. 97, N° 24, inc. 2° Código 
Tributario). 

Requisitos: 

1.- Que el infractor haya recibido alguna donación de aquellas que las leyes permiten rebajar 
de la base imponible afecta a los impuestos de la Ley sobre Impuesto a la renta o que 
otorgan crédito en contra de dichos impuestos. 

2.- Que la donación se emplee en otros fines distintos a aquellos establecidos en los 
estatutos de la entidad donataria. 

d) Los contribuyentes del impuesto de primera categoría de la Ley sobre Impuesto a la 
Renta, que dolosamente y en forma reiterada, deduzcan como gasto de la base imponible 
de dicho impuesto donaciones que las leyes no permitan rebajar, serán sancionados con 
la pena de presidio menor en sus grados medio a máximo. (Art. 97, N° 24, inc. 3° Código 
Tributario) 

Requisitos: 

1.- Que se deduzcan como gastos de la base imponible del impuesto de primera categoría 
de la Ley de la Renta, donaciones que las leyes no permitan rebajar. 

Como se ha expresado, numerosas leyes establecen como beneficio tributario que las 
donaciones que los contribuyentes del impuesto de primera categoría efectúen a 
determinadas instituciones, pueden ser rebajadas, total o parcialmente, de la base 
imponible del impuesto. 

Ahora bien, este requisito se entenderá que se cumple ya sea que la donación no 
corresponde a alguna de las autorizadas por las leyes o que no cumplan con los 
requisitos establecidos en la ley en la cual se acoge. 

2.- Que exista dolo. 

Es decir que la rebaja se efectúe a sabiendas que es improcedente y con el ánimo de 
disminuir los impuestos a pagar. 

3.- Que haya reiteración de esta conducta. 
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Esto significa que la deducción fraudulenta por una sola vez no alcanza a constituir el 
delito descrito por la norma, deben efectuarse dos o más deducciones para que se 
configure la conducta penada. 

Entre ambos hechos no deben transcurrir más de cinco años. 

Se advierte que en este caso no es aplicable el lapso dentro del cual deben producirse las 
conductas que constituyen la reiteración, que señala el inciso primero de este Nº 24, 
puesto que, como la misma norma lo señala, sólo es aplicable a las conductas allí 
indicadas. 

 
 
Número 25 (Delito Tributario): 

El que actúe como usuario de las Zonas Francas establecidas por ley, sin tener la 
habilitación correspondiente, o teniéndola, la haya utilizado con la finalidad de defraudar al 
Fisco, será sancionado con una multa de hasta ocho Unidades Tributarias Anuales y con 
presidio menor en sus grados medio a máximo. 

 Se sancionará con las penas establecidas en el inciso anterior a quien efectúe 
transacciones con una persona que actúe como usuario de Zona Franca, sabiendo que éste 
no cuenta con la habilitación correspondiente o teniéndola, la utiliza con la finalidad de 
defraudar al Fisco. 

La incorporación de este nuevo número 25 al artículo 97, persigue sancionar 
específicamente como delito tributario ciertas acciones ejecutadas por usuarios de zonas 
francas o de quienes simulan serlo, así como la de personas que efectúan transacciones con 
los anteriores. 19 

Las zonas francas actualmente existentes son la Zona Franca de Iquique y la Zona 
Franca de Punta Arenas, ambas establecidas en el artículo 1 del Decreto con Fuerza de Ley 
N° 341, de Hacienda, de 1977, que contiene el texto refundido y coordinado de los Decretos 
Leyes  1.055 y 1.233, de 1975; 1.611, de 1976, y 1.698, de 1977; y la Zona Franca Industrial 
de Tocopilla, establecida por la Ley 19.709, del 31.01.2001. 

Las directrices relativas a la tipificación como delito tributario de este número del 
artículo 97, son entregadas por el Servicio de Impuestos Internos a través de la Circular Nº 
26 del 3 de junio de 2004, la que señala que las acciones sancionadas son: 

 
 

o Al que actúa como usuario de Zona Franca sin tener la habilitación correspondiente.  
 

Al efecto, se recuerda que tratándose de las zonas francas de Iquique y Punta Arenas, 
de acuerdo con el D.F.L. 341, anteriormente aludido, es “Usuario” toda persona natural o 

                                                 
19 S.I.I., Circular Nº 26 del 3 de junio de 2004. 
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jurídica que haya convenido con la Sociedad Administradora el derecho a desarrollar 
actividades instalándose en la Zona Franca.   

Respecto de la Zona Franca Industrial de Tocopilla, el concepto de “Usuario” no se 
encuentra expresamente definido, por lo que para los fines de la adecuada incriminación del 
delito, deberá entenderse, de acuerdo con lo dispuesto en  el artículo 1 de la ley 19.709, que 
son Usuarios quienes cuentan con la certificación dada por el intendente de la II Región de 
Antofagasta, para actuar como tales y que les indica los lugares donde deben instalarse.  

En conclusión, incurre en este ilícito cualquier persona que careciendo de la 
autorización otorgada por la Administración de la respectiva zona, tratándose de las zonas 
francas de Iquique y Punta Arenas o del intendente de la II Región de Antofagasta, 
tratándose de la zona franca de Tocopilla, efectúe transacciones que sean propias de un 
usuario de la zona franca.  

Para la tipificación del ilícito, no se requiere que los actos materializados por el sujeto  
impliquen una evasión efectiva de la tributación fiscal interna.  

 

o Al usuario de zona franca que utilice su calidad con la finalidad de defraudar al Fisco.  

Este es un delito de aquellos que la doctrina denomina “delito propio”, esto es aquellos 
en que la ley exige en el sujeto activo una calidad especial, cual es, en este caso, que sea 
usuario de zona franca.  

Respecto de la calidad de “Usuario” debe atenderse a las definiciones contenidas en 
el literal precedente.  

Es el caso señalar que al usar el legislador la expresión “con la finalidad de defraudar 
al Fisco”, está aludiendo a un elemento subjetivo que indica que el sujeto activo del delito 
actúa con un ánimo preconcebido de lesionar patrimonialmente al Fisco. En tal sentido, para 
entender configurada la infracción se requiere demostrar que el sujeto activo ejecutó actos 
que incidieron directamente en un perjuicio del interés fiscal o, por lo menos, que los actos 
ejecutados estaban destinados a ello, aún cuando la acción no haya arribado a ese 
resultado.  

El perjuicio al interés fiscal, en todo caso, debe relacionarse con una lesión a la 
tributación fiscal interna y cuya fiscalización sea, de acuerdo con la ley, de competencia de 
este Servicio de Impuestos Internos.  
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o A cualquier persona que realice transacciones con otra que actúe como usuario de zona 
franca, sabiendo que ésta no cuenta con la habilitación correspondiente.  

Esta figura, que es la contrapartida de la analizada en la letra a) precedente,  sanciona 
al sujeto que realiza las transacciones comerciales con el que aparenta ser usuario de zona 
franca, sabiendo la simulación que éste desarrolla.  

La prueba de la materialidad de las transacciones y del conocimiento de la simulación, 
corresponde, en todo caso, al Servicio, y ella se traducirá en demostrar que el sujeto activo 
del delito estaba en antecedentes o, por lo menos que atendidas las circunstancias en que se 
efectuó la transacción no podía menos que saber que su contraparte en la transacción no 
tenía las autorizaciones para actuar como Usuario de la Zona Franca.  

 
 

o A cualquier persona que efectúe transacciones con un usuario de zona franca, a 
sabiendas que éste utiliza su calidad de tal para defraudar al Fisco.  

Este ilícito está ligado al analizado en la letra “b)” precedente, y sanciona a la persona 
que realiza negocios con el usuario de la zona franca, sabiendo que éste utiliza dicha calidad 
con el propósito de defraudar al Fisco.  

En esta situación, la prueba de la materialidad de las transacciones efectuadas y del 
conocimiento del autor  de las actividades defraudatorias del interés fiscal que desarrolla su 
contraparte, corresponde al Servicio. 

 
 

Artículo 100 (Delito Tributario): 

El contador que al confeccionar o firmar cualquier declaración o balance o que como 
encargado de la contabilidad de un contribuyente incurriere en falsedad o actos dolosos, será 
sancionado con multa de una a diez unidades tributarias anuales y podrá ser castigado con 
presidio menor en sus grados medio a máximo, según la gravedad de la infracción, a menos 
que le correspondiere una pena mayor como copartícipe del delito del contribuyente, en cuyo 
caso se aplicará esta última. Además, se oficiará al Colegio de Contadores para los efectos 
de las sanciones que procedan. 

 Salvo prueba en contrario, no se considerará dolosa o maliciosa la intervención del 
contador, si existe en los libros de contabilidad, o al término de cada ejercicio, la declaración 
firmada del contribuyente, dejando constancia de que los asientos corresponden a datos que 
éste ha proporcionado como fidedignos.  

 
Para que se configure el delito es necesario que: 
 

– Un contador, sea éste contador general o contador auditor, que posea dicho título, y ya 
sea que éste confeccione o firme o se encuentre encargado de la contabilidad de un 
contribuyente, incurra en falsedad o actos dolosos. 
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– Se registran en la declaración, balance o contabilidad hechos, cantidades que no 
corresponden a la realidad. 

– Si el contador actúa como copartícipe de un delito cometido por el contribuyente, no se 
aplica la sanción de este artículo, sino que le corresponderá una pena mayor a la 
señalada. 

– El inciso segundo de este artículo crea una eximente en caso de que en los libros de 
contabilidad o al término de cada ejercicio exista declaración del contribuyente, dejando 
constancia de que los asientos corresponden a datos proporcionados por él como 
fidedignos. Esta presunción es legal, por lo que el Servicio tendría que probar que el 
contador ha actuado a sabiendas que la declaración o balance o contabilidad no 
reflejaban la realidad, para que la eximente pierda valor. 

 
 

2.4 Análisis de Casos 
 
 Para ejemplificar alguna de las situaciones anteriormente descritas utilizaremos a 
nuestro cliente el señor Fuentes, de manera de poder describir el proceso que se debe 
realizar al momento de enfrentarse a una situación comprometedora desde el punto de vista 
tributario, y cómo defender al cliente en caso de ser necesario. 
 
 Para ello supongamos la siguiente situación. En septiembre de 2005, el señor Fuentes 
producto de las celebraciones de fiestas patrias y de algunos vasos de vino tinto en el 
cuerpo, realizó una venta con factura Nº 12.501 al señor Juan Pedro Salas Medina, con 
domicilio en la ciudad de Osorno, el cual se encontraba de paso en la ciudad producto de las 
festividades, por valor neto de $ 79.500. 
 
 Pasaron los días y al retomar las actividades luego del fin de semana largo, algo haría 
que al señor Fuentes se le presentara una jaqueca peor que la provocada por la celebración 
de la independencia nacional: en una fiscalización en terreno llevada a cabo por funcionarios 
del Servicio, éstos descubren que el señor Fuentes había otorgado la factura del día 17 de 
septiembre sin estar  timbrada por el Servicio de Impuestos Internos.  

 
De esta manera, el señor Fuentes recurre a usted para que en su calidad de asesor 

tributario le aconseje cuál es el mejor camino a seguir y cuáles son las sanciones a las que 
podría verse expuesto. 
 
 Analicemos los siguientes puntos esenciales al momento de determinar qué infracción 
se ha cometido y cuáles serán las penas correspondientes a la conducta sancionada: 
 
– Los hechos: es básicamente uno, y es que el señor Fuentes emitió una factura sin estar 

timbrada por el Servicio de Impuestos Internos. 
– La infracción cometida: la del artículo 97 Nº 10 que sanciona el no otorgamiento de guías 

de despacho, de facturas, notas de débito, notas de crédito o boletas en los casos y en la 
forma exigidos por las leyes, el uso de boletas no autorizadas o de facturas, notas de débito, 
notas de crédito o guías de despacho sin el timbre correspondiente. 

– La sanción: multa del cincuenta por ciento al quinientos por ciento del monto de la 
operación, con un mínimo de 2 unidades tributarias mensuales y un máximo de 40 unidades 
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tributarias anuales. En el caso de las infracciones señaladas en el inciso primero éstas 
deberán ser, además, sancionadas con clausura de hasta 20 días de la oficina, estudio, 
establecimiento o sucursal en que se hubiere cometido la infracción. 

 
Como vimos anteriormente en el párrafo dedicado a las infracciones tributarias, para la 

configuración de esta infracción basta con que no se otorgue en la forma exigida por las 
leyes (en este caso la Ley del IVA) alguno de los documentos (boletas, facturas, guías de 
despacho, notas de crédito o de débito). En este caso particular, el D.L. 825 exige como  
requisito el timbraje de estos documentos. En el artículo 54 en relación a las facturas y 
boletas, en el artículo 55 en relación a las guías de despacho y en el artículo 57 para las 
notas de débito y crédito. Por su parte, el Reglamento  (D.S. Nº 55 de 1977) de dicho cuerpo 
legal señala en sus artículos 69, 70, 71 y 71 bis los requisitos que se deben cumplir al 
momento de emitir facturas, boletas, guías de despacho, notas de crédito y de débito. 

 
Por lo tanto, la infracción se ha cometido y sólo nos queda alegar buena conducta 

anterior y que nuestro cliente no ha actuado de mala fe, para lograr al menos que la pena 
impuesta sea la mínima, la cual asciende a las 2 UTM ya que el 50% del monto de la 
operación ($ 39.750) está por debajo del mínimo establecido (considere el valor de la UTM 
de $ 31.000 aproximadamente), por lo que la multa sería mínimo de $ 62.000, además de 
arriesgarse a que el local sea clausurado hasta por 20 días. Por lo tanto todos los esfuerzos 
deben ir orientados a buscar el mínimo de sanción pecuniaria, así como también que no se 
aplique la clausura o ésta sea sólo de un par de días, por el grave perjuicio económico que 
puede provocar en nuestro cliente tal medida. 
 
 

 
 

 
 

CLASE 10 
 
 

3. REORGANIZACIONES EMPRESARIALES 
 
 

Hoy en día, las empresas deben efectuar diferentes tipos de reorganizaciones para 
poder competir, lograr el éxito, objetivos y metas. 

 
Existen diferentes tipos de reorganizaciones que pueden ser llevadas a cabo por 

pequeñas y grandes sociedades, produciendo distintos efectos, ya sea tributarios o 
contables, repercutiendo en los resultados de la empresa. 

 
Entre estas reorganizaciones encontramos las fusiones, divisiones, transformaciones, 

enajenaciones y absorciones, entre otras. 
 
 

Realice ejercicios nº 23 al nº 26 
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3.1 Enajenación de Derechos Sociales 

Las obligaciones tributarias que se generan si un socio persona natural vende sus 
derechos sociales en una Sociedad Limitada son las siguientes:  

– Pago del Impuesto de Primera Categoría, mediante el Formulario 50 de Declaración 
Mensual y Pago Simultáneo sobre el mayor valor obtenido.  

 
– Impuesto Global Complementario o Adicional que proceda sobre el mayor valor obtenido, 

mediante el Formulario 22 de Renta.  
 
– Comunicar al SII el cambio societario mediante el Formulario 3239 de Modificaciones.  

No es necesario cambiar el RUT cuando uno de los miembros de una sociedad de 
responsabilidad limitada vende sus derechos a otra persona, como tampoco la razón social, 
pues la Persona Jurídica sigue siendo la misma.  

Sin embargo, el contribuyente debe  comunicar y actualizar dichas modificaciones de 
información tributaria, conforme el procedimiento administrativo consultable en el sitio web 
del SII, en la sección “¿Cómo se hace para...?”, opción Presentar Peticiones Administrativas, 
Modificar y Actualizar la Información. 

Los contribuyentes inscritos en el Rol Unico Tributario (RUT)  y que han hecho 
Declaración de Inicio de Actividades tienen la obligación de dar aviso al SII, dentro del plazo 
de 15 días hábiles siguientes a la fecha de cualquier modificación a su identificación, 
actividad, domicilio, etc., o a contar de la fecha de inscripción en el Registro de Comercio, en 
los casos que ella sea pertinente, para lo cual se deben presentar en la Sección RUT e Inicio 
de Actividades de la Unidad del Servicio que tenga jurisdicción sobre el domicilio actual del 
contribuyente, o hacerlo por Internet para el caso de las modificaciones implementadas 
electrónicamente.   

 
 

Requisitos para efectuar el trámite: 
 
– Presentar el Formulario de Modificaciones F-3239 (original y copia) firmado por el 

contribuyente o representante. 
 
– Cédula RUT del Contribuyente, si es persona Jurídica o Cédula de Identidad, si es 

persona natural. 
 
– Si quien realiza el trámite es un mandatario, presentar su cédula de identidad, junto al 

poder firmado ante Notario donde el contribuyente o su representante lo autorizan. 
 
– Para ingreso o retiro de socios,  nuevos aportes de capital, modificación en el porcentaje 

de participación en el capital y/o utilidades, deben informarse en el Formulario 3.239, sin 
acompañar antecedentes. Esta información no debe solicitarse a las Sociedades 
Anónimas Abiertas. 
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3.2 Fusión de Sociedades 
 

Una de las formas de reorganización empresarial es la fusión de sociedades. Según el 
artículo 14, letra A, Nº 1, letra c) del D.L. 824 (Ley de Impuesto a la Renta) fusión es la 
reunión del total de los derechos o acciones de una sociedad en manos de una misma 
persona.  

 
La fusión de sociedades es la reunión de dos o más sociedades en una sola, que las 

sucede en todos sus derechos y obligaciones y a la cual se incorpora el total del patrimonio y 
los socios o accionistas de los entes fusionados.  

 
Si alguna de las sociedades que desaparecen, disminuye su capital, previamente al 

trámite de la fusión, deben solicitar al SII la Resolución que autorice dicha disminución de 
capital.  

 
La Ley de Sociedades Anónimas considera dos tipos de fusiones: Fusión por Creación 

y Fusión por Incorporación. La primera se produce cuando el activo y pasivo de dos o más 
sociedades que se disuelven, se aportan a una nueva sociedad que se constituye; la 
segunda se produce cuando una o más sociedades que se disuelven son absorbidas por una 
sociedad ya existente, la que adquiere todos sus activos y pasivos. 

En relación a las fusiones, el Servicio hace las siguientes distinciones contempladas 
en el Formulario 3.239 a través del cual se comunica al Servicio esta situación: 

 
– Aporte de todo el activo y pasivo: se produce cuando una sociedad aporta todos sus 

bienes y obligaciones a otra sociedad, pero se requiere que la sociedad aportante se 
incorpore como socio a la sociedad que recibe el aporte para que siga existiendo. Esto 
quiere decir que la sociedad aportante obtiene un porcentaje de participación en la otra 
sociedad, pasando a formar parte de ella. 

 
– Absorción de sociedades: es un contrato por escritura pública en que una sociedad ya 

existente absorbe a una o más sociedades, adquiriendo todos sus activos y pasivos, 
desapareciendo las sociedades absorbidas. A esto la Ley de Sociedades Anónimas llama 
fusión por incorporación. 

 
– Fusión: existe fusión cuando se genera la reunión de dos o más sociedades en una sola, 

que la sucede en todos sus derechos y obligaciones, y  a la cual se incorporan el total del 
patrimonio y los socios o accionistas de los entes fusionados. En este caso estaríamos en 
presencia, según la Ley de Sociedades Anónimas, de una fusión por creación. 
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a) Fusión en caso de Sociedades Anónimas: 
 

Figura Nº 4: Procedimiento para realizar una Fusión en Sociedades Anónimas 
 

 
 
o Trámites a realizar ante el Servicio de Impuestos Internos 
 
 Cuando una sociedad realiza una fusión está modificando el estatuto social y por 
ende, su iniciación de actividades. Cuando esto sucede, debe comunicar al Servicio lo que 
está sucediendo, ya que así lo establece el artículo 68 del Código Tributario. Este aviso 
deberá darse expresamente en la Unidad del Servicio que corresponda a la jurisdicción del 
domicilio del contribuyente, utilizando los formularios especialmente diseñados para tal 
efecto, dentro del plazo de quince días hábiles siguientes a la fecha de la modificación de los 
datos o antecedentes, o a contar de la fecha de publicación en el Diario Oficial en los casos 
que ella sea pertinente.20 
 
 Para efectuar la fusión, los contribuyentes deben presentar en la unidad respectiva del 
Servicio, en la sección de RUT e Iniciación de Actividades, el formulario Nº 3.239 
correspondiente a las modificaciones de las sociedades fusionadas, y el formulario Nº 4.415 
para la solicitud del inicio de actividades de la sociedad que se crea. Estos formularios 
deberán ser acompañados por: 
 

                                                 
20 Resolución Ex. Nº 5.791 del S.I.I., publicada en el Diario Oficial el 27-11-97 

Junta 
extraordinaria de 

accionistas en 
todas las 

sociedades 

Toma de decisión 
de fusión y 
reforma de 
estatutos 

Escritura 
Pública 

Tomar en cuenta 
accionistas 
disidentes 

Inscripción en 
Registro de 
Comercio y 

publicación en el 
Diario Oficial 

Extracto de 
Escritura Pública 
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– La escritura pública autorizada ante notario, debiendo resaltar la cláusula de 
responsabilidad, dispuesta en el artículo 69 del Código Tributario. De no ser así, las 
sociedades que se disuelven deben realizar Término de Giro, presentando el formulario 
Nº 2121. 

– La publicación del extracto de la escritura en el Diario Oficial y la copia de su inscripción 
en el Registro de Comercio. 

– El Balance de Término de Giro que comprenda los hechos económicos ocurridos entre el 
1º de enero del año de la fusión y la fecha en que ésta se realizó. 

– Además, se deben devolver los documentos timbrados sin uso para su destrucción. 
 

Con esto, las sociedades que se disuelven entregan la cédula de RUT al Servicio, y 
por otro lado éste procede a otorgar el RUT a la nueva sociedad, solicitado a través del 
formulario Nº 4.415. Por último, el Servicio procede a girar los impuestos correspondientes a 
las sociedades que desaparecen, los que deben ser cancelados  por éstas o por la nueva 
sociedad, según corresponda. En caso de que la fusión sea del tipo por absorción, la 
sociedad subsistente deberá pagar los impuestos adeudados por las sociedades absorbidas, 
esto en caso de haberse estipulado en la escritura social la cláusula de responsabilidad, en 
caso contrario, los impuestos deberán ser cancelados por las sociedades absorbidas. En 
ambos casos el plazo de pago será de dos meses desde producida la fusión. 

 
También se deben timbrar los libros y documentos exigidos por la ley y aquellos que 

estime necesario, llenando el formulario Nº 3.230. 
 
 
b) Fusión en caso de Sociedades de Personas: 

 
Se sabe que dentro del concepto de sociedades de personas, tenemos a las 

Sociedades de Responsabilidad limitada y a las Colectivas, sociedades que también pueden 
fusionarse, para lo cual se les aplica la normativa existente para las Sociedades Anónimas, 
apoyándose en el principio de Libertad Contractual y Autonomía de la Voluntad, establecido 
en el Código Civil. 

 
 Sin embargo, existe una importante diferencia, y ésta es que en este tipo de 
sociedades la decisión de fusión es tomada por sus propietarios, ya no es la sociedad quien 
decide como sucede en las Sociedades Anónimas, donde la decisión es tomada por la Junta 
de Accionistas que representa a toda la sociedad. 
 
 En lo que respecta a la escritura pública de fusión, deberán concurrir a tomar el 
acuerdo todos los socios integrantes de las empresas fusionadas, el cual contemplará el 
nuevo contrato de la sociedad absorbente o la que se crea; en cambio, en las Sociedades 
Anónimas cada una de las sociedades involucradas en este proceso deberán celebrar juntas 
extraordinarias de accionistas, las que se reducirán en forma independiente a escritura 
pública. 
 
 La otra diferencia está en la forma en que se constituyen. Si bien es cierto las 
Sociedades de Responsabilidad Limitada lo hacen de igual manera que las Sociedades 
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Anónimas, para estos efectos se rigen por la Ley Nº 3.918 de Sociedades de 
Responsabilidad Limitada y por el Código de Comercio. 
 
 En todo lo demás, como ya se ha dicho, se podrán aplicar las normas de las 
Sociedades Anónimas a este tipo de sociedades. 
 
 Respecto a los efectos tributarios, es igual para ambos tipos de sociedades. 
 
 
c) Efectos de la Fusión según el Código Tributario 
 

A lo largo del Código Tributario podemos encontrar diversos artículos que hacen 
alusión a las fusiones de alguna manera, y que en general determinan obligaciones que el 
contribuyente debe cumplir para poder llevar a buen término el proceso de fusión. 
 
 
o Término de Giro y Cláusula de Responsabilidad 
 

La sociedad fusionada o absorbida, ya sea que se trate de una fusión por creación o 
por incorporación, deberá dar, según el artículo 69 del Código Tributario, aviso por escrito de 
término de giro dentro de los dos meses siguientes a aquel en que terminó de realizar 
actividades,  a menos que en la escritura de fusión se estipule que la sociedad fusionante o 
absorbente se hace responsable de todos los impuestos que se adeuden. Sin embargo, la 
sociedad fusionada o absorbida, que es la que se está disolviendo, debe realizar de todas 
maneras un Balance de Término de Giro, donde se determinan los impuestos adeudados, 
debiendo cancelarlos ésta si dio aviso de término de giro, o bien pagarlos la sociedad 
fusionante o absorbente si se puso la cláusula de responsabilidad en la respectiva escritura 
social. De cualquier manera que se haya hecho, los impuestos en mención, tendrán que ser 
enterados en arcas fiscales dentro de los dos meses indicados anteriormente. 

 
  

Es decir: 
 

Si se hace Término de Giro            Los impuestos los paga la sociedad fusionada o absorbida 
 
Si se  incluye la cláusula de responsabilidad      Los impuestos los paga la sociedad 
fusionante o absorbente 
 
 Acreditar el pago de los impuestos es muy importante para la sociedad absorbida, ya 
que si no ningún notario puede autorizar la disolución, puesto que está estipulado en el 
artículo 70 del Código Tributario que no se autorizará ninguna disolución de sociedad sin un 
certificado del Servicio, en el cual conste que la sociedad se encuentra al día en el pago de sus 
tributos.   
 
 El hecho que la sociedad absorbida no se disuelva provoca que la fusión no se 
concrete porque sigue existiendo, no pudiendo integrar los patrimonios ni los accionistas, 
conceptos fundamentales de la fusión de sociedades. 
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o Tasación dispuesta en el artículo 64 del Código Tributario 
 
 El Servicio posee facultades para tasar aquellos bienes muebles, corporales e 
incorporales, cuyo precio asignado en la enajenación sirve de base para determinar un 
impuesto, sea notoriamente inferior al corriente en plaza. Sin embargo, no procede la 
facultad de tasar del Servicio en el caso de fusión, ya sea por creación o por incorporación, 
siempre que la sociedad que recibe el aporte, es decir la subsistente o fusionante mantenga 
registrado a valor tributario los activos y pasivos que la sociedad absorbida o fusionada le 
traspasó.21 
 
 Según la Circular Nº 45 de 2001, el aporte de los activos y pasivos podrá hacerse a su 
valor contable, es decir, su valor financiero, pero con la condición que la sociedad 
subsistente o la que se crea mantenga en forma separada el valor tributario de los activos y 
pasivos que recibió a través del aporte, con el objeto de cumplir con las disposiciones de la 
ley de Renta. Así entonces, el Servicio no aplicará lo establecido en el artículo 64 del Código 
Tributario.22 
  
  
o Iniciación de Actividades 
 
 En la fusión por creación, la sociedad que se crea (fusionante) deberá solicitar 
inscripción en el Rol Único Tributario23 y además deberá realizar una declaración de 
iniciación de actividades dentro de los dos meses siguientes al que comenzó su actividad24. 
 
 Si la sociedad se responsabilizó de pagar los impuestos adeudados por la sociedad 
fusionada en la escritura de fusión respectiva, deberá pagarlos dentro del plazo de dos 
meses contados desde la fecha en que se efectuó el término de giro25. 
 
 
o Aviso al Servicio de las modificaciones realizadas a la declaración de inicio de actividades  
 
 En las fusiones por incorporación o absorción, para la sociedad absorbente se 
generan una serie de modificaciones en sus estatutos o contrato social, como por ejemplo, 
aumento de capital, ampliación del giro, cambio de nombre, cambios en el número de 
accionistas o socios ya sea por ingreso o retiro de éstos, cambios en el directorio o 
administración, etc.  
 

                                                 
21 S.I.I., Circular Nº 45 del 16 de julio de 2001. 
22 ARTICULO 64.- El Servicio podrá tasar la base imponible, con los antecedentes que tenga en su poder, en caso 
que el contribuyente no concurriere a la citación que se le hiciere de acuerdo con el artículo 63º o no contestare o 
no cumpliere las exigencias que se le formulen, o al cumplir con ellas no subsanare las deficiencias comprobadas o 
que en definitiva se comprueben……   
23 Artículo 66, Código Tributario. 
24 Artículo 68, Código Tributario. 
25 Artículo 69, Código Tributario. 



 

 61Instituto Profesional Iplacex 

 Estas modificaciones se deberán poner en conocimiento del Servicio dentro de los 15 
días hábiles siguientes a la fecha en que se realizaron, es decir, desde la fecha de la 
escritura social que contempla la modificación respectiva. 
 
 De no comunicar las modificaciones a la escritura social, o no dar aviso de la fusión al 
Servicio de Impuestos Internos, el contribuyente será sancionado aplicando el artículo 97 Nº 
1 del Código Tributario, según lo analizado anteriormente en el punto 2.3 dedicado a las 
Infracciones Tributarias. 
 
 
d) Ejemplo 
 
 
 Supongamos que las sociedades Inversiones Santa María Ltda. e Inmobiliaria La 
Sierra Ltda. se quieren fusionar. 
 
 Como la idea es ejemplificar los trámites más importantes que deberán realizar estas 
sociedades ante el Servicio de Impuestos Internos para poder llevar a cabo la fusión, 
consideraremos la completación de los formularios 3239 y 4415, los dos más importantes 
para completar este proceso; y en ellos se considerarán sólo los campos que resultan 
relevantes para llevar adelante la fusión, dejando fuera aquellos que resultan inoficiosos 
(innecesarios) para estos efectos. 
 
Información adicional: 
 
Inversiones Santa María Ltda.: 
 
RUT: 95.126.365 - 5 
Dirección: Ongolmo 740, Concepción. 
Socios: 

– Juan Eduardo Soto Medina. Participación Capital y Utilidades: 60% y 60%. 
– María Paz Israel Carvajal. Participación Capital y Utilidades: 40% y 40%. 

Capital Social: $100.000.000 
 
 
Inmobiliaria La Sierra Ltda.: 
 
RUT: 88.236.148 - 4 
Dirección: Paicaví 1.160, Concepción. 
Socios: 

– Miguel Andrés Beltran Pardo. Participación Capital y Utilidades: 60% y 60%. 
– María Elena Contreras Sandoval. Participación Capital y Utilidades: 40% y 40%. 

Capital Social: $50.000.000 
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                                                   F 4415 
INSCRIPCIÓN AL ROL ÚNICO TRIBUTARIO Y/O 

DECLARACIÓN DE INICIO DE ACTIVIDADES 
 
TIPO DE SOLICITUD (MARQUE CON “X”)   DIA MES AÑO 
SOLICITUD DE RUT X  FECHA INICIO ACTIVIDADES XX XX XX 
INICIO DE ACTIVIDADES X      
SOLICITUD DUPLICADOS RUT       
 
                     RUT: Aún no tenemos RUT, así que no se completa 
 
 
IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 
 
RAZON SOCIAL ACTUAL O APELLIDO PATERNO    APELLIDO MATERNO     NOMBRES 
Ponemos la razón social de la nueva empresa, ej: Inmobiliaria San Pedro Ltda. 
 
 
DOMICILIO O CASA MATRIZ 
 
CALLE:   Colo Colo                           Nº:    540              POBLACION: 
COMUNA: Concepción  CIUDAD: Concepción   REGION: 8   TELEFONO: XXX   FAX: 
 
DOMICILIO POSTAL 
CALLE O CASILLA    Colo Colo                NÚMERO   540              OF./DEPTO./LOCAL                   
BLOCK              POBLACIÓN, VILLA O CORREO POSTAL 
DIRECCION E-MAIL: isanpedro@yahoo.com  COMUNA: Concepción   

 CIUDAD: Concepción 

 
GIROS, ACTIVIDADES O PROFESIÓN A DESARROLLAR (P: Actividad Principal, S: 
Actividad Secundaria) 
 
DESCRIPCION: Arriendo de inmuebles amoblados 
 
CODIGO(S) ACTIVIDAD(ES): 701001 
 
 
CAPITAL INICIAL DECLARADO POR ELCONTRIBUYENTE (miles $):     150.000.000                 
 
ENTERADO:   150.000.000                          POR ENTERAR:     0                          
 
TOTAL:        150.000.000                   FECHA PREVISTA ENTERAR:              - 
 
 
 
 
 
 
 

Por ejemplo, puede ser la suma 
de los capitales de las dos 
sociedades fusionadas 
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PORCENTAJE DE 
PARTICIPACION 

RAZON SOCIAL/AP. PATERNO      AP. MATERNO      NOMBRES RUT O CEDULA 
NACIONAL DE 

IDENTIDAD CAPITAL UTILIDADES 
SOTO                  MEDINA               JUAN EDUARDO XXXXXXXX 40 40 
ISRAEL               CARVAJAL          MARIA PAZ              XXXXXXXX 27 27 
BELTRAN           PARDO                MIGUEL ANDRES XXXXXXXX 20 20 
CONTRERAS       SANDOVAL       MARIA ELENA XXXXXXXX 13 13 
    
    
    
 

    
 
 
 

                                                                                                                    F 3239 
FORMULARIO DE MODIFICACIÓN Y 

ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN 
 

 
          RUT: 95.126.365-5 
 
TIPO DE MODIFICACION (MARQUE CON "X") 
 

RAZON 
SOCIAL 

 NUMERO 
CEDULAS 

 SUCURSALES  REPRESENTANTES  FUSION DE 
SOCIEDAD 

X TRANSFORMACION 
DE SOCIEDAD 

 

 
DOMICILI
O 

 E-MAIL  DOMICILIO 
POSTAL 

 AUMENTO DE 
CAPITAL 

 ABSORCION 
DE 
SOCIEDADES 

 DIVISION DE 
SOCIEDADES 

 

 
GIRO 

    
SOCIOS 

 DISMINUCION DE 
CAPITAL 

 APORTE 
ACTIVO Y 
PASIVO A 
OTRA SOC. 

 CONVERSION 
PERSONA EN 
SOCIEDAD 

 

 
IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 
 
RAZON SOCIAL ACTUAL O APELLIDO PATERNO    APELLIDO MATERNO     NOMBRES 
Inversiones Santa María Ltda. 
 
CAMBIO DE RAZON SOCIAL O DOMICILIO 
 
NUEVA RAZON SOCIAL: 
CALLE:                                  Nº:                  POBLACION: 
COMUNA:         CIUDAD:                  REGION:           TELEFONO:                    FAX: 
 
 
 

CAMBIOS DEL CAPITAL DECLARADO MILES $ 
NUEVO CAPITAL DECLARADO ENTERADO  
NUEVO CAPITAL DECLARADO POR ENTERAR  
NUEVO CAPITAL TOTAL DECLARADO  

No hay cambios en 
el capital declarado



 

 64Instituto Profesional Iplacex 

 
 
SOCIEDADES QUE SE FUSIONAN, QUE SON ABSORBIDAS, QUE APORTAN SU ACTIVO 
Y PASIVO, QUE SE DIVIDEN O PERSONA QUE SE CONVIERTE EN SOCIEDAD 
 

RUT RAZON SOCIAL O NOMBRE 
95.126.365 - 5 INVERSIONES SANTA MARÍA LTDA. 
88.236.148 - 4 INMOBILIARIA LA SIERRA LTDA. 

 
SOCIEDAD QUE SE CREA O NACE, QUE ABSORBE A OTRA SOCIEDAD O QUE RECIBE 
APORTE DE ACTIVO Y PASIVO DE OTRA SOCIEDAD 
 

RUT RAZON SOCIAL O NOMBRE 
XXXXXXXXXXXXX INMOBILIARIA SAN PEDRO LTDA. 
  

 
 
Nota: para las dos empresas es lo mismo, por lo tanto la otra sociedad también debe 
modificar su información llenando el mismo formulario 3239 de igual manera que Inversiones 
Santa María, cambiando solamente los datos del contribuyente que realiza la modificación 
(cambia el RUT y la razón social). 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASE 11 
 
 

3.3 División de Sociedades 
 

Consiste en la distribución del patrimonio de una sociedad entre sí y una o más 
sociedades que se constituyen para el efecto, subsistiendo la sociedad primitiva. La Sociedad 
primitiva subsiste por lo que no le corresponde dar Aviso de Término de Giro, sin embargo, 
la(s) nueva(s) sociedad(es) debe(n) efectuar Inicio de Actividades.  

La sociedad primitiva debe solicitar al SII autorización para disminuir su capital 
conforme a lo dispuesto en el Art. 69° del Código Tributario.  

La división de sociedades corresponde a otra forma de reorganización, totalmente 
diferente a la fusión. 

 
La Ley Nº 18.046 de Sociedades Anónimas en su artículo 94 establece que: “La 

división de una sociedad anónima consiste en la distribución de su patrimonio entre sí y una 
o más sociedades anónimas que se constituyan al efecto, correspondiéndole a los 

Realice ejercicios nº 27 y n° 28 
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accionistas de la sociedad dividida, la misma proporción en el capital de cada una de las 
nuevas sociedades que aquella que poseían en la sociedad que se divide”. 
 
 En este caso la ley es clara en definir la división sólo para las Sociedades Anónimas, 
lo que no sucede en el caso de las fusiones, ya que se refiere a la “…fusión de 
sociedades…”, dejándole la posibilidad a las sociedades de personas para efectuar una 
fusión. 
 
 Sin embargo, el Servicio al realizar un análisis sobre este tema, a través del Oficio Nº 
633 del 15 de febrero de 1993 dispone que no existe impedimento desde el punto de vista 
tributario para que dichas sociedades pudieren realizar su división, en los mismos términos 
en que una Sociedad Anónima se divide. Por otra parte, la Ley de la Renta al tratar el tema 
de la división, no se limita a las Sociedades Anónimas, sino que utiliza la palabra 
“sociedades” en términos genéricos. 
 

En relación a las divisiones, algunos autores insisten en clasificarlas en Divisiones 
Parciales, División Total y División por Absorción. Sin embargo, desde el punto de vista del 
Servicio de Impuestos Internos éste sólo reconoce la División Parcial, y para efectos del 
Formulario 3.239 a través del cual se comunica al Servicio esta situación, se hace referencia 
a este tipo de reorganización simplemente como División de Sociedades sin ningún otro 
apelativo, afirmando que la sociedad que se divide no desaparece.  
 
 Con respecto a las divisiones se debe tener presente: 
 
a) Procedimientos para realizar una División 
 

1. Si es Sociedad Anónima, se requiere que en la junta extraordinaria de accionistas se 
tomen los siguientes acuerdos: 

 
En la Sociedad Primitiva: 

 
– Disminución del capital social. 
– Forma de distribución del patrimonio. 
– Número de sociedades en las cuales se dividirá. 
– Presentación de la reforma de sus estatutos para su aprobación. 
– Presentación de los estatutos de las nuevas sociedades, para el mismo efecto del punto 

anterior. 
– Integración de los accionistas en las nuevas sociedades. 
 

También se deberá presentar el balance de la sociedad para poder determinar cuánto y 
cómo se distribuirá el patrimonio y en cuántas partes se fraccionará. 
 
 

La(s) sociedad(es) que se crea(n): 
 
– Deben efectuar su constitución de acuerdo al artículo 5 de la Ley de Sociedades 

Anónimas. 
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– Deben realizar iniciación de actividades y obtención del Rol Único Tributario. 
– Emitir las acciones que correspondan a los accionistas que la integran, en la misma 

proporción que poseían en la sociedad primitiva. 
 
 

2. Si se trata de Sociedades de Personas, los acuerdos que tome la sociedad primitiva 
se harán de la misma forma que se indicó en el punto 3.2 relativo al proceso de fusión. 

 
Las sociedades creadas deben constituirse de acuerdo a la Ley Nº 3.918 si son de 

Responsabilidad Limitada, o según el Código Civil si son Colectivas. También deben entregar 
a los socios la participación que les corresponde en la nueva sociedad, en proporción a la 
que tenían en la sociedad primitiva. 

 
Los demás trámites son iguales a los que se deben efectuar en el caso de las 

sociedades anónimas. 
 
b) Trámites a realizar ante el Servicio de Impuestos Internos 
 

La sociedad primitiva, sea anónima o de personas, debe comunicar al Servicio la 
disminución de capital y la división a efectuar, dentro de los 15 días hábiles siguientes a 
aquel en que se realizó la escritura, debiendo llenar el formulario Nº 3239, para acompañar la 
escritura. 

 
También las sociedades que se han creado producto de la división, deben presentar el 

formulario Nº 4.415 para realizar su iniciación de actividades y obtener el RUT 
correspondiente, todo en un  mismo acto. 

 
Es decir, se debe presentar: 

 
– F-3239 marcando la opción "División de Sociedades", especificando el RUT y la Razón 

Social de la empresa que se divide, así como el RUT (cuando existe) de las sociedades 
resultantes. 

– La nueva sociedad que nace debe presentar el F-4415 solicitando RUT y declarando 
Inicio de Actividades. 

 
 
 
c) Efectos de la División según el Código Tributario 
 
– No existe obligación de dar aviso de término de giro, por cuanto la sociedad que se divide 

sigue subsistiendo. Ésta no desaparece como sucede en el caso de las fusiones, sino que 
continúa con sus actividades normales, sólo que ahora con un patrimonio menor. 

– Al realizar la división la sociedad primitiva efectúa una disminución del capital, así como 
también existen cambios en los accionistas o socios, lo que implica reformar los estatutos 
o contrato social, debiendo comunicarse al Servicio este suceso, puesto que así lo 
establece el artículo 69 del Código Tributario. 
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– De acuerdo al artículo 68 del Código Tributario, las sociedades que se creen deben dar 
aviso de Inicio de Actividades y solicitar el Rol Único Tributario dentro de los dos meses 
siguientes a aquel en que se efectuó dicha iniciación. 

– La tasación del artículo 64 del Código Tributario, al igual que en las fusiones, no procede. 
 
 
d) Ejemplo 
 

Supongamos ahora que Inversiones Santa María Ltda. se quiere dividir para dar 
origen a una nueva sociedad inmobiliaria, cuya razón social será Inmobiliaria San Pedro 
Ltda. (la misma del ejemplo anterior). 

 
 Al igual que antes, como la idea es ejemplificar los trámites más importantes que 
deberá realizar esta sociedad ante el Servicio de Impuestos Internos para poder llevar a cabo 
la división, consideraremos la completación de los formularios 3.239 y 4.415, los dos más 
importantes para completar este proceso; y en ellos se considerarán sólo los campos que 
resultan relevantes para llevar adelante la división, dejando fuera aquellos que resultan 
inoficiosos para estos efectos. 
 
 

                                              F 4415 
INSCRIPCIÓN AL ROL ÚNICO TRIBUTARIO Y/O 

DECLARACIÓN DE INICIO DE ACTIVIDADES 
 
TIPO DE SOLICITUD (MARQUE CON “X”)   DIA MES AÑO 
SOLICITUD DE RUT X  FECHA INICIO ACTIVIDADES XX XX XX 
INICIO DE ACTIVIDADES X      
SOLICITUD DUPLICADOS RUT       
 
                     RUT: Aún no tenemos RUT, así que no se completa 
 
 
IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 
 
RAZON SOCIAL ACTUAL O APELLIDO PATERNO    APELLIDO MATERNO     NOMBRES 
Ponemos la razón social de la nueva empresa, ej: Inmobiliaria San Pedro Ltda. 
 
 
DOMICILIO O CASA MATRIZ 
 
CALLE:   Colo Colo                           Nº:    540              POBLACION: 
COMUNA: Concepción  CIUDAD: Concepción   REGION: 8   TELEFONO: XXX   FAX: 
 
DOMICILIO POSTAL 
CALLE O CASILLA    Colo Colo                NÚMERO   540              OF./DEPTO./LOCAL                   
BLOCK              POBLACIÓN, VILLA O CORREO POSTAL 
DIRECCION E-MAIL: isanpedro@yahoo.com  COMUNA: Concepción   
CIUDAD: Concepción 



 

 68Instituto Profesional Iplacex 

 
GIROS, ACTIVIDADES O PROFESIÓN A DESARROLLAR (P: Actividad Principal, S: 
Actividad Secundaria) 
 
 
DESCRIPCION: Arriendo de inmuebles amoblados 
 
CODIGO(S) ACTIVIDAD(ES): 701001 
 
 
 
CAPITAL INICIAL DECLARADO POR ELCONTRIBUYENTE (miles $):     40.000.000                 
 
 
ENTERADO:   40.000.000                          POR ENTERAR:     0                          
 
TOTAL:        40.000.000                   FECHA PREVISTA ENTERAR:              - 
  
 

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACION 

RAZON SOCIAL/AP. PATERNO      AP. MATERNO      NOMBRES RUT O CEDULA 
NACIONAL DE 

IDENTIDAD CAPITAL UTILIDADES 
SOTO                  MEDINA               JUAN EDUARDO XXXXXXXX 60 60 
ISRAEL               CARVAJAL          MARIA PAZ              XXXXXXXX 40 40 
    
    
    
    
    
 

    
 
 
 
 

                                

Por ejemplo, podemos considerar 
que la sociedad primitiva 
conservará un 60% de su capital, 
por lo que a la sociedad creada le 
corresponderá un 40% de los 
$100.000.000. 
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                                                                                            F 3239 

FORMULARIO DE MODIFICACIÓN Y 
ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

 
 
          RUT: 95.126.365-5 
 
TIPO DE MODIFICACION (MARQUE CON "X") 
 

RAZON 
SOCIAL 

 NUMERO 
CEDULAS 

 SUCURSALES  REPRESENTANTES  FUSION DE 
SOCIEDAD 

 TRANSFORMACION 
DE SOCIEDAD 

 

 
DOMICILIO 

 E-MAIL  DOMICILIO 
POSTAL 

 AUMENTO DE 
CAPITAL 

 ABSORCION 
DE 
SOCIEDADES 

 DIVISION DE 
SOCIEDADES 

X

 
GIRO 

    
SOCIOS 

 DISMINUCION DE 
CAPITAL 

 APORTE 
ACTIVO Y 
PASIVO A 
OTRA SOC. 

 CONVERSION 
PERSONA EN 
SOCIEDAD 

 

 
IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 
 
RAZON SOCIAL ACTUAL O APELLIDO PATERNO    APELLIDO MATERNO     NOMBRES 
Inversiones Santa María Ltda. 
 
CAMBIO DE RAZON SOCIAL O DOMICILIO 
 
NUEVA RAZON SOCIAL: 
CALLE:                                  Nº:                  POBLACION: 
COMUNA:         CIUDAD:                  REGION:           TELEFONO:                    FAX: 
 
CAMBIOS DEL CAPITAL DECLARADO MILES $ 
NUEVO CAPITAL DECLARADO ENTERADO 60.000.000 
NUEVO CAPITAL DECLARADO POR ENTERAR 0 
NUEVO CAPITAL TOTAL DECLARADO 60.000.000 
 
 
 
SOCIEDADES QUE SE FUSIONAN, QUE SON ABSORBIDAS, QUE APORTAN SU ACTIVO 
Y PASIVO, QUE SE DIVIDEN O PERSONA QUE SE CONVIERTE EN SOCIEDAD 
 

RUT RAZON SOCIAL O NOMBRE 
95.126.365 - 5 INVERSIONES SANTA MARÍA LTDA. 
  
 
SOCIEDAD QUE SE CREA O NACE, QUE ABSORBE A OTRA SOCIEDAD O QUE RECIBE 
APORTE DE ACTIVO Y PASIVO DE OTRA SOCIEDAD 
 

RUT RAZON SOCIAL O NOMBRE 
XXXXXXXXXXXXX INMOBILIARIA SAN PEDRO LTDA. 
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CLASE 12 
 
 

3.4 Transformación de Sociedades 
 
 Al igual que la fusión y división, la transformación de sociedades es otro tipo de 
reorganización, pero con algunas diferencias respecto a las anteriores. 
 

Es el cambio de tipo social efectuado por reforma del contrato social o de los 
estatutos, subsistiendo la personalidad Jurídica. 
 
 La Ley Nº 18.046 de Sociedades Anónimas en su artículo 96 señala que la 
transformación es el cambio de especie o tipo social de una sociedad, efectuado por reforma 
de estatutos, subsistiendo su personalidad jurídica. 
 
 Por otra parte, el Código Tributario en su artículo 8 Nº 13 define por transformación de 
sociedades el cambio de especie o tipo social efectuado por reforma del contrato social o de los 
estatutos, subsistiendo la personalidad jurídica. 
 
 Como se puede ver la única diferencia que existe entre ambas definiciones es que la 
Ley de Sociedades Anónimas sólo contempla la transformación de sociedades anónimas ya 
que se refiere a “los estatutos”, en cambio el Código Tributario lo hace también para las 
sociedades de personas, haciendo mención al “contrato social”. 
 
 Los puntos que se destacan de estas definiciones son: 
 
– Que sea sociedad. Es decir, este tipo de reorganización sólo considera a la 

transformación de sociedades, es decir, a la reunión de dos a más personas que deciden 
poner algo en común para distribuirse lo que de ello provenga, pero con la condición que 
estén bien constituidas, dejando afuera a las sociedades de hecho, las comunidades y a 
las empresas individuales. 

– Existencia de cambio en el tipo social. Es decir, la principal alteración que sufre una 
sociedad que se transforma es precisamente el cambio o modificación de su forma 
jurídica. Por ejemplo: una sociedad de personas que se transforme en sociedad anónima. 

– Subsistencia de la persona jurídica. Es decir, al efectuar una transformación en una 
sociedad ésta no muere, ni tampoco nace una nueva, sino que subsiste continuando en 
pie, ya que sigue siendo el mismo contribuyente, con igual RUT, pero ahora con un tipo 
social distinto. 

 
 
 

Realice ejercicio nº 29 
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a) Transformación de una Sociedad de Personas a Sociedad Anónima  
 
 Cuando una Sociedad de Personas se transforma, el acuerdo es tomado en conjunto 
por los socios, es el caso de: 
 
– Cantidad de acciones a emitir y a qué valor. 
– Capitalización o no de utilidades. 
– Otras modificaciones al contrato social. 
 

La reunión efectuada por los socios debe materializarse en una escritura pública, 
debiendo cumplir con las formalidades establecidas en la Ley Nº 3.918 si la sociedad de 
personas es de responsabilidad limitada, o bien según el Código de Comercio si es sociedad 
colectiva. 

 
Por otra parte, una vez tomada la decisión de transformarse en Sociedad Anónima, 

para ser considerada como tal debe cumplir con los requisitos de constitución estipulados en 
el artículo 5 de la Ley Nº 18.046.  

 
 
b) Transformación de una Sociedad Anónima a Sociedad de Personas 
 
 Si se trata de una Sociedad Anónima que quiere transformarse en Sociedad de 
Personas, el directorio de aquella debe convocar a una Junta Extraordinaria de Accionistas, 
donde se tomarán los siguientes acuerdos: 
 
– Decisión de transformación. 
– Capitalización o no de las utilidades. 
– Reforma del estatuto social. 
– Determinación del capital social y de la proporción de participación que le corresponde a 

cada accionista, ahora como socio en la ahora sociedad de personas. 
– Accionistas disidentes. 
 

La Junta Extraordinaria de Accionistas se materializará en una escritura pública, 
debiendo ser inscrita en el Registro de Comercio y publicada en el Diario Oficial, ambos 
trámites dentro de 60 días contados desde la fecha de la escritura. 

 
Una vez efectuado lo anterior, la Sociedad Anónima en cuestión debe cumplir con las 

formalidades que exige la Ley Nº 3.918 si se va a transformar en sociedad de 
responsabilidad limitada, o las que exige el Código Civil si se transforma en sociedad 
colectiva. 
 
 
c) Trámites a realizar ante el Servicio de Impuestos Internos 
 
 Las sociedades que enfrenten un proceso de transformación deben informar al 
Servicio de este acuerdo y de las modificaciones que se desprendan de éste, a través del 
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Formulario Nº 3239, debiendo acompañarlo con la respectiva escritura pública de 
transformación. 
 
 Es importante recalcar que dichas sociedades no deben presentar formulario de inicio 
ni de término de actividades, por cuanto es el mismo contribuyente sólo que ahora con una 
organización distinta en cuanto al tipo social. 
 
 Se debe: 
 
– Presentar copia de la escritura autorizada, publicada e inscrita, cuando proceda, en que 

conste la transformación de la sociedad. 
– El formulario se debe llenar con el RUT, la opción Transformación de Sociedad marcada 

con una "X" y la antigua y nueva Razón Social. 
 
 
d) Efectos de la Transformación según el Código Tributario 
 
 
– El artículo 68 en su inciso final, establece que todos los contribuyentes deben poner en 

conocimiento del Servicio cualquier modificación que realicen al formulario Nº 4.415, que 
contiene los datos relativos a su iniciación de actividades. En el caso de la transformación 
de sociedades éstas cambian su tipo social, provocando un cambio en la razón social 
inicial, lo que implica que ésta no esté vigente, por lo tanto para que el Servicio reconozca 
este cambio, la sociedad respectiva debe comunicarle lo sucedido dentro de los 15 días 
hábiles siguientes a aquel en que se efectuó dicha modificación a través del formulario Nº 
3.239. 

 
– Cuando una sociedad efectúa un proceso de transformación, lo que realmente está 

haciendo es cambiar de un tipo de sociedad a otra, totalmente distinta, pero el 
contribuyente sigue siendo el mismo. En este proceso no muere la sociedad primitiva, 
sino que subsiste con otro tipo social. Es por ello que no está obligada a dar aviso de 
término de giro, dispuesto en el artículo 69 del Código Tributario, ni hacer balance alguno 
para fines impositivos en esa fecha. De llegar a hacerlo será sólo para realizar 
eficientemente el proceso de transformación y para ordenar la información. 

 
– Cuando por motivo de una transformación la sociedad cambia de régimen tributario en un 

mismo ejercicio comercial debe, según el inciso final del artículo 69 del Código Tributario, 
separar los resultados que hayan sido originados en el régimen respectivo, para 
determinar las obligaciones tributarias. Para ello, lo más correcto es confeccionar dos 
balances que contengan los resultados en forma separada y que contemplen los periodos 
de tiempo comprendidos en cada régimen, según corresponda. 
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e) Ejemplo 
 

Por último, supongamos que Inversiones Santa María Ltda. (que es una sociedad de 
personas) se quiere transformar en una Sociedad Anónima cerrada. 
 
 Siguiendo la premisa anterior de ejemplificar los trámites más importantes que deberá 
realizar esta sociedad ante el Servicio de Impuestos Internos para poder llevar a cabo la 
transformación, consideraremos la completación del formulario 3239, ya que en este caso no 
corresponde presentar iniciación de actividades por cuanto se trata del mismo contribuyente. 
En este formulario, al igual que antes, se considerarán sólo los campos que resultan 
relevantes para llevar adelante la división, dejando fuera aquellos que resultan inoficiosos 
para estos efectos. 
 
 
                                                                                            F 3239 

FORMULARIO DE MODIFICACIÓN Y 
ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

 
 
          RUT: 95.126.365-5 
 
TIPO DE MODIFICACION (MARQUE CON "X") 
 

RAZON 
SOCIAL 

X NUMERO 
CEDULAS 

 SUCURSALES  REPRESENTANTES  FUSION DE 
SOCIEDAD 

 TRANSFORMACIO
N DE SOCIEDAD 

X

 
DOMICILI
O 

 E-MAIL  DOMICILIO 
POSTAL 

 AUMENTO DE 
CAPITAL 

 ABSORCION 
DE 
SOCIEDADES 

 DIVISION DE 
SOCIEDADES 

 

 
GIRO 

    
SOCIOS 

 DISMINUCION DE 
CAPITAL 

 APORTE 
ACTIVO Y 
PASIVO A 
OTRA SOC. 

 CONVERSION 
PERSONA EN 
SOCIEDAD 

 

 
IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 
 
RAZON SOCIAL ACTUAL O APELLIDO PATERNO    APELLIDO MATERNO     NOMBRES 
Inversiones Santa María Ltda. 
 
CAMBIO DE RAZON SOCIAL O DOMICILIO 
 
NUEVA RAZON SOCIAL: Inversiones Santa María S.A. 
CALLE:                                  Nº:                  POBLACION: 
COMUNA:         CIUDAD:                  REGION:           TELEFONO:                    FAX: 
 
 
 
CAMBIOS DEL CAPITAL DECLARADO MILES $ 
NUEVO CAPITAL DECLARADO ENTERADO  
NUEVO CAPITAL DECLARADO POR ENTERAR  
NUEVO CAPITAL TOTAL DECLARADO  

No hay cambios en 
el capital declarado
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SOCIEDADES QUE SE FUSIONAN, QUE SON ABSORBIDAS, QUE APORTAN SU ACTIVO 
Y PASIVO, QUE SE DIVIDEN O PERSONA QUE SE CONVIERTE EN SOCIEDAD 
 

RUT RAZON SOCIAL O NOMBRE 
 NADA QUE INFORMAR EN ESTOS CAMPOS 
  

 
 
SOCIEDAD QUE SE CREA O NACE, QUE ABSORBE A OTRA SOCIEDAD O QUE RECIBE 
APORTE DE ACTIVO Y PASIVO DE OTRA SOCIEDAD 
 

RUT RAZON SOCIAL O NOMBRE 
 NADA QUE INFORMAR EN ESTOS CAMPOS 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice ejercicio nº 30 



 

 
 

ANÁLISIS Y CONSULTAS TRIBUTARIAS 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

UNIDAD II 
IMPUESTO A LA RENTA 
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CLASE 01 
 

1. PRESENTACIÓN DE CASO 
 

Para el desarrollo de esta unidad, de contenido mayoritariamente práctico en materias 
relativas a la Ley de Impuesto a la Renta, se hará un recorrido completo por el ejercicio 
comercial de un contribuyente, considerando todas aquellas situaciones de común aparición 
en el desarrollo de la actividad comercial de un contribuyente. Obviamente es imposible 
poder incluirlas todas, sin embargo en el desarrollo de esta unidad serán consideradas las 
situaciones más representativas y especialmente aquellas que pueden generar controversias 
en cuanto a la interpretación de la norma tributaria o al procedimiento adecuado para llevar a 
cabo la declaración de impuestos respectiva.  

 
Como una forma de hacer más amigable la presentación de las materias relativas al 

impuesto a la renta y su declaración, se irán presentando las situaciones a las que se ve 
enfrentado el contribuyente, tales como la determinación del Capital  Propio Inicial y su 
corrección monetaria, la Renta Líquida Imponible, el FUT, el cálculo del impuesto Global 
Complementario que afecta a los dueños de la empresa, etc. Sin embargo, como en un caso 
siempre es difícil poder encontrar todas las situaciones más relevantes asociadas a un 
determinado tema, la situación tributaria de este contribuyente ficticio irá siendo adaptada a 
los requerimientos del caso, agregando situaciones adicionales no consideradas 
anteriormente, o simplificando algunas de manera de no entorpecer el entendimiento de las 
materias tratadas o generar distractores innecesarios. 

 
 

1.1. El Caso: “Empresa Uno” 
 
Giro: Comercial y Arrendamiento de Bienes Inmuebles No Agrícolas. 
Socio mayoritario posee el 60% del capital e igual participación en las utilidades. 
 
 
Balance al 31.12.04: 
 
Activo Circulante  45.000.000  Pasivo Exigible  35.000.000 
Activo Fijo   15.000.000  Pasivo No Exigible  17.000.000 
       Utilidad     8.000.000 
 
Total Activo   60.000.000  Total Pasivo   60.000.000 
 
 
 
 
 

a) El Activo Fijo corresponde a Terreno Industrial por $ 10.000.000, Automóvil por 
$6.150.000 menos Depreciación Acumulada de $ 1.150.000. 
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Pre - Balance al 31.12.05: 
 
Activo Circulante  32.000.000  Pasivo Exigible  45.000.000 
Activo Fijo   52.000.000  Pasivo No Exigible  25.000.000 
       Utilidad   14.000.000 
 
Total Activo   84.000.000  Total Pasivo   84.000.000 
 
 

b) En el Pasivo Exigible se encuentra Provisión Impuesto a la Renta por $ 1.100.000 y 
una provisión por gasto de automóvil de $ 650.000 efectuada el 31.12.04. 

 
c) El saldo del FUT alcanza la cantidad de $ 23.000.000 con crédito del 16,5%. 

 
 

Para el ejercicio 2005 se cuenta con la siguiente información: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.- Entre las cuentas de activo circulante están las cuentas Contribuciones y Donación 

Deportivo, las cuales han tenido el siguiente movimiento: 
 
 Contribuciones   Donación Deportivo 

abr       45.000     dic       200.000    
jun       45.000         

sept       47.000         
sept     150.000        

dic       47.000        
dic     150.000        
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2.- Entre las cuentas de Pérdidas se encuentran: 
 
a) Honorarios pagados a la cónyuge del socio mayoritario en el mes de Noviembre de 2005, 

en base a la siguiente Boleta de Servicios de Terceros: 
 
Monto Bruto  1.200.000 
Retención 10%           120.000 
Pagado  1.080.000 
 
 
b) Multas e intereses pagados al Fisco en diciembre de 2005 por $ 32.000. 
 
c) Además: 
 

 Gastos Departamento  
Intereses Prést. Compra 

Depto.  Gastos Automóvil 
ago     280.000     nov   1.400.000    mar     350.000    
dic     120.000         dic     720.000    

            
         
         
 
 
3.- Otros antecedentes: 
 
a) El 01 de Agosto de 2005 se adquirió un departamento en $ 37.000.000 para uso como 

casa habitación del socio mayoritario (vida útil de 30 años). 
 
b) Al automóvil le corresponden 3/10 de depreciación y se usa exclusivamente en el 

Departamento de ventas. 
 
c) Además: 
 
 Provisión Gastos Automóvil   Provisión Impto. Renta  
ene     650.000          650.000    saldo inicial abr     1.100.000         1.100.000    saldo inicial 

         720.000    dic      
          
        
 
 Provisión Vacaciones  

feb     930.000          950.000    saldo inicial 
       1.050.000    dic 

     
 
 
d) Al socio mayoritario se le canceló sueldo por sobre las 60 UF en los meses de Noviembre 

y Diciembre de 2005, por un monto de $ 250.000 en cada mes. 
e) Los Retiros (o distribuciones) del ejercicio 2005 son: 
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10-01-2005 $ 8.000.000 (Socio mayoritario) 
30-06-2005 $ 6.000.000 (Socio minoritario) 

 
 
Corrección Monetaria 2005 
 

CORRECCIÓN MONETARIA 31 DICIEMBRE 2005 (Valores Supuestos) 
      

MES UTM UF INDICE C.M. Factor 
  Último día IPC  Actualización 
     al 31-12-05 

nov-04       28.496      16.257,78   110,10   
dic-04       28.524      16.262,66   109,76 3,7 1,037 

      
Reajuste Art. 72 0,1 %    
      

ene-05       28.524      16.228,02   109,67 4,1 1,041 
feb-05       28.438      16.202,87   109,68 4,1 1,041 
mar-05       28.410      16.197,66   110,26 4,1 1,041 
abr-05       28.410      16.254,31   110,67 3,6 1,036 
may-05       28.552      16.324,83   110,77 3,2 1,032 
jun-05       28.666      16.355,20   110,63 3,1 1,031 
jul-05       28.695      16.348,49   110,81 3,2 1,032 

ago-05       28.666      16.361,23   112,15 3,1 1,031 
sep-05       28.724      16.400,24   112,81 1,8 1,018 
oct-05       29.068      16.425,25   113,21 1,2 1,012 
nov-05       29.243      16.460,26   114,21 0,9 1,009 
dic-05       29.360      16.480,27   115,21 0,0 1,000 

 
Reajuste Art. 72 0,3 % 

 
ene-06       29.624    16.501,28   116,21 
feb-06       29.890    16.560,29   117,21 
mar-06       30.159    16.585,30   118,21 
abr-06       30.431     

 
GLOBAL COMPLEMENTARIO A.T. 2006 U.T.A. $ 352.320
     

Tramo Desde (UTA) Hasta (UTA) Factor Cantidad a 
Rebajar (UTA) 

1 0 13,5 Exento 0,000 
2 13,5 30 0,05 0,675 
3 30 50 0,10 2,175 
4 50 70 0,15 4,675 
5 70 90 0,25 11,675 
6 90 120 0,32 17,975 
7 120 150 0,37 23,975 
8 150 y más 0,40 28,475 



 

 6Instituto Profesional Iplacex 

Tramo Desde ($) Hasta ($) Factor Cantidad a 
Rebajar ($) 

1                -          4.756.320   Exento                 -      
2     4.756.320      10.569.600   0,05         237.816    
3   10.569.600      17.616.000   0,10         766.296    
4   17.616.000      24.662.400   0,15      1.647.096    
5   24.662.400      31.708.800   0,25      4.113.336    
6   31.708.800      42.278.400   0,32      6.332.952    
7   42.278.400      52.848.000   0,37      8.446.872    
8   52.848.000     y más  0,40    10.032.312    

 
2. EL CAPITAL PROPIO TRIBUTARIO 

 
 
 Antes de entrar a conceptuar el Capital Propio es conveniente hacer una diferencia 
con respecto al Capital Social y al Capital Neto o Líquido, aun cuando guarda cierta similitud 
con este último. 
 
 Capital Neto es el patrimonio neto a favor del empresario o dueño de la empresa, 
determinado por la diferencia entre el Activo y el pasivo; o bien por la suma del Capital Social 
más las reservas y resultados acumulados, siendo este concepto permanente. En cambio, el 
Capital Propio es el patrimonio que define la Ley de la Renta en su artículo 41, el cual puede 
variar en la medida que se produzcan modificaciones a ella, ya sea incluyendo o excluyendo 
determinadas partidas para su determinación. 
 
 

2.1. Determinación del Capital Propio Tributario 
 

La pauta a seguir para la determinación del Capital Propio Tributario Inicial, siguiendo el 
esquema planteado por Hugo Contreras y Leonel González en su Curso Práctico de 
Impuesto a la Renta es: 
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(Según los valores de apertura al inicio del ejercicio) 
 
TOTAL DEL ACTIVO…………………………………………………… ……. $ ............... 
 
MÁS: 
Estimaciones que hayan disminuido valores del Activo, no  
aceptadas por la ley de la Renta. Ejemplo: 
Estimación para deudores incobrables…………………………………….. $ ………….. 
 
Subtotal………………………………………………………………………… $ ………….. 
 
MENOS: 
Valores intangibles, nominales, transitorios y de orden (INTO), 
que no representen inversiones efectivas. Ejemplos: 
 
Valores transitorios: 
Saldos deudores de las cuentas particulares del  
empresario individual o de los socios………………… $ ………….. 
Dividendos provisorios o interinos……………............ $ ………….. 
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Valores intangibles y nominales: 
Estimaciones del derecho de llaves, de marcas,  
patentes, fórmulas, etc………………………………… $ ………….. 
Pérdidas de arrastre…………………………………… $ ………….. 
 
Otras deducciones: 
Bienes que no originen rentas gravadas en 1ª  
Categoría o que no correspondan al giro (sólo 
en caso de empresas de personas naturales………. $ ………….. 
Mayor valor por Retasación Técnica del Activo Fijo.. $ ………….. 
Bienes de actividades sujetas a presunciones 
de renta…………………………………………………. $ …………..   $ (……………)          
 
ACTIVO DEPURADO………………………………………………………. $ ……………… 
 
MENOS: 
 
Pasivo Exigible (corto y largo plazo)……………….. $ ………….. 
Deben excluirse del Pasivo Exigible: 
Provisiones para pago de impuestos de la Ley 
de la Renta…………………………………………… $ (………….) 
Provisiones para el pago de reajustes, intereses  
penales y sanciones por la mora en el pago  
del impuesto…………………………………………. $ (………….) 
Provisiones para el pago de gratificaciones  
voluntarias (no así las gratificaciones legales)….. $ (………….) 
Provisiones para gastos que la Ley de la Renta 
no acepta como tales………………………………. $ (…………..) $ (……………) 
 
CAPITAL PROPIO TRIBUTARIO INICIAL………………………………. $ …………….. 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
Para ejemplificar el cálculo del Capital Propio Tributario Inicial al 01-01-05, se tomará 

el caso de la Empresa Uno (se usa el Balance al 31-12-04). Así se tiene que: 
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TOTAL DEL ACTIVO…………………………………………………… ……. $ 60.000.000 
 
ACTIVO DEPURADO………………………………………………………. $ 60.000.000 
 
 
MENOS: 
 
Pasivo Exigible (corto y largo plazo)……………….. $ 35.000.000 
Deben excluirse del Pasivo Exigible: 
Provisiones para pago de impuestos de la Ley 
de la Renta…………………………………………… $ (1.100.000) 
Provisión Gastos Automóvil………………………... $ (   650.000) 
Provisión Vacaciones………………………………. $ (   950.000) $ (32.300.000) 
 
CAPITAL PROPIO TRIBUTARIO INICIAL AL 01-01-2005………………. $ 27.700.000 
 
 
 
 
 
 

2.2.  Revalorización del Capital Propio 
 
 
 Según el artículo 41 Nº 1 de la ley de la Renta, el Capital Propio Tributario Inicial 
determinado según la pauta anterior debe revalorizarse según el porcentaje de variación 
experimentado por el índice de precios al consumidor en el período comprendido entre el 
último día del segundo mes anterior al de iniciación del ejercicio y el último día del mes 
anterior al del balance. En este caso, el último día del segundo mes anterior al de iniciación 
del ejercicio corresponde al 30 de noviembre de 2004, mientras que el último día del mes 
anterior al del balance corresponde al 30 de noviembre de 2005. Esto se debe entender, y 
así se usará de aquí en adelante,  como el porcentaje de variación anual del IPC. 
 
 De esta manera si se contabiliza esta revalorización (lo que no es necesario hacer por 
cuanto los ajustes tributarios son extracontables, sin embargo, ayuda a entender la situación 
y a ver claramente si se produce un cargo o un abono a resultados para la determinación de 
la Renta Líquida Imponible), entonces se tiene: 
 
 
-------------------- X -------------------- 
Corrección Monetaria 
  Revalorización Capital Propio 

 
 

Cuidado: Esta provisión no 
aparece en la información del 

2004, pero al ver el 
movimiento de las cuentas T 

del 2005 se puede ver el 
saldo inicial de esta provisión
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Por lo tanto, en este caso se produce un cargo a resultados, es decir, se reconoce la 
pérdida por la totalidad de la revalorización que eventualmente sufrió el capital de la 
empresa, sin atender en esta primera fase a la conformación de éste ni a las variaciones que 
pueda haber experimentado durante el año. 
 
 Posteriormente en una segunda fase, si durante el año hay aumentos o disminuciones 
de capital, éstas deben corregirse monetariamente. Por los aumentos de capital se cargará la 
cuenta Corrección Monetaria y se abonará la cuenta Revalorización Capital Propio (es decir 
se reconoce una pérdida). Consecuentemente, por las disminuciones de capital se deberá 
abonar la cuenta Corrección Monetaria y se cargará la cuenta Revalorización Capital Propio 
(en este caso se reconoce una ganancia). 
 
 Así se tiene que: 
 
 
 
 
 
Corrección Monetaria del Capital Propio Tributario Inicial: $ 27.700.000 x 3,7% = $ 1.024.900 
 
 

CLASE 02 
 

2.3. Aumentos de Capital 
 
 
 Constituyen aumentos de Capital las alteraciones positivas del Patrimonio Financiero 
efectivamente invertido en la empresa durante el ejercicio comercial. 
 
 Como se mencionó anteriormente, los aumentos o nuevos aportes de Capital 
efectuados durante el año deben revalorizarse. Cualquiera sea la denominación que se les 
dé, ya sea aportes transitorios, aumentos de Capital, préstamos, etc., deben revalorizarse 
por mandato de la Ley de la Renta (artículo 41 Nº 1, inciso 2º), aceptándose que el valor 
correspondiente a la revalorización se lleve a la cuenta de resultados Corrección Monetaria, y 
con abono a la cuenta de pasivo no exigible Revalorización Capital Propio. 
 
 Los valores correspondientes a los aumentos del Capital Propio ocurridos en el 
ejercicio se reajustarán de acuerdo con el porcentaje de variación experimentada por el IPC 
en el período comprendido entre el último día del mes anterior al del aumento y el último día 
del mes anterior al del balance. 
 
 Desde un punto de vista tributario, se produce un aumento del capital propio cuando el 
empresario o socios de una sociedad de personas enteran efectivamente un nuevo aporte, 
ya sea por aumento del capital existente o por el pago de un compromiso previo como lo es 
la cuenta obligada. En el caso de sociedades anónimas también se produce aumento por el 

Corresponde al porcentaje de la columna 
C.M. de los datos entregados anteriormente, 
considerado desde diciembre de 2004 
(Variación anual del IPC).  
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pago de nuevas acciones emitidas o por el pago de acciones previamente suscritas por los 
accionistas. 
 
 Las devoluciones del capital histórico que los socios realizan, como abono o pago total 
de préstamos que la sociedad les había efectuado con anterioridad, constituyen aumentos de 
capital propio. 
 
 También constituye aumento de capital el hecho de que un contribuyente persona 
natural enajene bienes de uso personal, ajenos al giro, que se encontraban registrados en la 
contabilidad. Es decir, se produce el cambio de un activo que no se consideraba como 
integrante del capital propio, por otro activo que sí lo es (en este caso el dinero obtenido en la 
enajenación). 
 
 Para los contribuyentes individuales y sociedades de personas también constituyen 
aumentos de capital propio las cantidades que los empresarios o socios entreguen a la 
empresa sin un fin de capitalización propiamente tal, pero que se usan en el 
desenvolvimiento de ella y que normalmente se registran como abono a su cuenta particular. 
 
 Distinta es la situación de los préstamos que los socios de sociedades de personas 
efectúan a su sociedad, que constituyen un pasivo exigible y cuyos reajustes e intereses son 
deducibles como gasto por la sociedad (existe un documento notarial que da fe de ello, en el 
cual se ha pactado un reajuste y/o interés). 
 
 Por último, también son considerados aumentos de capital propio la amortización y 
sus reajustes e intereses correspondientes a préstamos otorgados por la empresa, y el 
monto líquido de los sueldos asignados a los socios, siempre que reúnan los requisitos 
exigidos por el Nº 6 del artículo 31 de la Ley de la Renta respecto de ser aceptados como 
gasto, abonado a la cuenta particular sin que se produzca el retiro efectivo de dichas 
cantidades. 
 
 En el caso de la Empresa Uno no existe información acerca de la existencia de 
aumentos de capital en el transcurso del ejercicio, ni tampoco información relativa a alguna 
situación que pueda ser considerada como un aumento del capital propio tributario de la 
empresa. Sin embargo, no sucede lo mismo con las disminuciones de capital. 
 
 
 

2.4. Disminuciones de Capital 
 
 Las disminuciones de capital las constituyen las variaciones negativas en el transcurso 
del ejercicio. 
 
 Su revalorización se efectúa por mandato del inciso 3º del artículo 41 Nº 1 de la Ley de 
la Renta, el cual señala que: “Las disminuciones de capital propio ocurridas en el ejercicio se 
reajustarán de acuerdo con el porcentaje de variación que haya experimentado el citado 
índice en el período comprendido entre el último día del mes anterior al del retiro y el último 
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día del mes anterior al del balance”. Para su registro extracontable, se abona la cuenta de 
resultados Corrección Monetaria y se carga la cuenta Revalorización Capital Propio. 
 
 En este inciso se señala además que: “Los retiros personales del empresario o socio, 
los dividendos repartidos por sociedades anónimas y toda cantidad que se invierta en bienes 
o derechos que la ley excluya del capital propio, se considerarán en todo caso disminuciones 
de capital y se reajustarán en la forma indicada anteriormente”. 
 
 El cargo a Corrección Monetaria por las disminuciones de capital se transforma en un 
instrumento neto de los resultados del ejercicio, ya que esta utilidad líquida sirve de base 
para que el Fisco determine los resultados afectos a impuesto, expresados en moneda de 
poder adquisitivo equivalente al beneficio de los socios o accionistas que retiraron o 
percibieron dichas utilidades anticipadas. 
 
 
 Constituyen disminuciones del capital propio inicial: 
 
– Las devoluciones de capital social. 
– Los dividendos distribuidos por sociedades anónimas. Para efectos tributarios, no tiene 

diferencia el hecho de que financieramente se trate de dividendos provisorios, es decir, 
imputados a cuenta de las utilidades del ejercicio en marcha, o se trate de dividendos 
definitivos, imputables a utilidades de ejercicios anteriores, ya que en ambos casos se está 
en presencia de una disminución del capital propio tributario. Esta es considerada 
disminución  de capital al momento del pago efectivo o en su defecto, cuando se abona en 
cuenta o se pone a disposición de los accionistas, aun cuando estos últimos no concurran 
efectivamente a retirarlos. 

– Los retiros del empresario individual o socios de sociedades de personas. No constituye 
disminución de capital el sueldo asignado a un socio que tenga el carácter de sueldo 
empresarial definido en los términos del artículo 31 Nº 6 de la Ley de la Renta. 

– El pago de la Provisión del Impuesto a la Renta. En general, cuando se pagan los gastos 
rechazados provisionados el año anterior, y cualquier gasto rechazado que se pague y 
que se haya registrado en el Activo constituye una disminución de Capital Propio, tales 
como: Impuesto Territorial, remuneraciones excesivas pagadas a los principales 
accionistas, remuneraciones pagadas al cónyuge o a los hijos solteros menores de 18 
años del empresario individual o de los socios de sociedades de personas, gastos 
relacionados con automóviles o station wagons, donaciones no aceptadas como gastos, 
etc. 

– El hecho de poner a disposición del socio el saldo o remanente de Pagos provisionales 
Mensuales. 

– Préstamos concedidos por la sociedad de personas a sus socios. 
 
 

Así entonces, volviendo al caso de la Empresa Uno, se puede observar que sí hay 
disminuciones de Capital Propio, las cuales corresponden a: 
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Enero 2005: Retiro     $ 8.000.000 
Enero 2005: Gasto Automóvil   $    650.000 
Abril 2005: Pago Impuesto Renta $ 1.100.000 
Junio 2005: Retiro    $ 6.000.000 
 
 

Ahora, corresponde revalorizar estas disminuciones de Capital Propio, para lo cual se 
hará uso de la información entregada anteriormente respecto a la Corrección Monetaria para 
el año 2005. 
 
 
Enero 2005: Retiro     $ 8.000.000 x 4,1% =  328.000 
Enero 2005: Gasto Automóvil   $    650.000 x 4,1% =      26.650 
Abril 2005: Pago Impuesto Renta $ 1.100.000 x 3,6% =      39.600 
Junio 2005: Retiro    $ 6.000.000 x 3,1% =  186.000 
                 $ 580.250 
 

 
3. DETERMINACIÓN DE LA RENTA LÍQUIDA IMPONIBLE DE PRIMERA CATEGORÍA 

 
 Para las empresas en general que tributan en Primera Categoría y determinan sus 
resultados en base a un Balance General, como sucede en el caso de la mayoría de los 
contribuyentes afectos a este impuesto, la determinación de la Renta Líquida Imponible (RLI) 
se realiza a partir de los resultados del Balance, al cual se le efectúan los ajustes tributarios 
constituidos por los agregados y deducciones que correspondan. 
 
 La determinación de esta RLI debe ser registrada en el Libro de Registro de las 
Utilidades Tributarias (FUT). 
 
 Para la determinación de la RLI se deben considerar las disposiciones de los artículos 
29 al 33 de la Ley de la Renta, ya que éstas permitirán hacer los ajustes tributarios a la 
Utilidad del Ejercicio determinada según Balance, por lo que a continuación y en forma 
sintética se volverá a hacer un análisis de los conceptos que se deben manejar. 
 
 

3.1. Los Ingresos Brutos (Artículo 29) 
 
 En términos generales y muy simples, constituyen ingresos tributarios todos los 
valores que obtiene o genera la empresa, derivados de bienes o actividades gravadas con el 
Impuesto de Primera Categoría, con la sola excepción de los aportes y créditos o préstamos 
obtenidos de las instituciones crediticias, de los proveedores y de los propietarios de la 
empresa. 
 
 Por expresa norma del artículo 29 no forman parte de los ingresos brutos los ingresos 
derivados de operaciones señaladas en al artículo 17, con algunas excepciones como lo es 

Sólo se consideran estos gastos 
rechazados provisionados el año 
anterior, ya que la otra provisión 

existente (por vacaciones) al 
momento de pagarse no es un Gasto 

Rechazado 
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el reajuste de aquellas operaciones señaladas en el Nº 251 y el reajuste de los Pagos 
Provisionales Mensuales (PPM) que señala el Nº 28. 
  

Los Ingresos Brutos por regla general se computan para efectos tributarios en el año 
en que se devengan o perciban.2 Sin embargo, hay que considerar la norma especial que 
sobre esta materia señala el artículo 20 Nº 2, con sus salvedades, en que los ingresos 
señalados en dicha norma tributan en el año en que se perciben. La salvedad a que se hace 
mención es que deben ser contabilizadas a medida que se devengan si su titular desarrolla 
actividades clasificadas en los números 1, 3, 4 ó 5 del artículo 20; debe estar sometido a las 
normas sobre Corrección Monetaria del artículo 41; que la inversión generadora de las rentas 
forme parte del patrimonio de la empresa. 
 
 

3.2. El Costo Directo (Artículo 30) 
 
 Según este artículo, a los Ingresos Brutos se debe deducir el Costo Directo de ellos, el 
cual es equivalente al Costo de Venta determinado contablemente. 
 
 Conceptualmente se tiene que: 
 
 
Ingresos Brutos (Art. 29) XXXXX 
Menos: Costo Directo (XXXX) 
Renta Bruta (Art. 30)      $ XXXX 
 

                                                 
1 Artículo 17… 
25º.- Los reajustes y amortizaciones de bonos, pagarés y otros títulos de crédito emitidos por cuenta o 
con garantía del Estado y los emitidos por cuenta de instituciones, empresas y organismos autónomos 
del Estado y las Municipalidades; los reajustes y las amortizaciones de los bonos o letras hipotecarias 
emitidas por instituciones de crédito hipotecario; los reajustes de depósitos de ahorro en el Banco del 
Estado de Chile, en la Corporación de la Vivienda y en las Asociaciones de Ahorro y Préstamos; los 
reajustes de los certificados de ahorro reajustables del Banco Central de Chile, de los bonos y pagarés 
reajustables de la Caja Central de Ahorro y Préstamos y de las hipotecas del sistema nacional de 
ahorros y préstamos, y los reajustes de los depósitos y cuotas de ahorros en cooperativas y demás 
instituciones regidas por el Decreto R.R.A. Nº 20, de 5 del abril de 1963, todo ello sin perjuicio de lo 
dispuesto en el artículo 29. 
 
 También se comprenderán los reajustes que en las operaciones de crédito de dinero de cualquier 
naturaleza, o instrumentos financieros, tales como bonos, debentures, pagarés, letras o valores 
hipotecarios estipulen las partes contratantes, se fije por el emisor o deban, según la ley, ser presumidos 
o considerados como tales, pero sólo hasta las sumas o cantidades determinadas de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 41 bis, todo ello sin perjuicio de lo señalado en el artículo 29. 
 
2 DEVENGAR. Tener un título o derecho, independiente de su actual exigibilidad, y que constituya un crédito 
para su titular. 
PERCIBIR. Ingresar materialmente al patrimonio: pago, abono en cuenta o puesta a disposición del interesado. 
Modos alternativos de extinguir obligaciones: compensación, novación, prescripción, confusión, transacción, 
remisión, etc. (Art. 1.567 del Código Civil) 
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Finalmente, con respecto al Costo Directo, resta destacar dos observaciones, una en 
relación al control y valorización de las existencias y otra en relación al costo estimado. 

 
No se debe olvidar que desde el punto de vista tributario no se acepta el método LIFO 

(UEPS) como forma de valorización de los inventarios, por el mayor Costo de Ventas que 
involucra.  

 
Además no se debe olvidar la obligatoriedad que tienen las empresas de llevar un 

control de existencias, si éstas son importadoras, industriales o comerciantes mayoristas que 
cumplan cualquiera de los dos requisitos siguientes: 

 
a) Que posean un Capital Efectivo Inicial que exceda de 150 UTA. 
b) Que sus compras en el año anterior excedan de 450 UTA. 
 
 

Para concluir, en materia de costo el artículo 30 en su inciso 3º permite computar un 
costo estimado sólo cuando una empresa ha estado obligada a considerar los ingresos 
devengados o percibidos por anticipado en calidad de Ingreso Bruto. En otras palabras, el 
Margen de Utilidad Estimado se considera Renta Líquida Imponible del ejercicio en que se ha 
percibido el Ingreso Anticipado. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Realice ejercicios Nº 1 al Nº 3 
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CLASE 03 
 

 
3.3. Los Gastos Necesarios para Producir la Renta (Artículo 31) 

 
 En esta materia, para este estudio y por lo extenso del artículo donde se define 
claramente cuáles son los gastos que pueden ser considerados como necesarios para 
producir la renta, con el fin de generalizar el concepto se recordará que son gastos 
necesarios para producir la renta todos aquellos que reúnan los siguientes requisitos: 
 
– Que correspondan al ejercicio. 
– Que sean pagados o devengados en el ejercicio. 
– Que se relacionen con el giro de la empresa. 
– Que sean obligatorios e inevitables. 
– Que estén debidamente documentados. 
– Que no correspondan a la adquisición, arrendamiento, mantención, funcionamiento y otros 

gastos relacionados con automóviles, station wagons y similares. 
 
 

3.4. El Monto de la Corrección Monetaria (Artículo 32) 
 

Para la determinación de la Renta Líquida Imponible se debe incorporar a su cálculo el 
monto de la Corrección Monetaria, sea esta positiva o negativa, de acuerdo a las normas 
señaladas en el artículo 32 de la Ley de la Renta, el cual debe ser aplicado en concordancia 
con las normas del artículo 41 de dicho cuerpo legal. 

 
 

3.5. Agregados o deducciones a la Renta Líquida Ajustada (Artículo 33) 
 

Determinada la Utilidad o Renta se deben aplicar a ésta las normas del artículo 33, el 
cual como se ha visto, contempla una serie de operaciones que pueden constituir agregados 
o deducciones a dicho resultado. 

 
Remitiéndose al tenor literal de la Ley, se deben agregar a la Renta los siguientes 

conceptos, en términos generales: 
 
− Los Gastos contabilizados en pérdidas y que la Ley no acepta como tales. 
− Los Ingresos Brutos que no se contabilizaron como ganancias. 
 
 

Por otro lado, se deben deducir de la Renta: 
 
– Utilidades o ingresos contabilizados como ganancia y que la Ley libera de tributación. 
– Los Gastos aceptados y que no fueron contabilizados en pérdidas. 
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Así entonces, de la aplicación de las normas del artículo 33 se obtiene la Renta Líquida 
Imponible, que será la que sufrirá el impacto de la tasa del impuesto, que actualmente es de 
un 17%. 

 
Esquemáticamente: 
 

 
• Ingresos percibidos o devengados derivados de las actividades 

a que se refieren los Nºs 1, 3, 4 y 5 del artículo 20………………………. $ (+) 
 
• Reajustes percibidos o devengados a que se refieren los Nºs 

25 y 28 del artículo 17……………………………………………………….. $ (+) 
 
• Rentas percibidas provenientes de las operaciones o inversiones  

a que se refiere el Nº 2 del artículo 20…………………………………….. $ (+) 
 
• Diferencias de cambio percibidas o devengadas a favor 

del contribuyente…………………………………………………………….. $ (+) 
 
• Ingresos que no constituyen renta en virtud del artículo 17……………. $ (-) 
 
      INGRESOS BRUTOS (Artículo 29)…………………………………………... $ (=) 
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• Costo Directo de los bienes y servicios (Artículo 30)……………………. $ (-) 

 
     RENTA BRUTA…………………………………………………………………. $ (=) 
 
• Gastos necesarios para producir la renta, pagados o 

adeudados (Artículo 31)……………………………………………………. $ (-) 
 
RENTA LÍQUIDA……………………………………………………………….. . $ (=) 
 
• Ajuste por Corrección Monetaria (Artículo 32) 
 

o Reajuste del C.P.I., de los aumentos de Capital y de Pasivos  
No Monetarios (Art. 32 Nº 1)……………………………………….. $ (-) 

 
o Reajuste de las disminuciones de Capital y de los Activos  

No Monetarios (Art. 32 Nº2)………………………………………..  $ (+) 
 

RENTA LÍQUIDA AJUSTADA…………………………………………………  $ (=) 
 
• Agregados y deducciones (Artículo 33) 
 

o Partidas no aceptadas como gastos y rebajadas 
de la Renta Bruta (Art. 33 Nº 1)……………………………………. $ (+) 
 
 

o Partidas no afectas a impuesto e incluidas en  
los Ingresos Brutos (Art. 33 Nº 2)…………………………………… $ (-) 

 
RENTA LÍQUIDA IMPONIBLE DE 1ª CAT. O PÉRDIDA TRIBUTARIA….. .. $ (=) 
 
  

 
 
Al aplicarse el impuesto de Primera Categoría sobre las rentas tanto percibidas como 

devengadas, su base imponible estará constituida por la Renta Líquida Imponible de Primera 
Categoría, determinada de conformidad al mecanismo establecido en los artículos 29 al 33 
de la Ley de la Renta, según el esquema establecido anteriormente. 

 
Ahora bien, habitualmente se determina la Renta Líquida Imponible de Primera 

Categoría a partir del Estado de Resultados, por lo tanto, la información comienza con la 
Utilidad según Balance, y a esa utilidad financiera se le debe efectuar los ajustes (agregados 
y deducciones) que permiten determinar la Renta Líquida Imponible de Primera Categoría. 
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A continuación, se encontrarán los esquemas para determinar la Renta Líquida 
Imponible de Primera Categoría para Personas Naturales y/o Sociedades de Personas, como 
también la determinación para Sociedades Anónimas. 
 
 
 

3.6. Composición de la Renta Líquida Imponible de 1ª Categoría 
Empresario Individual / Sociedad de Personas 

 
 
Utilidad según Balance 
 
Se agrega 
 
 Intereses pagados o devengados 
   Intereses penales de orden tributario 
   Intereses excesivos a socios 
   Otros intereses rechazados como gasto 
 Multas de orden tributario 
 Impuestos 
   Impuesto de primera categoría 
   Impuesto territorial 
   Otros impuestos 
 Patentes mineras 
 Pérdidas sufridas por el negocio 
   Faltantes de inventarios no justificados 
   Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
   Otras pérdidas no aceptadas 
 Créditos incobrables 
   Estimación deudas incobrables 
   Castigo deudas no aceptados 
   Condonación deudas no aceptadas 
   Otros castigos no aceptados 
 Depreciaciones 
   Depreciación de automóviles y station wagons 
   Depreciaciones excesivas 
   Otras depreciaciones no aceptadas 
 Sueldos y remuneraciones 
   Sueldos del cónyuge 
   Sueldos hijos menores de 18 años 
   Sueldos socios no aceptados como gasto 
   Gratificaciones y participaciones voluntarias 
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   Provisión indemnizaciones años de servicio 
   Otras remuneraciones no aceptadas 
 Donaciones 
   Donaciones culturales Ley Nº 18.985 
   Otras donaciones rechazadas como gastos 
 Reajustes y diferencias de cambio 
   Reajustes de orden tributario 
   Otros reajustes no aceptados como gasto 
   Diferencias de cambio 
 Gastos de automóviles y station wagons 
 Ajustes tributario/contable de cierre 
   Diferencia C.M. contable/tributaria 
   Diferencia depreciación normal/acelerada 
   Diferencia indemnización años de servicio actual/corriente 
   Diferencia normas Leasing 
   Gastos de organización y puesta en marcha 
   Otras diferencias temporales 
 Otros no autorizados por el artículo 31 
  
   Total Agregados 
 
Se deduce 

 
 Dividendos percibidos de S.A. y de C.P.A. 
 Utilidades sociales percibidas o devengadas 
 Rentas exentas de 1ª Categoría 
 Ingresos no constitutivos de renta (Art. 17) 
 Pérdida tributaria de arrastre 
 Reconocimiento crédito utilidades absorbidas por pérdidas 

 Ajustes tributario/contable de cierre 
   Diferencia C.M. contable/tributaria 
   Diferencia depreciación normal/acelerada 
   Diferencia indemnización años de servicio actual/corriente 
   Diferencia normas Leasing 
   Gastos de organización y puesta en marcha 

   Otras diferencias temporales 
 Otras deducciones permitidas 
 
   Total Deducciones 
 
   Renta Líquida Imponible de 1ª Categoría 
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CLASE 04 
 

3.7. Composición de la Renta Líquida Imponible de 1ª Categoría 
Sociedad Anónima 

 
 
Utilidad según Balance 
 
Se agrega 
 
 Intereses pagados o devengados 
   Intereses penales de orden tributario 
   Intereses excesivos a principales accionistas 
   Otros intereses rechazados como gasto 
 Multas de orden tributario 
 Impuestos 
   Impuesto de primera categoría 
   Impuesto único del 35% 

Impuesto territorial 
   Otros impuestos 
 Patentes mineras 
 Pérdidas sufridas por el negocio 
   Faltantes de inventarios no justificados 
   Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
   Otras pérdidas no aceptadas 
 Créditos incobrables 
   Estimación deudas incobrables 
   Castigo deudas no aceptados 
   Condonación deudas no aceptadas 
   Otros castigos no aceptados 
 Depreciaciones 
   Depreciación de automóviles y station wagons 
   Depreciaciones excesivas 
   Otras depreciaciones no aceptadas 
 Sueldos y remuneraciones 
   Remuneraciones excesivas accionistas 
   Gratificaciones y participaciones voluntarias 
   Provisión indemnizaciones años de servicio 
   Otras remuneraciones no aceptadas 
 Donaciones 
   Donaciones culturales Ley Nº 18.985 
   Otras donaciones rechazadas como gastos 
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 Reajustes y diferencias de cambio 
   Reajustes de orden tributario 
   Otros reajustes no aceptados como gasto 
   Diferencias de cambio 
 Gastos de automóviles y station wagons 
 Ajustes tributario/contable de cierre 
   Diferencia C.M. contable/tributaria 
   Diferencia depreciación normal/acelerada 
   Diferencia indemnización años de servicio actual/corriente 
   Diferencia normas Leasing 
   Gastos de organización y puesta en marcha 
   Otras diferencias temporales 
 Otros no autorizados por el artículo 31 
  
   Total Agregados 
 
Se deduce 

 
 Dividendos percibidos de S.A. y de C.P.A. 
 Utilidades sociales percibidas o devengadas 
 Rentas exentas de 1ª Categoría 
 Ingresos no constitutivos de renta (Art. 17) 
 Pérdida tributaria de arrastre 
 Reconocimiento crédito utilidades absorbidas por pérdidas 

 Ajustes tributario/contable de cierre 
   Diferencia C.M. contable/tributaria 
   Diferencia depreciación normal/acelerada 
   Diferencia indemnización años de servicio actual/corriente 
   Diferencia normas Leasing 
   Gastos de organización y puesta en marcha 

   Otras diferencias temporales 
 Otras deducciones permitidas 
 
   Total Deducciones 
 
   Renta Líquida Imponible de 1ª Categoría 
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Composición de la Base Imponible de 1ª Categoría 
 
 
   

Renta Líquida Imponible de 1ª Categoría 
 
 Se desagrega 
  

Intereses pagados 
    Intereses excesivos a principales accionistas 
    Otros intereses rechazados como gasto 

Otros impuestos 
  Pérdidas sufridas por el negocio 
    Faltantes de inventarios no justificados 
    Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
    Otras pérdidas no aceptadas 
  Créditos incobrables 
    Castigo deudas no aceptados 
    Condonación deudas no aceptadas 
    Otros castigos no aceptados 
  Sueldos y remuneraciones 
    Remuneraciones excesivas accionistas 
    Gratificaciones y participaciones voluntarias 
    Otras remuneraciones no aceptadas 
  Donaciones 
    Otras donaciones rechazadas como gastos 
  Reajustes y diferencias de cambio 
    Otros reajustes no aceptados como gasto 
    Diferencias de cambio 
  Gastos de automóviles y station wagons 
  Otros no autorizados por el artículo 31 
  Gastos rechazados provisionados año anterior y pagados este año 
 
     
 

Total Desagregados 
 

    Base Imponible de 1ª Categoría 
 
 



 

 24Instituto Profesional Iplacex 

Composición de la Base Imponible del Impuesto Único del 35% 
 
 
 
  Intereses pagados 

    Intereses excesivos a principales accionistas 
    Otros intereses rechazados como gasto 

Otros impuestos 
  Pérdidas sufridas por el negocio 
    Faltantes de inventarios no justificados 
    Daños a la propiedad no acreditados fehacientemente 
    Otras pérdidas no aceptadas 
  Créditos incobrables 
    Castigo deudas no aceptados 
    Condonación deudas no aceptadas 
    Otros castigos no aceptados 
  Sueldos y remuneraciones 
    Remuneraciones excesivas accionistas 
    Gratificaciones y participaciones voluntarias 
    Otras remuneraciones no aceptadas 
  Donaciones 
    Otras donaciones rechazadas como gastos 
  Reajustes y diferencias de cambio 
    Otros reajustes no aceptados como gasto 
    Diferencias de cambio 
  Gastos de automóviles y station wagons 
  Otros no autorizados por el artículo 31 
  Gastos rechazados provisionados año anterior y pagados este año 
  Participación en gastos rechazados en sociedades de personas 
  Retiros presuntos 
  Préstamos a accionistas 
 
    Base Imponible del Impuesto Único del 35% 
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3.8. Créditos contra el Impuesto de Primera Categoría 
 

Del impuesto determinado según la tasa vigente (actualmente 17%), existe el derecho 
de rebajar ciertos créditos contra el impuesto. 

 
 Estos créditos se imputan en el siguiente orden: 

 
1º Los créditos cuyos excedentes no pueden ser imputados en los ejercicios posteriores ni 

solicitarse su devolución (en cualquier orden): 
 

– Crédito por contribuciones de bienes raíces (Art. 20 Nº 1 a) inciso 2º Ley de la 
Renta) 

– Crédito por bienes físicos del activo inmovilizado (Art. 33 bis Ley de la Renta) 
– Crédito por rentas de Fondos Mutuos (Art. 18 D.L. 1.328/76) 
– Crédito por donaciones destinadas a fines culturales (Art. 8 Ley Nº 18.985) 
– Crédito por donaciones con fines educacionales (Art. 31 Ley Nº 19.247) 
– Crédito por donaciones destinadas a fines deportivos (Art. 62 y siguientes Ley Nº 

19.712/2001) 
– Crédito por donaciones destinadas a fines sociales (Art. 1 Ley 19.885/2003) 

 
2º Los créditos cuyos excedentes dan derecho a devolución no pueden ser imputados en los    

ejercicios posteriores: 
 

– Crédito por donaciones destinadas a las Universidades e Institutos Profesionales 
(Art. 69 ley Nº 18.681, modificada por Art. 2 Ley Nº 18.775) (Puede ser imputado en 
ejercicios posteriores, pero no solicitarse su devolución) 

– Crédito por inversiones en Provincias de Arica y Parinacota (Puede ser imputado en 
ejercicios posteriores, pero no solicitarse su devolución) 

– Crédito por impuesto de 1ª Categoría  de los contribuyentes del artículo 14 bis de la 
Ley de la Renta (Puede ser imputado en ejercicios posteriores, pero no solicitarse 
su devolución) 

– Crédito por inversiones de la Ley Austral (Puede ser imputado en ejercicios 
posteriores, pero no solicitarse su devolución) 

– Crédito por inversiones en el exterior (Puede ser imputado en ejercicios posteriores, 
pero no solicitarse su devolución) 

– Crédito por rentas de Fondos Mutuos (Art. 18 quater de la Ley de la Renta) (Puede 
ser imputado en ejercicios posteriores o solicitarse su devolución) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice ejercicios nº 4 y nº 5 



 

 26Instituto Profesional Iplacex 

CLASE 05 
 

3.9. Ejemplo 
 

Volviendo al caso de la Empresa Uno, se harán los ajustes necesarios al Pre-Balance 
2005 para poder determinar la Utilidad Financiera del contribuyente, proceso que deben 
llevar a cabo todas las empresas y que, como fue visto en los cursos de contabilidad, no 
debe ser realizado pensando en criterios tributarios, ya que el resultado financiero puede 
distar mucho del tributario, y en definitiva el resultado que importa para la toma de decisiones 
y como apoyo a la gestión empresarial es el resultado financiero. 

 
 A continuación, se irá analizando cada una de las partidas que necesitan algún ajuste 

para la determinación de la Utilidad Financiera, y una vez realizado este proceso se 
procederá a determinar la Renta Líquida Imponible mediante agregados y deducciones. 
 
 
 
• Contribuciones 
 

Se deberá hacer el traspaso a Resultados, por cuanto éstas se encuentran activadas y 
se trata de un gasto financiero para la empresa. 

 
Tributariamente se deberán agregar a la Renta Líquida Imponible (RLI) como gastos 

rechazados, y se procederá a hacer uso del crédito que se tiene por el Impuesto Territorial 
pagado, con excepción del que corresponde al departamento utilizado por el socio 
mayoritario (las cuotas de $150.000) que es un gasto rechazado y no da derecho a crédito. 

 
Por lo tanto, se traspasa a resultados $ 484.000 (la suma de todas las contribuciones) 
 
Se agregan a la RLI: 

 
$ 45.000  x 1,036 = $ 46.620 (crédito) 
$ 45.000  x  1,031  =  $  46.395 (crédito) 
$ 47.000  x  1,018  =  $  47.846 (crédito) 
$ 150.000  x  1,018 = $ 152.700 (no crédito) 
$ 47.000  x  1,000  =  $  47.000 (crédito) 
$ 150.000 x 1,000 = $ 150.000 (no crédito) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  45.000 
  45.000 
  47.000 
150.000 
  47.000 
150.000 
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• Donación Deportivo 
 

Desde el punto de vista financiero esta donación debe ser considerada gasto, por lo 
tanto se debe rebajar del activo circulante donde se encontraba anteriormente.  

 
Desde el punto de vista tributario, como no se especifica de qué tipo de donación se 

trata ni si se acoge a la Ley del Deporte (que da un crédito al contribuyente si se cumplen 
ciertos requisitos), y como no es un gasto necesario para producir la renta, se considera que 
tributariamente es un gasto rechazado. 

 
Por lo tanto, se traspasa a Resultado $ 200.000 
 
Se agrega a la RLI:  $ 200.000 x 1,000 = $ 200.000 

 
 
 
• Honorarios de la cónyuge del socio mayoritario 
 

Como financieramente es legítimo considerar que estos honorarios sean un gasto, no 
corresponde hacer ningún ajuste al Pre-Balance, por cuanto ya están considerados dentro de 
las cuentas de pérdidas. 

 
Sin embargo, tributariamente son un gasto rechazado, por lo que se agregan a la 

Utilidad según Balance para la determinación de la RLI, y además como se verá más 
adelante, se considerarán retiro del socio. 

 
Por lo tanto, se agrega a la RLI: $ 1.200.000 x 1,009 = $ 1.210.800 

 
 
 
• Multas e Intereses 
 

Al igual que en el caso anterior, financieramente no hay que hacer ningún ajuste ya 
que este tipo de partidas son consideradas gastos. 

 
Tributariamente no son aceptados como gasto, por lo que se agregan a la RLI. 
 
Por lo tanto, se agrega a la RLI: $ 32.000 x 1,000 = $ 32.000 

 
 
• Gastos Departamento 
 

Financieramente no hay problema en considerar esta partida como gasto de la 
empresa, todo depende de la política que se fije internamente. 
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Sin embargo, tributariamente no puede ser aceptado como un gasto necesario para 
producir la renta, por lo tanto se considera que se ha incurrido en un gasto rechazado y 
deberá agregarse a la RLI. 

 
Así entonces, se agrega a la RLI: 

 
$ 280.000 x 1,031 = $ 288.680 
$ 120.000 x 1,000 = $ 120.000 

 
 
• Intereses del préstamo obtenido para comprar el departamento 
 

Al igual que en el caso anterior, como los intereses del préstamo también son un gasto 
asociado a la compra del departamento, financiera y tributariamente corren la misma suerte 
que los gastos del punto anterior. 

 
Por lo tanto, no hay ajuste financiero y se debe agregar a la RLI: 

 
$ 1.400.000 x 1,009 = $ 1.412.600 

 
 
 
• Gastos Automóvil 
 

Nuevamente, al igual que en los casos anteriores, este es un gasto que 
financieramente puede ser considerado una pérdida para la empresa. 

 
Sin embargo, desde el punto de vista tributario esto no es aceptable, por cuanto los 

gastos relacionados con automóviles y station wagons revisten la calidad de gastos 
rechazados, por lo que deben agregarse a la RLI. 

 
De esta manera, se agrega a la RLI: 

 
$ 350.000 x 1,041 = $ 364.350 
$ 720.000 x 1,000 = $ 720.000 

 
 
 
• Provisión Gastos Automóvil 
 

El monto correspondiente al saldo inicial se saldó en enero, seguramente al momento 
de pagar dichos gastos provisionados el año anterior. El abono de diciembre corresponde al 
cargo a resultados que se hizo contra la cuenta Gastos Automóvil (se hizo una nueva 
provisión por el gasto). 
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En este caso no procede ajuste financiero ni tributario por cuanto no es una cuenta de 
resultados, y como no es un gasto aceptado tributariamente,  al momento de concretarse el 
gasto (enero de 2005) provisionado al 31-12-2004 no se debe deducir de la Renta Líquida 
Imponible. Sólo hay que destacar que se trata de un Pasivo No Exigible. 
 
 
 
• Provisión Impuesto Renta 
 

La cuenta está saldada, sin embargo, recibirá un abono por el cálculo del Impuesto a 
la Renta que se haga una vez determinada la RLI. 

 
 
 Provisión Impto. Renta  
abr     1.100.000          1.100.000   saldo inicial 

     
     
    

 
 

 
 
 Impuesto Renta  

    
     
     
    

 
 
 
 
 

La contracuenta de esta provisión es el Impuesto Renta, partida que financieramente 
debe ser considerada un gasto y debe rebajarse de la utilidad del ejercicio. 

 
Sin embargo, tributariamente el gasto originado por el Impuesto a la Renta, por 

expresa mención del artículo 31 Nº 2 de dicha ley, no puede ser considerado un gasto 
necesario para producir la renta. Por lo tanto será un gasto que deberá agregarse a la RLI. 

 
Por lo tanto, se agrega a la RLI el monto que resulte del cálculo del impuesto (17%) 

sobre la RLI, el cual será posteriormente calculado, una vez determinada la RLI. 
 
 
 
 
 
 

Impto. Renta 
A.T. 2006 

Impto. Renta 
A.T. 2006 
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• Provisión Vacaciones 
 

El abono que sufrió esta cuenta en diciembre ($ 1.050.000) es por las vacaciones del 
personal del ejercicio siguiente, lo que financieramente es aceptado y corresponde hacer la 
provisión cargando una cuenta de resultados (pérdida) que puede ser Vacaciones o 
Remuneraciones (o la que señale el Plan de Cuentas de la empresa). En este caso la 
pérdida ya ha sido reconocida, por cuanto aparece hecha la provisión del período, por lo que 
no es necesario ningún ajuste financiero. 

 
Pero en el caso tributario, estas provisiones no se aceptan como gasto del ejercicio 

comercial en que se efectuaron tales provisiones, por cuanto no existe una deuda sino que 
un derecho de los trabajadores exigible al año siguiente. Por lo tanto se deberá agregar a la 
RLI el monto de la provisión hecha, pero además se deberá rebajar de la RLI el monto 
efectivo gastado en las vacaciones del personal durante el año 2005, que figura como un 
cargo a la cuenta Provisión Vacaciones, ya que la contabilidad no registra esta pérdida en 
este período, sino que lo hizo en el período anterior (2004) al reflejar la provisión por 
$950.000, según se puede ver en el saldo inicial de dicha cuenta. El asiento que se hizo en 
dicha fecha debe haber sido: 
 
 
--------------- x --------------- 
Prov. Vacaciones  930.000 
 Banco     930.000 
 
 
 
 Por lo tanto, se agrega a la RLI:  $ 1.050.000 x 1,000 = $ 1.050.000  
 y se deduce de la RLI:  $    930.000    = $    930.000 
 
 
• Exceso de sueldo Socio Mayoritario 
 

Financieramente no hay límite para el sueldo que se pueda pagar a alguno de los 
socios o a quien estime conveniente la empresa. Sin embargo, tributariamente y según lo 
estipula el inciso penúltimo del Nº 6 del artículo 31 de la Ley de la Renta, se acepta como 
gasto el sueldo del socio que efectivamente trabaje en la empresa (se asumirá que esto es 
así en este caso) hasta por el monto que hubiera estado afecto a cotizaciones previsionales 
obligatorias, esto es 60 UF. 

 
Por lo tanto, se debe agregar a la RLI: 
 
$ 250.000 x 1,009 = $ 252.250 
$ 250.000 x 1,000 = $ 250.000 

 
 
 

Recuerde que 
las deducciones 
no deben ser 
actualizadas 
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• Activo Fijo 
 

Se tiene: 
 
Terreno Industrial:   $ 10.000.000 
Automóvil:   $   6.150.000 
Deprec. Acum. Auto: $  (1.150.000) 
Departamento:  $ 37.000.000 
    $ 52.000.000 
 
Terreno:  
 
Corrección Monetaria: $ 10.000.000 x 0,037 = $ 370.000 
 
 
Automóvil: 
 
Valor Libro: $ 6.150.000 x 0,037  C.M.: $ 227.550  Valor Corregido: $ 6.377.550 
Dep. Acum.: $ 1.150.000 x 0,037  C.M.: $ 42.550  Valor Corregido: $ (1.192.550) 
                    Valor Neto Depreciable:         $  5.185.000 
 
Depreciación del período: $ 5.185.000 x 3 = $ 1.555.500 
     10 
 
Departamento:  
 
Valor Libro: $ 37.000.000 x 0,031  C.M.: $ 1.147.000  Valor Corregido:  $ 38.147.000 
                     Valor Neto Depreciable:          $ 38.147.000 
Depreciación del período: $ 38.147.000 x 5 = $ 529.819 
     30 x 12 
 
 Tributariamente, no se acepta la depreciación del automóvil ni tampoco la del 
departamento, por lo que se deben agregar a la RLI. 
 
 Sin embargo, las revalorizaciones (Corrección Monetaria) de todo el activo fijo son 
consideradas ingresos, incluyendo las relativas a automóviles, station wagons o u otros de 
uso personal (como el departamento). 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Realice ejercicios nº 6 y nº 7 
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CLASE 06 
 
 
• Pre-Balance al 31-12-2005 
 
 ACTIVO PASIVO PÉRDIDA GANANCIA 
Activo Circulante   32.000.000         
Activo Fijo   52.000.000        
Pasivo Exigible    45.000.000     
Pasivo No Exigible    25.000.000     
Utilidad       14.000.000   
         
Ajuste Contribuciones -     484.000          484.000     
Ajuste Donaciones -     200.000          200.000     
C.M. Capital Propio Inicial      1.024.900     1.024.900    
C.M. Disminuciones K.P.I.   -     580.250        580.250   
C.M. Activos     1.702.000         1.702.000   
Depreciación Activos -   2.085.319         2.085.319    
Provisión Impto. Renta   - -   
TOTALES   82.932.681    70.444.650     3.794.219   16.282.250   
Utilidad según Balance    12.488.031   12.488.031    
 
 
 
 
 
 
Observación: Los ajustes financieros han sido hechos de conformidad a lo señalado en los 
párrafos anteriores para cada una de las cuentas correspondientes. Para entender los 
ajustes hechos, revise lo analizado desde el punto de vista financiero en cada una de las 
cuentas, visualice el asiento correspondiente, vea el tipo de cuenta que se afecta (activo, 
pasivo, pérdida o ganancia) y haga el ajuste. Por ejemplo: 
 
 
a) En el caso de las contribuciones se dijo que debían rebajarse del activo y traspasarse a 

resultados (pérdida), por cuanto se trata de un gasto financiero. El asiento sería: 
 
--------------- x --------------- 
Gasto Contribuciones 484.000 
  Contribuciones  484.000 
 
 
 
 Como se puede ver, el activo disminuye en $ 484.000 (por eso en el pre-balance 
aparece un - 484.000), mientras que las pérdidas aumentan en $ 484.000. 
 
 

Terrenos:         $    370.000 
Automóvil:        $    227.550 
Deprec. Acum.: $   (42.550) 
Departamento:  $ 1.147.000 
TOTAL  $ 1.702.000 
 

Automóvil: 1.555.500 
Depto.:    529.819 
 2.085.319 
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b) En el caso de la C.M. de los activos, se tiene: 
 

Terrenos:   $    370.000 
Automóvil:   $    227.550 
Deprec. Acum.:  $    (42.550) 

 Departamento:  $ 1.147.000 
 TOTAL  $ 1.702.000 
 
 
-------------- x -------------- 
Activos   1.702.000 
  C.M.     1.702.000 
 
 
 
 Por lo tanto, los activos aumentan en $ 1.702.000, mientras que se reconoce una 
ganancia por esa misma cantidad. 
 
 

Realice ejercicios nº 8 al nº 11 
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Determinación de la Renta líquida Imponible: 
 
Nota: para llegar a determinar la Renta Líquida Imponible es importante remitirse a los 
cálculos efectuados anteriormente, con respecto a las correcciones monetarias y ajustes, 
desde el punto 3.9. Ejemplo. 
 
 Valor sin corregir Actualización Valor corregido 
    
Utilidad según Balance (antes Impto. Renta)        $ 12.488.031  
     
Se Agrega:     
     
abr-05  Contribuciones (crédito)          45.000    1,036              46.620   
jun-05  Contribuciones (crédito)          45.000    1,031              46.395   
sep-05  Contribuciones (crédito)          47.000    1,018              47.846   
sep-05  Contribuciones Depto. (no crédito)        150.000    1,018            152.700   
dic-05  Contribuciones (crédito)          47.000    1,000              47.000   
dic-05  Contribuciones Depto. (no crédito)        150.000    1,000            150.000   
dic-05  Donación Deportivo        200.000    1,000            200.000   
nov-05  Honorarios cónyuge      1.200.000    1,009         1.210.800   
dic-05  Multas e intereses pagados al Fisco         32.000    1,000              32.000   
ago-05  Gastos departamento        280.000    1,031            288.680   
dic-05  Gastos departamento        120.000    1,000            120.000   
nov-05  Intereses préstamo depto.      1.400.000    1,009         1.412.600   
mar-05  Gastos auto        350.000    1,041            364.350   
dic-05  Gastos auto        720.000    1,000            720.000   
dic-05  Provisión Impuesto Renta                 -      1,000                    -     
dic-05  Provisión Vacaciones 2005      1.050.000    1,000         1.050.000   
nov-05  Exceso sueldo socio mayoritario        250.000    1,009            252.250   
dic-05  Exceso sueldo socio mayoritario        250.000    1,000            250.000   
dic-05  Depreciación auto      1.555.500    1,000         1.555.500   
dic-05  Depreciación departamento        529.819    1,000            529.819   
     
     
Se deduce:     
     
 Provisión Vacaciones 2004 -   930.000    1,000      -  930.000   
     
     
RENTA LÍQUIDA IMPONIBLE   $ 20.034.591 
     
IMPUESTO RENTA DETERMINADO (17%)   $ 3.405.880 
 
Menos: Crédito Contribuciones        -  187.861 
     
RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL IMPUESTO RENTA   $ 3.218.019 
 
 Ahora bien, una vez determinado el Impuesto a la Renta correspondiente al Año 
Tributario 2006 (Año Comercial 2005), se procederá a contabilizar el asiento correspondiente 
a la provisión por dicho impuesto, lo que afectará la Utilidad Financiera y por tanto el pre-

Crédito: 46.620 + 
46.395 + 47.846 

+ 47.000
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balance al 31-12-2005. De esta manera, se determinará una nueva Utilidad según Balance, 
lo cual como se verá a continuación no afecta la determinación del Impuesto a la Renta, por 
cuanto se produce un efecto de neteo entre ambas partidas. 
 
 
--------------- x --------------- 
Impuesto Renta   3.218.019 
 Prov. Impto. Renta    3.218.019 
 
 
 
 Como se puede apreciar, al cargar la cuenta de resultados “Impuesto Renta” se 
reconoce la pérdida financiera que significa soportar la carga tributaria de dicho impuesto, y 
abonamos una cuenta de pasivo “Provisión Impuesto Renta” por el reconocimiento de la 
obligación (deuda) con el Fisco que deberá ser cancelada en abril próximo. 
 
 Así, el Balance queda conformado de la siguiente manera: 
 
 ACTIVO PASIVO PÉRDIDA GANANCIA 
Activo Circulante   32.000.000         
Activo Fijo   52.000.000        
Pasivo Exigible    45.000.000     
Pasivo No Exigible    25.000.000     
Utilidad       14.000.000   
         
Ajuste Contribuciones -     484.000          484.000     
Ajuste Donaciones -     200.000          200.000     
C.M. Capital Propio Inicial      1.024.900     1.024.900    
C.M. Disminuciones K.P.I.   -     580.250        580.250   
C.M. Activos     1.702.000         1.702.000   
Depreciación Activos -   2.085.319        2.085.319    
Provisión Impto. Renta   3.218.019 3.218.019   
TOTALES   82.932.681    73.662.669     7.012.238   16.282.250   
Utilidad según Balance      9.270.012     9.270.012    
 
 
 Como usted puede ver, ha cambiado la Utilidad Financiera. Antes del ajuste por la 
provisión del Impuesto a la Renta se tenía una Utilidad según Balance de $ 12.488.031. 
Ahora, producto de la provisión y del reconocimiento de la pérdida, la Utilidad según Balance 
es de $ 9.270.012, y será éste valor el que se llevará a la determinación de la RLI. Observe 
que se reconoce una pérdida que tributariamente no es aceptada como tal, por lo que se 
debe agregar a la RLI el monto de la provisión, anulándose su efecto en la determinación del 
impuesto. 
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 Valor sin corregir Actualización Valor corregido 
    
Utilidad según Balance (después Impto. Renta)        $ 9.270.012   
     
Se Agrega:     
     
abr-05  Contribuciones (crédito)          45.000    1,036              46.620   
jun-05  Contribuciones (crédito)          45.000    1,031              46.395   
sep-05  Contribuciones (crédito)          47.000    1,018              47.846   
sep-05  Contribuciones Depto. (no crédito)        150.000    1,018            152.700   
dic-05  Contribuciones (crédito)          47.000    1,000              47.000   
dic-05  Contribuciones Depto. (no crédito)        150.000    1,000            150.000   
dic-05  Donación Deportivo        200.000    1,000            200.000   
nov-05  Honorarios cónyuge      1.200.000    1,009         1.210.800   
dic-05  Multas e intereses pagados al Fisco         32.000    1,000              32.000   
ago-05  Gastos departamento        280.000    1,031            288.680   
dic-05  Gastos departamento        120.000    1,000            120.000   
nov-05  Intereses préstamo depto.      1.400.000    1,009         1.412.600   
mar-05  Gastos auto        350.000    1,041            364.350   
dic-05  Gastos auto        720.000    1,000            720.000   
dic-05  Provisión Impuesto Renta       3.218.019 1,000         3.218.019 
dic-05  Provisión Vacaciones 2005      1.050.000    1,000         1.050.000   
nov-05  Exceso sueldo socio mayoritario        250.000    1,009            252.250   
dic-05  Exceso sueldo socio mayoritario        250.000    1,000            250.000   
dic-05  Depreciación auto      1.555.500    1,000         1.555.500   
dic-05  Depreciación departamento        529.819    1,000            529.819   
     
     
Se deduce:     
     
 Provisión Vacaciones 2004 -   930.000    1,000      -  930.000   
     
     
RENTA LÍQUIDA IMPONIBLE   $ 20.034.591
    
IMPUESTO RENTA DETERMINADO (17%)   $ 3.405.880
 
Menos: Crédito Contribuciones   -  187.861 
     
PROVISIÓN IMPUESTO RENTA   $ 3.218.019 
 
 
 
 ¿Por qué no se produce un cambio en el impuesto determinado si ha cambiado la 
Utilidad según Balance? La respuesta a esta interrogante es sencilla, ya que la Utilidad 
según Balance disminuyó en $ 3.218.019, pero luego se agregó esa misma cantidad por 
concepto de la provisión del impuesto, anulando su efecto en la determinación de la RLI y del 
Impuesto a la Renta. 
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CLASE 07 
 

4.  EL FONDO DE UTILIDADES TRIBUTABLES (FUT) 
 
 A partir del 1 de enero de 1984, producto de una reforma de la Ley de la Renta, la 
declaración de las utilidades en los Impuestos Global Complementario o Adicional sólo se 
hace efectiva siempre y cuando se hayan producido retiros durante el ejercicio o se 
produzcan situaciones que la Ley asimila al concepto de retiros. 
 
 Por lo tanto, el sistema descrito implica la postergación (no la supresión) del impuesto 
Global Complementario o Adicional para todas aquellas utilidades que queden retenidas 
dentro de las empresas o sean reinvertidas en ellas, postergación que en el caso de las 
empresas Personas Naturales y Sociedades de Personas se materializa siempre y cuando 
se cumpla con las condiciones señaladas en la Ley. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice ejercicios nº 12 al nº 14 
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4.1. Visión esquemática del FUT de empresas individuales, empresas individuales de 
responsabilidad limitada, sociedades de personas, en comandita por acciones (socio gestor) 

y agencias de empresas extranjeras (Curso Práctico de Impuesto a la Renta 2006) 
 
 
1. Remanente de FUT del año anterior (o saldo negativo)…………………………………..  $ xxxx 
     Mas: Reajuste IPC anual (positivo)…………………………………………………………..  $ xxxx 
     Subtotal (positivo o negativo)…………………………………………………………………  $ xxxx 
 
1.1 Menos: Impuesto de 1ª Categoría y otros Gastos Rechazados provisionados al 31-12 del 
 ejercicio anterior, y pagados en el ejercicio siguiente, actualizados…………………..  $ xxxx 
 Subtotal (positivo o negativo)………………………………………………………………  $ xxxx 
 
2. Renta Líquida Imponible de 1ª Categoría del ejercicio (positiva 

o negativa)…………………………………………………………… $ xxxx 
Más: Pérdida de arrastre considerada en la RLI………………... $ xxxx 

 
2.1 Menos: Gastos rechazados generados y pagados durante 

el ejercicio, reajustados…………………………………………….  (xxxx) 
 
2.2 Menos: Utilidad afecta a Impto. Único de 1ª Categoría, incluida 

en la RLI de 1ª Categoría………………………………………….  (xxxx)    $ xxxx 
 
3. Más: Retiros efectuados de otras sociedades de personas de 1ª Categoría, acogidas 

al Art. 14 bis o al Art. 20, con tope del FUT en el caso del Art. 20: 
 
3.1 Retiros excesivos de años anteriores (valor histórico, reajustado en el IPC 

del año siguiente)………………………………………………………………….  $ xxxx 
 3.2 Retiros del ejercicio (históricos)………………………………………………….  $ xxxx 
 
4. Más: Participaciones percibidas o devengadas en otras empresas de 1ª Categoría 

con contabilidad simplificada: 
% de participación sobre RLI de 1ª Categoría (neta de gastos rechazados y pagados)  $ xxxx 

 
5. Más: Agencias y sucursales de empresas extranjeras (Art. 58 Nº 1): 

Retiros efectuados de sociedades que tributen por renta presunta, con tope del FUT 
 de estas últimas determinado según la participación en las utilidades que le 
corresponda a la agencia extranjera (históricos)………………………………………..  $ xxxx 

 
6. Más: Reinversión de utilidades tributables de otras empresas individuales o sociedades 

de personas, financiado con retiros del FUT de estas últimas empresas o con el mayor 
valor obtenido en la enajenación de derechos sociales (histórico)…………………...  $ xxxx 

 
7. Más: Rentas exentas de 1ª Categoría, pero afectas a Global Complementario o 

adicional. Por ejemplo: dividendos repartidos por S.A. o C.P.A. (históricos)…………  $ xxxx 
 
8. Más: Rentas presuntas o participación en rentas presuntas…………………………..  $ xxxx 
 
 FUT ANTES DE IMPUTACIONES DE RETIROS DEL EJERCICIO (Positivo o Negativo)  $ XXXX 
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 IMPUTACIONES AL FUT (Deducciones) 
 
9. 1ª Imputación: Rentas Presuntas 
 

Rentas Presuntas incluidas en el Nº 8 (Sólo si FUT es positivo y hasta ese monto)..   (xxxx) 
 

Saldo Ingresos (o subtotal del FUT negativo)…………………………………………….  $ xxxx 
 
10. 2ª Imputación: Retiros Presuntos3 
 
 Retiros presuntos (Art. 21) (Imputación aunque FUT sea negativo)………………….   (xxxx) 
 
 Saldo Ingresos (o subtotal del FUT negativo)……………………………………………  $ xxxx 
 
11. 3ª Imputación: Retiros Efectivos 
 

a) Retiros excesivos de años anteriores, reajustados desde 
el mes anterior al del retiro y el 30 de noviembre del año 
 en que se efectúa su imputación…………………………… $ xxxx 

 
 b) Retiros del año, reajustados………………………………... $ xxxx    (xxxx) 
 
 Si los retiros efectivos exceden del “Saldo Ingresos” y de la “Depreciación Acelerada” 
 deben agregarse al FUT las utilidades tributarias devengadas en otras sociedades 
 de personas: 
 
 Más: Utilidades tributarias devengadas en otras sociedades de personas4…………  $ xxxx 
 
 Subtotal con utilidades tributarias devengadas………………………………………….  $ xxxx 
 
 Menos: Retiros efectivos, actualizados (Hasta tope positivo de FUT)……………….   (xxxx) 
 
 Si estas utilidades devengadas no existen o si aún así éstas fueran insuficientes,  

Los retiros efectivos de los socios se proporcionan según la relación porcentual  
que presenten los retiros de cada uno dentro del total de retiros actualizados. 
 
REMANENTE DE FUT (o saldo negativo para el año siguiente)………………….   $ XXXX 

 
 

                                                 
3 Los Retiros Efectivos y Presuntos que excedan del FUT deben imputarse al saldo acumulado en la Columna 
“Depreciación Acelerada”, sin derecho a Crédito de 1ª Categoría, antes de reconocer las utilidades tributarias 
“devengadas” en otras empresas. 
4 Los Retiros Efectivos que excedan de la imputación a la depreciación acelerada, deben imputarse a las 
utilidades tributarias “devengadas” en otras empresas o, en su defecto, a los “Ingresos No Tributables” (FUNT) 
que la empresa posea al 31 de diciembre. Si éstos no existen o son insuficientes, tales excesos de Retiros 
Efectivos deben imputarse al FUT, depreciación acelerada o FUNT del año siguiente o subsiguientes antes de 
rebajar los retiros efectivos de ese ejercicio. 
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4.2. Visión esquemática del FUT de sociedades anónimas y en comandita por acciones, 
respecto de sus accionistas (Curso Práctico de Impuesto a la Renta 2006) 

 
 
1. Remanente de FUT al 31 de diciembre del año anterior (o saldo negativo)…………..  $ xxxx 
     Mas: Reajuste según IPC hasta mes anterior al de cada imputación..………………..  $ xxxx 
      

Subtotal Nº 1(Positivo o Negativo)……………………………………………………………  $ xxxx 
 
 Si el Subtotal Nº 1 es positivo se imputan a él, en orden cronológico todas las distribuciones 
 efectuadas a favor de los accionistas durante el año. 
 
 Si con antelación al reparto de un dividendo se ha efectuado el pago de un gasto rechazado 
 provisionado en el o los ejercicios anteriores se debe, en primer término, imputar dicho  

gasto rechazado, debidamente reajustado hasta el último día del mes anterior al del  
reparto del dividendo. Si durante el año no hubo reparto de dividendos, tales gastos  
rechazados se imputan al término del ejercicio debidamente actualizados hasta el 30 de  
noviembre. Dicha imputación se efectúa antes de reconocer el resultado tributario del  
año en marcha. 
 
Por ejemplo: 

 
1.1 30-04: Pago de Impuesto a la Renta, reajustado al 30-06………………………………..   (xxxx) 
 
 15-07: Dividendo Nº 1 (histórico)…………………………………………………………….   (xxxx) 
 
 18-09: Dividendo Nº 2 (histórico)…………………………………………………………….   (xxxx) 
 
 Si el Subtotal Nº 1 fuese negativo, las partidas indicadas no se imputan a él, sino que 
 al Subtotal Nº 3 que se determina efectuando al cierre del ejercicio los agregados de 

utilidades tributarias generadas durante el ejercicio comercial presente, a menos que 
las cantidades distribuidas a los accionistas se hayan podido imputar al saldo de  
Ingresos No Tributables (FUNT), existente al 31 de diciembre del año anterior,  
debidamente actualizado. 
 
De la misma forma ya indicada se procede con las partidas que hayan excedido del 
Subtotal Nº 1 positivo. 
 
Subtotal Nº 2 (Positivo o Negativo) reajustado desde el último día del mes anterior 
al de la última imputación y el 30 de noviembre………………………………………….  $ xxxx 
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 Agregados al FUT del año anterior: (al cierre del ejercicio presente) 
 
2. Renta Líquida Imponible de 1ª Categoría del ejercicio (positiva 

o negativa)…………………………………………………………… $ xxxx 
Más: Pérdida de arrastre considerada en la RLI………………… $ xxxx 

 
2.1 Menos: Gastos rechazados y pagados durante el  

ejercicio, reajustados (No rebajados en 1.1)…………………….  (xxxx) 
 
2.2 Menos: Utilidades afectas al Impto. Único de 1ª Categoría,  

Incluidas en la RLI de 1ª Categoría……………………………….  (xxxx)    $ xxxx 
 
3. Más: Participaciones percibidas de otras empresas de 1ª Categoría, que declaran 

renta efectiva (Con tope del FUT de la otra empresa), históricas………………………  $ xxxx 
 
4. Más: Participaciones percibidas de otras empresas de 1ª Categoría, que tributan por renta  

presunta. (Participación efectiva con tope del FUT de la otra empresa), históricas……  $ xxxx 
 
5. Más: Si la S.A. ha emitido acciones de pago, debe agregar a su FUT los aportes de capital, 

financiados con retiros del FUT de otra empresa individual o sociedad de personas, y que el  
aportante haya acogido a las normas sobre reinversión del Art. 14, históricos. (Reinversiones  
hasta el 30-04-98 en S.A. abiertas y hasta el 18-06-01 en S.A. cerradas)………………  $ xxxx 

 
6. Más: Rentas exentas de 1ª Categoría, pero afectas a Global Complementario o 

adicional. Por ejemplo: dividendos repartidos por S.A. o C.P.A. (históricos)…………  $ xxxx 
 
 Subtotal Nº 3 (Positivo o Negativo al 31 de diciembre)…………………………………  $ xxxx 
 
 IMPUTACIONES AL FUT (Deducciones) 
 
7. 1ª Imputación de Retiros Presuntos (Art. 21) (Aunque FUT sea negativo)………….   (xxxx) 
 
 Subtotal Nº 4 (Positivo o Negativo)……………………………..…………………………  $ xxxx 
 
8. 2ª Imputación: (Sólo si FUT es positivo) 

 
Dividendos y otras cantidades distribuidas a los accionistas, en la parte que no  
pudieron ser imputadas al Subtotal Nº 1, ni al saldo de Ingresos No Tributables (FUNT)  
provenientes del año anterior, reajustados………………………………………………..  $ xxxx 
 
REMANENTE DE FUT PARA EL AÑO SIGUIENTE(o saldo negativo)……………..  $ XXXX 

 
 
 
Nota: Los “Retiros Presuntos” y los Dividendos, en el caso de inexistencia de FUT, se 
imputan al saldo formado por la diferencia de Depreciación Acelerada, sin derecho a Crédito 
de 1ª Categoría, en forma previa a su imputación al FUNT. (Los “Retiros Presuntos” en 
ningún caso se imputan al FUNT). 
 
 
 

 
 

Realice ejercicios nº 15 y nº 16 
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CLASE 08 
 

4.3. Orden de imputación de los retiros al FUT 
 

El orden de imputación de los retiros al FUT es el siguiente: 
 

1º Gastos rechazados provisionados al 31 de diciembre del año anterior. Estos se imputan al 
saldo del FUT (actualizado al 31 de diciembre del año en que se pagaron) proveniente del 
ejercicio anterior. Para la imputación, el gasto rechazado en cuestión debe ser 
actualizado entre el mes anterior al de su pago y el 30 de noviembre. 

 
2º Gastos rechazados generados y pagados durante el ejercicio. Éstos se imputan a la RLI 

de Primera Categoría, sea ésta positiva o negativa, al cierre del ejercicio, tal como se 
puede ver en el número 3.5 de los esquemas antes presentados. 

 
3º Rentas presuntas. Éstas se imputan al FUT cuando forman parte de él. 
 
4º Retiros presuntos. 
 
5º Retiros efectivos. 
 
 
 
 

4.4. Crédito por impuesto de Primera Categoría 
 

Como se verá más adelante, la tributación a través del Impuesto Global 
Complementario y el Impuesto Adicional solamente se aplica cuando los contribuyentes 
retiran utilidades o reciben dividendos de las empresas en que participan. Mientras no se 
efectúan retiros de utilidades de las empresas o dichas utilidades permanecen dentro del 
circuito productivo, no hay afectación con el Impuesto Global Complementario o Adicional. A 
su vez, el Impuesto de Primera Categoría, que afecta a las utilidades de las empresas con 
una tasa de 17%, es crédito contra dichos impuestos. 
 
 Es así que, en el Libro de FUT se separará en columnas el FUT Bruto en relación a los 
créditos a que dan origen dichas cantidades, dependiendo de la tasa de impuesto con que 
fueron gravadas en su momento las utilidades incluidas en el FUT. 
 

Para calcular el monto del crédito, las cantidades incluidas en el FUT que den derecho 
a crédito deben multiplicarse por los siguientes factores, dependiendo de la tasa con que 
fueron gravadas: 
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– Si la tasa de 1ª Categoría fue de 10%.............. 0,111111 
– Si la tasa de 1ª Categoría fue de 15%.............. 0,176470 
– Si la tasa de 1ª Categoría fue de 16%.............. 0,190476 
– Si la tasa de 1ª Categoría fue de 16,5%........... 0,197604 
– Si la tasa de 1ª Categoría fue de 17%.............. 0,204819 

 
 
Para mayor claridad, se verá el desarrollo del FUT del caso de la Empresa Uno. 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.5. Ejemplo 
 
 
 
 
 

¿De dónde surge este factor? 
 
Ej: 16% = 0,190476 
      84% 
 
Ej: 17% = 0,204819 
      83% 

Realice ejercicios nº 17 y nº 18 



  
FUT Bruto 

(1) 
Util. Sin 
Créd. (2) 

Impto. 
Renta 

Neto 16,5% 
(3) 

Neto 17% 
(4) 

Crédito 
16,5% (5) 

Crédito 17% 
(5) 

Incremento 
(6) 

Saldo FUT 31-12-04 23.000.000 1.100.000 21.900.000 4.327.528 4.327.528 
Reajuste 3,7% 851.000 40.700 810.300 160.119 160.119 
  23.851.000 1.140.700 22.710.300 4.487.647 4.487.647 
Menos: (7)  
Pago Gtos. Automóvil (enero) 650.000 x 1,041 - 676.650 - 676.650 - 133.709 -133.709 
Pago Impto. Renta (abril) 1.100.000 x 1,036 - 1.139.600 1.100 - 1.140.700  
Subtotal  22.034.750 1.100 22.033.650 4.353.938 4.353.938 
     
Renta Líquida Imponible  20.034.591  3.405.880 16.628.711 3.405.876 3.405.876 
Menos: (8)    
Contribuciones Terreno  - 187.861  - 187.861 - 38.478 - 38.478 
Contribuciones Depto.  - 302.700  - 302.700 - 61.999 - 61.999 
Donaciones  - 200.000  - 200.000 - 40.964 - 40.964 
Honorarios cónyuge  - 1.210.800  -1.210.800 - 247.995 - 247.995 
Multas e intereses Fisco  - 32.000  - 32.000 - 6.554 - 6.554 
Gastos departamento  - 408.680  - 408.680 - 83.705 - 83.705 
Intereses departamento  - 1.412.600  - 1.412.600 - 289.327 - 289.327 
Gastos automóvil  - 364.350  - 364.350 - 74.626 - 74.626 
Exceso sueldo socio mayoritario  - 502.250  - 502.250 - 102.870 - 102.870 
FUT ANTES IMPUTACIONES  37.448.100 1.100 3.405.880 22.033.650 12.007.470 4.353.938 2.459.358 6.813.296 
     
Imputaciones: (9)    

Retiro Pres. depto. Socio May.(10) 
37.617.181 x 11% x 5 

12 - 1.724.121  - 1.724.121 -  340.693 - 340.693 
Retiro Efect. Socio Mayoritario 8.000.000 x 1,041 - 8.328.000  - 8.328.000 - 1.645.646 - 1.645.646 
Retiro Efect. Socio Minoritario 6.000.000 x 1,031 - 6.186.000  - 6.186.000 - 1.222.378 - 1.222.378 
REMANENTE DE FUT 21.209.979 1.100 3.405.880 5.795.529 12.007.470 1.145.221 2.459.358 3.604.579 

 
 

$ 21.209.979 $ 3.604.57937.000.000 x 1,031 = 38.147.000 
Depreciación             (   529.819) 
          37.617.181 

20.034.591 – 3.405.880 = 16.628.711 

16.628.711 x 0,204819

17/83

21.900.000 x 0,197604 
16,5/83,5

20.034.591 x 17%



Notas: 
 
(1). La columna FUT Bruto contiene los totales de las partidas incluidas en el FUT, sin 
distinguir entre aquellas que provienen de utilidades gravadas con el 10%, 15%, 16%, 16,5% 
ó 17%. Observe que se ha seguido el mismo esquema de FUT presentado anteriormente, 
sólo se ha hecho un desglose de las partidas para efectos de la determinación de los créditos 
asociados. Para asegurarse que el desglose es correcto, al sumar las cantidades 
horizontales correspondientes a Utilidad sin Crédito, Impuesto Renta, Neto 16,5% y Neto 
17%, debe obtenerse el valor que aparece en la columna FUT Bruto. 
 
(2).  La columna Utilidad sin Crédito contiene aquellas partidas del FUT que no han 
originado crédito por impuesto de Primera Categoría. Básicamente las partidas que van en el 
FUT sin crédito son las diferencias entre la Depreciación Normal y la Depreciación Acelerada 
(para la cual se puede crear una columna adicional con el nombre Depreciación Acelerada y 
que se trabaja igual que la columna Utilidad sin Crédito), y la diferencia producida entre las 
columnas Impuesto Renta y FUT Bruto. 
 
 En este caso, observe que el Impuesto Renta provisionado el año anterior fue de 
$1.100.000, valor que se encuentra incluido en el FUT de dicho año. Al actualizar esta 
cantidad en la variación experimentada por el IPC durante el año (3,7%) arroja un valor de 
$1.140.700, el cual se rebaja en la línea correspondiente al pago del Impuesto Renta. Pero 
como la Ley exige que del FUT se rebaje el Impuesto de 1ª Categoría ($ 1.139.600) y otros 
Gastos Rechazados provisionados al 31-12 del ejercicio anterior, y pagados en el ejercicio 
siguiente (es el caso del Impuesto a la Renta) actualizados según la fecha de pago (en este 
caso abril), se produce una diferencia por las actualizaciones aplicadas (1.100.000 x 3,6%; 
IPC Abril). Pero tal como se dijo en el párrafo anterior, la suma de las columnas debe guardar 
relación con el FUT Bruto, por lo tanto para mantener esta cuadratura la diferencia de $1.100 
(en este caso positiva para que cuadre) la agregamos en la columna Utilidad sin Crédito. 
También se podría optar por llevar todo a la columna Impuesto Renta, sin embargo, por una 
cuestión de control es mejor llevar dichas cantidades en forma separada. 
 
(3). Las partidas que componen el FUT del año anterior, según la información entregada 
en el enunciado del ejercicio, tienen crédito del 16,5%. Por lo tanto, si al saldo del FUT del 
año anterior ($ 23.000.000) se le resta el Impuesto Renta ($ 1.100.000) que no tiene crédito, 
se obtiene el valor del FUT que tiene crédito del 16,5% 
 
(4). En esta columna se agregan las nuevas utilidades que han sido gravadas con la tasa 
de 17% del Impuesto de Primera Categoría, y tal como se vió en el esquema presentado 
anteriormente, se restan los gastos rechazados generados y pagados durante el ejercicio, 
reajustados (ver la determinación de la RLI y considerar aquellos gastos rechazados que 
efectivamente fueron pagados, no los provisionados. Por ejemplo, observe que en la RLI se 
agregó una partida Gastos auto por $ 720.000, correspondiente a la provisión hecha para el 
año 2006. Sin embargo, esta cantidad no ha sido efectivamente pagada, por lo tanto no 
corresponde deducirla de la RLI en el FUT, hasta que sea efectivamente pagado el año 
siguiente, caso en el cual se procederá igual que con el pago de los gastos del automóvil 
provisionados el 2004 y que se pagaron en enero de 2005, y que se rebajaron en la línea 4 
del FUT). 
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 La cantidad de la línea 7 del FUT correspondiente al Neto 17% de la Renta Líquida 
Imponible del año ($ 16.628.711), ha sido obtenida por diferencia entre la RLI calculada 
anteriormente y el Impuesto Determinado (20.034.591 – 3.405.880). 
 
(5). Las columnas correspondientes al Crédito 16,5% y Crédito 17%, son obtenidas 
aplicando los factores vistos en el Párrafo 4.4. 
 
 Por ejemplo: 
 
Línea 1. Saldo FUT 31-12-04:  Neto 16,5%:   $ 21.900.000 
     Crédito 16,5%: $ 21.900.000 x 0,197604 = $ 4.327.528 
 
Línea 7. Renta Líquida Imponible:   Neto 17%:  $ 16.628.711 
         Crédito 17%: $ 16.628.711 x 0,204819 = $ 3.405.876 
 
 
(6). La columna Incremento, corresponde a  la suma equivalente al crédito por impuesto 
de Primera Categoría a que dan derecho las citadas rentas o cantidades, conforme a los 
artículos 56 Nº 3 y 63 de la Ley de la Renta; todo ello con el fin de reponer dicho tributo de 
categoría a las rentas o partidas que se declaran al no estar formando parte éste de las 
rentas o cantidades retiradas o distribuidas por las empresas o sociedades. 
 
 Esta cantidad debe corresponder siempre a la suma de las columnas Crédito XX%. En 
este caso, se tiene dos columnas de crédito (16,5% y 17%), y se verifica que la suma 
horizontal de estas dos columnas siempre cuadra con la columna Incremento. Resulta un 
buen ejercicio revisar de esta manera los subtotales y totales (por ejemplo el Remanente de 
FUT), verificando si se cumple la cuadratura de las cantidades. De no ser así, significa que 
se ha cometido un error en alguna de las líneas. 
 
 
(7). Recuerde que se deben rebajar del remanente del FUT del año anterior (actualizado) 
el Impuesto de 1ª Categoría y otros Gastos Rechazados provisionados al 31-12 del ejercicio 
anterior, y pagados en el ejercicio siguiente, actualizados según la variación del IPC desde la 
fecha de su pago. 
 
(8). Recuerde también que deben rebajarse de la RLI los gastos rechazados generados y 
pagados durante el ejercicio, reajustados según la variación del IPC desde la fecha de su 
pago. Para esto es útil revisar la determinación de la RLI (agregados) y ver cuáles de las 
partidas agregadas fueron efectivamente pagadas. 
 

Por ejemplo, observe que en la determinación de la RLI se agregaron los gastos del 
automóvil de marzo y diciembre. Sin embargo, los de marzo se pagaron, mientras que los 
correspondientes a diciembre (provisión) aún no son pagados, por lo que no corresponde su 
imputación a la RLI en el FUT en este ejercicio. En este caso, los gastos del automóvil 
provisionados deberán imputarse al FUT en el año siguiente, según lo visto en la nota 
anterior (7). 
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(9). Recuerde el orden de las imputaciones (según esquema): 
 
 1º  Rentas Presuntas 
 2º  Retiros Presuntos 
 3º Retiros Efectivos (reajustados). En este caso, primero se imputan los retiros 
excesivos de años anteriores, y luego los del año. 
 
 Téngase presente además que, en caso de haber utilidades con distinto crédito, estas 
imputaciones deben realizarse partiendo de las utilidades más antiguas, hasta llegar a las 
últimas. Es decir, haciendo un paralelo con el tratamiento de las existencias, se trabaja según 
un sistema FIFO, es decir las primeras utilidades deben ser las primeras en salir, de manera 
de ir eliminando los créditos más antiguos hasta llegar a los más nuevos. En caso de que 
todas las utilidades tengan el mismo crédito asociado, no es relevante cuál sale primero, por 
cuanto no hay diferencias en los créditos. 
 
(10). Con respecto a los Retiros Presuntos, el artículo 21 de la Ley de la Renta que en el 
caso de empresarios individuales y las sociedades que determinen la renta imponible sobre 
la base de la renta efectiva demostrada por medio de contabilidad completa, serán 
considerados retiros del empresario o de los socios, independiente del resultado tributario del 
ejercicio, los beneficios que representan para ellos o para su cónyuge o hijos solteros 
menores de 18 años, el uso o goce, a cualquier título, de bienes del activo de la empresa. 
 

Según este mismo artículo, se presume de derecho que el valor mínimo de este 
beneficio (retiro presunto) es: 
 
a) El 10 % del valor del bien determinado para fines tributarios al término del ejercicio, o el 

monto equivalente a la depreciación anual mientras sea aplicable cuando represente una 
cantidad mayor. En el caso de automóviles, station wagons y vehículos similares, se 
presumirá de derecho que el valor mínimo del beneficio será de 20%. 

 
b) El 11% del avalúo fiscal (al 1º de enero del año en que se declaran los impuestos) 

tratándose de bienes raíces, cualquiera sea el período en que se hayan utilizado los 
bienes en el ejercicio o en la proporción que justifique fehacientemente el contribuyente.  

 
c) De las  cantidades determinadas podrán rebajarse las sumas efectivamente pagadas que 

correspondan al período por uso o goce del bien (usufructo), constituyendo retiro la 
diferencia. 

 
d) En el caso de las sociedades anónimas (abiertas o cerradas), será aplicable a estos 

retiros las disposiciones del inciso tercero de este artículo, respecto de sus accionistas, es 
decir, se aplicará el Impuesto Único del 35%. 

 
e) En el caso de contribuyentes que realicen actividades en lugares rurales, no se 

considerará retiro el uso o goce de los activos de la empresa ubicados en esos lugares. 
Igual tratamiento tendrá el uso o goce de los bienes de la empresa, ubicados en cualquier 
lugar, destinados al esparcimiento de su personal, o el uso de otros bienes por éste, si no 
fuere habitual. 
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Por lo tanto, en el caso de la Empresa Uno debe considerarse que existe un Retiro 
Presunto para el socio mayoritario por el uso del departamento como casa habitación. 
Como en este caso no se dispone de información acerca del avalúo del bien, se 
considerará que dicho valor es equivalente con el valor de libros del departamento. Esto 
es: 

 
 $ 38.147.000   -   $ 529.819   =   $ 37.617.181 

 
 
    Valor de libros corregido     Depreciación 
 
 Por lo tanto, el valor del Retiro Presunto será: 
 
   
 

$ 37.617.181 x 11% x 5 = $ 1.724.121 
            12 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASE 09 
 

5. EL IMPUESTO GLOBAL COMPLEMENTARIO 
 

La Ley de la Renta establece, además de los impuestos de 1ª y 2ª Categoría, un 
impuesto complementario que grava el conjunto de las rentas obtenidas por un 
contribuyente, por lo cual en dicho cuerpo legal se le reconoce como “Impuesto Global 
Complementario”. 

 
El impuesto Global Complementario se encuentra regulado por los artículos 52 al 57 

bis de la Ley de la Renta. 
 

El impuesto Global Complementario es un impuesto que se aplica, cobra y debe 
pagarse anualmente sobre el conjunto de las rentas imponibles, que se determinan en 
conformidad al Párrafo 2º del Título III de la Ley de la Renta. 

 
Este impuesto afecta al conjunto de las rentas de las personas naturales con domicilio 

o residencia en Chile. Sus principales características son: 
 

– Es un impuesto personal. 
– Es un impuesto directo. 

Multiplicamos por 5 y dividimos por 
12 para obtener la proporción por el 
uso del bien. Entiéndase que de los 
12 meses del año, el departamento 
sólo se usó durante 5 meses, lo que 
puede ser demostrado 
fehacientemente con el contrato de 
compra-venta del bien. 

Realice ejercicios Nº 19 al Nº 22 
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– Es un impuesto progresivo. 
– Es un impuesto global. 
– Es un impuesto de declaración anual. 
 
 

5.1 Contribuyentes afectos 
 

Este impuesto afecta a: 
 
• Personas naturales que tengan domicilio o residencia en Chile. 
 
• Personas o patrimonios a que se refieren las siguientes disposiciones de la Ley de la 

Renta: 
 

– Comunidades hereditarias (Art. 5). 
– Patrimonios (Art. 7): depósitos de confianza en beneficio de las criaturas que están por 

nacer o de personas cuyos derechos son eventuales; depósitos hechos en 
conformidad a un testamento u otra causa; y bienes que tenga una persona a 
cualquier título fiduciario. 

– Funcionarios fiscales, que presten servicios al gobierno en el extranjero (Art. 8). 
– Cónyuges bajo el régimen de sociedad conyugal, los que declaran sus rentas en 

forma conjunta (Art. 53). 
 
 
 

5.2. Hecho gravado 
 

 Las rentas que deben declararse son tanto las de fuente chilena como extranjera. 
Algunas rentas se declararán en base a lo percibido y otras en base a devengado. Por 
ejemplo se puede mencionar: 
 
 
a) Rentas retiradas o percibidas durante el  ejercicio que deben declararse: 
 

– Retiros (sólo los que sean tributables y no reinvertidos). 
– Dividendos. 
– Honorarios. 
– Sueldos y similares. 
– Intereses y similares. 
– Rentas por crédito de Primera Categoría del artículo 56 Nº 3 (en casos que provengan 

del Fondo de Utilidades Tributables FUT). 
 
b) Rentas que se presumen retiradas o devengadas al cierre del ejercicio que deben 

declararse: 
 

– Presunción de retiros (artículo 21). 



 

 50Instituto Profesional Iplacex 

– Gastos rechazados. 
– Rentas Presuntas. 
– Rentas con contabilidad simplificada. 
– Rentas por crédito de Primera Categoría del artículo 56 Nº 3 (en casos que proceda). 

 
c) Rentas Exentas: 
 

– Dividendos Capitalismo Popular (Banco de Chile y Santiago). 
– Rentas de bosques. 
– Otras. 

 
 

5.3 Esquema de la Renta Bruta Global y de la Renta Neta Global 
 
 Ahora que se tiene una visión más clara de la determinación de la Renta Bruta Global, 
según lo establecido por el artículo 54 de la Ley de la Renta, se puede realizar una 
esquematización de ésta de la siguiente forma: 
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a) Los retiros de utilidades tributarias de empresas que determinan renta efectiva mediante 

contabilidad completa. 
 
 
 Son retiros: 
 

– Exceso de retiros del período anterior. 
– Retiros presuntos (a partir del Año Tributario 1996) por el uso y goce a cualquier 

título de los bienes del activo de las empresas. 
– Retiros propiamente tales. 
– Remuneraciones pagadas al empresario o socio que no correspondan al sueldo 

patronal. 
– Préstamos efectuados por la sociedad de personas a sus socios personas 

naturales. 
– Tasaciones efectuadas por el SII en uso de sus facultades. 
– Cargos en cuentas particulares. 

  
 
 No son retiros: 
 

– Cantidades a favor de los socios por operaciones comerciales celebradas con la 
sociedad. 

– Devolución al socio de préstamos efectuados por éste a su empresa. 
– Retiros reinvertidos en otras empresas. 
– Rentas acumuladas de empresas individuales transformadas en sociedades. 
– Rentas acumuladas de sociedades de personas transformadas en sociedades 

anónimas. 
– Rentas acumuladas de empresas que se dividen o fusionan. 

  
b) Los dividendos y demás cantidades distribuidas por sociedades anónimas y en comandita 

por acciones. 
c) Los gastos rechazados del artículo 33 de la LIR. 
d) Las rentas presuntas de bienes raíces, minería y explotación de vehículos. 
e) Renta Líquida de Primera Categoría de empresas autorizadas para llevar contabilidad 

simplificada. 
f) Rentas percibidas de Segunda Categoría (artículo 42 Nº 2), obtenidas por profesionales y 

socios de sociedades de profesionales. 
g) Rentas de capitales mobiliarios. Intereses por operaciones de crédito, inversiones 

rentísticas, depósitos de ahorro y otras clasificadas en el artículo 20 Nº 2. 
h) Retiros de Excedentes de Libre Disposición (artículo 42 ter) 
i) Ganancias de Capital, producto de la venta habitual de los siguientes bienes, obtenidas 

por personas no obligadas a declarar renta efectiva según contabilidad: enajenación de 
bonos, acciones, debentures, pertenencias mineras, bienes raíces, derechos de aguas, 
etc. 

j) Rentas exentas del impuesto Global Complementario. 
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k) Los sueldos y pensiones afectos al impuesto Único de Segunda Categoría, cuando se 
han obtenido otras rentas. 

l) Monto equivalente al crédito establecido en el artículo 56 Nº 3 (incremento por impuesto 
de Primera Categoría e incremento por impuestos pagados o retenidos en el exterior). 

 
  
  
=  Renta Bruta Global Determinada      $____________ 
 
Menos: Deducciones a la Renta Bruta Global: 
 
a) Rebaja por concepto del impuesto de Primera Categoría pagado (artículo 55 letra a)). 
b) Rebaja por pérdida en operaciones de capitales mobiliarios y del artículo 17   Nº 8. 
c) Rebaja por concepto de Impuesto Territorial pagado (artículo 5 letra a)) 
d) Rebaja por concepto de cotizaciones previsionales del empresario o socios (artículo 55 

letra b)). 
e) Rebaja por intereses pagados por créditos con garantía hipotecaria (artículo 55 bis). 
f) Rebaja de los dividendos hipotecarios pagados por viviendas DFL 2 (Ley Nº 19.622). 
g) Rebaja por inversiones del artículo 57 bis ex letra A Nº 1. (Vigente sólo hasta el Año 

Tributario 2005) 
h) Rebaja de las cotizaciones voluntarias y de los depósitos de Ahorro Previsional Voluntario 

(APV), acogidos al artículo 42 bis. 
 
 
  
=  Base Imponible del Impuesto G.C. o Renta Neta Global       $ XXXXXXXX 
 
 
 
 
 

5.4. Ejemplo 
 
 Volviendo al caso de la Empresa Uno, corresponde ahora el cálculo del impuesto 
Global Complementario de ambos socios (mayoritario y minoritario), para lo cual se hará uso 
de gran parte de la información contenida en el FUT de la empresa. De ahí la importancia de 
la elaboración de éste antes de entrar en la tributación de los socios. 
 
 Así entonces, y usando el esquema anterior se tiene que: 
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Socio Mayoritario 

(60%) 
Socio Minoritario 

(40%) 
Retiros  (1) 10.052.121 6.186.000 
Dividendos distribuidos   
Gastos rechazados pagados  (2)    5.397.307 1.040.184 
Rentas Presuntas   
Rentas determinadas según contabilidad simplificada   
Rentas percibidas del Art. 42 Nº 2 (Honorarios)   
Rentas de capitales mobiliarios, Retiros ELD, Ganancias de 
Capital   
Rentas exentas del Impuesto Global Complementario   
Rentas del Art. 42 Nº 1 (sueldos, pensiones, etc.)  (3) 10.165.505  
Incremento por impuesto de 1ª Categoría  (4)  2.948.833 1.340.111 
Incremento por impuestos pagados retenidos en el exterior   
RENTA BRUTA GLOBAL 28.563.766 8.566.295 
    
Menos:   
Impuesto de 1ª Categoría pagado  (5) (684.444) (456.296) 
Impuesto Territorial pagado  (6) (500.503)  (90.535) 
Pérdida en operaciones de capitales mobiliarios y del Art. 17 Nº 8   
Cotizaciones previsionales del empresario o socio   
Intereses pagados por créditos hipotecarios (Art. 55 bis)   
Dividendos hipotecarios pagados viviendas DFL 2   
Ahorro Previsional Voluntario   
BASE IMPONIBLE DE GLOBAL COMPLEMENTARIO 27.378.819 8.019.464 
    
Impuesto Global Complementario según tabla  (7) 2.731.369   163.157 
    
Crédito por Impuesto Único de 2ª Categoría  (8) (285.545)  
Crédito por Impuesto de 1ª Categoría con derecho a devolución (9) (2.948.833) (1.340.111) 
    
IMPUESTO G.C. Y/O DEBITO FISCAL DETERMINADO  (10) (503.009) (1.176.954) 
    
Remanente de crédito por impuesto de 1ª Categoría (11) (503.009) (1.176.954) 
    
RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL IMPUESTO RENTA (503.009) (1.176.954) 
Saldo a Favor 503.009 1.176.954 
   
Devolución Solicitada 503.009 1.176.954 
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Notas: 
 
(1). Ver las imputaciones en el Libro FUT: 
 
Para el Socio Mayoritario: 
 
  Retiro Presunto:  1.724.121 
  Retiro Efectivo:    8.328.000 
             10.052.121 
Para el Socio Minoritario: 
 
  Retiro Efectivo: 6.186.000 
 
 
(2). Ver las partidas que se rebajaron del FUT del ejercicio anterior y de la RLI en el Libro 
FUT (esos son los gastos rechazados). En este caso, se debe analizar cada una de ellas y 
ver a cuál de los dos socios debe ser asignado el gasto rechazado (cuando tiene relación con 
alguno de ellos), o bien repartirlo entre ambos (en relación a la repartición de utilidades) 
cuando el gasto no pueda asociarse con alguno de los socios en particular. De esta manera,  
por ejemplo las contribuciones del terreno deben repartirse 60% y 40% entre ambos socios, 
por cuanto el terreno no es usado por alguno de los socios en particular (es usado por la 
empresa). Sin embargo, las contribuciones del departamento deberán ser incluidas en su 
totalidad en la declaración del socio mayoritario, por cuanto es éste quien hace uso del bien 
raíz. 
 
 Así se tiene que: 
 
Para el Socio Mayoritario: 
 

Gasto Rechazado Monto Porcentaje Valor 

Pago Gtos. Automóvil 676.650 60% 405.990
Pago Impto. Renta 1.139.600 60% 683.760
Contribuciones Terreno  187.861 60% 112.717
Contribuciones Depto. 302.700 100% 302.700
Donaciones  200.000 60% 120.000
Honorarios cónyuge  1.210.800 100% 1.210.800
Multas e intereses Fisco  32.000 60% 19.200
Gastos departamento  408.680 100% 408.680
Intereses departamento  1.412.600 100% 1.412.600
Gastos automóvil  364.350 60% 218.610
Exceso sueldo socio may. 502.250 100% 502.250

5.397.307
 
 
 
 

676.650 x 60%
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Para el Socio Minoritario: 
 

Gasto Rechazado Monto Porcentaje Valor 
Pago Gtos. Automóvil 676.650 40% 270.660
Pago Impto. Renta 1.139.600 40% 455.840
Contribuciones Terreno  187.861 40% 75.144
Contribuciones Depto. 302.700 0% 0
Donaciones  200.000 40% 80.000
Honorarios cónyuge  1.210.800 0% 0
Multas e intereses Fisco  32.000 40% 12.800
Gastos departamento  408.680 0% 0
Intereses departamento  1.412.600 0% 0
Gastos automóvil  364.350 40% 145.740
Exceso sueldo socio may. 502.250 0% 0

1.040.184
 
 
 
 

 
 

CLASE 10 
 
(3). En este rubro se debe incluir los sueldos de los socios (rentas provenientes del trabajo 
dependiente). En el caso, sólo el socio mayoritario percibe un sueldo por parte de la Empresa 
Uno, consistente en 60 UF (recuerde que en los meses de noviembre y diciembre se le pagó 
además un exceso de $ 250.000 por sobre las 60 UF). 
 
 Como el sueldo del socio es de 60 UF, y de esta cantidad aproximadamente un 20% 
corresponde a cotizaciones previsionales, se tiene que su remuneración imponible (excepto 
en noviembre y diciembre) es:  
 
     Remuneración:   60 UF 
     Cotizaciones (20%):  12 UF 
     Imponible:    48 UF 
 

Mes  UTM Desde Hasta Factor Rebaja 
Enero 28.524 385.074 855.720 0,05 19.253 
Febrero 28.438 383.913 853.140 0,05 19.195 
Marzo 28.410 383.535 852.300 0,05 19.176 
Abril 28.410 383.535 852.300 0,05 19.176 
Mayo 28.552 385.452 856.560 0,05 19.272 
Junio 28.666 386.991 859.980 0,05 19.349 
Julio 28.695 387.383 860.850 0,05 19.369 
Agosto 28.666 386.991 859.980 0,05 19.349 

Realice ejercicio nº 23 
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Septiembre 28.724 387.774 861.720 0,05 19.388 
Octubre 29.068 392.418 872.040 0,05 19.620 
Noviembre 29.243 877.290 1.462.150 0,10 63.603 
Diciembre  29.360 880.800 1.468.000 0,10 63.858 
 

Mes Imponible Imponible ($) Impuesto Reajuste 
Imponible 

Reajustado 
Impuesto 

Reajustado
Enero 48 UF x 16.228,02         778.945         19.694   1,041         810.882         20.501   
Febrero 48 UF x 16.202,87         777.738         19.692   1,041         809.625         20.499   
Marzo 48 UF x 16.197,66         777.488         19.698   1,041         809.365         20.506   
Abril 48 UF x 16.254,31          780.207        19.834   1,036         808.294         20.548   
Mayo 48 UF x 16.324,83         783.592         19.907 1,032         808.667         20.544   
Junio 48 UF x 16.355,20         785.050         19.903   1,031         809.387         20.520   
Julio 48 UF x 16.348,49         784.728         19.867   1,032         809.839         20.503   
Agosto 48 UF x 16.361,23         785.339         19.918   1,031         809.685         20.535   
Septiembre 48 UF x 16.400,24          787.212        19.973   1,018         801.382         20.333   
Octubre 48 UF x 16.425,25         788.412         19.801   1,012         797.873         20.039   
Noviembre 48 UF x 16.460,26 + 250.000      1.040.092         40.406   1,009      1.049.453         40.770   
Diciembre 48 UF x 16.480,27 + 250.000      1.041.053         40.247   1,000      1.041.053         40.247   
        10.165.505       285.545  
 
 
Observación: Para el cálculo del impuesto, utilice la primera tabla adjunta al ejercicio (Global 
Complementario A.T. 2005 en UTM). Se puede ver que, de acuerdo a la remuneración 
imponible del socio, éste se ubica en el tramo 2 (está entre 13,5 y 30 UTM). El cálculo 
correspondiente para enero (el procedimiento es el mismo para los otros meses) es: 
 
$ 778.945 x 0,05 = $ 38.947 
 
 
         Factor 
 
Pero a los $ 38.947 se les debe rebajar (según la tabla) la cantidad de 0,675 UTM (que se 
multiplica por el valor de la UTM en enero, esto es $ 28.524). Así: 
 

$ 38.947 
Menos (0,675 x 28.524):  $ 19.253 
Impto. Único 2ª Cat. Enero: $ 19.694 
 
 
 Así entonces, el sueldo imponible reajustado del socio mayoritario que debe incluirse 
en la declaración es la suma de los imponibles de cada mes (reajustados), esto es $ 
10.165.505. 
 
(4). Para el cálculo del incremento por el impuesto de 1ª Categoría, el procedimiento es el 
mismo utilizado y explicado en la Nota 2. Es decir: 
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Para el Socio Mayoritario: 
 

Gasto Rechazado Incremento Porcentaje Valor 
Pago Gtos. Automóvil 133.709 60% 80.225 
Pago Impto. Renta No incremento  
Contribuciones Terreno  38.478 60% 23.087 
Contribuciones Depto.  61.999 100% 61.999 
Donaciones  40.964 60% 24.578 
Honorarios cónyuge  247.995 100% 247.995 
Multas e intereses Fisco  6.554 60% 3.932 
Gastos departamento 83.705 100% 83.705 
Intereses departamento 289.327 100% 289.327 
Gastos automóvil  74.626 60% 44.776 
Exceso sueldo socio may. 102.870 100% 102.870 
Retiro Pres. depto.Socio May. 340.693 100% 340.693 
Retiro Efect. Socio Mayoritario 1.645.646 100% 1.645.646 
Retiro Efect. Socio Minoritario 1.222.378 0% 0 

2.948.833 
 
 

187.861 x 0,204819

676.650 x 0,197604 

1.724.121 x 0,197604 

Se utiliza este factor porque los retiros realizados 
fueron aquellos correspondientes a la utilidad del 
año 2004, cuyo crédito es de 16,5%. 
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Para el Socio Minoritario: 
 

Gasto Rechazado Monto Porcentaje Valor 
Pago Gtos. Automóvil 133.709 40% 53.484 
Pago Impto. Renta No incremento  
Contribuciones Terreno  38.478 40% 15.391 
Contribuciones Depto.  61.999 0% 0 
Donaciones  40.964 40% 16.386 
Honorarios cónyuge  247.995 0% 0 
Multas e intereses Fisco  6.554 40% 2.622 
Gastos departamento  83.705 0% 0 
Intereses departamento  289.327 0% 0 
Gastos automóvil  74.626 40% 29.850 
Exceso sueldo socio may.  102.870 0% 0 
Retiro Pres. depto.Socio May. 340.693 0% 0 
Retiro Efect. Socio Mayoritario 1.645.646 0% 0 
Retiro Efect. Socio Minoritario 1.222.378 100% 1.222.378 

1.340.111 
 
 
(5). Para rebajar el valor del impuesto de 1ª Categoría pagado en abril de 2005, se debe 
proceder de la siguiente manera: 
 
 
Provisión Impto. Renta A.T. 2005: 1.100.000 
Reajuste Art. 72 (0,1%):          1.100 
Pagado en abril de 2005:   1.101.100 
Reajuste desde abril (3,6% s/tabla):      39.640 
Cantidad a rebajar:    1.140.740 
 
 Por lo tanto, ahora que se tiene el valor a rebajar por concepto de impuesto de 1ª 
Categoría pagado, se debe asignar esta cantidad a los socios en relación a su participación 
en las utilidades de la empresa. 
 
Socio Mayoritario:  $ 1.140.740 x 60% = $ 684.444 
 
Socio Minoritario:  $ 1.140.740 x 40% = $ 456.296 
 
 
(6). Las contribuciones de bienes raíces que pueden rebajarse de la Renta Bruta Global 
son las efectivamente pagadas durante el año calendario 2005, sin importar el período al que 
correspondan, ya sea, por cuotas normales, adicionales o suplementarias a las anteriores. 
 

Para los fines de su deducción, las citadas contribuciones pagadas durante el año 
2005 dentro de los plazos legales establecidos para tales efectos, se deben actualizar según 
la fecha en que fueron pagadas efectivamente. 

Según la tabla de C.M., el reajuste 
del Art. 72 para la declaración de 

impuestos del A.T. 2005 es de 0,1% 
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La citada rebaja procederá siempre y cuando las contribuciones de bienes raíces 
estén comprendidas previamente en la declaración de impuesto Global Complementario 
como un gasto rechazado de aquellos a que se refiere el inciso 1º del artículo 21 de la Ley de 
la Renta, debiéndose rebajar en esta línea la misma cantidad declarada como gasto 
rechazado, más su correspondiente incremento por concepto de impuesto de 1ª Categoría. 

 
De esta manera, se tiene que la rebaja que corresponde es: 

 
Para el Socio Mayoritario: 
 

Gasto Rechazado Monto Porcentaje Valor 
Contribuciones Terreno  187.861 60% 112.717
Contribuciones Depto. 302.700 100% 302.700
Incremento Contrib. Terreno  38.478 60% 23.087
Incremento Contrib. Depto.  61.999 100% 61.999

500.503
 
 
 
Para el Socio Minoritario: 
 

Gasto Rechazado Monto Porcentaje Valor 
Contribuciones Terreno  187.861 40% 75.144
Contribuciones Depto. 302.700 0% 0
Incremento Contrib. Terreno  38.478 40% 15.391
Incremento Contrib. Depto.  61.999 0% 0

90.535
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(7). Para determinar el impuesto Global Complementario del contribuyente, se debe hacer 
uso de la tabla adjunta al ejercicio y que se transcribe a continuación: 
 
GLOBAL COMPLEMENTARIO A.T. 2006 U.T.A. $ 352.320
     

Tramo Desde ($) Hasta ($) Factor Cantidad a 
Rebajar ($) 

1                -          4.756.320   Exento                 -      
2     4.756.320      10.569.600   0,05         237.816    
3   10.569.600      17.616.000   0,10         766.296    
4   17.616.000      24.662.400   0,15      1.647.096    
5   24.662.400      31.708.800   0,25      4.113.336    
6   31.708.800      42.278.400   0,32      6.332.952    
7   42.278.400      52.848.000   0,37      8.446.872    
8   52.848.000     y más  0,40    10.032.312    

 
 
Para el Socio Mayoritario: 
 
 Como su base imponible es de $ 27.378.819, ésta se encuentra en el tramo 5, por lo 
tanto: 
 
 27.378.819 x 0,25 – 4.113.336 = $ 2.731.369 

 
Para el Socio Minoritario: 
 
 Como su base imponible es de $ 8.019.464, ésta se encuentra en el tramo 2, por lo 
tanto: 
 
 8.019.464 x 0,05 – 237.816 = $ 163.157 
 
(8). Los créditos contra el impuesto Global Complementario pueden clasificarse en dos 
grandes grupos. Por una parte se tienen aquellos créditos cuyo excedente no puede ser 
imputado a ejercicios posteriores ni tampoco solicitar su devolución, y por otra aquellos cuyo 
excedente puede ser imputado a ejercicios posteriores o bien puede solicitarse su devolución 
dependiendo del crédito. 
  

A los contribuyentes afectos a este impuesto se les otorgarán créditos contra el 
impuesto final resultante, los cuales se analizarán de acuerdo al orden de imputación con 
que deban aplicarse. El orden de imputación que se establece, indica que en primer término 
se rebajarán aquellos créditos cuyos excedentes no dan derecho a ser recuperados en 
ejercicios posteriores o a su devolución, para luego imputar aquellos que por el contrario, son 
susceptibles de recuperarse en ejercicios posteriores hasta su total extinción o de solicitar su 
devolución en caso que se produzcan excesos de crédito. 
 
 Créditos cuyos excedentes no se pueden imputar a otros ejercicios o solicitar su 
devolución: 
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a) Crédito especial de Fomento Forestal (D.L. 701 de 1974). 
b) Crédito proporcional por rentas exentas (artículo 56 Nº 2). 
c) Crédito por rentas de Fondos Mutuos (D.L. 1.328 de 1976). 
d) Crédito por impuesto Tasa Adicional ex artículo 21. 
e) Crédito por donaciones para fines culturales (artículo 8 Ley 18.985 de 1990). 
f) Crédito por donaciones para fines deportivos (Ley 19.712/2001). 
g) Crédito por impuesto de Primera Categoría sin derecho a devolución. 
h) Crédito por rentas extranjeras según convenios para evitar la Doble Tributación 

Internacional. 
 
 
 Créditos cuyos excedentes pueden ser imputados a ejercicios posteriores o solicitar su 
devolución, según corresponda: 
 
a) Crédito por donaciones efectuadas a Universidades e Institutos Profesionales (Ley 18.681 

del año 1987). 
b) Crédito por impuesto Único de Segunda Categoría. 
c) Crédito por Ahorro Neto Positivo. 
d) Crédito por impuesto de Primera Categoría con derecho a devolución. 
e) Crédito por rentas de Fondos Mutuos (Art. 18 quater de la Ley de la Renta)  
 
 

En este caso, el socio mayoritario tiene derecho a un crédito por el impuesto de 2ª 
Categoría retenido mes a mes sobre su sueldo, según lo visto en la Nota 3. Por lo tanto, el 
crédito al que tiene derecho es de $ 285.545, el cual en caso de exceder el monto del 
impuesto, podrá solicitarse su devolución. 
 
 
(9). Este crédito puede ser utilizado por los contribuyentes afectos al impuesto Global 
Complementario para que registren el crédito por impuesto de Primera Categoría, que hayan 
afectado o gravado a las rentas o cantidades incluidas en la Renta Bruta Global, 
correspondientes a retiros, dividendos, gastos rechazados y pagados, rentas presuntas, 
rentas determinadas según contabilidad simplificada, rentas de capitales mobiliarios y del 
artículo 17 Nº 8, o rentas exentas del impuesto Global Complementario. 
  

Los contribuyentes que declaren rentas correspondientes a retiros, dividendos, gastos 
rechazados y pagados, o rentas exentas del impuesto Global Complementario, deberán 
registrar como crédito por impuesto de Primera Categoría, la misma cantidad que declaren 
como incremento por concepto de dicho tributo, de conformidad con la instrucciones 
señaladas anteriormente para esta sección. 

 
Por  lo tanto, ambos socios tienen derecho a usar como crédito el incremento por 

impuesto de Primera Categoría declarado anteriormente (ver Nota 4), el cual, al igual que 
con el crédito por impuesto Único de 2ª Categoría, en caso de exceder el monto del impuesto 
podrá solicitarse su devolución. 
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(10).  En esta sección deberá registrarse la cantidad que resulte de restar del impuesto 
Global Complementario, determinado según tabla, los créditos vistos anteriormente. 
  

Si dicha cantidad es positiva, ella constituirá el impuesto Global Complementario y/o 
Débito Fiscal determinado. 
  

Por el contrario, si la cantidad que resulte de restar del impuesto Global 
Complementario los créditos antes mencionados es negativa, deberá registrarse en esta 
sección entre paréntesis, para luego solicitar su devolución (en la parte que esté compuesta 
por créditos con derecho a devolución). 
 
 
(11). En este caso, como en el caso del Socio Mayoritario se ocupó la totalidad del crédito 
por Impuesto de Segunda Categoría (y en el caso del Socio Minoritario no hay de este 
crédito), sólo queda un remanente para solicitar devolución correspondiente al Impuesto de 
Primera Categoría con derecho a devolución. 
 
 

 
 
 
 

Realice ejercicios nº 24 al nº 26 
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CLASE 11 
 
 
6. INVERSIONES QUE PERMITEN DISMINUIR LA CARGA TRIBUTARIA DEL IMPUESTO 

GLOBAL COMPLEMENTARIO 
 
 

Ahora que ya se ha avanzado en el conocimiento del marco teórico y práctico que 
rodea al impuesto Global Complementario, se puede realizar un análisis de algunas de las 
alternativas de inversión con que cuenta el contribuyente y que le permitan ver disminuida la 
carga tributaria que le afecta. 

 
  En este punto se verán distintos tipos de inversiones que pueden realizar los 
contribuyentes del impuesto Global Complementario, con el objeto de poder encontrar un tipo 
de inversión que, de acuerdo a las características propias de cada contribuyente, sea la más 
conveniente desde el punto de vista tributario. 
 
 De esta manera, y siguiendo con el ejemplo de la Empresa Uno, en el supuesto que el 
Socio Mayoritario dispone mensualmente de un monto de $ 300.000 para invertir en distintos 
instrumentos de inversión. 
 
 Este contribuyente le pide a usted que, como su asesor tributario, le recomiende qué 
tipo de inversión le es más conveniente desde el punto de vista tributario, ya que él desea 
disminuir la carga del impuesto Global Complementario. 
 
 Así entonces, se tomarán las rentas obtenidas por el contribuyente durante el año 
2005 y se verá cómo varía su declaración de impuestos con cada una de las alternativas de 
inversión propuestas, partiendo del supuesto que la situación del contribuyente con respecto 
a sus ingresos no variará mayormente de la actual durante el período de inversión. 
 
 Las alternativas de inversión de que dispone el contribuyente son: 
 
– Efectuar depósitos a plazo fijo a un (1) año, acogido al artículo 57 bis de la LIR. 
– Adquirir una vivienda a través de un Crédito Hipotecario. 
– Realizar Ahorro Previsional Voluntario. 
– Reinvertir las utilidades provenientes de la Empresa Uno. 
– Adquirir acciones o cuotas de Fondos Mutuos. 
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A continuación, se recordará la declaración de impuesto Global Complementario del 
Socio Mayoritario: 
 
 
   
Retiros 10.052.121 
Dividendos distribuidos  
Gastos rechazados pagados 5.397.307 
Rentas Presuntas  
Rentas determinadas según contabilidad simplificada  
Rentas percibidas del Art. 42 Nº 2 (Honorarios)  
Rentas de capitales mobiliarios, Retiros ELD, Ganancias de Capital  
Rentas exentas del Impuesto Global Complementario  
Rentas del Art. 42 Nº 1 (sueldos, pensiones, etc.) 10.165.505 
Incremento por impuesto de 1ª Categoría   2.948.833 
Incremento por impuestos pagados retenidos en el exterior  
RENTA BRUTA GLOBAL 28.563.766 
   
Menos:  
Impuesto de 1ª Categoría pagado (684.444) 
Impuesto Territorial pagado (500.503) 
Pérdida en operaciones de capitales mobiliarios y del Art. 17 Nº 8  
Cotizaciones previsionales del empresario o socio  
Intereses pagados por créditos hipotecarios (Art. 55 bis)  
Dividendos hipotecarios pagados viviendas DFL 2  
Ahorro Previsional Voluntario  
BASE IMPONIBLE DE GLOBAL COMPLEMENTARIO 27.378.819 
   
Impuesto Global Complementario según tabla 2.731.369 
   
Crédito por Impuesto Único de 2ª Categoría    (285.545) 
Crédito por Impuesto de 1ª Categoría con derecho a devolución (2.948.833) 
   
IMPUESTO G.C. Y/O DEBITO FISCAL DETERMINADO (503.009) 
   
Remanente de crédito por impuesto de 1ª Categoría (503.009) 
   
RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL IMPUESTO RENTA (503.009) 
Saldo a Favor 503.009 
  
Devolución Solicitada 503.009 
 
 
 Así entonces, para prestar la asesoría a su cliente, y poder recomendar la alternativa 
que resulte más beneficiosa desde el punto de vista tributario, se pasará a analizar cada una 
de las alternativas antes mencionadas: 
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6.1. Efectuar Depósitos a Plazo Fijo a un (1) año 
 
     Como el Socio Mayoritario de la Empresa Uno se encuentra en condiciones de 
efectuar depósitos a plazo fijo a un año, acogidos a la franquicia tributaria del artículo 57 bis, 
el ahorro tributario se puede calcular de la siguiente manera: 
 

Fecha 
Depósito 

Monto 
Depósito 

Factor 
Actualización 

Monto 
Actualizado

N° 
meses al 
término 

del 
ejercicio

Monto 
Proporcio-

nal 
depósito 
ejercicio 

Monto 
Prop. 

Depósito 
ejercicio 
siguiente 

Enero 300.000 1,041 312.300 12 312.300 0 
Febrero 300.000 1,041 312.300 11 286.275 26.025 
Marzo 300.000 1,041 312.300 10 260.250 52.050 
Abril 300.000 1,036 310.800 9 233.100 77.700 
Mayo 300.000 1,032 309.600 8 206.400 103.200 
Junio 300.000 1,031 309.300 7 180.425 128.875 
Julio 300.000 1,032 309.600 6 154.800 154.800 
Agosto 300.000 1,031 309.300 5 128.875 180.425 
Septiembre 300.000 1,018 305.400 4 101.800 203.600 
Octubre 300.000 1,012 303.600 3 75.900 227.700 
Noviembre 300.000 1,009 302.700 2 50.450 252.250 
Diciembre 300.000 1,000 300.000 1 25.000 275.000 
TOTAL 3.600.000   3.697.200   2.015.575 1.681.625 
 
 

Recuadro N° 4: Datos Art. 57 bis letra A 
Total A.N.P. Del Ejercicio 2.015.575 
A.N.P. Utilizado en el Ejercicio 2.015.575 
Remanente A.N.P. Ejercicio Siguiente 
Total A.N.N. Del Ejercicio 
Base Débito Fiscal del Ejercicio 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Corresponde 
a la diferencia 
entre el valor 
del depósito 
actualizado y 

el monto 
proporcional 
del ejercicio 

312.300  x  11 
    12 
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Total Ahorro Neto Positivo  (A.N.P.) del Ejercicio $ 2.015.575 
Ahora corresponde comparar el resultado anterior 
con el límite, señalado en el artículo 57 bis Nº 4 de 
la LIR, es decir: 
“…La cifra de Ahorro Neto del año a ser 
considerada en el cálculo del crédito mencionado, 
no podrá exceder la cantidad menor entre 30% de 
la R.L.I. de la persona o 65 UTA…” 

 

Límites:  
30% de la Base Imponible del impto. G.C. $ 8.213.646 
65 UTA (65 x $ 352.320) $ 22.900.800 

 
A.N.P. a utilizar en el Ejercicio $ 2.015.575 
 
Puesto que el saldo del Ahorro Neto fue Positivo, 
éste se multiplica por la tasa del 15% lo que 
constituirá un crédito imputable al Impuesto Global 
Complementario. Entonces 
 

 

Monto Crédito Fiscal a utilizar en el ejercicio:  
$ 2.015.575 x 15% $ 302.336 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$ 27.378.819 x 30% 
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Retiros 10.052.121 
Dividendos distribuidos  
Gastos rechazados pagados   5.397.307 
Rentas Presuntas  
Rentas determinadas según contabilidad simplificada  
Rentas percibidas del Art. 42 Nº 2 (Honorarios)  
Rentas de capitales mobiliarios, Retiros ELD, Ganancias de Capital  
Rentas exentas del Impuesto Global Complementario  
Rentas del Art. 42 Nº 1 (sueldos, pensiones, etc.) 10.165.505 
Incremento por impuesto de 1ª Categoría   2.948.833 
Incremento por impuestos pagados retenidos en el exterior  
RENTA BRUTA GLOBAL 28.563.766 
   
Menos:  
Impuesto de 1ª Categoría pagado (684.444) 
Impuesto Territorial pagado (500.503) 
Pérdida en operaciones de capitales mobiliarios y del Art. 17 Nº 8  
Cotizaciones previsionales del empresario o socio  
Intereses pagados por créditos hipotecarios (Art. 55 bis)  
Dividendos hipotecarios pagados viviendas DFL 2  
Ahorro Previsional Voluntario  
BASE IMPONIBLE DE GLOBAL COMPLEMENTARIO 27.378.819 
   
Impuesto Global Complementario según tabla 2.731.369 
   
Crédito por Impuesto Único de 2ª Categoría (285.545) 
Crédito por Ahorro Neto Positivo (Nº 4 letra A y ex letra B Art. 57 bis) (302.336) 
Crédito por Impuesto de 1ª Categoría con derecho a devolución (2.948.833) 
   
IMPUESTO G.C. Y/O DEBITO FISCAL DETERMINADO (805.345) 
   
Remanente de crédito por impuesto de 1ª Categoría (805.345) 
   
RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL IMPUESTO RENTA (805.345) 
Saldo a Favor 805.345 
  
Devolución Solicitada 805.345 
 
 
 De esta manera, el beneficio que se obtiene por este tipo de inversiones acogidas a la 
franquicia tributaria del artículo 57 bis de la LIR, que corresponde al Crédito por Ahorro Neto 
Positivo ($ 302.336), es la diferencia entre el monto de devolución solicitada entre la 
alternativa de invertir en instrumentos acogidos a esta franquicia tributaria y la alternativa de 
no invertir ($ 805.345 - $ 503.009 = $ 302.336). 
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6.2. Adquisición de una Vivienda a través de un Crédito Hipotecario 
 

Bajo el supuesto ahora que el Socio Mayoritario puede invertir en la adquisición de 
una vivienda, para lo cual planea solicitar un crédito con garantía hipotecaria. Se debe 
recordar que si la vivienda adquirida se encuentra acogida al D.F.L. N° 2, de 1959, las rentas 
que ésta produzca (por ejemplo el arriendo) no se consideran para los efectos del impuesto 
Global Complementario y además, se encuentran exentas de cualquier impuesto de 
categoría, adquiriendo así la connotación de ingresos no constitutivos de renta. 
 
 Como el contribuyente planea destinar a inversiones aproximadamente una cantidad 
mensual de $ 300.000 y la tasa de interés hipotecaria se encuentra en orden al 0,6% 
mensual, se puede presentar la siguiente información: 
 
– Monto del crédito con garantía hipotecaria: 2.000 UF. 
– Tasa de interés mensual: 0,6%. 
– Plazo del crédito: 15 años (180 meses). 
 
 
 Así entonces, Don Arturo puede adquirir o construir una vivienda de 2.000 UF y 
rebajar de su Renta Bruta Global los intereses efectivamente pagados durante el año 
calendario al que corresponden las rentas que declare. 
  

Según Certificado Nº 20, sobre intereses correspondientes a créditos hipotecarios, 
emitido por la institución bancaria, se tiene la siguiente información: 
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Mes de pago 
efectivo del 

dividendo o del 
aporte 

Monto nominal ($) 
de los intereses 

correspondientes 
a dividendos 

pagados 

Factor de 
actualización 

Monto actualizado ($) 
de los intereses 

correspondientes a 
dividendos pagados 

ene-02 194.736 1,041 202.720 
feb-02 193.786 1,041 201.731 
mar-02 193.238 1,041 201.161 
abr-02 193.264 1,036 200.222 
may-02 193.449 1,032 199.639 
jun-02 193.155 1,031 199.143 
jul-02 192.422 1,032 198.580 

ago-02 191.917 1,031 197.866 
sep-02 191.883 1,018 195.337 
oct-02 191.518 1,012 193.816 
nov-02 191.268 1,009 192.989 
dic-02 190.842 1,000 190.842 

TOTALES      2.311.478           2.374.046 
 
 
 
Cálculo de la rebaja de intereses: 
 

Renta Bruta Anual: $28.563.766
Renta Bruta Anual en UTA de diciembre de 2005 ($ 352.320): 81,07 UTA

 
 

Es importante recurrir a lo que señala el artículo 55 bis de la LIR, en donde se señala: 
 
“… Para estos efectos se entenderá como interés deducible máximo por 

contribuyente, la cantidad menor entre 8 UTA y el interés efectivamente pagado. La rebaja 
será por el total del interés deducible en el caso en que la renta bruta anual sea inferior al 
equivalente de 90 UTA, y no procederá en el caso en que ésta sea superior a 150 UTA…” 

 
 Como la Renta Bruta Anual es inferior a 90 UTA, la rebaja será por el total de los 
intereses, con tope de 8 UTA (equivalentes, según los datos ficticios proporcionados a 
$2.818.560). 
 
 Por lo tanto, la rebaja que procede para el contribuyente por los intereses por el 
crédito hipotecario corresponde a $ 2.374.046. 
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Así entonces, la declaración de impuestos para el Año Tributario 2006 queda de la 
siguiente forma: 
 
   
Retiros 10.052.121 
Dividendos distribuidos  
Gastos rechazados pagados 5.397.307 
Rentas Presuntas  
Rentas determinadas según contabilidad simplificada  
Rentas percibidas del Art. 42 Nº 2 (Honorarios)  
Rentas de capitales mobiliarios, Retiros ELD, Ganancias de Capital  
Rentas exentas del Impuesto Global Complementario  
Rentas del Art. 42 Nº 1 (sueldos, pensiones, etc.) 10.165.505 
Incremento por impuesto de 1ª Categoría   2.948.833 
Incremento por impuestos pagados retenidos en el exterior  
RENTA BRUTA GLOBAL 28.563.766 
   
Menos:  
Impuesto de 1ª Categoría pagado     (684.444) 
Impuesto Territorial pagado     (500.503) 
Pérdida en operaciones de capitales mobiliarios y del Art. 17 Nº 8  
Cotizaciones previsionales del empresario o socio  
Intereses pagados por créditos hipotecarios (Art. 55 bis)  (2.374.046) 
Dividendos hipotecarios pagados viviendas DFL 2  
Ahorro Previsional Voluntario  
BASE IMPONIBLE DE GLOBAL COMPLEMENTARIO               25.004.773 
   
Impuesto Global Complementario según tabla  2.137.857 
   
Crédito por Impuesto Único de 2ª Categoría     (285.545) 
Crédito por Impuesto de 1ª Categoría con derecho a devolución (2.948.833) 
   
IMPUESTO G.C. Y/O DEBITO FISCAL DETERMINADO (1.096.521) 
   
Remanente de crédito por impuesto de 1ª Categoría (1.096.521) 
   
RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL IMPUESTO RENTA (1.096.521) 
Saldo a Favor 1.096.521 
  
Devolución Solicitada 1.096.521 
 
 
 
 De esta manera, el beneficio que se obtiene por este tipo de inversiones acogidas a la 
franquicia tributaria del artículo 55 bis de la LIR, correspondiente a la rebaja de intereses 
provenientes de créditos con garantía hipotecaria ($ 2.374.046), se obtiene de la deducción 
de los intereses de la Renta Bruta Global y no como un crédito contra el impuesto 
determinado. Esto da como resultado un beneficio tributario, comparado con la alternativa de 
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no invertir, de $ 593.512, representados por una mayor solicitud de devolución ($1.096.521 - 
$ 503.009 = $ 593.512). 
 
 Este resultado también se puede explicar del siguiente modo: como la Renta Neta 
Global disminuye, la base imponible del impuesto Global Complementario disminuye en 
$2.374.046, lo que produce que el impuesto se aplique sobre una cantidad menor, y así 
obtener el beneficio tributario representado por $ 593.512. Este beneficio no es otra cosa que 
el resultado del factor a aplicar según el tramo correspondiente de la escala de tasas 
progresivas del Global Complementario (en este caso corresponde al factor 0,25 del Tramo 
5), sobre la cantidad rebajada por los intereses, es decir, $ 2.374.046 x 0,25 = $ 593.512. 
 

 
 
 
 
 

CLASE 12 
 

6.3. Ahorro Previsional Voluntario 
 
 Otra de las alternativas que se le presenta al Socio Mayoritario es realizar Ahorro 
Previsional Voluntario (APV), el cual cuenta con importantes beneficios tributarios. 
 
 Por lo tanto, el Sr. Arturo al igual que en las otras alternativas de inversión vistas en 
los párrafos anteriores, puede destinar a APV una cifra mensual de $ 300.000, de lo que se 
sigue el siguiente desarrollo: 
 
  
Monto de APV: 
 

Mes de pago efectivo 
de la cotización 

Monto ($) del 
depósito 

Factor de 
actualización 

Monto actualizado ($) 
del depósito 

Enero 300.000 1,041 312.300 
Febrero 300.000 1,041 312.300 
Marzo 300.000 1,041 312.300 
Abril 300.000 1,036 310.800 
Mayo 300.000 1,032 309.600 
Junio 300.000 1,031 309.300 
Julio 300.000 1,032 309.600 

Agosto 300.000 1,031 309.300 
Septiembre 300.000 1,018 305.400 

Octubre 300.000 1,012 303.600 
Noviembre 300.000 1,009 302.700 
Diciembre 300.000 1,000 300.000 
TOTALES 3.600.000   3.697.200 

Realice ejercicios nº 27 y nº 28 



 

 72Instituto Profesional Iplacex 

El monto máximo a deducir por concepto de depósito de ahorro previsional voluntario 
y cotización voluntaria no podrá exceder del monto máximo anual equivalente a la diferencia 
entre 600 Unidades de Fomento según el valor de esta unidad al 31 de diciembre del año 
calendario respectivo, menos el monto total del ahorro previsional voluntario descontado en 
forma mensual de las remuneraciones de los trabajadores (si es que se ha descontado 
mensualmente una cantidad por este concepto, el cual se trata igual que las cotizaciones 
obligatorias) 
  
 Como el Socio Mayoritario no ha efectuado inversiones en APV que sean descontadas 
por su empleador, sino que ha optado por efectuar los depósitos de ahorro previsional 
voluntario y las cotizaciones voluntarias directamente en una Administradora de Fondos de 
Pensiones (AFP) o en una Institución Autorizada de aquellas señaladas en la letra p) del 
artículo 98 del D.L. N° 3.500, de 1980, el tope de la deducción por concepto de APV será de 
600 UF ($ 9.888.162 al 31 de diciembre de 2005). 
 
 Por lo tanto, como los depósitos de APV realizados por el contribuyente se encuentran 
dentro del tope máximo permitido para la rebaja tributaria establecida por el artículo 50 de la 
LIR, se tiene que la Declaración de Impuestos de nuestro cliente quedaría de la siguiente 
manera: 
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Retiros 10.052.121 
Dividendos distribuidos  
Gastos rechazados pagados 5.397.307 
Rentas Presuntas  
Rentas determinadas según contabilidad simplificada  
Rentas percibidas del Art. 42 Nº 2 (Honorarios)  
Rentas de capitales mobiliarios, Retiros ELD, Ganancias de Capital  
Rentas exentas del Impuesto Global Complementario  
Rentas del Art. 42 Nº 1 (sueldos, pensiones, etc.) 10.165.505 
Incremento por impuesto de 1ª Categoría   2.948.833 
Incremento por impuestos pagados retenidos en el exterior  
RENTA BRUTA GLOBAL 28.563.766 
   
Menos:  
Impuesto de 1ª Categoría pagado (684.444) 
Impuesto Territorial pagado (500.503) 
Pérdida en operaciones de capitales mobiliarios y del Art. 17 Nº 8  
Cotizaciones previsionales del empresario o socio  
Intereses pagados por créditos hipotecarios (Art. 55 bis)  
Dividendos hipotecarios pagados viviendas DFL 2  
Ahorro Previsional Voluntario (3.697.200) 
BASE IMPONIBLE DE GLOBAL COMPLEMENTARIO 23.681.619 
   
Impuesto Global Complementario según tabla 1.905.147 
   
Crédito por Impuesto Único de 2ª Categoría     (285.545) 
Crédito por Impuesto de 1ª Categoría con derecho a devolución (2.948.833) 
   
IMPUESTO G.C. Y/O DEBITO FISCAL DETERMINADO (1.329.231) 
   
Remanente de crédito por impuesto de 1ª Categoría (1.329.231) 
   
RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL IMPUESTO RENTA (1.329.231) 
Saldo a Favor 1.329.231 
  
Devolución Solicitada 1.329.231 
 
  
 De esta manera, el beneficio que se obtiene por este tipo de inversiones acogidas a la 
franquicia tributaria de los artículos 42 bis y 50 de la LIR, correspondiente a la rebaja de los 
depósitos de Ahorro Previsional Voluntario ($ 3.697.200), se obtiene al igual que en el caso 
de los intereses por créditos con garantía hipotecaria, de la deducción del APV de la base 
imponible del impuesto Global Complementario y no como un crédito contra el impuesto 
determinado. Esto da como resultado un beneficio tributario, comparado con la alternativa de 
no invertir, de $ 826.222, representados por una mayor solicitud de devolución ($ 1.329.231 - 
$ 503.009 = $ 826.222). 
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 Este resultado se puede explicar también porque, como la Renta Neta Global 
disminuye, la base imponible del impuesto Global Complementario disminuye en $3.697.200, 
lo que produce que el impuesto se aplique sobre una cantidad menor, y así obtener el 
beneficio tributario representado por $ 826.222.  
 

Se debe destacar además que, producto de esta franquicia, el contribuyente baja de 
tramo en la escala de tasas progresivas del impuesto Global Complementario, pasando del 
tramo 5 (factor 0,25) al tramo 4 (factor 0,15), producto de la disminución de su Renta Neta 
Global desde $ 27.378.819 a $ 23.681.619 (por la imputación del APV correspondiente a 
$3.697.200). Esto lleva a explicar la cantidad de $ 826.222 en que disminuye la carga 
tributaria del cliente de la siguiente forma: 
 

Disminución de la base imponible de G.C. $ 3.697.200
De los cuales: 
$ 2.716.420 se afectan con el factor de 0,25 (2.716.420 x 0,25) $ 679.105
$ 980.781 se afectan con el factor de 0,15 (980.780 x 0,15) $ 147.117

 $ 826.222
 
 
 La cantidad afectada por el factor 0,25 se explica por la diferencia entre la Renta Neta 
Global cuando no se realiza ninguna inversión y el límite inferior del Tramo 5 (factor 0,25), es 
decir $ 27.378.819 - $ 24.662.400. Del mismo modo, la cantidad afectada por el factor 0,15 
se explica por la diferencia entre la rebaja total por concepto de APV y la cantidad afectada 
por el factor 0,25, es decir  $ 3.697.200 - $ 2.716.419.  
 
 

6.4. Reinversión de Utilidades 
 

A continuación, se estudiará el beneficio tributario que se obtiene al reinvertir 
utilidades provenientes de empresas que determinan su renta efectiva mediante contabilidad 
completa, por lo que se encuentran obligadas a llevar un registro de las Utilidades 
Tributables, mediante el Libro FUT. 
 
 Si se cumplen los requisitos señalados para la reinversión de utilidades vistos en el 
curso anterior, el contribuyente podrá rebajar del monto de sus retiros la cantidad que destine 
a las reinversiones del artículo 14 de la LIR. 
 
 Así, si se considera que el cliente destina a reinversiones un monto de $300.000 
mensuales de los $ 10.052.121 de retiros que efectuó de la Empresa Uno (bajo el supuesto 
que realiza retiros mensuales), su situación tributaria queda como sigue: 
 
 

Mes de la 
reinversión 

Monto ($) de 
la reinversión 

Factor de 
actualización 

Monto ($) de la 
reinversión actualizado 

Enero 300.000 1,041 312.300 
Febrero 300.000 1,041 312.300 
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Marzo 300.000 1,041 312.300 
Abril 300.000 1,036 310.800 
Mayo 300.000 1,032 309.600 
Junio 300.000 1,031 309.300 
Julio 300.000 1,032 309.600 

Agosto 300.000 1,031 309.300 
Septiembre 300.000 1,018 305.400 

Octubre 300.000 1,012 303.600 
Noviembre 300.000 1,009 302.700 
Diciembre 300.000 1,000 300.000 
TOTALES 3.600.000   3.697.200 

 
 
 Por lo tanto, los retiros de Don Arturo disminuyen en $ 3.697.200 para su declaración 
de Impuestos correspondiente al Año Tributario 2006, quedando ésta de la siguiente manera: 
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Retiros 6.354.921 
Dividendos distribuidos  
Gastos rechazados pagados 5.397.307 
Rentas Presuntas  
Rentas determinadas según contabilidad simplificada  
Rentas percibidas del Art. 42 Nº 2 (Honorarios)  
Rentas de capitales mobiliarios, Retiros ELD, Ganancias de Capital  
Rentas exentas del Impuesto Global Complementario  
Rentas del Art. 42 Nº 1 (sueldos, pensiones, etc.) 10.165.505 
Incremento por impuesto de 1ª Categoría   2.218.251 
Incremento por impuestos pagados retenidos en el exterior  
RENTA BRUTA GLOBAL 24.135.984 
   
Menos:  
Impuesto de 1ª Categoría pagado (684.444) 
Impuesto Territorial pagado (500.503) 
Pérdida en operaciones de capitales mobiliarios y del Art. 17 Nº 8  
Cotizaciones previsionales del empresario o socio  
Intereses pagados por créditos hipotecarios (Art. 55 bis)  
Dividendos hipotecarios pagados viviendas DFL 2  
Ahorro Previsional Voluntario  
BASE IMPONIBLE DE GLOBAL COMPLEMENTARIO 22.951.037 
   
Impuesto Global Complementario según tabla 1.795.560 
   
Crédito por Impuesto Único de 2ª Categoría (285.545) 
Crédito por Impuesto de 1ª Categoría con derecho a devolución (2.218.252) 
   
IMPUESTO G.C. Y/O DEBITO FISCAL DETERMINADO (708.237) 
   
Remanente de crédito por impuesto de 1ª Categoría (708.237) 
   
RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL IMPUESTO RENTA (708.237) 
Saldo a Favor 708.237 
  
Devolución Solicitada 708.237 
 
 
 Como los retiros del Socio Mayoritario fueron imputados en el FUT a utilidades con un 
crédito asociado de 16,5%, al efectuar retiros para reinversión el contribuyente ve 
disminuidos los retiros efectivos en $ 3.697.200, y también el crédito asociado a tales retiros 
en $ 730.582 ($ 3.697.200 x 0,197604). 
 
 Como se puede apreciar, la devolución solicitada aumenta de $ 503.009 (cuando no 
se realiza ninguna inversión) a $ 708.237 en el caso de reinvertir las utilidades. Esto se 
explica principalmente por cuanto el impuesto Global Complementario determinado según 
tabla disminuye (ya que disminuye la Renta Neta Global o Base Imponible del impuesto) y el 

$ 10.052.121 – $ 3.697.200 

$ 2.948.833 - $ 730.582 

3.697.200 x 0,197604 
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crédito que se tiene por el impuesto de Primera Categoría con derecho a devolución 
disminuye en menor cantidad. 
 
 La decisión entre no invertir y la alternativa de reinvertir utilidades provenientes de 
retiros, alcanza un monto de $ 205.228 ($ 708.237 - $ 503.009) de diferencia entre las 
devoluciones solicitadas, lo cual se explica por la disminución del impuesto según tabla 
($2.731.369 - $ 1.795.560 = $ 935.809) lo que resulta favorable para el contribuyente, versus 
la disminución del crédito por el impuesto de Primera Categoría soportado por los retiros 
provenientes de la Empresa Uno ($ 730.582) lo cual sin duda resulta desfavorable para el 
contribuyente. Entonces, si se calcula la diferencia entre lo que resulta favorable y 
desfavorable para el contribuyente, se obtiene que: 
 
  Disminución del impuesto (favorable) : $   935.809 
  Disminución del crédito (desfavorable) : $ (730.582) 
  Disminución de la devolución solicitada : $   205.227 
 
 A partir de lo observado en este caso, si se logra eliminar lo desfavorable de la 
disminución del crédito, resultaría más atractiva la reinversión de utilidades. Sin embargo, 
esto no resulta posible, salvo que los retiros que se destinen a reinversión no tengan 
asociado un crédito que dé derecho a devolución por haber sido imputados a utilidades sin 
crédito, caso en el cual no se tiene el crédito por impuesto de Primera Categoría y, 
obviamente, no se puede pedir devolución alguna. 
 
 Así entonces, al cliente se le puede recomendar la reinversión de utilidades en 
aquellos casos en que no exista un crédito por impuesto de Primera Categoría asociado al 
retiro, ya que de no ocurrir esto, el derecho a devolución a que da origen este crédito no se 
llega a configurar. 
 
 

6.5. Adquisición de acciones o cuotas de Fondos Mutuos 
 
 Este tipo de inversiones, si bien tienen asociado un beneficio tributario importante, 
éste no se obtiene hasta el momento en que se efectúe la enajenación de las acciones o el 
rescate de las cuotas de Fondos Mutuos. 
 
 Por lo tanto, el beneficio tributario de este tipo de inversiones resulta muy difícil de 
calcular a priori, por cuanto depende de la ganancia de capital que se obtenga por la 
enajenación de tales derechos, lo cual varía de una situación a otra. 
 
 Además, el beneficio tributario que generan estas inversiones no se percibe como una 
rebaja de la renta bruta global o como un crédito contra el impuesto, sino que está dado 
principalmente por el hecho que el mayor valor o utilidad que se obtenga en la enajenación 
de acciones o rescate de fondos mutuos accionarios, se encuentra exento de los impuestos 
de la ley de la renta, debiendo entenderse esta exención en el sentido de que se tratarán 
como ingresos no constitutivos de renta, ya que el SII según circular N° 33, de 29.04.2002, 
señaló que: "... el mayor valor obtenido en la enajenación de las acciones a que se refiere 
dicha norma legal, al no gravarse con los impuestos de la Ley de la Renta, no se declarará 
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como renta exenta en la Renta Bruta Global del impuesto Global Complementario para los 
fines señalados por el N° 3 del artículo 54 de la ley precitada." Este tratamiento, , debe 
hacerse extensivo a la utilidad que se obtenga en el rescate de cuotas de Fondos Mutuos 
accionarios, toda vez que es la misma Ley de la Renta quien da a estas inversiones la misma 
exención existente para la enajenación de acciones, según inciso 4° del artículo 18 ter. 
 
 
 

6.6. Comparación de las alternativas de inversión 
 

Alternativa de Inversión Base 
Imponible 
de G.C. 

Impuesto 
según tabla

Devolución 
Solicitada 

Variación ($) 
devolución con 
respecto a no 

invertir 

Variación 
Porcentual 

(%) 

No invertir 27.378.819 2.731.369 503.009 0 0 

Franquicia art. 57 bis 27.378.819 2.731.369 805.345 302.336 60,1 

Franquicia art. 55 bis 25.004.773 2.137.857 1.096.521 593.512 118,0 

APV 23.681.619 1.905.147 1.329.237 826.228 164,3 

Reinversión Utilidades 22.951.037 1.795.560 708.237 205.228 40,8 
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Del análisis anterior se tiene que, para este contribuyente, la alternativa de inversión 
que resulta más conveniente desde el punto de vista tributario es el Ahorro Previsional 
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Voluntario, alternativa con la cual el monto de la Devolución Solicitada en la Declaración de 
Impuestos aumenta en $ 826.222 en relación a la alternativa de no invertir, llegando a un 
valor de $ 1.329.237, lo cual implica un aumento porcentual de 164,3%. 

 
 Siguen a la alternativa más favorable, las inversiones acogidas a la franquicia del 
artículo 55 bis de la LIR (rebaja de los intereses provenientes de créditos con garantía 
hipotecaria) con un monto de Devolución Solicitada de $ 1.096.521, y aquellas acogidas al 
artículo 57 bis del mismo cuerpo legal (mecanismo de incentivo al ahorro) con un monto de 
Devolución Solicitada de $ 805.345; y con aumentos porcentuales de tales cantidades con 
respecto a la alternativa de no invertir de 118% y 60,1%, respectivamente. En último lugar 
queda la alternativa de reinvertir las utilidades provenientes de la Empresa Uno. 
 
 Por lo tanto, de todo lo anterior se puede concluir que, dada la ventaja tributaria que 
presenta el APV, y la ventaja financiera desde el punto de vista de la rentabilidad (en torno al 
13% anual), es la alternativa en la cual el Socio Mayoritario debería invertir. Si por otra parte 
éste desea la adquisición o construcción de una vivienda, la segunda mejor alternativa 
resulta beneficiosa desde el punto de vista tributario, ya que cumple con disminuir la carga 
tributaria del contribuyente, y si a esto se agrega que se trate de una vivienda económica, de 
aquellas acogidas al D.F.L. Nº 2, de 1959, las rentas que produzcan tales viviendas "... no se 
considerarán para los efectos del impuesto Global Complementario ni Adicional, y estarán, 
además, exentas de cualquier impuesto de categoría de la Ley de Impuesto a la Renta".5 
 
  
  
 

                                                 
5 Artículo 15, D.F.L. N° 2, de 1959 

Realice ejercicios nº 29 y nº 30 
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CLASE 01 
 

1. PRESENTACIÓN DEL CASO 
 
 

Para el desarrollo de esta unidad, de contenido netamente práctico en materias 
relativas a la Ley de Impuesto al Valor Agregado, se hará un recorrido por distintas 
situaciones que pueden ocurrir en el desarrollo de la actividad comercial de un contribuyente, 
con especial interés en aquellas de común ocurrencia. Dado que esta unidad es de contenido 
práctico, resulta imposible poder incluir todas las situaciones que pueden afectar a un 
contribuyente del IVA, sin embargo, en el desarrollo de esta unidad serán consideradas las 
situaciones más representativas y especialmente aquellas que pueden generar controversias 
en cuanto a la interpretación de la norma tributaria o al procedimiento adecuado para llevar a 
cabo la declaración de impuestos respectiva.  

 
Así entonces, para hacer más fácil la comprensión de los tópicos tratados, se irán  

recordando brevemente las materias vistas en las unidades anteriores relativas al Impuesto 
al Valor Agregado, para así ir poniendo en práctica los conocimientos adquiridos. 

 
En este recorrido se encontrará con el cálculo del Crédito y del Débito Fiscal, el 

Crédito Fiscal Proporcional, devoluciones de remanentes acumulados, devoluciones de IVA a 
los exportadores, retenciones de impuestos, cambios de sujeto, etc. 

 
De esta manera, para poder aplicar los conocimientos tributarios se hará uso de la 

situación tributaria de un contribuyente ficticio, la cual iremos se irá según los requerimientos 
de los temas tratados. 
 
 

1.1 El Caso: Sociedad Comercial Renacimiento Ltda. 
 

Para la preparación de la Declaración Mensual de Impuestos de la Sociedad 
Comercial Renacimiento Ltda., con domicilio en Avda. Alemania 0570 de Temuco, se 
dispone de la siguiente información: 
 
Febrero 2005: 
 
a) Ventas con facturas casa matriz de la Nº 2051 a 2279 por $ 12.500.000 valor neto. 
 
b) Ventas con boletas casa matriz de la Nº 10481 a la 15619 por $ 7.550.000 valor total. 
 
c) Ventas sucursal Victoria con boletas de la Nº 26001 a la 26950 por $ 3.481.000 valor 

total. 
 
d) Notas de crédito emitidas de la Nº 101 a la 110 por $ 425.000 valor neto. 
 
e) Notas de crédito recibidas de proveedores (21) por $ 1.250.000 valor neto. 
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f) Factura de compra de proveedores (150) por $ 17.450.000 valor neto. 
 
g) Factura de compra emitida con IVA retenido totalmente por $ 350.000 valor neto. 
 
h) Boletas de honorarios pagados con retención por $ 250.000 líquidos. 
 
i) Impuesto Único de trabajadores por $ 26.840. 
 
j) Tasa PPM Obligatorios 3,5%. 
 
k) Entre las facturas de compra existe una correspondiente a la compra de un activo fijo 

(computadores) por $ 1.350.000 valor neto. 
 
l) Remanente de crédito fiscal del mes de enero de 2005 de 12,5 UTM. 
 
 
Corrección Monetaria 2005 
 

CORRECCIÓN MONETARIA 31 DICIEMBRE 2005 (Valores Supuestos) 
      

MES UTM UF INDICE C.M. Factor 
  Último día IPC  Actualización 
     al 31-12-05 

nov-04       28.496      16.257,78   110,10   
dic-04       28.524      16.262,66   109,76 3,7 1,037 

      
Reajuste Art. 72 0,1 %    
      

ene-05       28.524      16.228,02   109,67 4,1 1,041 
feb-05       28.438      16.202,87   109,68 4,1 1,041 
mar-05       28.410      16.197,66   110,26 4,1 1,041 
abr-05       28.410      16.254,31   110,67 3,6 1,036 
may-05       28.552      16.324,83   110,77 3,2 1,032 
jun-05       28.666      16.355,20   110,63 3,1 1,031 
jul-05       28.695      16.348,49   110,81 3,2 1,032 

ago-05       28.666      16.361,23   112,15 3,1 1,031 
sep-05       28.724      16.400,24   112,81 1,8 1,018 
oct-05       29.068      16.425,25   113,21 1,2 1,012 
nov-05       29.243      16.460,26   114,21 0,9 1,009 
dic-05       29.360      16.480,27   115,21 0,0 1,000 

 
Reajuste Art. 72 0,3 % 

 
ene-06       29.624    16.501,28   116,21 
feb-06       29.890    16.560,29   117,21 
mar-06       30.159    16.585,30   118,21 
abr-06       30.431     
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2. EL DÉBITO Y EL CRÉDITO FISCAL 
 
 
 Como primer paso en el recorrido práctico por el Impuesto al Valor Agregado, se 
detendrá en primer lugar en el concepto de Débito Fiscal, haciendo un breve repaso del 
marco teórico revisado en cursos anteriores para luego aplicarlo a nuestro caso de la 
Sociedad Comercial Renacimiento Ltda. Posteriormente se seguirá el mismo procedimiento 
lo mismo con el Crédito Fiscal. 
 
 

2.1 El Débito Fiscal 
 
 La Ley del IVA (D.L. 825) establece qué se debe entender por Débito Fiscal y cómo se 
determina en sus artículos 20 al 22, complementando dicha información con la entregada a 
través del Reglamento de dicho cuerpo legal en sus artículos 35 al 38. 
 
 Resumiendo lo señalado en el D.L. 825 y su Reglamento en forma esquemática, se 
puede decir que: 
 
 
IVA recargado en facturas o incluido en boletas de ventas ……………………………$ XXX 
 
Más: 
IVA recargado en Notas de Débito por recargos, diferencias de precio, etc.………...$ XXX 
 
Menos: 
IVA de Notas de Crédito por bonificaciones o descuentos …………………………….$ XXX 
IVA de Notas de Crédito por devoluciones de mercaderías o servicios 
resciliados, siempre que la devolución o la resciliación se haya producido 
dentro del plazo de 3 meses a que se refiere el artículo 70 de la Ley del IVA……….$ XXX 
 
DÉBITO FISCAL                $ XXX 
 
 
 
a) Agregados al Débito Fiscal 
 

Es obligatorio emitir una Nota de Débito por todo aumento del impuesto facturado con 
anterioridad, como ocurre, por ejemplo, cuando existen diferencias de precio, intereses, 
reajustes, diferencias de cambio y gastos de financiamiento de las operaciones a plazo, o 
cuando existen intereses moratorios. 

 
Si los conceptos anteriormente descritos se generan en operaciones en las cuales se 

emitió boleta por no existir obligación de emitir factura, basta con emitir una nueva boleta de 
compraventa por la diferencia, sin embargo, el SII ha aclarado que no existe impedimento 
para emitir una Nota de Débito. 
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b) Deducciones al Débito Fiscal 
 

Se puede deducir el IVA contenido en las Notas de Crédito generadas en 
bonificaciones y descuentos otorgadas a los compradores o beneficiarios del servicio con 
posterioridad a la facturación, sin importar el plazo en que estas rebajas se están otorgando. 

 
En cambio, en el caso de devoluciones de mercaderías sólo se puede deducir del 

Débito Fiscal el IVA contenido en Notas de Crédito, siempre que no hayan transcurrido más 
de tres meses entre la entrega y la devolución de las especies, salvo que la venta quede sin 
efecto por sentencia judicial. 

 
Lo mismo es aplicable en el caso de resciliación de servicios, en el sentido que sólo se 

puede deducir el IVA correspondiente a servicios resciliados dentro del plazo de 3 meses 
señalado anteriormente. 

 
Cuando una venta o promesa de venta de bienes inmuebles, gravada con IVA, quede 

sin efecto por resolución, resciliación, nulidad u otra causa, se puede deducir el IVA 
aplicando el mismo plazo de 3 meses, pero en este caso el plazo se cuenta desde la fecha 
en que se produzca la resolución o desde la fecha de la escritura pública de resciliación, y en 
el caso de que la venta o promesa quede sin efecto por sentencia judicial, desde la fecha en 
que ésta se encuentre ejecutoriada. 
 
 
c) Anulaciones de ventas efectuadas con boletas 
 

Si una venta, respecto de la cual previamente se ha otorgado boleta de compraventa o 
vale de máquina registradora, queda sin efecto por resciliación, nulidad u otra causa, y 
siempre que no hayan transcurrido más de 3 meses entre la entrega y la devolución, se 
puede deducir el IVA del débito fiscal cumpliendo los siguientes requisitos: 

 
a) Si la venta se efectuó con boleta, en el respaldo del documento original debe 

consignarse la fecha, el nombre completo, dirección, número de RUT y la firma de la 
persona compradora que deja sin efecto la compra. Además se debe adjuntar a dicho 
original su copia respectiva. 

b) Si la venta se efectuó con vale de máquina registradora autorizada por el SII, debe 
emitirse Nota de Crédito en la que se deja constancia, además de los datos requeridos 
en el caso de boletas, del Nº, fecha y monto del vale otorgado inicialmente, así como 
también del número y ubicación de la máquina registradora respectiva. El original del 
vale debe adjuntarse a la copia de la Nota de Crédito correspondiente. 
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CLASE 02 
 
 
d) Ejemplo 
 

En el caso de la Sociedad Comercial Renacimiento Ltda., para el mes de febrero de 
2005 se tienen las siguientes partidas que han generado Débito Fiscal: 

 
229 Facturas de la Casa Matriz por $ 12.500.000 valor neto. 

 
 
 
 
 
 
 
5.139 Boletas de la Casa Matriz por $ 7.550.000 valor total. 
 
 
 
 
 
 
 
950 Boletas de la Sucursal Victoria por $ 3.481.000 valor total. 
 
 

Pero también se tienen partidas que reducen el Débito Fiscal del período, 
correspondientes a: 
 
 
10 Notas de Crédito emitidas por $ 425.000 valor neto. 
 
 

Por lo tanto, en el Libro de Ventas de Renacimiento Ltda. debe existir el registro de los 
siguientes documentos para el mes de Febrero 2005: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Corresponde a la diferencia entre el Nº de la última 
factura del período (2279) y la primera (2051), más 
1 ya que se deben contar ambos extremos. 

Corresponde a la diferencia entre el Nº de la última 
boleta del período (15619) y la primera (10481), 
más 1 ya que se deben contar ambos extremos. 
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Libro de Ventas (Visión Esquemática)    
     
Facturas     
     
Cantidad Doctos. Detalle Valor Neto IVA Débito Valor Total 

229 Facturas Casa Matriz 12.500.000 2.375.000 14.875.000
10 Notas de Crédito emitidas (425.000) (80.750) (505.750)

  12.075.000 2.294.250 14.369.250
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

  

Boletas     
     
Cantidad Doctos. Detalle Valor Neto IVA Débito Valor Total 

5.139 Boletas Casa Matriz 6.344.538 1.205.462 7.550.000
950 Boletas Sucursal 2.925.210 555.790 3.481.000

  9.269.748 1.761.252 11.031.000
 
 
 
 
   TOTAL DÉBITO DEL MES          $ 4.055.502 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Como se ha informado el valor neto
de los documentos, para obtener el 
IVA Débito multiplicamos dicho valor 
neto por 19%. 

Como se ha informado el valor total de 
los documentos, para obtener el valor 
neto dividimos el valor total por 1,19. 
Luego multiplicamos dicha cantidad por 
19% para obtener el IVA Débito 
generado en las ventas con boletas. 

Realice ejercicio nº 1 

+
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2.2 El Crédito Fiscal 
 

La Ley del IVA (D.L. 825) establece qué se debe entender por Crédito Fiscal y cómo 
se determina en sus artículos 23 al 28, complementando dicha información con la entregada 
a través del Reglamento de dicho cuerpo legal en sus artículos 39 al 46. 
 
 De lo señalado en los artículos antes mencionados, podemos resumir que el Crédito 
Fiscal está constituido por el IVA soportado en las compras y/o servicios recibidos por el 
contribuyente, destinados a generar operaciones gravadas. Estos bienes y/o servicios 
recibidos por el contribuyente los podemos subdividir en tres grandes grupos: 
 

– Bienes y Servicios que dan derecho a crédito fiscal 
 

– Bienes y Servicios que no dan derecho a crédito fiscal 
 

– Bienes y Servicios que sólo dan derecho a crédito fiscal parcialmente 
 
 
 

a) Bienes y Servicios que dan derecho a Crédito Fiscal 
 
Los bienes y servicios que dan derecho a Crédito Fiscal son: 
 

–  La adquisición de bienes corporales muebles que constituyan Activo Fijo, tales como 
maquinarias, muebles y útiles, enseres, equipos de transporte, etc. 

 
– La adquisición de bienes corporales que constituyan Activo Realizable, tales como 

materias primas, insumos, materiales, mercaderías, etc. 
 

– La adquisición de bienes corporales muebles que constituyan Gastos Generales, tales 
como útiles de aseo, útiles de oficina, mantención, reparación o conservación del activo 
fijo, etc. 

 
– Los servicios recibidos, tales como publicidad, selección y análisis de productos, 

envasado, etiquetado, embalajes, fletes, arriendos de maquinarias, etc. 
 

– La adquisición de bienes corporales inmuebles de propiedad de una empresa 
constructora y de los contratos señalados en la letra e) del artículo 8 del D.L. 825 
(contratos de instalación o confección de especialidades y contratos generales de 
construcción). 

 
 
b) Bienes y Servicios que no dan derecho a Crédito Fiscal 
 
Los bienes y servicios que no dan derecho a Crédito Fiscal son: 
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– Aquellos que provienen de operaciones que constituyen hechos no gravados con IVA, 
operaciones exentas del impuesto u operaciones que no guarden relación directa con la 
actividad del vendedor o prestador de servicios. 

 
– El IVA recargado en los retiros de bienes corporales muebles no da derecho a ser utilizado 

como crédito por el contribuyente que efectúa el retiro. 
 
– Las importaciones, arrendamiento con o sin opción de compra (leasing) y adquisición de 

automóviles, station wagons y similares y de los combustibles, lubricantes, repuestos y 
reparaciones para su mantención, salvo que el giro o actividad habitual del contribuyente 
sea la venta o arrendamiento de dichos bienes. 

 
– Lo productos o sus componentes que gocen en cualquier forma de subsidios al 

consumidor, de acuerdo a la facultad del artículo 48 del D.L. 825. 
 
– No darán derecho a crédito los impuestos recargados o retenidos en facturas no 

fidedignas o falsas o que no cumplan con los requisitos legales o reglamentarios y en 
aquellas que hayan sido otorgadas por personas que resulten no ser contribuyentes de 
este impuesto, salvo que se cumpla lo señalado por el Nº 5 del artículo 23 del D.L. 825. 

 
– No procederá el derecho a crédito fiscal para el adquirente o contratante por la parte del 

Impuesto al Valor Agregado que la empresa constructora recupere en virtud de lo prescrito 
en el artículo 21 del decreto ley Nº 910, de 1975. 

 
 
c) Bienes y Servicios que dan derecho a Crédito Fiscal en forma parcial 
 

En el caso de la importación o adquisición de bienes o de utilización de servicios que 
se afecten o destinen simultáneamente a operaciones gravadas y no gravadas o exentas, el 
crédito al cual se tiene derecho deberá calcularse en forma proporcional, de acuerdo con las 
normas que establece el Reglamento de la Ley del IVA en su artículo 43, y que se verá más 
adelante en el desarrollo de esta unidad. 
 
 
 
d) Ejemplo 
 
 Volviendo al caso de la Sociedad Comercial Renacimiento Ltda., el Libro de Compras 
de la empresa para Febrero de 2005 es el que sigue:  
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Libro de Compras (Visión Esquemática)     
      
Cantidad 
Doctos. Detalle Valor Neto IVA Crédito 

IVA 
Retenido Valor Total 

21 Notas de crédito proveedores (1.250.000) (237.500)   (1.487.500)
150 Facturas proveedores 17.450.000 3.315.500   20.765.500

1 Factura de compra IVA retenido 350.000 66.500 (66.500) 350.000
  16.550.000 3.144.500 (66.500) 19.628.000
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASE 03 
 

2.3 Declaración Mensual y Pago Simultáneo de Impuestos 
 
 
 Una vez hecha la centralización del Libro de Compras y Ventas, corresponde ahora 
confeccionar la Declaración Mensual de Impuestos (débitos, créditos, retenciones de Renta y 
PPM, tributación simplificada, impuestos adicionales, cambios de sujeto y créditos 
especiales), para lo cual se utiliza el Formulario 29, el que ha cambiado a partir del 1º de 
Febrero de 2006. Luego se debe proceder al pago (en forma simultánea) de los impuestos 
aquí declarados. 
 

El actual diseño del Formulario 29, está orientado a facilitar la declaración y el 
cumplimiento tributario de los contribuyentes. 

El nuevo diseño está estructurado de una forma más lógica que el formulario antiguo. 
Los impuestos que se declaran están agrupados por bloques generando un ordenamiento de 
los conceptos a declarar. 
 

En este caso, como la retención del impuesto es total, 
corresponde que la empresa retenga el total del 
importe correspondiente al IVA de la operación, monto 
que deberá declarar e ingresar en arcas fiscales junto 
con los demás impuestos de declaración mensual. De 
esta manera, la Sociedad Comercial Renacimiento 
Ltda. cuando emite la factura de compra, paga al 
proveedor sólo el monto correspondiente al valor neto 
de la operación, ya que el IVA deberá enterarlo en su 
próxima declaración mensual de impuestos. 
 

Realice ejercicios nº 2 y nº 3 
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La agrupación por bloques, trae beneficios de simplicidad a quienes solamente 
declaran impuestos más habituales, como el Impuesto al Valor Agregado (débitos y créditos) 
y el Impuesto a la Renta (retenciones y pagos provisionales), ya que se asemeja más a la 
forma en que los contribuyentes llevan su contabilidad y no es necesario recorrer todo el 
formulario buscando dichos valores.  
 
 De esta manera, se tiene que la Declaración Mensual de Impuestos de la Sociedad 
Comercial Renacimiento Ltda. para el mes de Febrero es la que sigue: 
 
 
 
a) Resumen de la declaración del mes: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IVA Débito:                 4.055.502 
 
IVA Crédito:                        (3.144.500) 
 
Remanente (12,5 UTM x $ 28.410):                   (355.125) 
 
IVA a Pagar                         $ 555.877 
 
Cálculo de los PPM: 
 
Ventas Netas:            21.344.748 
Reaj. Remanente: 12,5 x (28.410 - 28.438)       0 
Ingresos Brutos Mensuales:   21.344.748 
 
PPM: $ 21.344.748 x 3,5%:     $ 747.066 
 
Pago de impuestos: 
 
Retención Impto. Único Trabajadores:   $ 26.840 
Retención de Impto. Rentas del art. 42 Nº 2 LIR $ 27.778 
IVA total retenido a terceros    $ 66.500 

Se usa el valor de la UTM del 
mes en que se presenta la 
declaración, esto es Marzo. 

Corresponde a la suma 
de la columna Valor Neto 
del Libro de Ventas 
(Facturas + Boletas), es 
decir:  
12.075.000 + 9.269.748

Como en este caso el 
reajuste del remanente de 
crédito fiscal del mes 
anterior es negativo, y 
como sólo se deben 
computar los ingresos 
brutos y no las pérdidas, 
no se considera la 
variación negativa de este 
remanente 

Corresponde a las boletas de 
honorarios pagadas con retención. 
Como el valor informado es el monto 
líquido pagado, tomamos esta cantidad 
y la dividimos por 0,9 para obtener el 
monto bruto de las boletas. Luego esta 
cantidad la multiplicamos por el 10% 
correspondiente a la retención. 
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b) Formulario 29 
 

El actual Formulario 29, considera una versión con anverso y reverso e incluye las 
instrucciones en una hoja independiente. 

 
En el anverso se registra el Período Tributario que está declarando, el rol único 

tributario del contribuyente y luego los siguientes bloques o recuadros: 
 

– Débitos y Ventas del Impuesto al Valor Agregado  
– Créditos y Compras del Impuesto al Valor Agregado  
– Impuestos a la Renta.  
– Datos de Identificación  
– Total a Pagar  

El Reverso se encuentra dividido en los siguientes bloques: 

– Sistema de Tributación Simplificada  
– Impuesto Adicional a la Venta de Bienes Suntuarios  
– Impuesto Adicional Bebidas Alcohólicas, Analcohólicas y Productos Similares  
– Operaciones sobre Cambio de Sujeto de Derecho del Impuesto al Valor Agregado  
– Créditos Especiales originados en Franquicias Tributarias y sus Remanentes  
– Datos Informativos 
 

Las principales características del actual Formulario 29 son:  

– Presenta un diseño estructurado por bloques de conceptos, asociados a cada tipo de 
impuesto, lo que facilita y simplifica su llenado, ya que se asemeja más a la forma en 
que los contribuyentes llevan su contabilidad.  

– Incorpora subtotalizadores para la determinación de cada uno de los grupos de 
impuestos.  

– El registro de valores se realiza sólo en pesos. El nuevo diseño no considera valores 
en Unidades Tributarias Mensuales (UTM). La operación aritmética de reajustabilidad 
debe efectuarse en el Libro de Compra y Ventas.  

– Considera una versión con anverso y reverso e incluye las instrucciones en una hoja 
independiente.  

– Los datos de identificación y domicilio se encuentran ubicados al final del anverso y 
reverso, respectivamente.  

– Se diferencia la imputación de los Créditos Fiscales por tipos de impuesto, evitando así 
que se utilicen créditos erróneamente.  

– La rebaja por concepto de devoluciones está asociada directamente al tipo de impuesto 
que la genera.  

Realice ejercicios nº 4 al nº 7 
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Así entonces, se tiene que la Declaración Mensual de Impuestos de la Sociedad 
Comercial Renacimiento Ltda. es: 
 
 

 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas (1) 229 2.375.000 
Boletas (2) 6.089 1.761.252 
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas (3) 10 (80.750) 
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
E

B
IT

O
S

 Y
 V

E
N

TA
S

 

TOTAL DEBITOS 4.055.502 
 
Notas: 
 
(1). Aquí se debe registrar la cantidad de facturas emitidas y/o liquidaciones de facturas 
recibidas (manuales y electrónicas) por las operaciones afectas al Impuesto al Valor 
Agregado, siendo estas ventas directas o a través de terceros mediante mandato, realizadas 
durante el período tributario por el cual se está presentando la declaración, y la sumatoria de 
los montos de débito fiscal consignados separadamente en las facturas emitidas. En este 
caso, corresponde declarar 229 documentos que han generado un Débito Fiscal de 
$2.375.000, según el Libro de Ventas. 
 
(2). En esta línea se debe registrar la cantidad de boletas manuales y/o boletas de máquinas 
registradoras autorizadas, emitidas por las operaciones afectas al Impuesto al Valor 
Agregado, realizadas durante el período tributario por el cual se está presentando la 
declaración, y la sumatoria de los montos de débito fiscal incluidos en las boletas y/o vales 
de máquinas registradoras emitidos en el período tributario. En este caso corresponde 
declarar las boletas de la casa matriz más las de la sucursal, es decir son 6.089 (5.139 + 
950) boletas, que han generado un débito fiscal de $ 1.761.252. 
 
(3). En esta línea se debe registrar la cantidad de notas de crédito emitidas (manuales y 
electrónicas) por las operaciones afectas al Impuesto al Valor Agregado, realizadas durante 
el período tributario por el cual se está presentando la declaración, y la sumatoria de los 
montos de impuesto consignados separadamente en las notas de crédito emitidas en el 

PERIODO TRIBUTARIO ROL UNICO TRIBUTARIO 
MES AÑO x x x x x x x - x 

 0 2  2005  
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período tributario. En este caso se trata de 10 notas de crédito que rebajan este débito fiscal 
del mes en $ 80.750. 
 
 
 
 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas (4) 150 3.125.500 
Facturas activo fijo (5) 1 256.500 
Notas de Crédito recibidas (6) 21 (237.500) 
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior 355.125 
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  

C
R

ED
IT

O
S

 Y
 C

O
M

P
R

A
S

 

TOTAL CREDITOS 3.499.625 
 
 
(4). En esta línea se debe registrar la cantidad de facturas recibidas (manuales y 
electrónicas) por la adquisición de bienes o utilización de servicios que dan derecho a crédito 
fiscal, excluidas las facturas recibidas por la adquisición de activo inmovilizado, pues éstas se 
registran en la línea siguiente. Además se debe registrar la cantidad de facturas de compra 
emitidas (manuales y electrónicas) con retención total y/o parcial del Impuesto al Valor 
Agregado, producto del cambio de sujeto que se ve afectado y le da carácter de agente 
retenedor. Por otra parte, en el casillero de la derecha se debe registrar la sumatoria de los 
montos de crédito fiscal consignados separadamente en las facturas recibidas en el período 
tributario, y la sumatoria de los montos de Impuesto al Valor Agregado soportado en las 
facturas de compra con retención total y/o parcial, que dan derecho a crédito fiscal, 
consignados separadamente en las facturas de compra emitidas en el período tributario. 
 

Realice ejercicios nº 8 y nº 9 
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En este caso, corresponde registrar las 149 facturas recibidas (excluimos la correspondiente 
a la compra de computadores) más la factura emitida con IVA Retenido Total, esto es 
$3.315.500 menos el IVA de la compra de computadores de $ 256.500 (1.350.000 x 19%), 
más el IVA Retenido de $ 66.500. 
 
(5). En esta línea se debe registrar sólo la cantidad de facturas recibidas (manuales y 
electrónicas) en la adquisición de activo inmovilizado, que dan derecho a crédito fiscal, por 
las operaciones realizadas durante el período tributario por el cual se está presentando la 
declaración, y la sumatoria de los montos de crédito fiscal consignados separadamente en 
las facturas recibidas en el período tributario. Esto es, se registra la factura correspondiente a 
la compra de computadores que fue descontada de la línea anterior por $ 256.500. 
 
(6). En esta línea se debe registrar la cantidad de notas de crédito recibidas (manuales y 
electrónicas) por las operaciones afectas al Impuesto al Valor Agregado, durante el período 
tributario por el cual se está presentando la declaración, y la sumatoria de los montos de 
impuesto al valor agregado consignados separadamente en las notas de crédito recibidas en 
el período tributario. 
 
Se considerarán las notas de crédito recibidas por las operaciones realizadas durante el 
período tributario por el cual se está presentando la declaración, sin perjuicio del plazo 
señalado en el artículo 24° inciso tercero de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios. 
En este caso, corresponde declarar y deducir las 21 notas de crédito recibidas con un crédito 
fiscal de $ 237.500. 
 
 

CLASE 04 
 
 

   
IMPUESTO 

DETERMINADO
Remanente de crédito fiscal para el periodo siguiente (7)  IVA determinado (8) 555.877 
 

Retención impuesto Primera Categoría por rentas de capitales mobiliarios del art. 20 Nº 2  
Retención impuesto Único a los Trabajadores 26.840 
Retención de impuesto con tasa del 10% sobre las rentas del art. 42 Nº 2 27.778 
Retención de impuesto con tasa del 10% o 20 % sobre las rentas del art. 48  
Retención a suplementeros  
Retención por compra de productos mineros  
Retención sobre cantidades pagadas en cumplimiento de seguros dotales  R

ET
EN

C
IO

N
ES

 

Retención sobre retiros de APV  
 
 
(7). Si el total de créditos fiscales declarados resulta mayor que el total de débitos fiscales 
declarados, la diferencia entre ambos debe registrarse en este casillero, como remanente de 
crédito fiscal para ser utilizado en el mes siguiente. 
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(8). En caso de que ocurra lo contrario a lo señalado en la nota anterior, es decir, si los 
débitos fiscales resultan mayores a los créditos fiscales, la diferencia que resulte entre 
ambos debe registrarse en este casillero, como IVA determinado, el que deberá ser enterado 
en arcas fiscales, siempre y cuando no sea absorbido por algún crédito del contribuyente. 
 
 
 

  
Monto 

Pérdida (9) 

Base 
Imponible 

(10) Tasa (11)
Crédito 

(12) 
PPM Neto 

Determinado (13) 
1ª Categoría art. 84 a)  21.344.748 3,5  747.066 
Mineros      
Explotador Minero art.84 h)      
2ª Categoría art. 84 b) (tasa 10%)  
Taller artesanal art. 84 c) (tasa de 1,5 ó 3%)  

PP
M

 

Transportistas acogidos a Renta Presunta, art. 84 e) y f) (tasa de 0,3%)  
 
 
(9). En conformidad a lo dispuesto por el inciso primero del artículo 90 de la Ley sobre 
Impuestos a la Renta, los contribuyentes de la Primera Categoría que en un año comercial 
obtuvieran pérdidas para los efectos de declarar dicho impuesto, podrán suspender los 
pagos provisionales correspondientes a los ingresos brutos del primer trimestre del año 
comercial siguiente. Agrega la citada norma, que si la situación de pérdida se mantiene en el 
primero, segundo y tercer trimestre de dicho ejercicio comercial, o se produce en alguno de 
los citados trimestres, podrán suspender los pagos provisionales correspondientes a los 
ingresos brutos del trimestre siguiente a aquél en que la pérdida se produjo. Producida 
utilidad en algún trimestre, deberán reanudarse los pagos provisionales correspondientes a 
los ingresos brutos del trimestre inmediatamente siguiente. 
 
(10). En el caso de los contribuyentes a que se refiere la letra a) del artículo 84 de la Ley 
sobre Impuestos a la Renta, se debe registrar el monto de los ingresos brutos obtenidos 
durante el período tributario en el cual se presenta la declaración, determinados en 
conformidad a lo dispuesto por el artículo 29° y el inciso final del artículo 84° de la Ley sobre 
Impuestos a la Renta. Cabe señalar que por expresa disposición del inciso final del artículo 
84, no forman parte de los ingresos brutos el reajuste de los pagos provisionales, las rentas 
de fuente extranjera a que se refieren las letras a) y b) del artículo 41 A de la Ley sobre 
Impuestos a la Renta, y el ingreso bruto a que se refiere el inciso sexto del artículo 15 del 
mismo texto legal. 
 
(11). En este casillero se registra el valor porcentual con un decimal de la tasa de PPM 
determinada para el periodo tributario por el cual se está presentando la declaración. 
 
(12). En este casillero debe registrarse únicamente el monto del Pago Provisional Voluntario 
reajustado, efectuado en los períodos tributarios anteriores del ejercicio comercial que se 
impute al cumplimiento del Pago Provisional Obligatorio del mismo ejercicio comercial, todo 
ello en conformidad a lo dispuesto en el artículo 88° de la Ley sobre Impuesto a la Renta. 
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(13). Registre en este casillero el resultado que se produzca al aplicar la tasa registrada 
sobre la Base Imponible registrada, deduciendo el Crédito registrado. 
 
 
 
 
 
 
SUB TOTAL IMPUESTO DETERMINADO ANVERSO (14) 1.357.561 
 
 
(14). En este casillero se debe registrar el valor que resulte de realizar la suma de los valores 
comprendidos en las columnas “Impuesto Determinado” y “PPM Neto Determinado”. A este 
valor, se le debe adicionar el valor comprendido en el casillero correspondiente al “IVA 
determinado” (Nota 8), solo cuando exista monto determinado en dicho casillero. 
Para los contribuyentes que declaren solo en el anverso del Formulario, esta línea será 
considerada como totalizador de la declaración. En tal caso, este valor debe ser traspasado 
directamente a la línea “TOTAL A PAGAR EN PLAZO LEGAL”. 
En el caso de los contribuyentes que declaran anverso y reverso del Formulario, esta línea 
será considerada como subtotalizador de la declaración. En este sentido, el valor declarado 
en esta línea debe ser adicionado a los impuestos determinados del reverso, para 
considerarlo así en la línea “TOTAL DETERMINADO” al final del reverso del formulario. 
 
 

ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo    
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo    
    
Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte.  Anticipo a imputar  
    
CAMBIO DE SUJETO (AGENTE RETENEDOR)   
IVA total retenido a terceros (15) 66.500   
IVA parcial retenido a terceros (según tasa) (16)    
Retención de margen de comercialización    

C
AM

BI
O

 S
U

JE
TO

 

Retención Anticipo de Cambio de Sujeto  Ret. Cambio de Sujeto (17) 66.500 
 
(15). En este casillero se debe registrar el monto total de las retenciones de Impuesto al 
Valor Agregado, realizadas a terceros por concepto de cambio de sujeto con retención total, 
consignados en las facturas de compra emitidas por las operaciones realizadas en el período 
tributario por el cual presenta la declaración. 
 
Los agentes retenedores del cambio de sujeto en las ventas de oro, deberán registrar en esta 
línea, además del Impuesto al Valor Agregado, el Impuesto Adicional a los bienes suntuarios 
retenido en la operación efectuada. 
 

Realice ejercicios nº 10 al nº 13 
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Los agentes retenedores del cambio de sujeto a las ventas efectuadas por usuarios de zona 
franca deberán registrar en esta línea, además del Impuesto al Valor Agregado, el Impuesto 
Adicional a los bienes suntuarios retenido y/o el Impuesto Adicional a las bebidas alcohólicas, 
analcohólicas y productos similares retenido en la operación efectuada. 
 
El monto del Impuesto al Valor Agregado y del Impuesto Adicional recargado y retenido 
totalmente en las "facturas de compra", podrá ser utilizado como crédito fiscal por el agente 
retenedor, de conformidad a lo establecido en el Título II, párrafo 6°, de la Ley sobre 
Impuesto a las Ventas y Servicios y su Reglamento. 
 
En este caso, como la empresa ha emitido una factura de compra con IVA Retenido Total por 
$ 350.000 valor neto, cuyo Crédito Fiscal ($ 66.500) ha sido incluido en la línea “Facturas 
recibidas del giro y facturas de compra emitidas” del recuadro CREDITOS Y COMPRAS 
(Nota 4), corresponde declarar y pagar el monto del IVA retenido. 
 
(16). En este casillero se debe registrar el monto total de las retenciones de Impuesto al 
Valor Agregado, realizadas a terceros por concepto de cambio de sujeto con retención 
parcial, consignados en las facturas de compra emitidas por las operaciones realizadas en el 
período tributario por el cual presenta la declaración. 
 
(17). En este casillero se debe registrar la suma de los casilleros anteriores, que 
corresponden a los montos retenidos de impuesto al valor agregado, realizadas a terceros, 
por concepto de cambio de sujeto, por las operaciones realizadas en el período tributario por 
el cual se presenta la declaración. 
 
 
TOTAL DETERMINADO (18) 1.424.061 
 
 
(18). En este casillero se debe registrar el resultado de la operación aritmética determinada 
por las cantidades registradas en las líneas correspondientes a los subtotales de los 
recuadros del reverso del Formulario 29. 
 
Si el resultado es negativo, se registra en esta línea entre paréntesis, para luego registrarlo 
en los casilleros de remanente por Patentes de Aguas Ley 20.017, Cotización Adicional Ley 
18.566, Crédito Especial Empresas Constructoras o Recuperación de Peajes Transportes de 
Pasajeros Ley 19.764, según corresponda. 
 
Si el resultado es positivo, se registra en esta línea y luego se traslada además a la línea 
correspondiente, “TOTAL A PAGAR EN PLAZO LEGAL”, ubicada al final del anverso del 
formulario. (Ver también Nota 14) 
 
Esta línea solo debe ser completada cuando los contribuyentes registren valores en el 
reverso del formulario y debe incluir el valor del subtotalizador del anverso (Nota 14). 
 
 
TOTAL A PAGAR EN PLAZO LEGAL 1.424.061 
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CLASE 05 
 

3. EL CRÉDITO FISCAL PROPORCIONAL 
 

Cuando se importan o adquieren bienes o se utilizan servicios que se afecten o 
destinen simultáneamente a operaciones gravadas y no gravadas o exentas, el crédito al 
cual se tiene derecho debe calcularse en forma proporcional, de acuerdo con las normas que 
establece el Reglamento de la Ley del IVA en su artículo 43. 
 
 

3.1 Utilización del Crédito Fiscal en Forma Proporcional 
 

El Crédito Fiscal Proporcional se origina cuando las adquisiciones de bienes o 
utilización de servicios han sido destinadas a generar simultáneamente operaciones 
gravadas con el IVA, y exentas o no gravadas con el mismo impuesto. Por  lo que, para 
determinar el monto proporcional a utilizar como crédito fiscal, debe separarse de aquel IVA 
pagado en las adquisiciones o utilización de servicios destinados a generar exclusivamente 
operaciones gravadas, como por ejemplo las enajenaciones de especies efectuadas por un 
vendedor; o las destinadas a generar exclusivamente operaciones exentas, como los 
ingresos por ventas de pasajes efectuadas por una empresa de transporte de pasajeros; y 
aquellas destinadas a generar exclusivamente operaciones no gravadas, como por ejemplo 
las donaciones de especies efectuadas sin fines publicitarios o promocionales. 

 
El ejemplo más práctico de IVA de utilización común es el de una empresa de 

transporte interprovincial de pasajeros, en que sus ingresos los constituyen las ventas de 
pasajes (que se encuentran exentas del IVA), y los servicios de encargos o encomiendas 
(que se encuentran afectas al IVA). 

 
De esta manera, aquel IVA soportado en las adquisiciones o utilización de servicios 

destinados a generar simultáneamente el transporte de pasajeros y de carga debe utilizarse 
proporcionalmente, como es el caso de las reparaciones de los buses, combustible, entre 
otros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice ejercicios nº 14 al nº 17 
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3.2 Procedimiento para calcular el Crédito Proporcional 
 

A continuación, se enumera el procedimiento que debe ser seguido para calcular el 
crédito proporcional. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
a) Determinar en forma separada el monto del IVA soportado en bienes y/o servicios que 

acceden simultáneamente a operaciones gravadas y operaciones no gravadas o 
exentas. 

 
b) Determinar el monto total de las ventas y/o servicios del contribuyente (Valores Netos, 

sin IVA). 
 
c) Establecer el monto de las ventas y/o servicios gravados (Valores Netos, sin IVA). 
 
d) Calcular la relación porcentual existente entre los datos indicados en las letras b) y c) 

anteriores. 
 
e) Aplicar el porcentaje determinado al monto del IVA sujeto a proporcionalidad indicado 

en la letra a), siendo este valor el que corresponde usar como Crédito Fiscal. 
 
Observación: Esta relación porcentual debe establecerse a contar del primer mes en que 
se produzcan operaciones gravadas y exentas o no gravadas, y debe recalcularse cada 
mes en que se adquieran bienes y/o servicios de utilización común, acumulando los 
valores de ventas hasta el mes de que se trate, y hasta completar el año calendario 
respectivo
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Ejemplo: 
 

Para ejemplificar de una manera sencilla esta situación del Crédito Proporcional, 
primeramente se verá un caso aislado de aplicación de la proporcionalidad, para luego pasar 
al ejercicio central de esta unidad. 
 
Julio de 2005 
 
a) Crédito Fiscal: 
 

– IVA de compras y servicios destinados a operaciones gravadas ………….… $  80.000 
– IVA de compras y servicios destinados a operaciones gravadas y exentas …$  20.000 

Total IVA de compras                       $100.000 
b) y c) Ventas gravadas y ventas totales: 
 
Ventas netas afectas a IVA $ 260.000 
Ventas netas exentas  $ 120.000 
 Ventas Totales   $ 380.000 
 
 
d) Relación porcentual: 
 
260.000 x 100 = 68,42% 
     380.000 
 
 
e) Crédito Fiscal a utilizar: 
 

– Total de IVA Crédito destinado a operaciones gravadas...………………….$ 80.000 
– Crédito sujeto a proporción: $ 20.000 x 68,42%..........................................$ 13.684 

Total crédito a utilizar              $ 93.684 
 
 
 
 
Observación: las cantidades de IVA soportado en las compras que con el procedimiento 
señalado no es posible utilizar ($ 20.000 - $ 13.684 = $ 6.316) en Julio de 2005, deben ser 
imputadas a gastos del ejercicio, según Circular Nº 64 del SII de 05-06-1978. 
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Agosto de 2005 
 
a) Crédito Fiscal:  
 

– IVA de compras y servicios destinados a operaciones gravadas ………….…  $ 70.000 
– IVA de compras y servicios destinados a operaciones gravadas y exentas … $ 10.000 

Total IVA de compras                        $ 80.000 
 
 
b) y c) Ventas gravadas y ventas totales: 
 
Ventas netas afectas a IVA $ 400.000 
Ventas netas exentas  $ 180.000 
Ventas Totales   $ 580.000 
 
 
 
 
d) Relación porcentual: 
 
Ventas afectas Julio 2005  $ 260.000 
Ventas afectas Agosto 2005 $ 400.000 
Ventas afectas acumuladas $ 660.000 
 
Ventas totales Julio 2005  $ 380.000 
Ventas totales Agosto 2005 $ 580.000 
Ventas afectas acumuladas $ 960.000 
 
 
660.000 x 100 = 68,75% 
     960.000 
 
e) Crédito Fiscal a utilizar: 
 

– Total de IVA Crédito destinado a operaciones gravadas .………………….$  70.000 
– Crédito sujeto a proporción: $ 10.000 x 68,75%..........................................$    6.875 

Total crédito a utilizar               $ 76.875 
 
 
 
 
Observación: las cantidades de IVA soportado en las compras que con el procedimiento 
señalado no es posible utilizar ($ 10.000 - $ 6.875 = $ 3.125) en Agosto de 2005, deben ser 
imputadas a gastos del ejercicio, según Circular Nº 64 del SII de 05-06-1978. 
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3.3.  Ejemplo 
 

Suponga que la Sociedad Comercial Renacimiento Ltda. durante Febrero de 2005 ha 
prestado servicios que se encuentran exentos de IVA por $ 3.000.000. Para poder prestar 
estos servicios se han adquirido bienes que han sido utilizados exclusivamente en dicha 
actividad exenta de IVA por $ 550.000 valor neto, y bienes que se utilizaron simultáneamente 
en las actividades normales de la empresa (gravadas con IVA) y en esta prestación de 
servicios exenta, por $ 400.000 valor neto. 
 
 De esta manera, se tiene que: 
 

Libro de Compras       
        
Cantidad 
Doctos. Detalle Valor Neto 

IVA 
Crédito 

Crédito 
Prop. 

IVA 
Retenido Exento Valor Total 

21 Notas de crédito proveedores (1.250.000) (237.500)     (1.487.500)
150 Facturas proveedores 17.450.000 3.315.500     20.765.500

1 Factura de compra IVA retenido 350.000 66.500 (66.500)   350.000
1 Factura con IVA no aprovechable 550.000  104.500 654.500
1 Factura con Crédito Proporcional 400.000 76.000   476.000

  17.500.000 3.144.500 76.000 (66.500) 104.500 20.758.500
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Crédito Fiscal: 
 

– IVA de compras y servicios destinados a operaciones gravadas ……….…  $ 3.144.500 
 

– IVA de compras y servicios destinados a operaciones gravadas y exentas  $      76.000 
 
Total IVA de compras                     $ 3.220.500 

(237.500) + 3.315.500 + 66.500

Como los bienes adquiridos en dicha factura han 
sido destinados exclusivamente a una actividad 
que se encuentra exenta del IVA, no corresponde 
utilizar el Crédito Fiscal generado en esta compra 

Realice ejercicios nº 18 al nº 20 
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Libro de Ventas      
      
Facturas      
      

Cantidad Doctos. Detalle Valor Neto IVA Débito 
Ventas 
Exentas Valor Total 

229 Facturas Casa Matriz 12.500.000 2.375.000   14.875.000
10 Notas de Crédito emitidas (425.000) (80.750)   (505.750)
 1 Factura servicios exentos      3.000.000 3.000.000 

  12.075.000 2.294.250 3.000.000 17.369.250
      
Boletas      
      

Cantidad Doctos. Detalle Valor Neto IVA Débito 
Ventas 
Exentas Valor Total 

5.139 Boletas Casa Matriz 6.344.538 1.205.462  7.550.000
950 Boletas Sucursal 2.925.210 555.790  3.481.000

  9.269.748 1.761.252  11.031.000
 
 
 
Ventas netas afectas a IVA $ 21.344.748 
Ventas netas exentas  $   3.000.000 
Ventas Totales Febrero 2005 $ 24.344.748 
 
 
 
 
 
 
 
Relación porcentual: 
 
21.344.748 x 100 = 87,68% 
    24.344.748 
 
 
Así entonces, el Crédito Fiscal a utilizar es: 
 

o Total de IVA Crédito destinado a operaciones gravadas .………………….$ 3.144.500 
 

o Crédito sujeto a proporción: $ 76.000 x 87,68%..........................................$     66.637 
 

Total crédito a utilizar               $ 3.211.137 
 

Corresponde a la suma 
de la columna Valor Neto 
del Libro de Ventas 
(Facturas + Boletas), es 
decir:  
12.075.000 + 9.269.748Corresponde a la 

suma de la columna 
Ventas Exentas del 
Libro de Ventas
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Observación: las cantidades de IVA soportado en las compras que con el procedimiento 
señalado no es posible utilizar ($ 76.000 - $ 66.637 = $ 9.363) en Febrero de 2005, deben ser 
imputadas a gastos del ejercicio, según Circular Nº 64 del SII de 05-06-1978. 
 
 
 De esta manera, se tiene que la Declaración Mensual de Impuestos (Formulario 29) 
es: 
 
 
Resumen de la declaración del mes: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IVA Débito:                 4.055.502 
 
IVA Crédito:                        (3.211.137) 
 
Remanente (12,5 UTM x $ 28.410):                   (355.125) 
 
IVA a Pagar                         $ 489.240 
 
Cálculo de los PPM: 
 
Ventas Netas:            24.344.748 
Reaj. Remanente: 12,5 x (28.410 - 28.438)       0 
Ingresos Brutos Mensuales:   24.344.748 
 
PPM: $ 24.344.748 x 3,5%:     $ 852.066 
 
Pago de impuestos: 
 
Retención Impto. Único Trabajadores:   $ 26.840 
Retención de Impto. Rentas del art. 42 Nº 2 LIR $ 27.778 
IVA total retenido a terceros    $ 66.500 
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CLASE 06 
 

 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados (1) 1 3.000.000 
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas 229 2.375.000 
Boletas 6.089 1.761.252 
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas 10 (80.750) 
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
E

B
IT

O
S

 Y
 V

E
N

TA
S

 

TOTAL DEBITOS 4.055.502 
 
Notas: 
 
(1). En esta línea se debe registrar la cantidad de documentos emitidos por las transacciones 
realizadas durante el período que se declara por concepto de ventas y/o servicios no afectos 
o exentos de IVA. Además, se registrar la suma de los montos netos contenidos en los 
documentos emitidos por las transacciones no afectas o exentas de IVA realizadas en el 
período tributario por el cual se está presentando la declaración. 
 
 

PERIODO TRIBUTARIO ROL UNICO TRIBUTARIO 
MES AÑO x x x x x x x - x 

 0 2  2005  



 

 27Instituto Profesional Iplacex 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal (2) 1 550.000 
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas (3) 151 3.192.137 
Facturas activo fijo 1 256.500 
Notas de Crédito recibidas 21 (237.500) 
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior 355.125 
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  

C
R

ED
IT

O
S

 Y
 C

O
M

P
R

A
S

 

TOTAL CREDITOS 3.566.262 
 
 
(2). En esta línea se debe registrar la cantidad documentos recibidos por las operaciones, 
realizadas en el período por el cual presenta la declaración, afectas al Impuesto al Valor 
Agregado y que no dan derecho a crédito fiscal, y la suma de los montos netos consignados 
en los documentos recibidos. En este caso, se debe declarar la factura en que no fue posible 
aprovechar el Crédito Fiscal, por destinarse los bienes adquiridos a una actividad exenta de 
IVA. 
 
(3). En este caso, corresponde registrar las 149 facturas recibidas (excluimos la 
correspondiente a la compra de computadores) más la factura emitida con IVA Retenido 
Total y más la factura con Crédito Proporcional, esto es $ 3.315.500 menos el IVA de la 
compra de computadores de $ 256.500 (1.350.000 x 19%), más el IVA Retenido de $ 66.500. 
y más el Crédito Proporcional de $ 66.637. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28Instituto Profesional Iplacex 

   
IMPUESTO 

DETERMINADO
Remanente de crédito fiscal para el periodo siguiente  IVA determinado 489.240 
 

Retención impuesto Primera Categoría por rentas de capitales mobiliarios del art. 20 Nº 2  
Retención impuesto Único a los Trabajadores 26.840 
Retención de impuesto con tasa del 10% sobre las rentas del art. 42 Nº 2 27.778 
Retención de impuesto con tasa del 10% o 20 % sobre las rentas del art. 48  
Retención a suplementeros  
Retención por compra de productos mineros  
Retención sobre cantidades pagadas en cumplimiento de seguros dotales  R

ET
EN

C
IO

N
ES

 

Retención sobre retiros de APV  
 
 

  
Monto 

Pérdida 
Base 

Imponible Tasa) Crédito 
PPM Neto 

Determinado 
1ª Categoría art. 84 a)  24.344.748 3,5  852.066 
Mineros      
Explotador Minero art.84 h)      
2ª Categoría art. 84 b) (tasa 10%)  
Taller artesanal art. 84 c) (tasa de 1,5 ó 3%)  

PP
M

 

Transportistas acogidos a Renta Presunta, art. 84 e) y f) (tasa de 0,3%)  
 
SUB TOTAL IMPUESTO DETERMINADO ANVERSO 1.395.924 
 

ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo    
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo    
    
Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte.  Anticipo a imputar  
    
CAMBIO DE SUJETO (AGENTE RETENEDOR)   
IVA total retenido a terceros 66.500   
IVA parcial retenido a terceros (según tasa)    
Retención de margen de comercialización    

C
AM

BI
O

 S
U

JE
TO

 

Retención Anticipo de Cambio de Sujeto  Ret. Cambio de Sujeto 66.500 
 
TOTAL DETERMINADO 1.462.424 
 
TOTAL A PAGAR EN PLAZO LEGAL 1.462.424 
 
 
 
 
 

Realice ejercicios nº 21 al nº 23 
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4. RECUPERACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

Las exportaciones están exentas de IVA, sin embargo, los exportadores pueden 
recuperar el impuesto soportado en las adquisiciones de bienes o servicios recibidos, ya sea 
imputándolo a los débitos fiscales generados por operaciones en el país, o solicitando su 
devolución. 

 
La recuperación del Impuesto al Valor Agregado es otro mecanismo de fomento o 

incentivo a las exportaciones, por cuanto los exportadores de productos y servicios 
considerados exportables tienen derecho a recuperar el IVA cuando pagan por bienes, 
insumos o servicios inherentes a su exportación. También corresponderá recuperar este 
impuesto al importar bienes para estos efectos.1  
 
 

4.1 Formas de recuperar los Impuestos 
 

Mediante Resolución Exenta Nº 23 del 19 de junio del 2001, el Servicio de Impuestos 
Internos resuelve sobre los requisitos de la Declaración Jurada y antecedentes que deben 
acompañar los exportadores para obtener la Recuperación del Impuesto al Valor Agregado. 
Los exportadores de servicios sólo podrán acceder a este beneficio cuando presten servicios 
a personas sin domicilio ni residencia en Chile, siempre que el servicio sea calificado como 
exportación a través de una Resolución emitida por el Servicio Nacional de Aduanas. 

 
Los impuestos se pueden recuperar: 

 
a) Mediante su imputación a los débitos fiscales generados por operaciones realizadas en 

Chile. 
 

Cuando el exportador, además de vender en el exterior también lo hace en el mercado 
interno, la recuperación del IVA se efectúa a través del crédito fiscal. Es decir, el IVA que 
recupera por las exportaciones aumenta el crédito fiscal del mismo período tributario en que 
se origine un débito fiscal, por ventas en el país. La recuperación asciende al porcentaje que 
represente el valor FOB de las exportaciones con relación al total de las ventas de bienes y 
servicios realizadas en el mismo período tributario. Cuando un exportador no vende en el 
mercado interno, recupera el total del crédito fiscal, ya que sus exportaciones son el total de 
las ventas de un período tributario. 

 
b) Solicitar su devolución post embarques. 
 

En este sentido, el artículo 1 incisos 1º y 2º y el artículo 2 del Decreto Supremo 348 de 
1975 del Ministerio de Economía, permiten solicitar la devolución de los créditos generados 
en el período, dentro del mes siguiente al del embarque de los bienes. 

 

                                                 
1 Así lo establece el Decreto Ley 825 (31.12.74) y el Decreto Supremo 348 (31.12.75). 
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Por otra parte, el inciso 3º del artículo 1 del mismo decreto permite la recuperación de 
los remanentes de créditos de meses anteriores generados por ventas internas, también 
dentro del mes siguiente al del embarque de los bienes. 

 
 

Por ejemplo: 
 
Las exportaciones que el contribuyente efectúe en septiembre, las cuales tienen 

asociado un crédito, deben ser declaradas hasta el 12 de octubre. De esta manera, el plazo 
máximo para solicitar la devolución del crédito correspondiente (o el remanente que no se 
imputó a los débitos generados por ventas nacionales) es el 31 de octubre. 
 
 
 
c) El artículo 6 del Decreto Supremo 348 también permite la recuperación anticipada de los 

créditos fiscales, acreditando tener compromisos de exportación. 
 

Mediante Resolución y dentro del plazo que en cada caso fije el Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción para acreditar el cumplimiento de la exportación, se podrá 
autorizar a los exportadores para que se acojan al sistema de recuperación anticipada del 
IVA, que se hubiese recargado al adquirir bienes o utilizar servicios destinados a la 
exportación, o se hubiere pagado al importar bienes para estos efectos. 
 

Para estos efectos los exportadores deberán cumplir los siguientes requisitos: 
 

– Presentar una declaración jurada, la que deberá contener: la individualización del 
exportador, número de su Rol Único Tributario, plazo dentro del cual realizará la 
exportación, monto estimado de ella y la aceptación de dar cumplimiento a todas las 
obligaciones y requisitos que establece el presente Artículo, y  

 
– Acompañar el proyecto de la inversión que dará origen a la exportación. 
 
 

4.2 Trámites para obtener la devolución del Impuesto 
 
Los exportadores de bienes deberán solicitar la recuperación de los créditos fiscales en el 

Servicio de Impuestos Internos con jurisdicción en la comuna correspondiente al domicilio 
comercial, trámite que debe realizarse dentro del mes siguiente de la fecha de cumplido el 
embarque para los bienes o del mes siguiente de recibida la liquidación final de venta en 
consignación al exterior.  
La documentación que se debe presentar es la siguiente: 

a. Nombre o razón social del exportador o prestador de servicios.  

b. Número de Rol Único Tributario.  
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c. Domicilio con indicación de nombre y número de calle o avenida, número de oficina o 
departamento y comuna respectiva, correspondiente al registrado en el Servicio.  

d. Actividad económica y código de dicha actividad, según Listado de Actividades 
Económicas.  

e. Nombres y apellidos y número de RUT del representante legal, cuando corresponda.  

f. Número de teléfono del exportador y/o representante.  

g. Período tributario al que corresponde la devolución solicitada.  

h. Número de folio, día, mes y año del o los documentos de embarques de los bienes que se 
exportan o, fecha de la recepción de las liquidaciones finales de las ventas en 
consignación al exterior. En el caso de empresas hoteleras, el día, mes y año de la 
emisión de la o las facturas de exportación.  

i. Tipos de cambio bancario vigentes en los días de los conocimientos de embarque 
indicando además, número y fecha de los conocimientos de embarque para los 
exportadores de bienes, o de la emisión de la o las facturas de exportación si se trata de 
prestaciones de empresas hoteleras.  

j. Total de ventas netas en el país (Ventas internas gravadas del período menos impuesto).  

k. Número de folio, mes y año del Libro de Compras y Ventas, en que están contabilizadas 
las ventas internas.  

l. Total de ventas externas a valor FOB, a la fecha de los embarques o de la recepción de las 
liquidaciones finales de las ventas en consignación al exterior, con derecho a recuperar 
su correspondiente crédito fiscal. (Que se encuentren registradas en columnas separadas 
del Libro de Ventas y facturadas en el mismo mes de embarque o de la recepción de la 
liquidación final de las ventas en consignación al exterior).  

m. Total de ventas en moneda nacional en el mes del embarque o de la recepción de la 
liquidación final de las ventas en consignación al exterior.  

n. Monto total del crédito fiscal del mes o acumulado de los meses en que no se han 
efectuado ventas internas o exportaciones.  

o. Monto de los remanentes de crédito fiscal del IVA y de los tributos de los artículos 37º, 
letras a), b) y c), 40º, 42º, 43 bis y 46º del D.L. Nº 825, de 1974, que provengan de ventas 
internas, declarados en períodos anteriores al del embarque o de la recepción de la 
liquidación final de las ventas en consignación al exterior.  
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p. Porcentaje (%) de ventas externas con relación al total de las ventas del mes del 
embarque o de la recepción de la liquidación final de las ventas en consignación al 
exterior.  

q. Monto de la devolución solicitada, en moneda nacional y su equivalente en unidad 
tributaria mensual "UTM" del mes de la solicitud o crédito fiscal que se pretende 
recuperar. Se determina, de acuerdo a las normas del inciso 2º del artículo 1º, del Decreto 
Nº 348, aplicando el mismo porcentaje a que se refiere la letra anterior, sobre el total del 
crédito fiscal del mes. En caso que hubiese remanentes de crédito fiscal de períodos 
anteriores, provenientes de ventas internas, según lo dispuesto en el inciso 3º del mismo 
artículo 1º, dicho remanente se agregará a la devolución con un máximo de 19% del valor 
FOB de las exportaciones referidas en la letra l). Deberá indicar separadamente monto de 
devolución solicitada por concepto de crédito fiscal del mes y monto por remanente.  

r. Valor FOB, números y fechas de las declaraciones de exportación cumplidas, 
correspondientes a los conocimientos de embarque, para exportadores de bienes y valor 
FOB, número y fecha de las declaraciones de exportación aceptadas a trámite, para los 
exportadores de servicios.  

s. En la parte inferior, la declaración jurada deberá llevar la siguiente leyenda: "Para los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 8° del Decreto Supremo Nº 348, de 1975, del 
Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, el suscrito en su calidad de 
contribuyente o representante legal de .............., se hace responsable de la veracidad de 
los antecedentes señalados en la presente declaración jurada, dejando constancia 
además, que no ha rebajado ni rebajará en caso alguno el crédito (y/o remanente de 
crédito) fiscal cuya recuperación se solicita, de cualquier débito fiscal mensual pasado, 
presente o futuro; como asimismo, que no ha obtenido su reembolso en la forma indicada 
en el artículo 6° de este mismo decreto supremo”.  

t. Lugar y fecha de la solicitud.  

u. Nombre y firma del contribuyente o representante legal. 

El Servicio de Tesorerías demorará 5 días hábiles, desde la fecha de recepción de la 
solicitud, en hacer la devolución del IVA mediante cheque nominativo al exportador o 
incremento del crédito fiscal, según corresponda. 

 
 

CLASE 07 
 

4.3 Monto de la devolución que favorece a los exportadores 
 

Dependiendo de la naturaleza de las cantidades a solicitar su devolución se tiene que: 
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a) Respecto del Crédito Fiscal del mes 
 

Se determina aplicando al total del crédito del mes el porcentaje que represente el 
valor de las exportaciones con derecho a recuperación, en relación a las ventas totales del 
mismo mes. Para estos efectos las exportaciones a su valor FOB se calculan al tipo de 
cambio vigente a la fecha del conocimiento de embarque en el caso de bienes, y de 
aceptación a trámite de la Declaración de Exportación en el caso de prestación de servicios. 
En el caso de empresas hoteleras se considera el valor de la factura de exportación y su 
fecha de emisión. 
 
 
b) Respecto de los remanentes de Crédito Fiscal 
 

Estos remanentes se recuperan hasta la suma que resulte de aplicar un 19% al valor 
FOB de las exportaciones o al valor de la factura en el caso de las empresas hoteleras. 
 
 
Observación: el Servicio de Impuestos Internos, mediante la Circular Nº 32, de fecha 13 de 
Mayo de 1986, interpretando el alcance de la palabra exportadores para efectos de lo 
dispuesto en los artículos 1° y 4° del D.S. de Hacienda Nº 311, de 1986, señaló que el tributo 
al petróleo diesel establecido en la Ley Nº 18.502, puede recuperarse, entre otros, por los 
exportadores, “entendiéndose por tales a todos aquellos que tienen derecho a recuperar el 
IVA según las reglas legales vigentes”. De esta forma, de acuerdo a la interpretación dada, 
corresponde recuperar el impuesto al petróleo diesel a todos los exportadores que tuvieran la 
facultad de recuperar el Impuesto al Valor Agregado soportado en su actividad de 
exportación. 
 

Además, la citada Circular en su Párrafo II Nº 4 a propósito de los exportadores señaló 
que “los exportadores que en virtud del artículo 36 del D.L. Nº 825 pueden recuperar el 
Impuesto al Valor Agregado, gozarán de igual beneficio en relación al impuesto al petróleo 
diesel. De tal modo, todas las personas que tengan la calidad de exportadores, incluyendo 
las empresas navieras y de aeronavegación, pueden recuperar el citado tributo en la forma 
que dispone el D.S. Nº 348, de 1975, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción”. 
 
 
 

4.4 Ejemplo 1 
 

Volviendo al caso original de la Sociedad Comercial Renacimiento Ltda., suponga 
ahora que la empresa en Febrero de 2005 ha prestado servicios a un cliente sin domicilio ni 
residencia en Chile, el cual ha sido calificado como exportación por la Dirección Nacional de 
Aduanas. Este servicio asciende a $ 6.000.000 (valor FOB), y para la prestación de éste se 
han utilizado bienes y servicios de los que aparecen registrados en el Libro de Compras (no 
se han adquirido bienes o servicios adicionales). Así entonces, se tiene que: 
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Libro de Compras     
      
Cantidad 
Doctos. Detalle Valor Neto IVA Crédito 

IVA 
Retenido Valor Total 

21 Notas de crédito proveedores (1.250.000) (237.500)   (1.487.500)
150 Facturas proveedores 17.450.000 3.315.500   20.765.500

1 Factura de compra IVA retenido 350.000 66.500 (66.500) 350.000
  16.550.000 3.144.500 (66.500) 19.628.000
 
 
Mientras que el Libro de Ventas es: 
 
Libro de Ventas      
      
Facturas      
      

Cantidad Doctos. Detalle Valor Neto IVA Débito 
Ventas 
Exentas Valor Total 

229 Facturas Casa Matriz 12.500.000 2.375.000   14.875.000
10 Notas de Crédito emitidas (425.000) (80.750)   (505.750)
 1  Factura Exportación      6.000.000 6.000.000 

  12.075.000 2.294.250 6.000.000 20.369.250
      
Boletas      
      

Cantidad Doctos. Detalle Valor Neto IVA Débito 
Ventas 
Exentas Valor Total 

5.139 Boletas Casa Matriz 6.344.538 1.205.462  7.550.000
950 Boletas Sucursal 2.925.210 555.790  3.481.000

  9.269.748 1.761.252  11.031.000
 
 
 
Monto neto de ventas en el país $ 21.344.748 
Exportaciones    $   6.000.000 
Ventas Totales Febrero 2005 $ 27.344.748 
 
Crédito Fiscal del período  $   3.144.500 
 
 
 
 
 
 
 

Corresponde a la suma 
de la columna Valor Neto 
del Libro de Ventas 
(Facturas + Boletas), es 
decir:  
12.075.000 + 9.269.748

Corresponde a la suma de la 
columna Ventas Exentas del 
Libro de Ventas, correspondiente 
a las exportaciones. 
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Cálculo relación porcentual: 
 
21.344.748 x 100 = 78,06%   Ventas Internas 
    27.344.748 
 
6.000.000 x 100 = 21,94%    Exportaciones 
    27.344.748 
 
 
 
Así entonces, el Crédito Fiscal a utilizar queda de la siguiente manera:  
 

– Total de IVA Crédito del mes por Ventas Internas: $ 3.144.500 x 78,06%....$ 2.454.597 
 

– Total de IVA Crédito del mes por Exportaciones: $ 3.144.500 x 21,94%.......$   689.903 
 

Total Crédito Fiscal de Febrero                 $ 3.144.500 
 
 
Por lo tanto, se tiene que: 
 
Débito Fiscal de Febrero 2005       $ 4.055.502 
 
Menos: 
Crédito Fiscal Febrero 2005 Ventas Internas  2.454.597 
Más: Aplicación remanente de Enero 2005        355.125 
Más: Imputación Crédito Fiscal Exportaciones     689.903  $ (3.499.625) 
     

Impuesto al Valor Agregado a Pagar  $     555.877 
 
  
Observación: en este caso el Crédito Fiscal proveniente de las adquisiciones destinadas a la 
exportación, dado que el monto del Débito Fiscal del mes supera al Crédito Fiscal y al 
remanente del mes anterior, se recupera por la vía de la imputación a los débitos fiscales 
generados por operaciones realizadas en Chile (letra a del Párrafo 4.1). Es decir, el IVA que 
recupera por las exportaciones aumenta el crédito fiscal del mismo período tributario en que 
se origina el débito fiscal, por ventas en el país. 
 
 

 
De esta manera, la Declaración Mensual de Impuestos para Febrero de 2005 es: 
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Resumen de la declaración del mes: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cálculo de los PPM: 
 
Ventas Netas:            27.344.748 
Reaj. Remanente: 12,5 x (28.410 - 28.438)       0 
Ingresos Brutos Mensuales:   27.344.748 
 
PPM: $ 27.344.748 x 3,5%:     $ 957.066 
 
Pago de impuestos: 
 
Retención Impto. Único Trabajadores:   $ 26.840 
Retención de Impto. Rentas del art. 42 Nº 2 LIR $ 27.778 
IVA total retenido a terceros    $ 66.500 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PERIODO TRIBUTARIO ROL UNICO TRIBUTARIO 
MES AÑO x x x x x x x - x 

 0 2  2005  

 
IVA Débito:                 4.055.502 
 
IVA Crédito:                     (3.144.500) 
 
 
Remanente (12,5 UTM x $ 28.410):                   (355.125) 
 
IVA a Pagar                          $ 555.877 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones (1) 1 6.000.000 
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas 229 2.375.000 
Boletas 6.089 1.761.252 
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas 10 (80.750) 
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
E

B
IT

O
S

 Y
 V

E
N

TA
S

 

TOTAL DEBITOS 4.055.502 
 
 
Notas: 
 
(1). En esta línea (sólo informativa), en el casillero correspondiente a la Cantidad de 
Documentos se debe registrar la cantidad de documentos tributarios emitidos por las 
exportaciones realizadas durante el período tributario por el cual se está presentando la 
declaración. El valor registrado en este casillero debe incluir todas las facturas (incluso 
aquellas emitidas por ajuste de tipo de cambio), notas de crédito y notas de débito emitidas. 
En este sentido, a las facturas emitidas se deberá adicionar las notas de débito y rebajar las 
notas de crédito emitidas, sin perjuicio de lo siguiente: 
 
• Para las exportaciones de bienes: registre la cantidad de facturas de exportación emitidas, 
tanto de ventas a firme, como en consignación; Las facturas de exportación o Notas de 
Débito de exportación por el mayor valor obtenido en exportaciones en consignación de 
períodos tributarios anteriores; 
 
• Para las exportaciones de servicios: registre la cantidad de facturas de exportación emitidas 
con fecha de aceptación a trámite dentro del período tributario por el cual se está 
presentando la declaración. 
 
• Empresas aéreas y navieras: registre la cantidad total de pasajes y contrataciones de carga 
desde Chile al extranjero y viceversa. Incluye la emisión de pasajes aéreos, Conocimientos 
de Embarque aéreos y marítimos. 
 
• Empresas de transporte internacional de carga terrestre: registre la cantidad total de 
contrataciones de carga desde Chile al extranjero y viceversa. Incluye los Manifiestos 
Internacionales de Carga. (MIC). 
 
• Empresas Hoteleras: registre la cantidad de facturas de exportación emitidas. 
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• Ventas al territorio preferencial artículo 1° y 9° Ley Nº 18.392: registre el número de 
Facturas de venta exenta al territorio preferencial emitidas en el período y la cantidad de 
Guías en consignación territorio preferencial emitidas. (Resolución Ex. N° 1.057 de 1985.) 
 
• Ventas a Zona Franca Primaria: registre la cantidad total de Facturas de venta exenta a 
Zona Franca Primaria emitidas y el total de Guías de Despacho en consignación Zonas 
Francas emitidas.(Resolución N° 601 de 1982 complementada por Resolución Ex. N° 911 de 
1982.) 
 
• Transporte de Carga y de pasajeros entre 2 o más puntos del extranjero: registre la 
cantidad total de pasajes y contrataciones de carga entre 2 o más puntos del extranjero, que 
respaldan los ingresos obtenidos por dichas prestaciones que deban declararse en Chile 
para efectos tributarios. Incluye la emisión de pasajes aéreos, Conocimientos de Embarque 
aéreos, marítimos, MIC y otros de uso de comercio internacional. 
 
• Servicios a personas sin domicilio ni residencia en el país, calificados como exportación de 
conformidad a lo dispuesto en el Nº 16) letra E, del artículo 12º D.L. N° 825/74: registre el 
número de documentos emitidos por este tipo de prestaciones que deban declararse en Chile 
para efectos tributarios. 
 
• Ventas al territorio preferencial, Ley Nº 19.141 Ley Tierra del Fuego: registre el total de 
facturas de exportación o facturas de venta al territorio preferencial emitidas. 
 

Por otra parte, en el casillero correspondiente al Monto Neto se debe Registrar la 
sumatoria de los montos en pesos que a continuación se indican, al tipo de cambio de la 
fecha del documento emitido en el período tributario, contenido en la documentación 
señalada y registrado en el casillero anterior: 

 
a) Monto contenido en la factura de exportación. Éste debe coincidir con el valor que consta 

en la cláusula de venta contenido en el Documento Único de Salida (DUS). Para el caso 
de empresas Hoteleras corresponde al valor de la factura. 

 
b) Mayor valor consignado en las facturas de exportación por diferencias en el Informe de 

Variación del Valor (IVV). 
 
c) Monto del precio de ventas contenidos en Facturas de venta exenta al territorio 

preferencial artículos 1° y 9° de la Ley Nº 18.392. 
 
d) Monto de pasajes y fletes aéreos, terrestres y marítimos contenidos en los documentos 

señalados. 
 
e) Montos de venta en moneda nacional contenidos en facturas de venta o Guías de 

Despacho en consignación a Zona Primaria. 
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CLASE 08 
 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas 150 3.125.500 
Facturas activo fijo 1 256.500 
Notas de Crédito recibidas 21 (237.500) 
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior 355.125 
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  

C
R

ED
IT
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S

 Y
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O
M
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R
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TOTAL CREDITOS 3.499.625 
 
 

   
IMPUESTO 

DETERMINADO
Remanente de crédito fiscal para el periodo siguiente  IVA determinado 555.877 
 

Retención impuesto Primera Categoría por rentas de capitales mobiliarios del art. 20 Nº 2  
Retención impuesto Único a los Trabajadores 26.840 
Retención de impuesto con tasa del 10% sobre las rentas del art. 42 Nº 2 27.778 
Retención de impuesto con tasa del 10% o 20 % sobre las rentas del art. 48  
Retención a suplementeros  
Retención por compra de productos mineros  
Retención sobre cantidades pagadas en cumplimiento de seguros dotales  R

ET
EN

C
IO

N
ES

 

Retención sobre retiros de APV  
 
 

  
Monto 

Pérdida 
Base 

Imponible Tasa Crédito 
PPM Neto 

Determinado 

PP
M

 

1ª Categoría art. 84 a)  27.344.748 3,5  957.066 
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Mineros      
Explotador Minero art.84 h)      
2ª Categoría art. 84 b) (tasa 10%)  
Taller artesanal art. 84 c) (tasa de 1,5 ó 3%)  

 

Transportistas acogidos a Renta Presunta, art. 84 e) y f) (tasa de 0,3%)  
 
SUB TOTAL IMPUESTO DETERMINADO ANVERSO 1.567.561 
 

ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo    
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo    
    
Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte.  Anticipo a imputar  
    
CAMBIO DE SUJETO (AGENTE RETENEDOR)   
IVA total retenido a terceros 66.500   
IVA parcial retenido a terceros (según tasa)    
Retención de margen de comercialización    

C
AM

BI
O

 S
U

JE
TO

 

Retención Anticipo de Cambio de Sujeto  Ret. Cambio de Sujeto 66.500 
 
TOTAL DETERMINADO 1.634.061 
 
TOTAL A PAGAR EN PLAZO LEGAL 1.634.061 
 
 
 
 
 
 

4.5 Ejemplo 2 
 

Siguiendo con el caso anterior, se hará una modificación a la información presentada 
por la empresa, de manera de poder observar otra de las situaciones que tiene lugar con 
respecto a la devolución del IVA soportado en la adquisición de bienes o servicios destinados 
a la actividad de exportación. 

 
Suponga ahora que la empresa en Febrero de 2005, al igual que en el ejemplo 

anterior ha prestado servicios a un cliente sin domicilio ni residencia en Chile, el cual ha sido 
calificado como exportación por la Dirección Nacional de Aduanas. Este servicio asciende a 
$6.000.000 (valor FOB), y para la prestación de éste se han utilizado bienes y servicios de 
los que aparecen registrados en el Libro de Compras (al igual que antes no se han adquirido 
bienes o servicios adicionales). La diferencia en este ejemplo viene dada por la existencia de 
un remanente de Crédito Fiscal del mes anterior distinto al visto en los casos anteriores. En 
este caso el remanente asciende a 75 UTM.  

 

Realice ejercicios nº 24 y nº 25 
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Así entonces, se tiene que: 
 
Monto neto de ventas en el país $ 21.344.748 
Exportaciones    $   6.000.000 
Ventas Totales Febrero 2005 $ 27.344.748 
 
Crédito Fiscal del período  $   3.144.500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cálculo relación porcentual: 
 
21.344.748 x 100 = 78,06%   Ventas Internas 
    27.344.748 
 
6.000.000 x 100 = 21,94%    Exportaciones 
    27.344.748 
 
 
El Crédito Fiscal a utilizar queda de la siguiente manera:  
 

– Total de IVA Crédito del mes por Ventas Internas: $ 3.144.500 x 78,06%....$  2.454.597 
 

– Total de IVA Crédito del mes por Exportaciones: $ 3.144.500 x 21,94%.......$    689.903 
 

Total Crédito Fiscal de Febrero                 $ 3.144.500 
 
 
 Pero además la empresa cuenta con el remanente de Crédito Fiscal proveniente de 
Enero 2005 (mes anterior), cuyo valor actualizado es: 
 
 
Remanente Crédito Fiscal mes anterior: 75 UTM x $28.410 = $ 2.130.750 
     

De esta manera, la devolución del IVA Crédito Fiscal inherente a las exportaciones es 
distinta en relación al ejemplo anterior, por cuanto en este caso con el crédito fiscal asociado 
a las ventas internas, y con parte del remanente del mes anterior, se alcanza a cubrir la 
totalidad del Débito Fiscal de Febrero de 2005, por lo que en este caso se deberá proceder a 
solicitar la devolución de los impuestos soportados de la siguiente forma: 

Corresponde a la suma 
de la columna Valor Neto 
del Libro de Ventas 
(Facturas + Boletas), es 
decir:  
12.075.000 + 9.269.748

Corresponde a la suma de la 
columna Ventas Exentas del 
Libro de Ventas, correspondiente 
a las exportaciones. 
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Débito Fiscal de Febrero 2005       $ 4.055.502 
 
Menos: 
Crédito Fiscal Febrero 2005 Ventas Internas  2.454.597 
Más: Aplicación remanente de Enero 2005     1.600.905           $ (4.055.502) 
     

Impuesto al Valor Agregado a Pagar  $               0 
 
  
Resumiendo tenemos: 
 

o Remanente de Crédito Fiscal Enero de 2005…………………$   2.130.750 
 

o Menos: Remanente aplicado en Febrero de 2005……………$ (1.600.905) 
 

Saldo de Remanente Período Febrero de 2005           $      529.845 
Monto de la devolución que corresponde al exportador: 
 
a) Por la exportación propiamente tal (según lo visto en la letra b) del 

Párrafo 4.1). Crédito Fiscal de Febrero de 2005: $ 3.144.500 x 21,94%..... 
 
$    689.903 

b) Por el remanente del mes anterior, producto de las ventas internas 
(según lo visto en la letra b) del Párrafo 4.1, y en la letra q) del Párrafo 
4.2), con tope de: Valor FOB $ 6.000.000 x 19% = $ 1.140.000 ………….. 

 
 
$    529.845 

  
TOTAL DEVOLUCIÓN EXPORTADOR………………………………………. 

 
$ 1.219.748 

 
 
Determinación del remanente de Crédito Fiscal para el próximo período tributario: 
 
Remanente proveniente de Enero de 2005………………………………………  $ 2.130.750 
 
Menos: 
 

Remanente aplicado al Débito Fiscal de Febrero $ 1.600.905 
Devolución solicitada……………………………… $    529.845   $ 2.130.750 

 
SALDO DE REMANENTE DE CRÉDITO FISCAL PARA MARZO DE 2005 $               0 
 
 

De esta manera, la Declaración Mensual de Impuestos para Febrero de 2005 es: 
 
 
 
 

4.055.502 – 2.454.597 
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Resumen de la declaración del mes: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PERIODO TRIBUTARIO ROL UNICO TRIBUTARIO 
MES AÑO x x x x x x x - x 

 0 2  2005  

IVA Débito:                 4.055.502 
 
IVA Crédito:         3.144.500 
Menos: Devolución Export.    (1.219.748)        (1.924.752) 
 
 
Remanente (75 UTM x $ 28.410):                    (2.130.750) 
 
IVA a Pagar                       $              0 
 
Cálculo de los PPM: 
 
Ventas Netas:            27.344.748 
Reaj. Remanente: 75 x (28.410 - 28.438)       0 
Ingresos Brutos Mensuales:   27.344.748 
 
PPM: $ 27.344.748 x 3,5%:     $ 957.066 
 
Pago de impuestos: 
 
Retención Impto. Único Trabajadores:   $ 26.840 
Retención de Impto. Rentas del art. 42 Nº 2 LIR $ 27.778 
IVA total retenido a terceros    $ 66.500 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones 1 6.000.000 
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas 229 2.375.000 
Boletas 6.089 1.761.252 
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas 10 (80.750) 
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
E
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IT

O
S

 Y
 V

E
N
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TOTAL DEBITOS 4.055.502 
 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas 150 3.125.500 
Facturas activo fijo 1 256.500 
Notas de Crédito recibidas 21 (237.500) 
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior 2.130.750 
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores) (1) (1.219.748) 
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  

C
R
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TOTAL CREDITOS 4.055.502 
 
 
(1). Esta línea debe ser utilizada por todos aquellos contribuyentes calificados como 
exportadores, que hubiesen solicitado devolución de créditos fiscales de Impuesto al Valor 
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Agregado y/o remanentes de crédito fiscal de Impuesto al Valor Agregado de períodos 
anteriores en virtud del D.S. de Economía Nº 348, de 1975. 
 

En esta línea se debe registrar la cantidad en pesos, correspondiente al monto 
consignado en la solicitud de devolución de IVA exportadores, efectuada en virtud del D.S. 
de Economía Nº 348, de 1975, en el período tributario por el cual se está presentando la 
declaración.  

 
Para efecto de imputar la devolución señalada, se debe reconvertir en pesos el monto 

solicitado originalmente según el valor de la UTM a la fecha de declaración e imputación 
efectiva.  

 
No deben incluirse en este código, los montos devueltos por concepto de otros 

impuestos, salvo el impuesto específico al petróleo diesel que puedan recuperar los 
exportadores cuando éste es utilizado en su actividad de exportación y no se encuentra 
destinado a vehículos que por su naturaleza transiten por calles, caminos o vías públicas en 
general. 
 

Si la devolución solicitada incluye además algún impuesto adicional, éste debe 
declararse en el reverso del presente formulario, donde se imparten instrucciones para tal 
efecto. 
 
 

   
IMPUESTO 

DETERMINADO
Remanente de crédito fiscal para el periodo siguiente  IVA determinado 0 
 

Retención impuesto Primera Categoría por rentas de capitales mobiliarios del art. 20 Nº 2  
Retención impuesto Único a los Trabajadores 26.840 
Retención de impuesto con tasa del 10% sobre las rentas del art. 42 Nº 2 27.778 
Retención de impuesto con tasa del 10% o 20 % sobre las rentas del art. 48  
Retención a suplementeros  
Retención por compra de productos mineros  
Retención sobre cantidades pagadas en cumplimiento de seguros dotales  R

ET
EN

C
IO

N
ES

 

Retención sobre retiros de APV  
 
 

  
Monto 

Pérdida 
Base 

Imponible Tasa Crédito 
PPM Neto 

Determinado 
1ª Categoría art. 84 a)  27.344.748 3,5  957.066 
Mineros      
Explotador Minero art.84 h)      
2ª Categoría art. 84 b) (tasa 10%)  
Taller artesanal art. 84 c) (tasa de 1,5 ó 3%)  

PP
M

 

Transportistas acogidos a Renta Presunta, art. 84 e) y f) (tasa de 0,3%)  
 
SUB TOTAL IMPUESTO DETERMINADO ANVERSO 1.011.684 
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ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo    
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo    
    
Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte.  Anticipo a imputar  
    
CAMBIO DE SUJETO (AGENTE RETENEDOR)   
IVA total retenido a terceros 66.500   
IVA parcial retenido a terceros (según tasa)    
Retención de margen de comercialización    

C
AM

BI
O

 S
U
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TO

 

Retención Anticipo de Cambio de Sujeto  Ret. Cambio de Sujeto 66.500 
 
TOTAL DETERMINADO 1.078.184 
 
TOTAL A PAGAR EN PLAZO LEGAL 1.078.184 
 
 

 
 
 
 

CLASE 09 
 

5. CAMBIO DE SUJETO DEL IVA 
 

El SII, en uso de sus atribuciones, puede cambiar el sujeto de derecho del impuesto al 
valor agregado, asignando dicha condición al adquirente o al beneficiario del servicio, según 
corresponda. Es así que el Art. 10 del D.L. 825 (Ley de Impuesto a las Ventas y Servicios) 
sienta la regla general sobre esta materia al decir que "el impuesto establecido en el presente 
Título afectará al vendedor, sea que celebre una convención que esta ley defina como venta 
o equipare a venta" (inciso 1º) y que, "igualmente, el impuesto afectará a quien realice la 
prestación en aquellas operaciones definidas como servicios o que la ley equipare a tales" 
(inciso 2º). 
 
 

5.1 Cómo funciona 
 

Un Cambio de Sujeto en el IVA establece la retención total o parcial del Impuesto al 
Valor Agregado (IVA) asociado a compras o ventas de ciertos productos, o bien a la 
prestación de ciertos servicios. Esta retención afecta a operaciones documentadas por medio 
de facturas, en las que intervienen agentes retenedores autorizados por el SII para efectuar 
retenciones de IVA.  

 

Realice ejercicios nº 26 y nº 27 
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Hay dos tipos de Cambios de Sujeto. Uno está asociado a las compras de productos o 
a la contratación de servicios y otro vinculado a las ventas de productos realizados también 
por agentes retenedores.  

 
En el primer caso, el adquirente retiene el total o una parte del IVA asociado a la 

transacción, porcentaje de IVA que se retendrá según el Cambio de Sujeto específico. Este 
tipo de Cambio de Sujeto se aplica a productos o servicios tales como el arroz, construcción, 
chatarra, especies hidrobiológicas (pesca), ganado, legumbres, madera, productos silvestres, 
trigo y berries. Por ejemplo, para las transacciones de ganado se retiene el 8% del monto 
neto de la operación, constituyéndose así en un Cambio de Sujeto con retención parcial. 
Para las compras de chatarra, por su parte, prevalece un Cambio de Sujeto con retención 
total, lo que equivale al 19% del monto neto de la transacción.  

 
Mientras, en los Cambios de Sujeto asociados a ventas, los agentes retenedores que 

venden productos retienen un porcentaje del IVA de la transacción, cantidad que, para el 
contribuyente retenido, constituye un Anticipo del IVA que se generará por las ventas. Los 
productos para los cuales se han definido estos Cambios de Sujeto son la carne y la harina. 
O sea, si se realiza una venta de carne por parte de un agente retenedor, éste retendrá o 
anticipará un 5% del monto neto de la operación a sus compradores. 
 

Quien tiene la facultad de establecer Cambios de Sujeto es el Director del SII, según lo 
señalado en el artículo 3 de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios y en el art. 6, 
letra A, N° 1, del Código Tributario. Así, el Cambio de Sujeto, en términos generales, debe 
ser aplicado siempre y cuando exista una Resolución dictada previamente por el SII, en que 
se establezca que las operaciones de compras o ventas de determinados productos o la 
prestación de determinados servicios deben ser sujetas a la retención de IVA. Para las 
transacciones específicas de productos o servicios afectados por cambios de sujeto, éste 
debe aplicarse cuando una de las partes que intervengan en la operación sea un agente 
retenedor. 

 
Observación: los contribuyentes que tienen la calidad de agentes retenedores pueden ser 
consultados en la Oficina Virtual del SII en Internet (www.sii.cl), sección Impuestos 
Mensuales (IVA-F29, F50), opción Nómina de Agentes Retenedores, la que indica si el Rut 
de un contribuyente tiene la calidad antes descrita. 
 
 

Los Cambios de Sujeto del IVA asociados a transacciones; vale decir, cuando un 
agente retenedor efectúa compras de ciertos productos o servicios, obliga la emisión de 
facturas de compra, disponibles en las siguientes modalidades: Factura de Compra 
Electrónica, disponible en www.sii.cl, sección Factura Electrónica, para todos aquellos 
contribuyentes autorizados previamente a emitir documentos electrónicos y que, al mismo 
tiempo, cumplan con las exigencias de emisión detalladas en la Resolución Exenta Nº 107, 
de 2005.  

 
Otra de las modalidades es la Factura de Compra en papel, en las que es pertinente 

especificar, entre otra información, el monto y porcentaje de IVA retenido y no retenido. Estos 
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documentos tributarios deben estar timbrados en el SII y cumplir con las formalidades 
definidas para estos fines. 
 
 

Los cambios de sujeto existentes y sus tasas de retención se muestran en la siguiente 
tabla: 

 
PRODUCTOS TASA DE RETENCION 

(%), APLICABLE A LAS 
COMPRAS 

EFECTUADAS POR 
LOS AGENTES 
RETENEDORES 

TASA DE RETENCION (%) 
(O ANTICIPO), APLICABLE 

A LAS VENTAS 
EFECTUADAS POR LOS 

AGENTES RETENEDORES

Arroz 10   
Carne   5 
Construcción 19   
Chatarra 19   
Especies Hidrobiológicas 10   
Ganado Vivo 8   
Harina   12 
Legumbres 13   
Madera 8   
Productos Silvestres 19   
Trigo 11   
Berries 14   

 
 

5.2 Justificación de la medida 
 

Cabe indicar que la facultad de cambiar el sujeto de derecho del IVA constituye un 
valioso instrumento entregado por el legislador al SII, ya que su ejercicio permite a dicho 
Servicio cautelar en forma más efectiva los intereses fiscales, especialmente en las áreas de 
producción y comercialización de ciertos productos primarios, como especies hidrobiológicas, 
trigo, arroz, legumbres, carne, ganado, madera, etc., mediante el expediente de trasladar la 
obligación de aplicar, declarar y pagar el impuesto correspondiente a la primera venta de 
tales productos –efectuada a menudo por pequeños contribuyentes que ordinariamente no 
tienen la preparación adecuada para dar oportuno y fiel cumplimiento a dicha obligación- a 
otros contribuyentes de mayor tamaño, que cuentan con una organización administrativa y 
contable más desarrollada, de los cuales es dable esperar por tal motivo un cumplimiento 
más apropiado y confiable de las diversas obligaciones establecidas por el D.L. 825. 
 

El ejercicio de las facultades contempladas en el Art. 3º del D.L. 825 requiere la 
dictación, por parte de la Dirección Nacional del SII, de una resolución que establezca y 
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precise, de una manera general, los casos en que operará el cambio de sujeto del IVA, los 
contribuyentes a cuyo cargo se pone la obligación de declarar y pagar el IVA y las 
condiciones y exigencias a las que deben sujetarse éstos. 
 

Cabe consignar que estas atribuciones sólo pueden ejercerse sobre grupos o sectores 
de contribuyentes de características homogéneas, no siendo procedente hacer uso de ellas 
respecto de una persona o empresa determinada. 

 
Ahora bien, a contar de la fecha señalada en la propia resolución del SII para su 

entrada en vigencia, los contribuyentes afectados quedan obligados a retener, declarar y 
enterar en arcas fiscales el IVA (o el porcentaje del mismo fijado por la respectiva resolución 
si el cambio de sujeto es sólo parcial) respecto de todas las compras, adquisiciones o 
utilización de servicios que a partir de dicha fecha, efectúen en las situaciones y a las 
personas determinadas en la resolución correspondiente. 
 

Las resoluciones vigentes que rigen los cambios de sujeto son las siguientes: 
 

RESOLUCION  CAMBIO SUJETO  

  Nº FECHA 

ARROZ 1341 22.02.00 
CARNE 3722 28.07.00 
CONSTRUCCIÓN 142 26.12.05 
CHATARRA 7 28.01.03 
ESPECIES HIDROBIOLÓGICAS 3311 30.06.00 
GANADO VIVO 3721 28.07.00 
HARINA 5282 30.11.00 
LEGUMBRES 5280 30.11.00 
MADERA 4916 31.10.00 
PRODUCTOS SILVESTRES 4095 25.08.00 
TRIGO 5281 30.11.00 
BERRIES   55 y 58 02.06.05 y 19.05.06  

 
 

5.3 El caso del Trigo y la Harina 
 

Como consecuencia del cambio parcial de sujeto del impuesto, los compradores de 
trigo deberán emitir "facturas de compra" y recargar, separadamente en ellas un 11% de IVA 
a retener y un 8% de IVA sobre esta misma base, que deberá declarar y pagar el vendedor 
como débito fiscal, no teniendo este último obligación de emitir factura por dicho débito. En la 
factura que emita el comprador deberá dejar constancia expresa que ha retenido el 11% del 
IVA sobre el total de la compra.  
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Por ejemplo, suponga que un agricultor vende 100 quintales de trigo a un molino 
(agente retenedor). Este último deberá emitir una Factura de Compra de la siguiente forma: 

 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

100 Quintales métricos de trigo  

11% IVA A RETENER 

8% IVA NO RETENIDO 

  

MENOS : 11% IVA RETENIDO 

TOTAL 

$ 1.000 $ 100.000 

$ 11.000 

$ 8.000 

$ 119.000 

$ 11.000 

$ 108.000 

============ 

 
 
Los vendedores de trigo afectados por el cambio de sujeto (en este caso el agricultor), 

deberán emitir, siempre, guías de despacho por cada venta de trigo que realicen a los 
adquirentes obligados a retener el impuesto. 
 
  De esta manera, el agricultor (productor de trigo) declara como Débito Fiscal sólo los 
$ 8.000 no retenidos. 
 

El monto del Impuesto al Valor Agregado recargado y retenido en las "facturas de 
compra", será para el adquirente (en este caso el molino) un impuesto de retención, que 
deberá declarar y pagar íntegramente en arcas fiscales, sin que opere, a su respecto, 
imputación o deducción alguna, debiendo incluirse en el formulario Nº 29 de declaración 
mensual, en el espacio o línea destinado a declarar "IVA parcial retenido a terceros (según 
tasa)”, o "IVA total retenido a terceros", según se trate de retención parcial o total del 
impuesto. 

 
El total del Impuesto al Valor Agregado recargado en las "facturas de compra", podrá 

ser utilizado por los adquirentes sobre los cuales recae el cambio de sujeto de esta 
resolución (en este caso el molino), como crédito fiscal de conformidad a lo establecido en el 
Título II, párrafo 6º, del D.L. Nº 825, de 1974, y su Reglamento. 

 
Mientras que, los vendedores de trigo a quienes se les retenga total o parcialmente el 

IVA en virtud de esta resolución, tienen derecho a recuperar el respectivo crédito fiscal, al 
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igual que el remanente que se origine, imputándolo al débito fiscal no afectado por la medida 
de cambio de sujeto, sin perjuicio de lo dispuesto en el Art. 27 bis del D.L. Nº 825, de 1974. 

 
Si efectuadas las imputaciones contempladas en el párrafo anterior, subsistieren 

créditos fiscales o remanentes que no hayan podido ser imputados por efecto de los débitos 
retenidos que produce el cambio de sujeto, el contribuyente podrá pedir su devolución, 
presentando una solicitud ante el Servicio de Impuestos Internos. 

 
Así se tiene que la sección pertinente de la declaración del agricultor es: 
 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas   
Boletas   
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas   
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)  8.000 
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
E

B
IT

O
S

 Y
 V

E
N

TA
S

 

TOTAL DEBITOS 8.000 
 
 
 
Observación: en la línea destacada se debe registrar la cantidad de Facturas de Compra 
recibidas con retención parcial producto del cambio de sujeto que afecta a las operaciones 
realizadas, durante el período tributario por el cual se está presentando la declaración, más 
las Notas de Débito recibidas y Notas de Crédito recibidas asociadas a Facturas de Compra 
con retención parcial. Además, se debe registrar la sumatoria de los montos de Débito Fiscal 
que corresponda a la fracción del Impuesto al Valor Agregado no retenido por el comprador, 
consignados separadamente en las Facturas de Compra recibidas, Notas de Débito recibidas 
y menos las Notas de Crédito recibidas en el período tributario. En caso de que la retención 
fuere total, se deberá registrar en la tercera línea del esquema anterior (Facturas de compra 
recibidas con retención total) la sumatoria de los montos netos contenidos en las Facturas de 
Compra y  Notas de Débitos recibidas, menos las Notas de Créditos recibidas en el período 
tributario. 
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CLASE 10 
 
Ahora bien, suponga que el molino procesa este trigo transformándolo en harina, la 

cual es vendida a una panadería en $ 120.000 valor neto. En este caso, corresponde al 
molino emitir la siguiente factura: 

 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO  TOTAL 
  UNITARIO   

24 Sacos de harina  $ 5.000 $ 120.000 
 19 % IVA  $ 22.800 
     
   $ 142.800 
    
 

Más: 12 % por anticipo de IVA a 
imputar en su declaración 
mensual 

 $ 14.400 

     
 TOTAL  $ 157.200 
     
     

 
 
El monto incluido con tasa del 12% sobre el valor neto de la venta de harina, 

constituirá para las empresas retenedoras, un impuesto de retención que deberán declarar y 
pagar íntegramente en Arcas Fiscales, no operando contra él ninguna imputación o crédito 
fiscal del Impuesto al Valor Agregado, para cuyo efecto deberá ser incluido en el formulario 
Nº 29 de Declaración y Pago Simultáneo Mensual, en el espacio o línea destinado a declarar 
"Retención Anticipo de Cambio de Sujeto”. 

 
Así entonces, la parte pertinente de la declaración mensual del Molino queda como 

sigue: 
 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas  22.800 
Boletas   D

E
B

IT
O

S
 Y

 V
E

N
TA

S
 

Notas de Débito emitidas   
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Notas de Crédito emitidas por facturas   
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

 

TOTAL DEBITOS 22.800 
 
Nota: Por la venta de harina a la panadería. 
 
 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas  19.000 
Facturas activo fijo   
Notas de Crédito recibidas   
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior  
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  

C
R

ED
IT

O
S

 Y
 C

O
M

P
R

A
S

 

TOTAL CREDITOS 19.000 
 
Nota: Por la Factura de Compra emitida por la adquisición del trigo. 
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ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo    
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo    
    
Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte.  Anticipo a imputar  
    
CAMBIO DE SUJETO (AGENTE RETENEDOR)   
IVA total retenido a terceros    
IVA parcial retenido a terceros (según tasa) (1) 11.000   
Retención de margen de comercialización    

C
AM

BI
O

 S
U

JE
TO

 

Retención Anticipo de Cambio de Sujeto (2) 14.400 Ret. Cambio de Sujeto 25.400 
 

Nota 1: Por el IVA retenido al agricultor en la adquisición del trigo. Aquí se registra el monto 
total de las retenciones de Impuesto al Valor Agregado, realizadas a terceros por concepto 
de cambio de sujeto con retención parcial, consignados en las facturas de compra emitidas 
por las operaciones realizadas en el período tributario por el cual presenta la declaración. 
 
Nota 2: Por el anticipo de IVA retenido a la panadería en la venta de harina. Aquí se registra 
el monto total de las retenciones de Impuesto al Valor Agregado, realizadas a terceros, por 
concepto de anticipo de cambio de sujeto, consignados en las facturas emitidas por las 
operaciones realizadas en el período tributario por el cual presenta la declaración. 

 
 
Por su parte, el comprador de harina (Panadería) que haya soportado la retención del 

12% lo podrá imputar al total del Impuesto al Valor Agregado que deba pagar por el período 
en el cual soportó dicha retención. En el caso que la retención exceda del impuesto a pagar, 
el remanente podrá imputarse al mencionado impuesto de los períodos siguientes. La 
imputación de parte o del total del Impuesto al Valor Agregado retenido por anticipo, deberá 
ser incluido en el Formulario Nº 29 de Declaración y Pago Simultáneo Mensual, en el 
recuadro “Anticipo Cambio de Sujeto (Contribuyentes Retenidos)”. 

 
Por último, para cerrar este ciclo, suponga que la panadería tiene ventas con boleta 

por $190.000 valor bruto. Es decir: 
 
Valor Neto:  $ 159.664 
IVA:              $   30.336 
Valor Bruto:  $ 190.000 
 

 
 Por lo tanto, la parte pertinente de la declaración mensual de impuestos de la 
Panadería es: 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas   
Boletas  30.336 
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas   
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
E

B
IT

O
S

 Y
 V

E
N

TA
S

 

TOTAL DEBITOS 30.336 
 
Nota: Por las ventas de pan. 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas  22.800 
Facturas activo fijo   
Notas de Crédito recibidas   
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior  
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  

C
R

ED
IT

O
S

 Y
 C

O
M

P
R

A
S

 

TOTAL CREDITOS 22.800 
 
Nota: Por la compra de la harina. 
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IMPUESTO 

DETERMINADO
Remanente de crédito fiscal para el periodo siguiente  IVA determinado 7.536 
 
 

ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo (1) 14.400   
Remanente del mes anterior (2)    
Devolución del mes anterior (3)    
Total de Anticipo (4) 14.400   
    

C
AM

BI
O

 S
U

JE
TO

 

Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte. (5) 6.864 Anticipo a imputar (6) (7.536) 
     
Este recuadro debe ser utilizado por aquellos contribuyentes que realizan compras de harina, 
carne y/o utilizan servicios de faenamiento, y a los cuales se les ha retenido el anticipo por 
concepto de Impuesto al Valor Agregado, producto del cambio de sujeto. Entre ellos se 
pueden mencionar:  
 
• Por las compras de harina que efectúen: establecimientos comerciales de distribución al 

público en general, panaderías, y otros similares, que utilicen harina como insumo en la 
fabricación de sus productos, de acuerdo a lo señalado en la Resolución Ex. Nº 5282 de 
2000.  

 
• En el caso de contribuyentes que compren carne y/o utilicen servicios de faenamiento; 

como son las carnicerías, restaurantes, y otros similares, que distribuyan el producto al 
consumidor final, de acuerdo a lo señalado en la Resolución Ex. Nº 3722 de 2000.  

 
(1) En esta línea se debe registrar el monto del anticipo por concepto de Impuesto al Valor 

Agregado, que le han retenido al contribuyente en el período tributario por el cual 
presenta la declaración, 5% en compras de carne o utilización de servicios de 
faenamiento y 12% en compras de harina.  

 
(2) En esta línea se debe registrar el monto en pesos de remanente por concepto de anticipo 

del mes anterior, para ser utilizado en el período tributario por el cual presenta la 
declaración. Este remanente es obtenido por los montos que exceden la imputación 
efectuada en el mes anterior y corresponde al valor indicado en la Nota 5 siguiente.  

 
 Si efectuadas las imputaciones, subsistiere aún remanente de anticipo de Impuesto al 

Valor Agregado, el contribuyente podrá presentar solicitud de devolución.  
 
 En el caso de la carne y los servicios de faenamiento, si durante 2 meses consecutivos se 

produjeran remanentes de la citada retención, el contribuyente podrá solicitar su 
devolución; sin embargo para el caso de la harina si durante 6 meses consecutivos se 
produjeran remanentes de la citada retención, el contribuyente podrá solicitar su 
devolución al mes siguiente del último período en que completa dicha acumulación. 
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 Este valor, se registrará reajustado de acuerdo a lo señalado en el artículo 27° de la Ley 
sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, es decir, para efecto de imputar el remanente no 
utilizado en los períodos inmediatamente siguientes, éste deberá convertirse a UTM en el 
período tributario en el cual se origina, para luego reconvertir este monto en pesos según 
el valor de la UTM a la fecha de declaración e imputación efectiva. 

 
(3) En esta línea se debe registrar el monto en pesos de las devoluciones por anticipo de 

Impuesto al Valor Agregado solicitadas en el período tributario por el cual presenta la 
declaración.  

 Para efecto de imputar la devolución señalada, deberá reconvertir en pesos el monto 
solicitado originalmente según el valor de la UTM a la fecha de declaración e imputación 
efectiva. Esta línea se debe restar a las anteriores. 

 
(4) En esta línea se debe registrar el monto de anticipo del mes, que resulta de la suma de 

los montos declarados en las Notas 1 y 2, menos la devolución del mes anterior, 
registrada en la Nota 3. 

 
(5) Registre la diferencia positiva que resulta de restar al monto registrado en la Nota 4, el 

monto consignado en la Nota 6. En el ejemplo: $ 14.400 – $ 7.536. Es decir, este anticipo 
se usa sólo para cubrir la diferencia entre el Débito y el Crédito, la diferencia se acumula 
para el periodo siguiente. 

 
(6) Registre el monto de anticipo a imputar, declarado en la Nota 4, con el tope del valor 

registrado correspondiente al impuesto al valor agregado determinado en el período ($ 
7.536). En caso que el valor registrado en la Nota 4 sea mayor al IVA determinado del 
período, registre la diferencia de estos valores en la Nota 5.  

 
El comprador de harina que haya soportado la retención del 12%  y el comprador de 

carne o servicios de faenamiento que haya soportado la retención del 5%, podrá imputarlo al 
total del Impuesto al Valor Agregado que deba pagar por el período en el cual soportó dicha 
retención. La imputación de parte o del total del Impuesto al Valor Agregado retenido por 
anticipo, deberá ser incluida en esta línea. 

 
El remanente podrá imputarse al mencionado impuesto determinado en los períodos 

siguientes.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realice ejercicio nº 28 
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CLASE 11 
 

5.4  El caso del Ganado Vivo y la Carne 
 

Como consecuencia del cambio parcial de sujeto del impuesto, en general, los 
contribuyentes que actúen como agentes retenedores deberán emitir "facturas de compra" y 
recargar, separadamente en ellas un 8% de IVA a retener y un 11% de IVA sobre esta misma 
base, que deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo este último 
obligación de emitir factura por dicho débito, sin perjuicio de emitir la guía de despacho 
correspondiente. En la factura que emita el comprador deberá dejar constancia expresa que 
ha retenido el 8 % del IVA sobre el total de la compra. 

 
Las Ferias de Ganado y Corredores de Ganado con oficina establecida, como 

consecuencia del cambio parcial del sujeto del tributo, deberán emitir "facturas de compra" y 
recargar separadamente en ellas un 8% de IVA a retener y un 11% sobre la misma base que 
deberá declarar y pagar el vendedor como débito fiscal, no teniendo estos últimos obligación 
de emitir factura de venta por dicho débito. En la factura de compra que emitan las ferias y 
corredores de ganado deberán dejar constancia expresa del impuesto retenido, de igual 
forma en el mismo documento, se deberá liquidar la comisión y el IVA de ésta o cualquier 
otro gasto o derecho convenido con sus mandantes. 

 
Por ejemplo, suponga que un agricultor-ganadero vende 10 novillos por intermedio de 

una Feria Ganadera (agente retenedor). Este último deberá emitir una Factura de Compra de 
la siguiente forma: 

 
CANTIDAD DETALLE PRECIO  TOTAL 
  UNITARIO   
     
5.000 Kg 10 Novillos $ 500 Kg. $ 2.500.000
 8 % IVA a retener  $ 200.000
 11 % IVA no retenido  $ 275.000
   $ 2.975.000
 Menos: 8 % IVA retenido  $ 200.000
 SUBTOTAL  $ 2.775.000
 Menos: Comisión $ 100.000    
             + I.V.A.:         19.000  $ 119.000
 TOTAL  $ 2.656.000
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 Como la Feria es un mero intermediario entre vendedor y comprador, corresponde 
ahora documentar la venta de los novillos al adquirente (supondremos en este caso una 
Carnicería). Nótese que es la Feria la que debe emitir la Factura de Compra de los novillos al 
vendedor, y luego la Factura de Venta de los novillos al comprador. 
 
 De esta manera, la parte pertinente de la declaración mensual de impuestos del 
agricultor-ganadero queda de la siguiente forma: 
 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas   
Boletas   
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas   
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)  275.000 
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
E

B
IT

O
S

 Y
 V
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TOTAL DEBITOS 275.000 
 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

C
R

ED
IT

O
S

 Y
 C

O
M
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R

A
S

 

  Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

 
Vendedor 

 
Comprador

 
FERIA 

Factura de 
Compra 

Factura de 
Venta
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Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas  19.000 
Facturas activo fijo   
Notas de Crédito recibidas   
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior  
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  

 

TOTAL CREDITOS 19.000 
 

Las Ferias y Corredores de Ganado deberán emitir en las ventas que se realicen por 
su intermedio, facturas dejando constancia en dichos documentos que ellos se emiten por 
cuenta de sus mandantes. El Impuesto al Valor Agregado recargado o incluido en estas 
facturas por las ventas efectuadas y el correspondiente a la comisión cobrada, será para la 
feria y el corredor un débito fiscal, contra el cual sólo podrá hacer valer como crédito fiscal el 
impuesto recargado en la respectiva factura de compra. 
 
 Así, la Feria debe emitir la siguiente factura por la venta de los novillos a la Carnicería: 
 
 

CANTIDAD DETALLE PRECIO  TOTAL 
  UNITARIO   
     
5.000 Kg. 10 Novillos $ 500 Kg. $ 2.500.000
 19 % IVA  $ 475.000
   $ 2.975.000
 Comisión $ 100.000    
 + I.V.A.         19.000  $ 119.000
 TOTAL  $ 3.094.000
     
 Emitida por cuenta de:    
 Agricultor-Ganadero RUT: 99.999.999-9   
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La no emisión de la factura será sancionada de acuerdo al artículo 97 Nº 10 del 
Código Tributario. 

Cumplido lo anterior, corresponde ver cómo queda la declaración mensual de 
impuestos de la Feria Ganadera. Esto es: 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas  513.000 
Boletas   
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas   
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  

D
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TOTAL DEBITOS 513.000 
 
Nota: Por la venta de los novillos ($ 475.000) y las comisiones cobradas al vendedor y al 
comprador ($ 19.000 x 2) 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas  475.000 
Facturas activo fijo   
Notas de Crédito recibidas   
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior  
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  
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TOTAL CREDITOS 475.000 
 
Nota: Por la Factura de Compra emitida por la intermediación en la venta de los novillos. 
 
 

   
IMPUESTO 

DETERMINADO
Remanente de crédito fiscal para el periodo siguiente  IVA determinado 38.000 
 
 

  
Monto 

Pérdida 
Base 

Imponible Tasa Crédito 
PPM Neto 

Determinado 
1ª Categoría art. 84 a)  200.000 2,0  4.000 
Mineros      
Explotador Minero art.84 h)      
2ª Categoría art. 84 b) (tasa 10%)  
Taller artesanal art. 84 c) (tasa de 1,5 ó 3%)  

PP
M

 

Transportistas acogidos a Renta Presunta, art. 84 e) y f) (tasa de 0,3%)  
 
Supuesto: Tasa de PPM de 2%. Éstos se calculan sobre la base de las comisiones cobradas 
tanto al vendedor como al comprador. La venta de los novillos facturada por la Feria no se 
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considera un ingreso para ésta, puesto que su negocio es la intermediación y su ingreso está 
dado por las comisiones cobradas. 
 
 
SUB TOTAL IMPUESTO DETERMINADO ANVERSO 42.000 
 
 

ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo    
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo    
    
Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte.  Anticipo a imputar  
    
CAMBIO DE SUJETO (AGENTE RETENEDOR)   
IVA total retenido a terceros    
IVA parcial retenido a terceros (según tasa) 200.000   
Retención de margen de comercialización    

C
AM

BI
O

 S
U

JE
TO

 

Retención Anticipo de Cambio de Sujeto  Ret. Cambio de Sujeto 200.000 
 
 
TOTAL DETERMINADO 242.000 
 
TOTAL A PAGAR EN PLAZO LEGAL 242.000 
 

 
CLASE 12 

 Para ir completando el ciclo de esta comercialización, ahora corresponde ver qué pasa 
con la Carnicería. Ésta ha adquirido los 10 novillos los cuales deben ser faenados, surgiendo 
de esta manera un nuevo actor en este proceso, el Matadero o Faenadora. 

Los Mataderos y Plantas Faenadoras, en las facturas que emitan por los servicios de 
faenamiento, estarán obligados a incluir el Impuesto al Valor Agregado sobre el monto del 
servicio prestado, más un 5 % sobre la base imponible que se determine en función de los 
kilogramos de carne en vara obtenidos del faenamiento del animal, por el precio promedio 
del kilogramo de carne en vara de matadero, del tipo de animal que corresponda, informado 
para el último periodo mensual disponible por la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias 
(ODEPA) del Ministerio de Agricultura. En el caso de aquellas especies (tipos) de animales 
por las cuales ODEPA no informa precio del kilo de carne en vara de matadero, el matadero 
que deba retener este 5 % determinará la base imponible en función de los kilogramos de 
carne en vara obtenidos del faenamiento del animal, por el precio promedio del valor de la 
carne en vara cobrado por él, en el mes anterior y, si éste no existiese por no haber 
transacciones, utilizará el precio promedio del último mes disponible. A la misma obligación 
estarán sometidos los contribuyentes que durante la vigencia de la presente resolución, 
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inicien actividades en el rubro matadero o planta faenadora, o cambien o amplíen su giro a 
servicios de matanza. 

Suponga la emisión de la siguiente factura por los servicios de faenamiento del 
matadero: 

CANTIDAD DETALLE PRECIO  TOTAL 
  UNITARIO  
    

3.200 kg Servicios de Faenamiento de ganado $ 40 kg $ 128.000
 correspondiente a 10 novillos  
   
 19 % IVA  $ 24.320
                      Subtotal   $ 152.320
   

 5 % por anticipo IVA sobre  
 3.200 kg.* $ 950 = $ 3.040.000  $ 152.000
 TOTAL  $ 304.320
   

 

Así, la parte pertinente de la declaración mensual de impuestos del Matadero es: 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas  24.320 
Boletas   
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas   
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  
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TOTAL DEBITOS 24.320 
 
Nota: Por el faenamiento de los 10 novillos. 
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ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo    
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo    
    
Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte.  Anticipo a imputar  
    
CAMBIO DE SUJETO (AGENTE RETENEDOR)   
IVA total retenido a terceros    
IVA parcial retenido a terceros (según tasa)    
Retención de margen de comercialización    

C
AM

BI
O

 S
U

JE
TO

 

Retención Anticipo de Cambio de Sujeto 152.000 Ret. Cambio de Sujeto 152.000 
 

 
Este monto  de $152.000 constituirá para el matadero un impuesto de retención que 

deberán declarar y pagar íntegramente en arcas fiscales, no operando contra él ninguna 
imputación o crédito fiscal del Impuesto al Valor Agregado. 

 
Por su parte, el comprador de carne y el propietario de ganado beneficiado, que haya 

soportado la retención del 5% lo podrá imputar al total del Impuesto al Valor Agregado que 
deba pagar por el periodo en el cual soportó dicha retención. En el caso que la retención 
exceda del impuesto a pagar, el remanente podrá imputarse al mencionado impuesto de los 
periodos siguientes. La imputación de parte o del total del Impuesto al Valor Agregado 
retenido por el anticipo, deberá ser incluido en el Formulario Nº 29 de Declaración y Pago 
Simultáneo Mensual, en el recuadro “Anticipo Cambio de Sujeto (Contribuyentes Retenidos)”. 

 
Volviendo al ejemplo y finalizando el ciclo de la carne hasta que llega a las manos del 

consumidor, suponga que la carnicería tiene ventas con boleta por un valor de $2.350.000 
brutos. Es decir: 
 

Valor Neto:  $ 1.974.790 
IVA:              $    375.210 
Valor Bruto:  $ 2.350.000 
 

 
 Por lo tanto, la parte pertinente de la declaración mensual de impuestos de la 
Carnicería es: 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Exportaciones   
Ventas y/o servicios prestados internos exentos o no gravados   
Facturas de compra recibidas con retención total (contribuyentes retenidos)   

  
Cantidad de 
documentos Débitos 

Facturas emitidas   
Boletas  375.210 
Notas de Débito emitidas   
Notas de Crédito emitidas por facturas   
Notas de Crédito emitidas por vales de máquinas autorizadas por el SII   
Fact. de compra recibidas con retención parcial (contribuyentes retenidos)   
Liquidaciones Factura   
Adiciones al Débito Fiscal del mes, originadas en devoluciones excesivas registradas…  
Restitución Adicional por proporción de operaciones exentas y/o no gravadas…  
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TOTAL DEBITOS 375.210 
 
Nota: Por las ventas de carne. 
 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
Con Derecho a 

Crédito 
Sin Derecho a 

Crédito 
IVA por documentos electrónicos recibidos   

  
Cantidad de 
documentos Monto Neto 

Compras Internas afectas sin derecho a crédito fiscal   
Importaciones   
Compras internas exentas o no gravadas   

  
Cantidad de 
documentos 

Crédito, 
Recuperación y 

Reintegro 
Facturas recibidas del giro y facturas de compra emitidas  518.320 
Facturas activo fijo   
Notas de Crédito recibidas   
Notas de Débito recibidas   
Formulario de pago de importaciones del giro   
Formulario de pago de importaciones de activo fijo   
Remanente Crédito Fiscal mes anterior  
Devolución Solicitud Art. 36 (Exportadores)  
Devolución Solicitud Art. 27 bis (Activo fijo)  
Certificado Imputación Art. 27 bis (Activo fijo)  
Devolución Solicitud Art. 3 (Cambio de sujeto)  
Monto reintegrado por devolución indebida de crédito fiscal D.S. 348 (Exportadores)  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel  
Recuperación de impuesto Específico al petróleo Diesel soportado por transportistas…  
Crédito del Art. 11 Ley 18.211 (correspondiente a Zona Franca de extensión)  
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TOTAL CREDITOS 518.320 
 
 
Nota: Por la compra de los novillos y su faenamiento. Es decir:  



 

 67Instituto Profesional Iplacex 

 
Novillos:   $475.000 
Comisión:  $  19.000 
Faenamiento: $  24.320 
   $ 518.320 
 

   
IMPUESTO 

DETERMINADO
Remanente de crédito fiscal para el periodo siguiente 143.110 IVA determinado  
 
 
 

ANTICIPO CAMBIO DE SUJETO (CONTRIBUYENTES RETENIDOS)   
IVA anticipado del periodo 152.000   
Remanente del mes anterior    
Devolución del mes anterior    
Total de Anticipo 152.000   
    

C
AM
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O
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U
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Remte. Anticipos Cambio Sujeto para periodo sgte. 152.000 Anticipo a imputar 0 
     
 
 
 Como el tope del anticipo a imputar está dado por el IVA determinado en el periodo, y 
en este caso existe un remanente de crédito fiscal para el período siguiente, no se puede 
imputar el anticipo de IVA de $ 152.000 retenido por el Matadero. Así, esta cantidad se 
convierte en un remanente de anticipo que podrá ser imputado al mencionado impuesto 
determinado en los períodos siguientes 
 
 
 

 

Realice ejercicios nº 29 y nº 30 


